
UNITED NATIONS
United Nations Interim
Administration Mission

in Kosovo

NATIONS UNIES
Mission d'Administralion

Intdrimaire des Nations Unies au
Kosovo

UNJIIIK

PROVISIONAL INSTITUTIONS OF SELF GOVERI\MENT

KTNMNDIIKOSOVES
CKYIIIIITtrEA I(OCOBA
ASSETilBTYOFKOSOYO

TRANSKRIPT

I SEANCES PLENARE TE KWENDIT TE KOSOVES
TE MBAJTURME 20 DHE 2I PRILL 2006

SA PLENARNE SEDNICE SKUPSTINE KOSOVA
ODRZANE 20. i 2I.APRILA 2006

Prill - April 2006

I

@



UNITED NATIONS
United Nations Interim
Administration Mission

in Kosovo

NATIONS UNIES
Mission d'Administmtion

lntdrimairc des Nations Unies au
KosovoUNNTIK

PROYISIONAL INSTITUTIONS OF SELF GOVERNMENT

KTryENDI I KOSOYES

cKrflrrItrHA I(OCOBA
ASSETmTYOFKOSOVO

RENDI I DITES

1. Shqyrtimi i Implementimit td Standardeve p6r Kosovdn,
2. Shqyrtimi i Procesit te privatizimit ne Kosovts,
3. Shqyrtimi i lnformatds pdr parandalimin e gripit te shpenddve.

DNEVI..{I RED

I . Razmatranje Implementacije standarda o Kosovu,
2. Razmatranje procesa privatizacije na Kosovu,
3. Razmatranje Informacije o spredavanju ptidjeg gnpa.

AGENDA

1. Review on the Standard Implementation for Kosovo,
2. Review on the privatization Process in Kosovo,
3. Review ofthe information for preventing the bird flu (pandemics).
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TRANSKRIPT

I SEANCES PLENARE TE KUVENDIT TT, KOSOYES
Tii MBAJTURME 20 DHE 21 PRILL 2006

KRYETARI - Td nderuar deputete, z. hryeminist€r, ministra ju deshiroj mir€seardhje nd
seancen e sotrne plenare, per tE cildtr propozohet ky rend dite:

1. Shqyrtimi i implementimit te standardeve per Kosovdn,
2. Shqyrtimi i procesit te privatizimit ne Kosove dhe
3. Shqyrtimi i Informat6s per parandalimin e gripil td shpendve.

Rendin e ditds ,bashkd me materiarin, e keni marrd nd kohc te caktuar dhe me qen€ se ne
salld jan6 te pranishdm 87 deputete, konsideroj se jan€ plotdsuar kushtet qd fia nuojme
pun6s. $alen e ka deputetja Teuta Hadri.

DEPIITETJA TEfl-rA HADzu - N6 pikEn e tretd te rendit t€ ditds e kemi Shqyrtimin e
Informatds p6r parandalimin e gripit t€ shpendve. Diku shdnohet informati- e diku
raport, mirepo propozuesi i kesaj pike te rendit td dites edhe pse e ka pard r6nddsind e
vegantd qe sot te diskutohet, und mendoj se kjo pike nuk duhet te diskutohet sot se
raporti nuk ka qenE komplet kur erdhi n6 k6to tryeza te deputeteve.

|!9ndoj se p€rgatitja e k€tij raporti €shtE e njdanshme,Eshte bere vet6m nga ana e
Ministrise sd Bujqesisd dhe dshtd avukuar, nd€rsa nga ana e Ministrise se shdirdetesise
fare 1u! e kemi pasur raportin. Esht€ qesharake , po, po pemdriten k€to shkelje
protokollare se raporti i shdndetdsise eshte i dat6s 20. 4. do me thants sot i kemi marri,
sot eshtd bartuar,po nuk di kush e ka shkruar dhe kur erdhi. prandaj eshte njd ldshim qE
eshtd bere sot, se gripi i shpendve e dimd se eshte nje sdmundje zoinozeqe do me thene
shkaktari nuk esht6 vet6m i shtazeve ,por esht6 edhe tek njerdiit e qe kjo semundje po te
paraqitet, dhashtd zoti t6 mos paraqitet nd Kosovd ne kete giendje t6 rend6, ." ao tu
keqEsonte shume situaten dhe shEndetin e popullatos.

Dhe shkak i dltg nuk dshte bdre pergatitja nga ana e Ministrisd sE shdndet€sise , nuk u
6shtd dhend deputeteve q6 td njoftohen, 6sht€ edhe raporti financiar. Jan€ dh6ne mjete
alarmante pdr nd€rtimin e ketyre laboratordve,qe eshte kenaqesi qd i kemi par€ nd
mjetet informative te revistes "Acr-i" edhe jan6 b€re t6 githa ato shpenzime. sipas
z€venddsministrit ,thuhet sejane dhdnd 200 mije euro dhe 200 mije te tjeri pritet tejepen.
K€tu ne raportin financiar nuk e kemi asnje shenim, asnjd td dh6n€ idh" p." p*uqit"t
buxheti i Kosoves, a jepen mjete a donacione,jep edhe Ministria e Bujqisise, prandaj
deputet€t besoj se duhet ta kenE te qartd raportin financiar.

SE kendejmi propozoj te mos behet shkelje, te hartohet rapodi financiar. Faleminderitr.

KRYETARI - Ju faleminderit. Deputeti Ramadan Kelmendi e ka fialEn.
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DEPUTETI RAMADAN KELMENDI - Ju faleminderit p€r fald. I nderuari kryetar, i
nderuari kryeministdr, tE nderuar dhe td respektuar ministr4 deputetd, kolegd dhe te
pranish€m.

Mbeshtetur nE shkall€n e shqetdsimeve dhe td paqartesive qE ka paraqitd aprovimi i nj6
projekti per krijimin e dy njesive komunale nd Mitrovic6 kErkoj ta kemi nj€ informare te
plotd pdr procesin dhe rq'edhat e kdtt projekti nd njd seancd t€ posagme ne Kuvend te
Kosov€s. Ju falerninderit.

KRYETARI - Ju faleminderit Ramadan. Ramadan Musliu e ka !al6n.

DEPUTETI RAMADAN MUSLru - I nderuari z. kryetar. Un€ nuk do td flas pEr rendin
e dites, por do ta paraqes nj€ kdrkesd td dy fshatrave td zonEs kufitare Kosovd -
Maqedoni. Me qend sejam deputet i asaj zone kam pdr obligim ta paraqes kEte kErkesE.

Koh€ve te fundit ekziston edhe njd fushatd mediale rreth kEtij problemi dhe rreth
pak€naqdsive q€ ekzistojnd p€r nja 400 - 500 hektard vetem te komun0s sE

Vitise, qd sipas kadastrit eshte zone kadastrale e VitisE. Megjith€se kjo pjese ka
2500 hekrare, pakenaq€sia e banoreve tE fshatit Dob€llde dhe Mj ak te komun€s s€
Vitis€ eshtd ne radhe td pard se kan€ kaluar 7 v1'et nga marreveshja qe eshte bere
midis Serbisd dhe Maqedonisd rreth vijes sd demarkacionit. Jand kembyer
territore per zonat rreth prones, qe u zEvenddsua me 2500 hektar€ tE territorit te
Kosoves. Ka 7 vjet qd banoret e Dub€lldes dhe td Mjakut nuk mund ta punojne
tok€n e vet.

KRYETARI - Ju lutem koleg€ a keni propozim.

DEPUTETI RAMADAN MUSLIU - Po t'i lexoj s€ pari kErkesat e mandej propozimin.

K6rkesa numer 1 e keryre dy fshatrave Cshtd te p€rcaktohet vija kufitare ne mes te
Kosovds dhe Maqedonisd pas zgiidhjes sd statusit final te Kosoves.

E dyta eshte te shqyrtohet seriozisht mundesia e kompensimit t€ demeve qC jane
shkaktuar giate kdtyre 7 vjeFe.

KRYETARI - Natyrisht se e keni kaluar kohEn prej 2 minutash. pr4 td diskutohet p6r
rendin e dit€s e jo pEr g€shtje t€ dera. Vazhdon diskutimi.

DEPIITETI RAMADAN MUSLru - Un6 do td kisha diskutuar pdr gdshrjet e rendit te
dites, por jemi deputetd edhe n€ fushatEn paraelektorale kemi dhene slume f de te
medha, shumE premtime prej te cilave asnjd nuk i kemi realizuar. se paku kam oltigim
moral.qe kdrkesat e zones prej s6 cilds jam t'i paraqes. po flas pdr zonen time, nuk po ilas
se po i paraqes kdrkesat e komunds s€ Vitisd.

Edhe e treta - thashd se eshte njd ultimatum qe nuk na obligon, se banoret e k€r1te ily
fshatrave thone qe nuk do ta pranojn€ asnjd marrdveshje q6 muntt td shkojd ne iem tl
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tyre. Problemi dsht€ se €shtd njd zond shumd e ndjeshme ,e cila mund td shkaktod telashe .

pdr shkak se eshte ne kufi me Tanushen a dihet se konflikti n€ Maqedoni, pikdrisht ka

_fill-ual rya ai fshat- E dya po ndodh njd shpdmgulje masive, 6shtE uosnatis* po ashtu
Debelldeja . Me qend se eshte Qeveria kdtu e ka pEr oblisim qd s6 paku td .u,.e -*udhe ta parandalojd shpdrnguljen e kdtyre fshatrave. Faleminderit.

KRYETARI - Ju faleminderit. Deputeti sabit Rrahmani. Ju lutem vetdm rreth rendit td
ditds, i keni 2 minuta koh6.

DEPUTETI SABIT RRAHMAM - Ju faleminderit z. wew, i nderuari z. Kryeministdr,
t€ nderuar ministra td kabinetit Qeveritar, te nderuar deputete.

Me qenE se Grupi Parlamentar per Integrim gjatd 5 muajve te futrdit 3 her€ ka b6rd
kdrkesd ne Kryesine e Kuvendit t€ Kosovds qe te perfshihet ky gup parlamentar nd
komisionet funksionale tE Kuvendit, deri te e Kryesia e Kuvendit kemi marr6 p€rgjigie se
do td shqyrtohen td giitha mund6sitE q€ edhe ne td pdrfshiherni ne'koiiJonet
funksionale, kurse her€n e t.ete kemi marr6 p€rgjigle se mund td marrim pjesd n€
komisione, por pa td drejte vote apo td meremi ,"ih-" Grupin parramentar 6+ p6r t'i
ndard kEto vende n6 komisione. Un6 mendoj qe kjo eshte ole rlk"tj" e rEnd€ dhe nd
kunddrshtim me nenin 9.1 .19 te Komizds Kushtetueae te veteqeverisjes sd p€rkohshme
td Kosovds.

Und z. kryetar, nd baz€ t€ rregunds 23, pika 2 te k6saj rregufle, k€rkoj qe pdr emerimin
nd komisionet fi.rnksionale te Grupit parlamentar pdr Integrim te deklar;het Kuvendi i
Kosoves ,sepse kjo eshtd e &ejte q6 ne k€t€ gdshde ta ndrigojme dhe te kdrkojmd qd n€
fund td seancds kjo te jetd pikE e vegantd e rendii te dit6s per emerimin e anetareve te
G-rupit 

_Parlamentar pdr Integrim ne komisionet funksionare. Ne k€rkojmd deklarimin e
Kuvendit. Herdn e kaluar dshtd thEn€ n€ Kuvendin e Kosov€s qe Grupi parlamentar pdr
Integdm i ka te giithd anetaret e vet nep6r komisionet e Kuvendii,por .r,rk ert te e vertete.
N0 Komisionin p€r Komunitete jand 4 an€tard,qe marrin pjese nd-kuad€r t6 komuniteteve
dhe i pdrfaqdsojne komunitetet e tyre, kurse anetari i 5-te i Grupit parlamentar per
Integdm asnj€her€ nuk 6sht6 votuar n€ Kuvendin e Kosovds dhe Grupi parlamentar ier
Ill:grr- nd emdr re grupit nuk ka asnje anerar ne komisionet e kuvendit. praniaj
k€rkojm6 deklarimin e Kuvendit dhe k€rkojme qe kjo pike e rendit te dites te jete ne fund
td kdsaj seance. Faleminderit.

KRYETARI - Ju faleminderit. Ju e dini procedur€n, mund td shkoni nepdrmje t zyres
pdr Ankesa dhe Parashtresa. Ju faleminderit. Deputeti Xhevat Bislimi e ta qaien.

DEPUTETI XHEVAT BISLIMI - Faleminderit z. kryetN. Megjithese edhe und vij nga
komuna e vitisc edhe mua m6 eshte bdre e njdjta k€rkese nga perfaqesuesit 

" rsu-tit
Debdllde, por und per dallim nga kolegu qe vjen nga e njejti komune',propozoj qe ky
Kuvend ta miratojd nje deklarate me tE cilen rikonfirmohet qendrimi i teti;'ruvenai se
q_dshtja e kufirit me Maqedonine mund te vendoset vetem pas zgiidtrjes ie statusit te
Kosovds, vet€m pas b€rjes se Kosovds shtet i pavarur.
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Deklaratat e kryeministrit se kete geshtje do ta zgiidhd me kryeministrin e Maqedonisd i
kand shqetdsuar qitetaret e Debelldes tlhe td Vitisti. Prandaj un6 mendoj se ky Kuvend
sot duhet te dal€ me njE deklarate qE propozoj t6 hyj€ nd rend dite. Faleminderit.

KRYETARI - Ju faleminderit. Qdo propozim i ri duhet td kaloj6 trepiirmjet Zyr6s pth
Parashtresa dhe Ankesa. Veproni ashtu. Ju faleminderit. Sabit kahmani p€r tE dl€n her€
po e mermi {alen.

KRYETARI - Do t'i mermi. Fjalon e ka deputeti Xhavit Haliti.

DEPUTETI )GIAVIT HALITI - Z. kryetar unE desha td reagoja lidhur me propozimet e
z. Rrahmani dhe ne p6rgiigien qe iu dha.

Mendoj se ka shumdgka tE b€het lidhur me funksionimin e komisioneve n6 Kuvendin e
Kosov6s,pra, duhet td rishqyrtohet tdrdsisht mdr:yra e funksionimit dhe e pdrzgiedhjes
se komisioneve konform KomizEs Kushtetuese dhe pastaj kdte formule mendoj se
administnta dhe Kryesia e legjislaturds se mdparshme e di mir€ si ka funksionuar dhe si
6shtd zgjedhur, me qene se grupi parlamentar mendon se Komiza Kushtetuese ketyre
nuk ua ndalon pavaresisht se ndonjdri e ka vendin td rezervuar dhe nuk €shtd i zgjedhur
drejtpdrsedrejti ose nuk ka fituar numer te mjaftuesh6m votash td domosdoshme,se
shumica e partive politike dhe vegandrisht opozita jane td hendikepume , sepse nuk 6shte
zbatuar dhe nuk dsht€ respektuar formula pErkat6se pdr funksionimin dhe per zgledhjen
dhe udhdheqjen e komisioneve t€ Kuvendit td Kosovds koform Komiz€s Kushtetuese.
Faleminderit.

KRYETARI - Ju faleminderit. Mrmd td bisedohet kjo ne nje mbledhje te ardhshme.
Deputeti Gani Koci e ka fialen.

DEPUTETI GANI KOCI - Z. layetar dua tJua perkujtoj rregulldn 30 t6 Rregullores se
Punes td Kuvendit lidhur me parashtrimin e mocioneve ose te mocionit kur ka te beje me
bartjen e nje pike td rendit te dites ne njE seance det€r qE ishte kdrkesd e deputetes Teuta
Hadri., q€ pika neth raportit per masat parandaluese te gripit t6 shpendve te shtyhet per
njd seanc6 tjet€r me qellim te kompletimit te raportit. Sipas kdsaj rregulle, pika 2 kjo
kerkese duhet tc hidhet ne votim ,te sht/ret ose td mos shtyhet, do td thote Kuvendi duhet
ta miratojd me ane te vorimit ket€ kdrkese tE deputetit n€ fial€.

KRYETARI - Ju faleminderit. Fjalen e ka Alush Gashi.

DEPUTETI ALUSH GASHI - I nderuari z. kryetzr. Ne me koh€ ,sig eshte paralajmdruar,
n€ njdrun prej seancave te radhes qe sot do te diskutohen tri geshtje me rendesi td
posagme per qytetaret e KosovEs,por ju pdrgezoj pdr pdrgatitjen e seances dhe dergimin

6

DEPUTETI SABIT RRAHMAM - Jo z. kryetar vet€m desha tJu informoj se ne kemi
reaguar ne vendimin e Kryesisd dhe para dy jave kemi bdrd k€rkesOn, vdrtet ankesen
edhe ne Komisionin pdr Ankesa dhe Parashtres4 por nuk kerni marre pdrgiigje ende. Ju
faleminderit.



e.materialeve. Lidhur me propozimin q€ pika e trete e rendit te dites te hiqet nga rendi i
ditds,ne si grup parlamentar lusim Kryesin6 e Kuvendit dhe ju posagfisht qe te na
munddsoni debat pasi qe kemi marr€ disa materiale nga Ministria p€r Bujqdsi dhe disa
materiale lidhur me kete geshtje nga Miniskia e ShEndet6sisd . Mendoj se jand pjekur te
gjitha kushtet qe debati te fillojri, n6se deputetdt apo eventualisht rje sop pariamentar
mendojnd se nevojitet nj6 kohe me e gjatdpe mund ta vazhdojmd teie aeuat tate ne nie
prej seancave td ardhshme.

Por ne kcrkojmd q€ kjo te debatohet sot dhe n6se ka nevojd per informata shtese ato
mund td rregullohen sipas procedurave parlamentare, pyede pergiigie nepErmjet
interpelancEs, qe kjo t6 hyjd por ne nuk e kunddrshtojmd qe tjo te 

";en 
pei".r ,e ..na te

ditds njd herd tjet6r, por insistojme qe per kete te debatohet sot. Ju faleminderit.

KRYETARI - Faleminderit profesor. Fjaldn e ka deputela Teuta Sahatgia.

DEPUTETJA TEUTA SAHATeUA - Ju faleminderit z. kryetar. Sa i p€rket pjesdmarrjes
sd Grupit Parlamentar p6r Integrim nd komisione nd parim edhe ne i pert<ralim pasi si
grup parlamentar jane trup i k6tij Kuvendi dhe do td duhej ta jepnin kontributin e vet
nep€r komisione. zgiidhjen e kdsaj nuk ddshiroj ta quaj problematike, por per zgiidhjen e
saj..do td duh. ej te ishte pike e rendit te dites n6 fund-apo si nje pike t,"te. 

"*r*dit 
te

$!es' por glithsesi qe keta deputetd t6 pbifshihen dhe te japin kontributin e vet.
Faleminderit.

KRYETARI - Ju faleminderit- Qdo propozim duhet ta kete mbeshtetien e grupit
p arlamentar. Urdhdroni z. Hadri.

DEPUTETJA TETUTA HADRI - un€ e kontestova at€ se nuk ka rEndEsi te vegante, e
tash qd nga fialet e para se kjo pikd ka qen€ e njd rdnddsie te vegante, mirdpo e them se
deprtetdt 

.sot nuk kan6 qene t6 pdrgatitur per raportin qd i ka sjefl^ Ministria e
sh€ndet€sise m€ 20.. d.m.th. sot e kemi marrE dhe beso; se te giithe deputetEt do ta
p€rkahin mendimin tim, prandaj propozoj te hedhet ne vote.

KRYETARI - Ju faleminderit. r1-alen e k€rkon prap€ shefi i Grupit parlamentm Alush
Gashi. Urdheroni profesor.

DEPUTETI ArusH GASHI - I nderuari z. kryetar. Deputeti Ramadan Kelmendi, nga
radhet e Grupit Parlamentar t€ Lidhjes Demokratike ie Kosov6s shprehi publikistt
shqetdsim te cilin e ndajmd ne si grup, andaj lusim Kryesind e Kuvendit ta kete ne
konsideratd pdrgatitjen e njd informate ridhur me propozimet e ndryshme pdr zglidhjen e
g€shtjes s€ decenkalizimit e ne veganti te Mitrovic€s.

Ne shpresojme qd kete kerkese tc grupit ton€ ta mermi seriozisht dhe do t'i pdrgiigieni
kerkesEs ,ashtu sig e ka kErkuar deputeti. Faleminderit.

KRYETARI - Ju faleminderit profesor. 1-alEn e ka deputetja Gjylnaze Syla.
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DEPUTETJA GfYLNAZE SYLA - Faleminderit i nderuari z. ltr"yetzr i nderuari
kryeminister, anetaret e kabinetit qeveritar t€ nderuar deputete.

Grupi Parlarnentar i Aleancds pth Ardhmtlrine e Kosov€s Esht6 i pdrkushtuar pdr
funksionimin sa md t€ mird tE Kuvendit dhe nd kdte aspekt jemi tC perkushtuar dhe do te
kontribuojmd n€ tri pikat e p€rcaktuara te rendit te dites, per te giitha iniciativat e grupit
m€ tej do ta informojm€ me shkrim KryesinE e Kuvendit. Faleminderit.

KRAETARI - Ju faleminderit. Fjaliin e ka shefi i Grupit Parlamentar td partisE
Demokratike tE Kosov€s z. Jakup Krasniqi. Urdhdroni

DEPUTETI JAKUP KRASNIQI - Z. kryetar, z. Kryeminister, te nderuar deputet€.
Pasi vdrtet po behbt, konsideroj aje loje me g€shden e MikovicEs, un6 e kam njd kdrkesd
pak m€ ndryshe qe dallohet nga kErkesa e Grupit Parlamentar tE Lidhjes Demokratike t6
Kosovds,

Und mendoj se ky Kuvend.,n6se jo me nje raport, me nj€ informate duhet td njoftohemi
gka ka bdrE koalicioni qeverisds njti vit e gjysmd p€r Mitrovic6n, natyrisht $o
informatd ose raport do td duhej td bashkohej me njd infomratd .ose me nje raport te
Kuvendit komunal te Mitrovices, gka ka bere qe dy mandate Kuvendi komunal i
Mitrovic€s pdr td bashkuar qytetin. Nd menyre qe vErtet€ te mos e luaj pozita rolin e
opozites. Mendoj qE kjo do td jetd k€rkesa e deputetdve qE te kemi nj€ informacion td
plote gka eshte bdre nd dy nivelet per bashkimin e qytetit te Mikovices.

KRYETARI - Ju faleminderit. )Orezair Murati e ka fialdn.

DEPUTETI )GIEZAIR MURATI - Po5tovani predsedni6e, po5tovani premijeru,
zamenide premijera, ministre i kolege. Ja se javljam vezano sa problematikom koju je
nova Poslanidka grupa ,, Za integraciju" u nekoliko navrata preko skup5tinske, dakle
skup5tinskih zasedanja pokuiavaju normalno, ako im to sleduje na osnovu poslovnika o
radu Skup5tine da dobiju dlanstvo u nekim komisijama. Mi kao Grupa 6+ odbacujemo
svaku moguEnost uranilaovke dakle prelivanja iz jednog dZepa u drugi ili oduzimanjem
nekih komisija jednoj grupi, davanjern drugoj grupi, mislim to ne vodi nidemo i to je
mimo svake zdrave logike jer je Grupa 6+ formirara u samom startu skup5tinskog radai
ona aje deo vladajude koalicije tako da nema anikakve svrhe niti logike da se od nekog
oduzima da bai se dalo drugma nego to treba razmotriti Pravna sluZba Skupstine na
osnovu Pravilnika.
Mi imamo informaciju da svi sem jednog dlana koji nije iz manj inskih zajednica imaku
komisije, tako oduzimati od manjinski davati, ne znam predstavnicima malih pafil1a iz
ve6inske zajednice i td, to ne smatramo resenjem nego da se ovom problemu-pridjerno
ozbiljno i ne na rad,n drugih poslanikih grupa pogotovo sto je ona formirana godlnu
dana nakon konstituisanje Skupstine vei sutra nam se moze aviti i neka novu g*pu kolu
6e ponovo istim na6inom postupiti. Toliko. Havala!

KRYETARI - Ju faleminderit. Ju lutem do t6 votojm€ p6r propozimin qd dha deputeda
Teuta Hadri. TE shqyrtohet sot apo te shtyhet per nje seance tjeter.
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Kush dshtd p€r shtyrje te kdsaj pike tC rendit te ditEs p€r nj€ seanc€ tjeter?.
N€ salle janE 103 deputet€.

Pdr............ 40
Kunddr...... 62
Abstenim nuk ka

Nuk kalon propozimi.

Vazhdojmd me pikEn e pare td rendit t6 dit6s.

1. Shqyrtimi i implementimit tE standardeve p6r KosovEn

N€ propozim td Grupit Parlamentar t6 Partis€ Demokratike te Kosoves dhe miratim te
Kuylndit e me q€llim tE pergatitjes sd debatit lidhur me kete geshue ,Kryesia e Kuvendit
t€ Kosoves ka k6rkuar nga Qeveria e Kosov€s qe per deputetet dhe per Kuvendin t€
prezantojd raportin lidhur me zbatimin e standardeve p€r Kosov€p.

Ftoj kryeministrin Qeku qii ta mare {aldn. Urdhdroni z. Kryeminist€r, foltorja €sht6
JuaJa.

KRYEMINISTRI AGIM QEKU - I nderuari z. kryetar te nderuar deputetd zonja zotdrinj.

Nd- emer td Qeveris€ mendoj td shpreh€ faleminderimin pdr interesimin dhe angazhimin
e Kuvendit te Kosoves q€ sot tE debatojm€ p€r procesin i implementimit td staniardeve,
posag€risht duke marro parasysh rolin dhe rEnddsind qe kand siandardet n€ promovimin e
procesit,per td cilin po kalojm€,por njekohdsisht edhe p€r rolin q6 kane standardet ne
pdrmiresimin e jeteses se qytetareve te Kosoves.

shpresoj se, debati i sotem do td jetd n€ funksion t6 avancimit td pdrpjekjeve dhe t6
veprimeve te institucioneve td, Kosoves n6 pdrmbushjen e detyrave an" otiigl-""" qe
d-alin nga ky plan dhe se ky debat do te jet€ nje shtyji e re p€r eeverinE dhe-popullin e
Kosov€s qe ta shtyjnd ketd proces edhe rnE pdrpara.

Zonja dhe zoterinj, q€ nga aprovimi i planit pdr implementim e standardeve ne
Parlamentin e Kosovds ne vitin 2003 implementimi i standardeve e shnd€mrar ne njd
proces qe kur me pak e kur md shum6 ka dominuar jetdn politike te shoq€rise sone dhe
ka shdnuar progres sipas vlerdsimit te bashlesise nddrkomb€tare.

Ne dokumente prezantuara para jush keni katdr vleresimet e standardeve nga UNMIK-u
,qe paraqesin zhvillimet dhe rezultatet qE eeveria e Kosovds i ka arritur q6 nga periudha
e mesit te vitit 2004 e deri ne dhjetor te vitit 2005. Shpresoj t'i kemi te Lan:a"r-^ ato,
eshtE.evidente se rruga p€r implementimin e standardeve, me giithc sfidat dhe. me giithe
veshtiresite qd i kane p€rcjelr , ka qene e suksesshme dhe n€ funksion t'c pr#e te
avancimit dhe te promovimit te aspimtave tg popullit td Kosoves.
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Pavardsisht nga ajo se Kosovds dhe popullit td saj i mbetet ende p6r t€ bdrd shum6 pun6
ne menyre qE td realizohen plot€sisht objektivat e pmashtruara.Sot gjendemi ne proceset
e reja qd jand te munddsuar pikdrisht si rEzultat i progresit t€ standardeve.

Td nderuar deputete, standardet edhe sot mbesin td rdnd€sishdm p€r KosovEn dhe p€r
institucionet e saj, andaj edhe jan6 dhe do td mbeten prioritet i Qeveris€. I marrim
seriozisht vler€simet e subjekteve td r6nddsishme nderkombdtare se standardet dhe
shpejt€sia e implementimit te tyre percaktojn€ shpejtesine e zgiidhjes s6 statusit,sepse
aktivitetet tona kanE pikdnisje pikErisht kdto vler€sime.

Q€ nga marsi jan0 marre shum€ veprime td suksesshme q6 kan€ pasur pdr qdllim ngritjen
e dinamikds dhe fokusimin n€ implementimin e standardeve. Jan6 bdr€ ndryshime
strukturale ne mekanizrnat e implementimit te stardardeve dhe efektet e k6tij dinamizmi
po shihen per dit€, qoftE nd listdn e rezultateve te arritur4 qoftE me vlerEsimet
nderkombEtare p€r shkalldn e ngritur tE dinamik€s.

Jan€ bErd disa ndryshime n€ strukturat dhe mekaniz:rat e veprimit, do t'i cek disa:

Ministria e posakrijuar e Drejtesise i ka marr€ pdrsipdr standarOet e sundimit te [giit,
kurse Ministria e Sh€rbimeve Publike eshtd pErgjegiese p€r plot€simin e standardit te
firnksionimit demokratik te institucioneve.
Qdo dy javd kemi takime td negullta me te giithe kryesuesit e grupeve td punes te
Qeveris€ dhe t€ UNMIK-uI p0r standardet.

Qdo muaj do td kemi takime te regullta me kyetaret e komunave.
Qdo tri jave secili grup putre per standarde edhe m€ tutje raporton n€ zyr.at nd€rlidhdse td
UNMIK-ut, si dhe pdrfaqdsuesit e misioneve nddrkombEtare t6 pranishdm nd Kosovd
p€r shkalldt dhe p€r progresin e standardeve.

Qeveria e Kosove ka marrd vendim q€ ta shnddrroj ZyrEn p& lntegrime Ewopiane ne
Agienci pdr Integrime Ewopiane ,kurse standardet do td jend pjesd e aktiviteteve td k€tij
agjencioni . Zyra pdr lntegrime Ewopiane ,bashk6 me institucione tjera vendore UNMIK-
un dhe Komisioni Ewopian eshtd nje proces i shkri{es se standardeve me prioritetet e
bashkimit ewopian n€ njd dokument te vetem qe quhet Plani i veprimit te pd$ashket te
partneritetit ewopian. Jemi nE proces td finalizimit te ketij procesi dhe esht6 objektiv yni
qe krijimi i Aglencis€ p€r integrime ewopiane me I qershor te ketij viti td na gjeje edhe
me planin tE p€rbashket td veprimit .qd do t'i pdrcaktojd veprimet e Agiencisd nd 2 deri
4 vjetet e ardhshme nd E6shtjet qd kanc te bejnd me standardet dhe me prioritetet e
Bashkimit Ewopian.

Para jush, p€rveg tE kater vlerdsimeve teknike t6 UNMIK-uI. e keni edhe planin e
veprimit tremujor, nd td cilin Qeveria e Kosov€s n€ ketd periudhe €shte e angazhuar ta
implementoj€. Ky plan eshtd krijuar duke marr6 parasysh veprimet e rekomaiduara nga
grupet e pun€s te Qeverise se Kosoves dhe td UNMIK-ut, kurse implementimi i k0ty.e
veprimeve konsiderohet se do td shdnoje edhe njd vl-eresim pozitiv per Kosoven dhe nje
hap p€rpara drejt afirmimit te vlerave per nje shoq€ri demokratike.

10



Ky plan eshtd aprovuar n6 mbledhja e Qeverisd m6 28 sbkurt dhe eshte orientimi yri qe
shumicdn e k€tyre veprimeve t'i piirmbyllim deri me 30 maj.

E konsideroj tE renddsishme tE theksoj se veprimet ne planin tremujor nuk jan6 veprime
te vet,ne qd nd6rrnerren nd_ p€rmbushjen e implementimit t€ standardev", poi iune
veprime nd te cilat ekziston njd pdrqendrim md i fokusuar. Me lejoni t,i perm;di v;tem
disa nga veprimet dhe rezultatet e arritura nE periudhdn e fundit.

Krijimi i Agjencis6 per pronEn do t'u japd fund uzurpimeve te pronave komerciale dhe
atyre bujqesore e qe keto uzurpime, pdrveg d0meve t6 m€dha qd na kan6 shkakfuar n6
procesin politik, jane gjithashtu pengesE e madhe ne zhvillimin ekonomik td Kosoves.

Krijimi i dy ministrive t€ reja €sht6 duke u zhvilluar plotdsisht n€ pErputhje me
procedur€n ,me ligjshm6rinE dhe si rezultat i kEsaj po p€rgatiten dhe po merren m€
shume kompetenca nd fushdn e drejtesise dhe tA rendit.

Glrtherneli pdr shttpite e banor€ve t€ lagies sE romEve te Mitrovices do te hidhet n6
ditet e ardhshme me 25 te katij muaji. Shum€ shpejt€ do t€ jepep gelesat e objekteve piir
banim te banordve 16 ftamJrit 1g plsrnsrinif. Eshte arritur suksis ne-rrit1'en e komunikimit
me komunat veriore n6 takimet e pErbashk€ta. Me p€rfaqEsuesit e ketyre komunave €shte
punua me krijim e strategjise se kthimit me keto komuna p6r qletar€t joserbe.

N€ 27 nga 30 komuna esht€ arritur kota e prote e sd ashtuquajturds ndarje e drejtd
financiare. Jand rritur kontrolli dhe transparenca n6 te giitha instit.cionet q"od.o." dii"
lokale, eshte rritur dhe do t6 rritet edhe md shume lufti kunder dukurive negative n€
institucionet, qoft6 n0 laijimin e AgiencisE Antikomrpsion, qoftd me forma t€ ;dryrh-"
td llogaridhdni es institucionale.
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Zyra e Prokurorit Special e cila eshte nd fazen perfundimtare te krijimit bashkd me
Agjencind Antikomrpsion,do td jen€ mbeshtetje e fuqishme e eeverise i6r politikdn e saj
td re, zero tolerance kundEr krimit dhe komrpsionit. Jan€ krijuar njesite p3r mbrojtjen e
te drejtave tE njeriut nd 13 rninistri dhe Esht€ ndnshkruar ."rno.-drr-i itastrttipunimit
me-oSBE-n€ ,qe nenkupton vendosjen e eksperteve nddrkombetar€ neper mini^stri me
qellim te avancimit te respehimit te te drejtave te njeriut.

Pro$es eshte arritur ne fush€n e avancimit td disiplines fiskale n€ proporcion dhe duke u
pdrmbajtur marrEveshjes se arritur me institucionet financiare nderkombetare. po
nddrmerren aktivitetet konkrete me forcimin e bashkdpunimit ekonomik me vendet nE
rajon. Shtrohen perpje$et p6r dinamiznin e veprimevi n6 shpejtimin e krimit te planit
nacional zhvillimor. N6 javen e ardhshme pritet nenshkrimi i Ferfaqesuesit special te
Seketarit te Pdrgjithshem pdr Ligiin per investime te huaja, si dhe Liglin per ko'ncesione
te tjera.

Ne e dime se td giitha standardet jane t€ rdnddsishme dhe se asnjd standard nuk Eshte m6
pak i renddsish6m sesa standardi. tjeter. Faza ne te cilen giendemi, raegjithatd kerkon nga
ne njd fokus md te madh dhe orientim me pdrmiresimin e pozit€s se iinoriteteve, dshie



thdnd edhe me par€ sd shpejti mrga e realizimit t6 aspiratave te shumic€s kalon pikdrisht
nt[dr krijimit td besimit dhe respe]timin e pakicave. Pikerisht pcr ket6 orientimi yne
paqesore ne implimintimin e standardeve do tC jetd edhe md tutl'e nd ofrimin dhe
avancimin e pozitds sE minoriteteve dhe krijimin e besimit n€ procesin q€ po kalon
Kosova. Krijimi i besimit ne mes td komuniteteve pakice dhe asaj shumic€ Eshtd
parapdrcakhres i shpeshtd i veprimeve nd implenientimin e standardeve. p€rveg
veprimeve td pdrmendura m€ her€t ne jerni duke punuar ne ndatimin e besimit tek
popullata pakice qofte me ane te vizitave te shpeshta t€ zyrtar€ve qeveritard, qoft6 me an€
td veprimeve konkrete qC fukurajojne minoritetet qd td integrohen n€ shoq€rinE tond dhe
t€ jen€ pjese e zhvillimeve demokratike te shoqdrisd sond.

Jemi ne krijim t€ njd force qd do td elaborojd dhe do tE zhvillojd plane t€ metutjeshme
pdr avancimin e pozites se minoriteteve, do td punojm6 nti zgiidhjen e te giitha kontesteve
pronesore qC jand te nd&lidhura me minoritetet. Procesi i rindeflimit t6 kishave td
demtuara ka filluar dhe po zhvillohet sipas planit te parapar. Besoj se n6 njerEn nga
seancat e para te ardhshme tE Parlamentit ju do ta aprovoni Ligiin per giuhe zyrtare dhe
Ligiin per religiionet. Po punojmd qE p€r t€ kthyerit orientimi yn€ primar te mos jet6
vetdm lthimi fizik pra nd€rtimi i shtEpive t€ tyre, por njdkohEsisht edhe integrimi i plote i
ryre nd shoqerin€ tond.

Zonja dhe zoterinj, nuk e karn pasur ndermend te flas ktttu vetem per t€ arriturat dhe tE
krijoj pershtypje se gdo gjE Esht6 prefekt dhe se ne po korrim vetem progres. Standardet
pdr Kosovdn jane nj€ sfid6 e konsiderueshme qd c k6rkon pdrkrahje dhe bashkepunim
nga td gjitha shtresat e shoqdrisd, standardet e implementimit tE tyre shpeshherE jan6
viktimO e limiteve buxhetore, zhvillimi pamlel i proceseve te tjera te rdndEsishme dhe
zhvillimit institucional ende i ri. Puna janE nd implementimin e standardeve dhe laijimi i
nje Kosove demokratike tolerante me njd ekonomi te qendrueshme nuk ka pdrfimduar
dhe do td vazhdoje dhe pas vleresimit te Keshillit t€ Sigurimit nd muajin qershor dhe pas
definimit td statutit politik td Kosoves. Ky eshte nj6 proces i pdrbashk€t ku te glithd ne
kemi rol dhe obligim. E konsideroj td rdnddsishme qe sot td kerkoj nga ju te gjithe
kontribut ne avancimin e procesit dhe arritje td rezultateve edhe mE tE mir4 nd m€nyre qd
te giithe qfetaret e Kosoves te pdrfitojn€ nga veprimet tona. Ju faleminderit.

KRYETARI - Ju faleminderit z. kryeministdr. Para se te fillojmE me debat ju njoftoj se
nd. pajtim me rregullin 22 pika 5 t0 Rregullores se Pun€s radhitja e diskutuesve esht€ si
vuon:

Propozuesi i mocionit, kryetarEt e gmpeve parlamentare pastaj deputetet. p6r fald eshte
paraqitlJR shefl i Grupit Parlamentar te LDK-s€ z. Alush Gashi. urdheroni profesor.

DEPUTETI ALUSH GASHr - Ju faleminderit z. kryetar. Fal6nderojm€ z. kryeministdr
per nje {ale td thukdt lidhur me kdtd geshtje.

standardet jane b€r€ realitet i punds dhe I jetes nd Kosov€. standardet ofrojnd
perspektiven evropiane td Kosoves te pavarur. Dhe ne si grup parlamentar e pergezojme
Qeverind me entuziazEm lidhur me k€t'e g€shtje si dhe me iezultate evidinte. Grupi
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Parlamentar i Lidhjes Demokratike t6 Kosov ,s i riafirmon p€rcaktimin dhe perkushtimin
pdr angazhim me mb6shte$e te progarnit te realizimit te protd te.t"ra*a.r" pc,
Kosoven pdr njE Kosovd t€ pavarur p€r njd Kosovd ewoatrantike. Ne r""a noiE a"prt"tet
e Grupit Parlamentar tE Lidhjes Demokratike tc Kosoves qe t'i japin kontribuin e'vet ne
debat konstruktiv. Ju falerninderit.

KRYETARI - Ju faleminderit profesor. ptt tliskutim esht6 paraqitur kryetari i partisd
Demoloatike t€ Kosov6s z. Hashim Thagi

DEPUTETI HASHIM TI{ACI - Faleminderit z. kryetar te nderuar deputete, dhe ju
qeveritare.

Bashkdsia Nderkombetar, sig_e din6 te giithe, ka paralajmdruar me t6 drejt€ ndse nuk
ndodhin pErmirdsime n6 fushdn e zbatimit te kritereve demokratike nd ,ecuoti-rreynli$n e ligiit nc luft€n kunder kom.rpsionit dhe krimit ,e ".g-irr*, p'*o: 

"efunksionimin demokratik dhe efektiv te institucioneve, ateher€ 
"'gu 

t"qq"'r;;u 
"koalicionit aktual mund td rrezikohet edhe zyrtarizmi i pavaresisd se Kosovds, realitet kyi krijuar nE qershor td vitit 1999 nga sat<rifica e td gjithe qfetar€ve td saj.

Qytetardt politikdn kosovare, n€ veganti eeveria e Kosoves td cil€s dhe i besohet ky
mesazh, do td duhet ta mermi shum€ m€ seriozisht k0t6 g€shtje. Ky mesazn ao te aJei ta
b€nte Qeverin€ te pergiegishme, korrekte td disiplinuar jhe tansparente ne pune.

Nddrsa koalicioni aktual atyre q6 kand mendim politik n€ kuptimin pozitiv, t€
distancohet jo vet6m verbalisht, por edhe praktikisht nga e keqja qe ia i<a serv,arqltetareve td Kosoves Qeveria aktuale.

Deputete tE nderuar,

!,*d-d:1 i miepritem s€ bashku, si. pdrkushtim pdr te krijuar shoqdri t€ lir€ e
demokratike n€ Kosovd, nepdrmjet 

_ 
td cil€ve do t'u garantohej qy"t-err" teviz;e e iire

,d9 
ty myntlsohej dhe garantohej komunikim i lirshem ,e gi,rhe, 

" 
,Vr",a" 1e

lrajlghen njesoj dhe pa dallime nd pund, nd mrg€ do td jene te barabirte paru rig,;i^do tc
kend mundesi t€ barabartd qasjejeje n€ institucione te shtetit. Do te garantoheikthimi iqendrueshdm i td zhvendosurve.ne shtepit€ dhe pronat e tyre, liria 

" 
quit rtti-it pe.re, iedrejtat elementare njerezore dhe nje nga vleiat baze iofitike. Nrt .;"n"i"e ,"ie-

veprimet pdr qdllime mediale, por angazhimet konkrete aktive ne terren per ie ,rg;*
plotdsisht lirind e l€vizjes per te giithe qytetardt e Kosoves ne ter territorin e vendit.

Y:.py" ne lirind e levizjes prodhon drejperdrejt efekte edhe nE kthimin e pjesdtardve
edhe te atyre qd ddshirojnd td kthehen.

Qeveria e Kosovds nuk ka arritur te shnddrrohet ne autoritet te pranuar prej tyre t€ cilit do
te.mund t'i besohej. Kampi i Romdve nd plemetin dhe nd Zhiti<ovc:*e ,fr",nUrjt _eiemirE se sa Qeveria nuk eshte ne gien je te mbaj6 premtimin e dhene. Banoret e



zhvendosur hadjan nga fiojet e veta, me te drejte, ndihen tE zhgEnjyer giithashnr nga
Qeveria aktuale.

Ne p€rkrahdm edhe punuam per standardet dernokatike, sepse deshdm te krijojme
Kosovd t€ re, ku institucionet zgjedh€n dhe funksionojne tre menyre demokratike.
Qeveria duhet te jete transparente dhe efikase. Ne investuam te giithe, si parti politike
dhe qyetaret e Kosovds pdr Kosovdn shtet te ri e demokatik, ku do t6 respektohej e
drejta e barazisd giinore, fetare dhe etnike. Punuam tc giithd te krijojmti realitetin e
munddsive td barabarta ejo favorizuese apo p6{ashtuese. Ne te giithe e duam nj€ vend ku
nuk ka diskriminim ,por vetdm trajtim te barabarte. Ne t€ giithe u p€rkushtuam pdr
Kosoven me ekonomi td zhvilluar e jo p€r ngecje n€ zhvillim tthe mir€qenie sociale ,sig
ndodh sot nga paaftesia dhe keqmenaxhimi i Qeverisd.

U zotuam me ze te larte te luftojm6 komrpsionin athe dukuritd e tjera negative me tE
giitha mjetet demokratike, kudo dhe kurdo qd paraqiten, por kjo nuk ndodhi. por per fatin
tone te keq nE Kosovc po ndodh e kund€rta. NC raportin e fundit td Depanamentit te
shtetit te Shteteve tE B.ashkuara td Amerikds eshte kritikuar shkalla e diskriminimit te
kushteve, e te drejtave tE njeriut nddrsa nga Grupi i Kontaktit dhe nga Keshilli i
Sigurimit te Organizates sd Kombeve tE Bashkuara eshte kritikuar giithashtu eeveria
aktuale pdr mosplotdsimin e standardeve demokratike.
Standardet demokratite n€ rastin e KosovEs jand td lidhura drejperahejt me zgiidhjen e
statusit politik, me jetEn e re kosovare dhe procesin e integrimeve euroatlantike.

Partia Demokratike e Kosovds perkrah dhe punon qe Kosova te kete institucione fimksionale,
stabile dhe demokratike. Ky standard 6sht€ bazd per zhvillimin e shoqdrisd sipas modelit t6
demokracisd qytetare. standardet jand shnddmrar n€ dekor dhe blerje kohe nga qeveritaret
aktual€.si mund t0 plotesojd kriteret perdndimore njd qeveri e kEtille e zhytur nd krim dhe
komrpsion kur vete komrpsioni dhe krimi jand dukuri qd luftohen m6 sd shumti ne botdn
demokratike. Te marrim shembull standardin e pard fimksionimin demokratik t€ institucioneve
dhe funksionimin efektiv, si mund td flasim per institucionet demoloatike kur ekzistojn€
d€shmi te mjaftueshme tashmE se edhe vetE emdrimi i miniskave dhe kryeministrave dsht€
ber0 nga struktura krejt parapolitike dhe aspak demokratike, kur ministrat nuk u japin
llogari Parlamentit te Kosoves as Qeverise, por japin llogari parapolitikds ata td cil6t edhe i
ka zgiedhur dhe emEruar. Ata tC cil€t diferencojn€ dhe spastrojne ne baza krejtesisht politike
dhe te interesave financiare, ku shperfillin kritiken, kritiken edhe td mediave t6 lira edhe tek
opinioni publik. PEr ke punon kjo Qeveri.? Shtrohet pyetja nga giithe qytetaret e vendit dhe e
giithe politika kosovare. P€r qytetardt e KosovEs jo se jo, per pavaresine e Kosovds assesi
kjo Qeveri rrezikon demokracind ne Kosove. Prandaj, miqte tane nd€rkombdtarE me te &ejte
alarmojnd per kete nezik. As qytetaret e Kosovds e as ndErkomb€taret nuk e duan nj€ gjetd
tilld, shpresoj e besoj se as ne qe jemi prezentE ketu nuk e duam te gjithe qd te kemi qeveri te
kom:ptuar q€ udh€hiqet nga krimi i organizuar. Te marrim standardin e sundimit td iigiit. si
mund te lavderohen qeveritardt e Kosovds dhe UNMIK-u se po zbatojnd kete standard vet€m
nddr md te rEndEsishmit, kur vete kane q€ndruar si sinonim i shkeljes se ligiit, te abuzimit
te detyr6s me parat publike. Ky standard mund t€ riem€rtohej lirisht standardi i sundimit
dhe i tolerimit nga Qeveria aktuale te krimit te organizuar n6 Kosov€. Dikush mendon se na
duhen falle dhe deshmi, und them publikisht me pErglegiesine me-te larte politike, qytetare
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Standardi i ekonomis€ eshte deshtimi i radhds sd kEtij formacioni te deshtuar qeveritar_
Kosoves gdo muaj €shte duke ju shtuar numri i pundkerkuesve, nditsa eshte duke iu rritur
shkalla e papundsisd. Ekonomia e Kosovds ka shdnuar r6nie td theksuar. Buxheti i varfer i
Kosovcs dshtd n€ deficit, pagat e arsimtar€ve jane te mjerueshme dhe shume nEngmuese;
invalidet e luft€s dhe t6 plmes jane nd giendje td rdndd dhe fuese nga eeveria aktuale pei
mospdrkujdesjet e saj. Sistemi arsimor dhe i shEndetdsis€ jane para nje kohpsi total. Standard
per kete Qeveri Esht€ v€nia e masave tE dhunshme nd Universitetin i prirniioer dhe fillimi i
gbylljes sE gerdheve parashkollore. Tashmd 40 jane mbyllur n6 vend qd td hapeshin. pr4
Kosova giendet pra nje shp€rthirni social me pasoja td paparashikuesnme potitife atre qytetare.
Gjendja e pensionist€ve eshte alarmante. Interesimi i eeverise mungon krejtesisht, ndersa
luksi dhe plagkida e fondeve publike nga ema e qeveritardve aktuale vlhdon 

"papengush€m.

Kosova gradualisht po nd6rton identitetin qytetar dhe shteteror, por duhet t,i vendosinibazat e
instih.rcioneve stabile, ekzekutive, legiislative dhe glyqEsore, por kdt6 nuk mund ta b€jE me
k€so qeverie. sot koalicioni aktual qe ka krijuar shumica e thjeshte e k€tij Kuvendi nuk e ka
b0rE asnj€heren nga keto qE i theksova. Kualicioni aktual ka deshtuar ne ndertimin e njii ekipi
qeveris€s td qdndrueshem dhe funksional, u nd€mran tre kryeministr4 por mentaliteti i vi"te.r i
keqmenaxhimit, keqqeverisjes, i mosrespektimit te ligiit, uzurpimit, g.ubiti", dhe kom.rpsionit
kand mbetur, vet€m se dshtE sofistifikuar paksa. pir muajt te iere u rt ty ,gi"dhlu e ministrave
te Rendit dhe te Drejtesise. si pasoje e betej€s ne mes te gnrpeve dhe klanive td interesit
brenda partive td koaiicionit. Prandaj, nuk duhet te heshtet, po. i"t"t t€ zbardhen wasjet dhe
krimet politike qd kand ndodhur pas luftds e giithashtu edhe vrasjet dhe krimet e mund te
themi, ju e dini se vetem ne nj6 rajon td Kosoves kand ndodhur rreth 300 wasje ende te
pazbuluara dhe kjo Qeveri e ka obligim t'i zbardhd ato wasje.

Komrpsioni nE Qeverind akhrale 6sht€ rrezik p6r pavaresind, sigurin€, penges€ pdr zhvillimin
ekonomik, k€rcdnuese per demokracine ne Kosovd dhe integrimin 

"e 
slhki-in Ewopian

dhe.nd NATO. Mendimi politik i k€tij koalicioni o hiqet sipas logiikes se shtetit absolutist,
togiike qe qytetarin e veshtron si njd sh€rb€tor te shtetit; u ouptt p€rdorimi per kohe te
caktuar. Qytetari ngarkohet me taksa p€rderisa ato nuk i kthehen me shirbimet e kerkuara.

Kjo eshte logjika pEr shtetin e ardhshEm td Kosovds nga eeveria aktuale qd nuk udhdhiqet
nga legaliteti i partive td koalicionit aktual, por nga kuzhina e individdve dhe grupeve
parapolitike. Qeveria aktuale nuk u sherben qytetareve t€ Kosoves, por vetem njerlzve te
parapolitikes dhe parainstitucioneve. Dikush mund te pyese gka eshtd kjo parapolitika?
Parapolitika eshtd ajo tc cilen prej kryeministrit dhe ketyre miristrave ju iaportojne dhe
kryejne obligimet dhe per$eglesitd qe kane marre para tyre ,atehere kur i kan€ emdruar brenda
natds, pdr qdllimet e tyre krejt private dhe grupore.

dhe kombetare se fakte dhe deshmi jane
kjo Qeveri dhe ky ekip qeveritar.

emblema dhe adresa e krimit, e komrpsionit eshte

T6 nderuar deputete, komrpsioni n6 Qeverin6 aktuale nuk eshte pune individi, dshte e keqe
dhe fenomen strukturor, esht€ mentalitet i shndEmrar nd kulture pofitike qeveris€si.
segmentet e caktuara t€ UNMIK-uI, giithashtu, n€ emEr te nje paqe sociale apo politike
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vazhdojn€ td heshtin dhe tolerojn6 komrpsionin. Edhe Organial2 e Kombeve t6 Bashkuara e
konfirrnbi kdte fakt td thdne qysh me par€ nga opozita kosovare.

Situata ekonomike nd KosovE nga kjo keqqeverisje vazhdon te jete e rdndE. N€ fund te vitit
2005 humbjet buxhetore nE Kosovc ishin te medha. Shpdmdarjet buxhetore jan€ shtuar, esht6
regiistruar njd trend i ri i inflacionit. Raporti i zhdrejte n6 mes eksportit dhe importit n6
Kosovd vazhdon. Tregtia me jashte eshte reduktuar ne 30Yo. Numri i te papuneve rritet
vazhdimisht, €shte me i larti ne Ewope me ketd keqqeverisje, shkalla e varferisE eshte me e
larta me kete keqqeverisje. Ne nuk shohim se ekziston ndonj6 strategii e inirdfillte ekonomike
e Qeveris€, q€ do tE krijonte hapesird fillestare pEr t'iu shmangur var6sis6 n€ kuptimin e
ndihmave humanitare ndErkombdtare. Kosova nuk ka nevojE vet6m p6r ndihma hrmranitare,
por ka nevojd pdr zhvillim ekonomik e me kete Qeveri aktuale po shdnon vet€m r€nie nE
zhvillimin e saj ekonomik. Ne nuk Shohini politika nga Qeveria aktuale q6 nga statusi i
mbijetesEs tenton te kaloj6 nd fazEn e zhvillimit edhe mir€qenies sociale. Fa&eqdsisht
qytetari i Kosovds edhe nE vitin 2006 jeton ne terr, sepse koalicioni aktual udhdhiqet nga
Iogjika e politikds s€ izolimit dhe te territ.

Procesi i privatizimit po p€rcillet rne afera komrpsioni dhe komplikime td tjera. Qdshtja e
prones eshte geshtje juridike, politike, por edhe mund te therni ernocionale. Zgiidhja e
kontesteve te pron€sise nuk mund te menaxhohet nga kjo Qeveri e paaft€, e drejta e pronEs
duhet te garantohet me ligi. Kemi njd bashkddyzim interesash te qfetadve vendord dhe
disa nderkombdtare nE gEshtjen e privatizimit, derisa interesi i kdtyre nddrkombetareve eshte
heqla qafe same pare e pronds shoqdrore t€ Kosovds dhe bltokimi ite hyrave nga shitja e saj
p€r t'i dhuruar pjesdn md td madhe Serbisd. Ministrat e Qeveris€ se Kosoves perdorin
privatizimin p€r t'i mbushur xhepat e tyre dhe te miqve td tyre. Nuk ekziston asnjE pasqyrd
reale se si ka ndikuar privatizimi ne ringialljen e ekonomisE. Sa vendet t€ reja te punds jand
krijuar dhe sa te hyra i jan6 shtuar buxhetit td Kosov6s. Nuk dsht6 progres ekonomik kur
nddrmardet ekonomike te Kosoves shnd€rrohen n€ hangar€ apo depo mallrash. Askush nuk
ka te drcjte tB bejd pazarlldqe me resurse sEateg,ike td Kosov6s.

TE nderuar deputete, p€r fat ndikimi i Qeveris€ sE Kosoves n6 procesin e bisedimeve pdr
statusin e Kosov€s nuk eshtd vendimtar. Procesi i krijimit te shtetit td pavarur te Kosoves do tE
ecEn me dinamik6n e parapar€. LEnia anash e interesave te ngushta partiake dhe veprimi
koncesual paraqet mrgen e plotesimit te veprimit institucional p€r realizimin e plotd te ketij
standardi. Partia Demokratike e Kosovds do ta luajc rolin e saj konstrulliv n€ kdtd proces, por
per tE arritur nd cak - pavardsia dhe sowaniteti i plote i Kosovds - na duhen ndryshime
strukfurore e jo planore nE Qeverin€ aktuale. Komrpsioni nuk cshte minoritar, dshtE
qeveritar. Partia Demokratike e Kosov€s, spektri i gier€ politik paraqet ofertdn e saj per dalje
nga kjo kriz€ politike dhe institucionale p€r ta formuar njd qeveri me mbeshtetje te glei€
politike, qeveri tc ekspert€ve deri nd zgiedhjet e ardhshme. Kjo qeveri profesionale do ta gonte
vendin drejt pavaresise sd plote. Tendenca per te b€re ndryshime kozmetike nuk eshte ne
emdr td komrpsionit, nuk dshtc tendence qe te ndodhin ndryshime, nddrrime apo larje, qerim
hesapesh nd mes klaneve q€ udheheqin Qeverin6 e Kosovds per td vene emra te rij ne
shdrbim t€ qEllimeve t€ vjetra. Prandaj edhe nje her6, e theksoj sE eeveria aktuale i ka
humbur legalitetin demokratik dhe legjimitetin qytetar.
EshtE koha p€r ndryshime e jo p€r nd€rrime.
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Ju faleminderit !

KRYETARI - Faleminderit z. Thagi. FjalCn eka deputeti Nairn Maloku.

NAIM MALOKU - I nderuari z. lrl4y.etau., i nderuar
nderuar kolege deputete.

z. kryeminist6r, kabinet qeveritar, te

Grupi Parlamentar i AAK-sd me interesim ka pritur vdnien nd rend dite: debatin per
implementimin e standardeve ne Kosove .

Grupi Parlamentar i AAK-sE faldnderon Qeverind Qeku pdr informacionet e bollshme q€ na u
jmd prezantuar para se te vinin nE kEt€ debat dhe para se t€ hapet kjo 96sh{e per debat ne
Kuvendin e Kosovds.

Me lejoni, i nderuari z. kyetar dhe tE nderuar kolegd deputetE, q6 n6 emer tE Gmpit
Parlamentar t€ AAK-sd ta vlerEsoje lart Qeverind Haradinaj ,q€ nga niveli zero n6 procesin e
implementimit td standardeve nd 100 ditshin e funksionimit. t6 saj dhe td atij Kabineti
praktikisht i vuri standardet ne prioritet td atrgazhimit t€ Qeveris€ dhe pas 100 diteve mori
vleresime shumd t€ larta pozitive si nga vetE ne vendor€t ,ashtu edhe nga nderkombdtaret ne
procesin e implementimit te standardeve.

TE nderuar deputetd,

Grupi Parlamentar i AAK-sE vlerdson lart Qeverind Kosumi nd vazhdimin e procesit te
impementimit t€ standardeve,raporti i Kai Aides dhe fillimi i mbare e n6 kohd i procesit td
definimit te statusit p€rllndimtar te Kosoves jand fakte td cilat argumentojnd p€rkushtimin e
Qeverisd Kosumi n€ implementimin e standardeve dhe pundn e drejte ne ketd proces.

Grupi Parlamentar i AAK-s€ gmon pdrkushtimin e Qeverise eeku dhe angazhimet qe i beri n6
implementimin e standardeve venien e kesaj gdshtjeje n6 prioritet td vegantd td punes te
Qeveris6 ,ne e mb€shtetim angazhimin e QeverisE nd implementimin e standardeve, duke i
kuptuar ato si standarde per ta rritur dhe per te ngritur mir€qenien ,por edhe pdr td permirEsuar
jeten e td giithd qytetareve te Kosoves pa dallim.
Deputetet e Grupit Parlamentar td AAK-se do t0 marrin pjesd aktive ne k6te debat per secilin
standard veg e veg, do td japin vler€sime dhe propozime.

T€ nderuar deputete, m€ lejoni qe ne emdr te Grupit Parlamentar te AAK-se t'i hedh poshte tE
gjitha supozimet dhe vleresimet e Grupit Parlamentar td PDK-se dhe te opozites te shprehura
ketu nga goja e PDK-s€ z. Thagi. Fjalia e tij per fakte dhe argumente pEr keqmenaxhim dhe
keqperdorim. Eshte Qeveria qE po e shihni kdtu tregon se kurrfar€ fakte nuk posedon dhe
kurrfard argumente per kdte. Ju faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA- Ju faleminderit z. Maloku, para se t'ia jap falEn kryetarit
te ORES e shfrytdzoj rastin qe edhe ne emer tuaj ta pEishendes ,.- jutln Ryker nga
Shtylla e Karert e UNMIK-uI.

17



DEPIITETI vEToN suRRoI- I nderuari z. kyetar z. Ryker, e nderuara eeveri, zonja
dhe zotdrinj.

E mlani n€ mend para disa vjetdsh njd ditd prej ditcsh kur z. shtajner vendosi se nuk
kishte gjd pdr td bdrd n6 konferencdn e ardhshme te shtypit, dhe n6 nj€ pasdite kdrkoj nga
ndihm€sja e tij qe te p€rpilojc nje tste standardesh q6 duhet t'i plotdsonin kosovarlt nd
menyre qe te trajtohen si njE vend ewopian ,si shtet i pavarur.

Pasi qd e kishte bashkuar Mitrovicdn, pasi qd e kishte filluar privatizimin, pasi q€ kishte
berd shum6 gi€ra td tjera n€ konkurrencat e tjera t6 shtypit z. Shtajnei doli me njd
plgpozim tet€ pikash t€ cilat prej asaj kohe deri md sot i ptirsdrisim ne forme t€ lutjeve
biblike, ose uratash qd gdo qeveri, gdo parti politike edhe ky Kuvend duhet t,i perserit.

Ajo gka ka ndodhur ne kdto vitet e kaluara ndodhd edhe sot. Eshtd nE te vertete p€rs€ritje
mekanike e asaj q6 €shtd thjeshtdsim i nje norme t6 funksionimit t€ shtetit demokratij<,
me ekonomi tE prosperitetit dhe me shorbimet e veta sociale p€r qytetardt. Edhe sot do td
degiojme se sa pOrkthyes jand pundsuar se sa 6shtd rritur perqin ja e ketij apo atij
komuniteti, ne kete apo ate pjesE td administrimit, do t6 degjojme se sa tabela
dygluhdsore apo kigiuhdsore jane vendosur nd k€t€, apo ng ate komund, por n€ thelb
asnjera prej kety.e pergiigieve , ndondse kdto jand te giitha t6 nevojshme, nuk do te
hegojn6 se si funksionojn€ ato komuna ose ato institucione, ku ekziston kaq pdr qind tE
k€tij, apo kaq pdr qind te atij komuniteti.

standardet e ketilla, sig jane kuptuar, jand kuptuar si formd mekanike, si forrn€ dhe pa
kurrfare permbajtje dhe mendoj se ketu eshtd problemi themelor i interpretimit ie
standardeve dhe nd qasjen se si e shohim ne nd opozitd at€ qd beni ju ne eeveri, ju e
pdrmbushni formdn me ngarendjen qd td paraqiteni para K€shillit te Sigurimii se bas-trku
me UNMIK-un, td thoni kemi pdrmbushur kaq pdr qind t€ gdshtjeve qe na jane dhdne si
obligime dhe duhet td jepet vlerdsimi pozitiv.

Edhe $o seance e Kuvendit mund te shnddrrohet nd nj€ iluzion kolektiv, se te gjithd ne
do tE ecim ne p€rmbushjen e standardeve p6r aq sa nd qershor te k6tij viti lGshilli i
Sigurimit raportoj€ pozitivisht dhe Kosova te ecen ne faz€n e dy€, me te avancuar te
procesit negociator, kjo esht€ nje pjesd e interpretimit.

Pjesa tjeter eshte ne permbajtje, dshte te shohim realisht gka jani; ato standarde dhe
realisht si mund t'i p€rdorim pdr nevojat e ndertimi te ketij ihteti. Dhe do si do, eshte e
qartd se kand te b€jn€ me nddrtimin e njd shteti demokratik dhe funksional. por td shohim
gfare eshte qasja p.sh. e Qeverise ndaj sundimit td ligiit dhe gfare do te duhej te ishte
qasja.

Qasja e Qeverise nd sundimin e ligiit eshte fakti se eshtd formuar ministria e drejtesise
dhe dshte mire qe eshte formuar ministria e drejtesise, por qasja e eeverisd ndaj artr.i.e
se demokracisd, te sundimit td ligjit, do td duhej td ishti edhe 

-fakti 
s" jr"d b"i;;;;;i

e auditoreve te shume komunave te Kosoves dhe ne t€ giitha keto rip"n", ,e,ILi,ir"
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absolutisht ekziston fenomeni i keqmenaxhimit, i keqp€rdorimit te parase publike. Nuk
€shte shkade, keqmenaxhimi eshte normc e sjellje.s, dsht€ kulturE qeveriscie. Kjo 6shtd
ajo gka do td duhej te trajtohej edhe ketu sot. Esht€ folur per demokracind dhe per
sundimin e ligiit, por zonja dhe zot0rinj ,ne i kemi kaluar 12 muaj, qe te mberijme ne kete
faze qe te flasim lirisht. Mos harroni se para tre muajsh ky debat nuk ishte i mundur, nE
kdtE Kuvend te Kosovcs. Do te duhej te shenohej si rezultat ne implementimin e
standardeve edhe falti se ne si opozit€ arritdm sd bashku me ju natyrisht, si koalicion
qeverisds qE t€ hapim kete debat kdtu n€ kdtd Kuvend.

Ekzistojn€ dy forma td qasjes n€ te ardhmen, besoj n€ atE qd do t€ ishin standardet,
ekzistojn6 ato qe quhen kritere te Kopenhagds, q6 jand kritere q€ gdo shtet ewopian
g"h:l !'i p€rmbush€, ne menyre qE te filloje procesin e aderimit, procesi i integrimii ne
Bashkimin Evropian. Kosova, natyrisht, e ka t6 pambuluar pa p€rfundu* gi.htj"n 

"statusit dhe nuk mund te filloj€, por ne kemi filluar nd faz€ paraleie edhe ashtu pro-cesin
to-nd integrativ dhe geshtja e kritereve td Kopenhagds disa prej td cilave jane ic futura
edhe ne kdto standarde do td ishin urdhr€fyes, por gdshtja e dyte apo qasja e dl6, qe
besoj qd do te duhej t€ ishte e perbashkdt, €shtd pyetja e qytetarit :', ltime sjellin mua
kito standarde, gka eshte ajo q€ ndryshon n€ jetdn time si qytetar nese zbatohen, ose nuk
zbatohen standardet dhe ky do te jetd kut mat€s edhe nE ketd Kuvend edhe ne kete
raportim, pdr atd se kah duhet td shkojmd.

Ndse shihni nga ky kut matds i qytetareve te rEndomte, atEhere do td shihni se pak, ose
hiq, 6shte bdre p€r standardin e ttre. Arsimi i qytetareve te Kosov6s eshtd md i keq seg ka
qend para 20 vjetdsh. Shdndetdsia e qytetareve td Kosov6s ka pasur sistem para 20
vjet€sh, sot nuk e ka pas 30 vjet€sh. Pensionet dhe sistem pensional kane ekzistuar, k€to
jane.gdshtje qe ilustrojn€ funksionalitetin e njE shoq€rie demokratike, pEr t€ cilat nuk
kemi ddgf uar gka do tE b€het me sistemin ton€ arsimor, gka do t6 b€het me sistemin tonE
shdndetesor, nuk kemi degiuar deri sot asnje iniciative q€ do td na trcgonte se gka do td
behet me pensionist6t tand dhe deri md sot nE kEta 16 apo 1g muaj nrik e kemi pasur as
edhe njd dhe po pdrseris as edhe njd iniciativ€ q€ do t6 demonstronte mendim td fottikds
ekolomike. Ne l8 muajt e kaluar politika ekonomike Esht€ e hartuarjo n€ ket€ Kuvend jo
ne kdtd Qeveri, cshte hartuar jasht€ k€tyre, diku me sukses, diku me mungese suksesi,
por produkt i hejt kdsaj dsht6 inercioni qd ende e ilustron ekonomind e kosoves me
faktin se 70% e buxhetit mbushen nga t6 hyrat doganore. Ky €sht€ nje shtet qd nuk
funksionon n€ aspektin e vet ekonomik dhe Eshte shtet q6 pEr me tepdi nuk ka iolitike
ekonomike. Nd gdo seance, pas gdo nddrrimi tE eeverise, ne e kemi premtimin se s€
shpejti do ta kemi programin zhvillimor, natyrisht programin zhvillimoi p6r vitin 2007 -
2013 dhe mird do te ishte ta kemi, por duhet t€ dim€ gka duhet tE bejm€ deri nE vitin 2007
dhe 2013. Fakt sot kur vendoset pdr statusin e Kosoves ne kete vit, ne do te duhej te
vendosnim po ashtu brenda kdtij debati pdr standarde se gka do t6 b€hej njd ditd pas
pavaresise, sepse njd dite, pas pavar€sise, n6 diten e parE t€ pavardsise, Kosova do te ket€
70% td papune, do te kete kete mungese t€ sistemit te vet shendetdsor, do ta kete
universitetin e vet jo funksional, do ta ketd kete menlre td qeverisjes nd ekonomi, ky do
tejet€ debati real per standarde,zonja dhe zotdrinj.

l9



KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit z. Surroi, fial€n e ka deputeti Numan
Buliq

DEPUTETI NLIMAN BALIQ - Najpre da selamim sve prisutne, i nadam se da 6e te mi
dozvoliti da govorim u ime parlamentame grupe za integraciju, u odsustvu kenutnog sefa
koji rotira ovu grupu za integraciju. Nabrojao bih nake stavari koje su bitne za standarde,
kao Eto je malopre spomenuto ostavljeno nam je od predhodnog specijalnog predstavnika
ovih osam standarda da tako kaZem, da se sa njima bakiemo, u narednom desetljeiu, i
ono Sto je vrlo bitno jeste da moramo imati jedan adekvatan pristup ovom pitanju i da
moramo uvek znati koliko je od toga uratleno i sta nam preostaje da se uradi, Moram da
napomenem da je pitanje standarda jedno od veoma vaznih pitanja i da ie neki od tih
standarda, a posebno onih kji se tidu manjinskih zajednica biti odluduju6e za budu6i
status Kosova. Narayno, napominjem ono 5to je svima vama poznato da jedan broj
standarta se tide celokupnog stanovni5wa, ali jedan deo standarda se tide eiskluzivno
manjinskih zajednica. Ja bih Zeleo ovde da nabrojim neke stvari koje se tidu najpre
prvoga standard4 a on je funkcionalne i demokratske institucije. prema onome ito nam je
propisano da tako kaZem jo5 od wemena Stdnera, a to je da institucije trebaju biti
delotvome, reprezetativne i funkcionalne, da li su zaista onoliko efelctivne koliko trebaju
biti, da li imaju udinak koji trcbaju da imaju, da li su zaista reprezentativne, da li u Vladi,
ministarswima, Parlamentu zaista stde ljude, da tako kazem, pwoga reda i1i prve klase ili
ovde imamo .kao Sto je wlo desto prigovarano nekompetentne i ljude koji su
neodgovarajude na mestima na kome se nalaze. U vezi sa nekim swarima koje se tidu
ispunjenja standarda wlo je vairo pitanje civilnog dru5tva, Zena i ljudskih prava. Mislim
takode, da i ovi delovi koji se tidu standarda da nisu ispunjeni kao i oni predhodni koje
sam spomenuo. Ako su u pitanju manjhe nabroja6u neke stvari koje se tidu Vlade ,
ministarstav4 Skup5tine, i naravno ureda premijera i ureda predsednika Kosova. U vezi
sa vladom i ministarstvima , znare da imamo petnaest mirdstarstav4 mozemop proceniti
zajednidki da u tim ministarstvima zajednidki radi najmenje dve hiljade sluZbenilia i da su
oni i na viSim i na niZim mestima. U demu je problem? Ne postoji transparencija, ne
postoji spoznaja informacija, udinkovita inforrnacija oko toga koliko sluzbenika postoji i
koliko od toga je manjinskih zajednicq i sta je dosada ostvareno u fazi realizaiije
standarda. Mi naravno ohrabrujemo sve ono Sto se govori o tome i jesmo za to i
udeinjeno je zaista ne5to, i o tome ne6u govoriti, govoridu o onome ito nije uradeno, ali
ako je recimo oko dve hiljade sluZbenika u vladi i ministarswima prisutno svega
nekoliko predstavnika manjinskih zajednica, Bo5njaka, Roma, Egipiana itd, a prema
kvotama koje su propisane da bi trebalo da bude najmanje dve stotine onda se radi o tome
da su standardi ispunjeni ne dvadeset posto manje ili pedeset posto manje nego pet put4
deset puta moZda u nekim ministarswima dak i do sto puta. Dakle, .iai ." o i"airo.n
strahovitom kasnjenju o ispunjenju standarda i mi moramo imati cjelosnu informaciju
oko toga, Sta su planirani standardi i staje udenjeno u afirmaciji oko toga, sta su planirani
standardi i sta je udinjeno u afrmacij i i ostvarivanju tih standarda. Moram takotle
napomenuti i ne samo ''ezar,o za broj radnik4 ho6u da kazem da u svim ministarstvima
postoje direktorati, sektori, divizije, odseci, nije dovoljno da kaZem pravo da se raspile
neki konkurs i recimo t'azi se u nekoj instituciji dva sluZbenika, jedan portir ijeda., d,,ru.
ili jedna medicinska sestra i jedan, ita ja znam, sluibenik iz druge obiasti zdiavswa a da
se radi o desetinama ili stotinama-ljudi koje treba uposliti. To jesu koraci, ali su to veoma
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mali koraci, treba naditi mnogo ve6e korake u pravcu ispunjavanja standarda i
ukljudivanja manjinskih zajednica u onoj meri koja je ponebni. ato i. u pitanju
skupstina ja moram da kaiem i da iznesem ovde jednu stvar koja se tfue grupe za
integraciju, s.obzirom da i govorim u njeno ime, mi mesecima kazimo da se resi-problem
ravnopravnsti te grupe najbolji zakoni ove zemlje, ustavni okvir, poslovnik o dilovanju
SkupStine, predvidaju po zakonu 

-da. 
grtrya ?a integraciju i sve parlamentam. g*i"

trebaju biti jednake, mi smo formirali parlamentamu grupu za inegraciju 24. novlmia,
sada 6e biti blizu pola godine i jos uvek nista nije uradeno oko toga da ta grupa bude
ravnopravna u skladu sa zakonom i da ima mesta u komisijama, dakle, nista posibno mi
traZimo da ravnopravno sa drugim parlamentamim gru.pama imamo mesta u komisijama.
Resenje koje smo dobili napismeno nismo stigli to da kaierno, nudi nam se da ta mesta
delimo sa drugom parlamentamom grupom, mislim da je to lakdija, daje to sme5no i da
u zakonitom i parlamentamom radu ne mozemo dozvoliti da dve parlamentame Brupe
medusobno dele mesto. Dakle, ponavljam da institucije Kosova, parlament Kosov4*i sve
ostale trebaju postovati zakone koje smo zajednidki doneii, u ovom sludaju o
ravnopravnosti jedne parlamentame grupe. Naravno, iznedujos neke podatke koji si tiou
ureda premijera i Ureda predsednika. Ja sam na jednom skupu u Dradu iskorisiio jedan

!"Tij"r gde sam upravo-imao svjeZu da kaiem taze vjest oko angaziranja .ur.diku i
ljudi- u stafu premijera dekua. Primetio sam da nijed-an od pred-stavni{a manjinskih
zajednica nije ukljudena u tim pozicijama. Dakle, niti na onom pozicijama koje se
eksluzivno tidu manjiskih zajednica ka sto su standard.i, povratak, integracije i"tako
dalje. Takotle, veziuro a u pitanju je bilo 20 savetnika ako se ne varam u tom vreme.
Takode, u Uredu predsednika Kosova nisam siguran, uopSte da ima predstavnika
manjinskih zajednrca- Dakle, da ponovim u sklupstini, vladi, ministarstvima, Uredima
Premijera i Predsednika moraju biti zastupljeni predstavnici manjinskih zajednica- u
protivnom ne moZemo govoriti o ispunjenju standarda, ja moram da napomenem iako su
olrr. abrujy-ce izjave g- dekua od pre nekoriko dana i premijera iet<ua, taaa j. retuo,
git]mm, llee toleranca 0 ndaj korupcionit dhe paregulsive tjlr4 misrim da je io ,"o-u
dobro, ili izjavi predsednika Kosova na odrZanom skupu u podujer.u pre dvairi dana gde
predsednik Sejediu rekao da treba da zasluzimo gradani Kosova i insitucije Kosiva
bududi status Kosova. To su veoma ohrabrujuie izjave i mi ih popuno podrZavamo, ali
opominjemo da razlika izrnedu datih izjava i udinjenih stvari na terenu je veoma velila i
da stepen ispunjenja standarda najpre je potpuno netranspfientan i mi uopste ne zanmo
dokle se doilo sa ispunjenjem standarda a na drugoj suani sa redi na dela ide se veoma
malim koracima i mora se iii mnogo efektivnije i mnogo snaZnije i sa mnogo veiim
koracima. Dozvolite mi da nabrojim jos samo nekoliko sludajeva ove ostale siandarde.
Ako je u pitanj u vladavina prava ili pravosuda znamo dobro da je 1999 godina bila
godina koja je bila u znaku nasilja prema etnidkim zajednicama drugim nialbanskim
zajednicama. NaZalost, jos uvek najveii broj sludajeva toga nasilja, zrtava tih nasilja nije
rawetljena , u danainje vreme situacija je mnogo poboljsana imamo situaciju nu i"r*,
koja je mnogo bolja, ali imamo neke banalne sludajeve pomenu6u vam jedan, koje 6e
mozda izgledati banalan, merlutim postoji jedan problem kod manjinskih zajednica da
vrlo testo ili zbog svoje sopstuene stabosti ili zbog situacije koja posioji u oblasti policije
i sudova, nisu u mogu6nosti da svoj sludaj reie. Ja sam bio zomoljen da pre niki dan
posetim gradanina u Peii, Bosnjaka u Karagaiu J-,.sa Mekiia otisao sam u njigovu kuiu i
video sam da njegova mala ku6a i maleni plac koji on ima da mu je uzurpirano nasilno
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mu je oduzeto deo njegovog malog placa u drriini od jedanaest metara i Sirine do dva
metra. Dozvolite mi da nastavim , radi se upravo o standardimq dakle radi se o tipidnom
primeru o kome mi svi trebamo da brinemo najpre vi gospodine predsednide skupsti";u
ondaja. iovekje u5ao dva metara u njegow t1o i no:*;o se njegovom velikom k;;-
njegovu malu ku6icu i dovek nema gde da se obrati. opstinski sud je presudio u nlego*,
korist, na osnow dokaza koje on- ima na okrufoom sudu jer se on autl" z"tio date su-pare
ljudima i on je poni5tio odluku opstinskog sud4 na vrhovnom sudu ie takode ialio i onje poresudio protiv njeg4 dovek ne zna kome da se obrati. ovo je pitanje mnogih g#aou
Kosova- Gospodine Beri5a radi se o ljudima koji su nasi gradani, g*eu"i ro-.oui I toli
ne znaju kome da se obratg a neprekidno govorimo o standardima i ispunjeqiu tih
standarda. Dajkle, ovo su primeri koji su veoma bitni i koje moram da napom;;. Ak"je u pitanju powatak stvar koja je veoma bibra ja morum du napo.".rem neke stawi koje
se tidu powatk4 vazna sfvarje da se manipulira sa pitanjem powatka da se umesto pravih
oouatka organizuju laZni povratci da ljudima koji vei postde na Kosow, zive na
Kosovr:' a.koji su navodno prijavili izbeglidke karto;e u srti;i, crnol Go.i, sandzaku itd,
da preko sijaseta nevladinih organizacija i mnogih drugih organizaci;a naz;lost i vladinih
organizacija daje se novac, a da se pravim powatnicima to ne omogudava. ovde Zelim da
snazno istaknem da se prekine sa tim ne pravilnostima da kao sto itandardi propisuju da
se o tom pitanju i pitanjima svim drugim razgovara sa predstavnicima zaleinica i ia se

1n1 g vidu da je ogroman broj predstavnika manjinskih zajednica Botnjaka, Rom;
Egiptana oko sto hiljada isetjeno sa Kosova. Mi imamo pouzdane podatke ouje nalmanl"
detrdeset hiljada Bosnjaka iseljeno sa Kosova to r, grud-i Kosova. posuo zi ,r""n* j"
da te ljude vratimo, naravno one koji zele da se wate, ne nasilno. Isto tako radi se i o
Romim4 Egipianima i drugima. Do sada je malo uradeno i da napomenem, mislim da
ovaj nadin dosadasnjeg rada netransparencij4 neudesie manjinskii grupa moZda ie on
dovesti do _.ovakvih sihracija kao sto smo imari oko primera Miawice. Grupe za
pregovore, ljudi koji se bave pitanjima i Mitrovice i ostalog doneli su jednu odluku, dok
.na gsnovu juderainjih odluka saznajemo da niti su zajednice sa tim upoznate, niti su
op5tinski predstavnici upozrati niti su upoznati predstivnici parlamenta i l.umo1"a",
skandaloznu situaciju da ljudi pregovaraju, a bez komunikacije i kordinacie sa
predstavnicima zajednicam4 opstinskim strukturama i svega ostaloga. Moja diskusija je
u najboljem pravcu da se te neprav nosti izbegnu i mislim da oko standardu.",noiu
razgovarati sa svim predstavnicima Kosova. Hvala!

KRYETARI KOLE BERISHA - JU faleminderit z. Baliq. Fjalen e ka z. Ramadan
Kelmendi,le td pergatiret deputetja Sanije Alijaj.

DEPUTETI RAMADAN KTLMENDI - I nderuari kryetar, i nderuari kryeministdr, i
nderuari kabineti qeveritar dhe deputete.

Duke gmuar kryeministrin pEr.vler€simin e shkallds s6 pdrmbushjes sd standardeve nga
Qeveria e Kosovds, nder te tjera, do te vegoj se dshtd geshtje e percaktimit te 

"je.ilematdse ne realizimin e standardeve, th0nd ndryshe apo shkurt, ka ihume kritere m'etodame.te cilat vlerdsohet permbushja e ketyre standarteve qd vleresimi qeveritar €sht6
pozitiv_ dhe real. N€ aspektin poritik vler€simi i permbushjes sd standardevi determinohet
nga qellimi qd ddshirohet td arrihet me to, ndersa nga kendi juridik per pe""b;G;;
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standardeve vlerdsimi nga krahasimet ne nivelet e standardeve n€ mes shumic€s pakicCs
dhe qytetarit ne tdrdsi, si dhe respektimit te keryre standardeve nd nj€ rajon m€ t€ glerd se
vetd shteti i Kosovds. VlerEsoj ,se Kosova n€ te giitha segmentet e organizimit
institucional ka pdrmbushur standardet p€r Kosoven ,por eshte ggshtje se kush i vlerdson,
dhe si vler€sohen a shihen vetem m e syza ft zeza, apo jand vlerEsime reale td mund€sive
potenciale ekonomike, dhe autorizimeve qd ka Qeveria.

Ndonese institucionet dhe perlaahjet e p€rkohshme vet€qeverisdse nE Kosov€, n6 te
gjitha nivelet jand tE zgjedhura nd m€nyrd tc lird demokratike dhe me te drejte konform
standardeve nddrkombEtare edhe te pmnuara. Perjashtim bene vetem Kosova veriore
kuptimin gieografik ku nuk p€rfshihet sa duhet me vet6 bllokimin e atyre q€ nuk i njohin
apo nuk don€ td kygen nE pushtetin lokal dhe n€ atd qendror, kdto jane metoda td
bojkotimit dhe duhet t'i njoh bashk6sia nd6rkomb€tare dhe ne.

Ndn dy, nE sfer6n e sundimit te ligiit ne Mitrovicdn Veriore dhe nd kEt€ hapdsirE nuk
zbatohen ligjet e miratuara ne Kuvend t€ Kosov6s, jo me fajin tonE por per
mosrespektimin e standardeve qd veprojnE si paratele p.sh. vepron giykata paralele atje
nuk respektohen ligiet civile, te &ejtat, pron4 e t6 tjera.

Nuk respektohen as mjetet e informimit ne kete drejtim. N€n tre, liria e l€vizjes nuk
eshte realizuar nd ter€si dhe nd t6 njejt€n mas€ dhe ne te njejten menyrd nE tere Kosoven
dhe shtrohet pye{a pse dhe kush €shte pdrgiegies sa dhe ne kemi ndikuar nE veganti kjo
lEvizje nuk vlen ne drejtimin jug-veri, dhe per ketd nuk mund t€ jemi pergiegies.

Nen kater, kthimi si proces u dshtd ofruar te giitheve, mundesite dhe ruget jane td
hapura, nd realitet, ldvizje ka, por kthimi 23830 shqiphreve n€ veri €sht€ i bllokuar, po
ashtu eshte edhe i ndaluar, flasim -sE paku -deri md sot ne vete fakrin se atje funksionon
nj6 reglim t€ them paralel qE Mitrovicdn e bOn problem ashtu si dshte dhe i nderlikuar,
edhe ne sferat ekonomike na eshtE shkat€mrar n0 tdrdsi baza materiale nE njd mdnyrd
riaktivizimi i Trepges do tE kontribuonte shumd n€ kthim dhe nE normalizim t6 jetes.

E drejta e pronEs u €shtE njohur td giithdve , jan6 rregulluar edhe me negullativd, por n€
shum€ lagje td veriut nuk mund tE kthehen ne shtdpite, banesat dhe pronat e tyre, jemi,
dhe jemi te shqetdsuar se Agiencia Kosovare e Mir€besimit tani bene edhe oferta pdr
blerjen e prones s€ banesds q€ eshte ne kunddrshtim me ligj, dialogu eshte ne nivelin e
q€ndrueshdm e te arsyeshem ka filluar dhe zhvillohet ashtu si k€rkohet, andaj dilemat e
permbushjes apo te mospermbushjes edhe njE herE duhet shtruar nga kend6 vEshtrimet
ose subjektive, jo profesionale apo edhe tendencioze, nga e tdre kjo rezulton se n6
Kosove institucionet e saj dhe populli i saj shumic€ po i peirmbushin standardet, bile nd
disa raste pse mos ta themi n6 njE shkalle me te larte se ato ne disa vende td rajonit, per
karshi faktit se minoritetet ne veganti serb po i pengojnd p€rmbushjet e standardeve,
vleresuar perfundimisht standardet se ne teresi kur nuk do te pdrmbushen por nd
krahasim nd rajon, jand n€ nivelin shumd md t6 kdnaqshem se sa ishin md pard. Ju
faleminderit.
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KRYETARI KOLE BERISIIA - Ju faleminderit. per {al6 eshte paraqihr deputetia

!3*j" . 
Aliuj Le tE pergatitet deputeti Nexhat Rexha. Sanije j" kd1*"j'IbG.-E;;;

)Cremajli e ka falEn.

DEPUTETI EMRUSH )<TTEMAILI - I respektuari kryetar i Kuvendit, i nderuari
kryeministdr Qeku, kolegE deputetd dhe pjesdmarrds n€ k6t0 seanc€.

Edhe pse materiali ka ardhur dje, pra ma mir6 dje se sa sot, pra shumd vond, por kam
gietur kohe dhe me vemendje e kam lexuar materialin qe po e trajtojmc. Ne emth te
LEvizjes Popullore td KosovEs q6 e pi:rfaqdsoj, shprehim gatishmerine tonti p6r t€
ndihmuar p€r td mir€n e vendit. p€r permbushjen e giitha standardeve pcr inteffi ate
anEtardsim nd Bashkimin Ewopian dhe strukturat tjera euoatlantike.

Ndersa k€to standarde pdr t€ cilat ne po flasim sot n€ fakt kur s,kand qen€ standarde,por e
kundfta e- tyre, ato jan6 rregulla unike e tE pazbatuara askund nd bot3, ne ro.meo oe ne
mEryr€n si po veprohet nd vendin tond.

Ndse ju kujtohet kdto rregulla patdn disa em€rtime, standardet para statusit, do td thot6,
_qerrja 

para atllardve, u pa se kjo nuk shkonte, pastaj u emertuan standardet per Kosovdn,
do-td thote rregulla pEr Kosoven ,qE me emrin tregohet se nuk dshtd gata per.t oo.a"
l'iversale qE jan6 zbatuar dikund, por {ala eshte p€r rregulra te posaime pe. ro.oren.
Por detyrat qd pErrnenden ne dokumentin q€ na €sh1e dorEzuar, po. 

"at " 
n€- vler€simet e

m€ helhme teknike td glendjes n€ Kosovd kand tii btijnd me deiyra qe i vihen njti vendi
qd vazhdon t'i mohohet e drejta pdr tc veteqeverisur dhe per te ardhmen e tij. dcto jane
detyra qc koordinojnd kompetencat e ndaluara edhe td rezerv.ara me ato Lompetinca
pergiysmuara dhe me esenc€ qe varen nga faktorE jasht€ institucioneve te perk;hshme
veteqeverisese te Kosoves. K€shtu ndodh po t'i referohemi secilcs nga g kapitujtd e
d:,y.1]" te materialit qd sot po e shqyrtoimE dhe pikdrisht pse ka te beje-me toordinim te
shum6 pushteteve dhe paralelizmave ato vdshtird po koordinohen, sep-se jane ta pe..j"li,
me.interesa qe nuk janc te njdjta,por dimetrialishi tE kund€rta. Kuvendi i roroutr, ilgi.t
99 

i liraton edhe ashtu ngadale, nje pjese e tyre sidomos n6 fushdn e pronds, te kul#es
te trashegimise kulturore, te gjuhes e re privatizimit, te drejtat e iiesdmarr€sve te
Luftes Qlirimatere na dshte thEnd, ose t6 hiqen nga rendi i dites se j*e ne muae. ie
kompetencave te rezervuara ose te na vonohin nE procedura duke nderhyre 

"e 
Zii

Liglore t€ UNMIK-uI te shumt€n pa vend. apo t€ vonohen duke u nenshkrul ,g" plii-
ja. Nejemi duke b€r€ punE te shumdfishta, shumica e k€tyre rregulroreve qe .,lgulojne
marr€dhdniet e shumd pushteteve paralele do t6 bien dhe p€r ker: edhe * ie g;iile.;J.i
te vetedijshem me ardhjen e statusit perfundimtar t6 Kosov6s, gfare do qone uJ aoaii oe
nje m€nyrd jemi duke bdrd nje punj Sizifi. I pergdzoj ,e potencoj: i perg€zoj 4 q"r;;
Kosovds dhe posagerisht ketc te tundit q6 u kane ferUattuu, t! giith-" d-r;r" ;;;
puneve qe p€rshkruhen ne dokumentet e ofruara, se vet6m nje pof,u[ qe ka pervoje td
-i91":9 roberi- si ky yni- mund t€ perballojd kete giendje karantine qe Z'":"i o,"
radhe. Pjesa mE e madhe e detyrave dhe e negullaie qd parashihen ne p.i-rrnln .rregullimit te statusit tc vegantd t€ minoritetit serb, kinse po te-ishin pundt e tjera do tE
ishte shumd nd rregulr. Ju lutem z. kryetar qe ne mbledhjen e ardhshme te sh;dmdahet
edhe nje matenal p€r nivelin e protEsimit t6 te drejtave dhe te standardeve jetdsore edhe
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p€r shumicdn e qytetareve te Kosoves, qE fa&eqdsisht, jane jashte vCmendjes. Jemi
deshmitaxe se standardi i vdrtet€, niveli i jetesEs q€ u intereson t€ glithdve nd Kosov€ ,
pavardsisht nga pErkatdsitE edhe p€r komunitetet eshtg shqetdsues dhe eshte nd r€nie.
standardet kand kuptim vet€m n€se ndtrrojn€ drejtimin, andaj propozoj q€ rekomandim i
Kuvendit te jetd qe standardet p€r Kosov€n te shndErrohen ne titull dhe pdrmbajtje nd
standardet pdr integrim dhe an€tardsim n€ Bashkimin Ewopian. Ju faleminderit.

KRYETARI KOLE BEzuSHA - Ju faleminderit, fialEn e ka deputetja Sanije Alijaj le rc
p6rgafitet deputeti Nexlat Rexha.

DEPUTETJA SANUE ALUAJ - I nderuar z. kryetarE i Kuvendit z. Berisha, i uderuar
kryeminister i KosovEs z. Qeku, t0 nderuar ministr4 ju deputete td respektuar zonja dhe
zoterinj te cilet e pdrcjellin punEn e k€saj seance plenare.

Pas leximit tE materialit pEr vler€simin e standardeve, kam konstatuar se pErkushtimi i
institucioneve dhe i shoqdrisE se Kosovds per p€rmbushjen e standardeve eshtd
angazhim p€r pdrmirdsimin e jeteses se qytetareve te Kosoves dhe perkushtim serioz qd
te krijoje nj€ shoq€ri bashkCkohore, demolratike dhe transparente ,qe ao te ishte e afte
te integohet ne Bashkimin Ewopian dhe ne institucionet e tjera nddrkombetare.

Duke i plotesuar standardet p€r Kosov6n ne krijojm€ institucione stabile shtetin ligior,
tregojmE shkalldn e demokracisd dhe td lirive njerdzore, dshte projekt giithilpErfshir€s dhe
k€rkon a1g62;-;' dhe p€rgjegi€sinE e te giitheve ne td giitha fushar Ne kete drcjtim t6
arriturat md t€ medha jand organizimi dhe mbajtja e zgiedhjeve t6 dyta nacionale, td
vlerdsuara si te tra dhe fer,rne t€ cilat u treguam opinionit vendor dhe aiil nddrkombEtar
se dimc t'i gmojmd dhe t'i kultivojm€ vlerat e demokracisd, se dimd dhe punojme pdr ta
b€rd shtetin.

Kemi kaluar testin nga demokracia zgiedhore ne demokracind funksionale praktike dhe
frytdhenese. z- kryetar dhe td nderuar deputet€, per td dal€ ne shqetdsimin tim, qe do ta
ngrit para jush ,md lejoni ta jap nje pasqyre te shkurt& te punes se Komisionit per
Mbrojtjen e tc Drejtave dhe t€ Interesave t6 Komuniteteve. Ne komisionin,q€ Eshtd nder
dy komisionet kryesore tE Kuvendit, jam nEnkryetare e pard dhe kam udheGqur po thuaj
mbi 50% td punimeve td ketij komisioni dhe kur deri para pak kohe te giitha geshtjet i
,shtruara 

pohuajse jand miratuar me konsensus te plote. objektiv kryesori punes se tetl;
komisioni dshte vleresimi i amendamenteve td projektligi"r" qc.1*e ne procedure.
Takimi me p€rfaqdsuesit vendord dhe me ata nddrkombetare-, vizita e i<uve.rdeve
komunale per te konstatuar sa angazhohet kuvendi komunal per mbrojtjen e tE drejtave
dhe te interesave td komuniteteve dhe pdr integrim, si edhe shkembimiiinrormatave per
punen nddrmjet Qeveris6 dhe k6tij komisioni.

vler€simi eshte ky. Komisioni, n€ te shumtdn e rasteve, ka punuar me konsensus te plotd
p-er te giitha geshtjet e ngritura, te gjitha ligiet re cilat kalojne nE procedurd te ietij
Komisioni dsht€ konstatim se asnjdri nga nenet e permbajtjeve te ketyre projektligieve,
nuk prek te drejtat dhe interesat e komuniteteve. sa iu pdrkei standaraev" , t" ore;tave ane
interesave td komuniteteve me rastin e vizitave qe ky tomision u b€n kuvende
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komunale,Eshtd konstatuar njd pdrpjekje serioze e udh€heqjeve lokale pdr integrimin e
komuniteteve dhe pEr mbrojtjen e t€ drejtave dhe tC lirive te tlre.

Me lejoni ta marr njE shembull, me rastin e vizitds n€ kuvendin komunal tE Dragashit ,
nga informatat qd kishim marre nga z@aftt e komuniteteve, eshte nje pasqyre ku
tregohet se md se 43% td administrates lokale n€ k€td komund jan€ p€rfaq€zuesit e
komuniteteve dhe ku t€ giitha donacionet dhe projehet humanitare, jan€ t€ koncentruara
kryesisht nC vendbanime pdr t€ krijuar mirdqenie p€r komunitetet q€ jetojnd dhe
veprojnd nd k€t€ komun€.

Kjo geshde, nga ana e anetareve td Komisionit, ngritet pohuaj n€ 9do takim me
nddrkombetaret dhe kdrkohet mirekuptim lidhur me ketd.. Ne institucione ekziston njE
angazhim i plotd pEr kthimin e te giithe atyre qe per ndonjE arsye e kan€ ldn6 Kosov€n.
PEr njd komision ne vazhdimdsi kErkohet angazhim dhe trajtim i barabarte p6r td
kthyerit pa marrd parasysh cilit komunitet i takojn€.

Lidhur me kr;te jane arritur rezultate sipas informacionit qe iu ofrua deputeteve tC
Kuvendit te Kosovds nga ana e Qeverisd. Synimi i QeverisE p0r rind€rtimin e pronave t€
shkaterruara giate akteve td dhunshme te mamit 2004 iishte pdrmbushur pothuaj ne t6r€si.
Mirdpo, pdrmbushja e standardeve k€rkon dhe angazhimin dhe kontributin edhe te tC
giitha komuniteteve ne kete drejtim, sepse institucionet e Kosov€s punojn€ n6 kijimin e
nj€ asi mjedisi qe do te ofronte qasje te barabafte nd sh€rbime sociale publike ,giuh€sore,
shendet€si, nd arsim per t€ giithd qytetardt. Kjo argumentohet me faktin se ketij
parlamenti i jan€ ofruar per miratim m€ se 20 ligje q€ jand tE nd€rlidhura drejtpdrdrejt me
standardet. Ajo gka mua m€ shqeteson koh€ve t6 fundit, €shtd se puna e Komisionit sikur
nuk po shkon ne hap me koh€n. Ka ngecje nE realizimin e planit te punds,ngase, po thuaj
e t€rd veprimtaria pdr geshtje me interes td komuniteteve zhvillohet nE kuader t€ Keshillit
Konsultativ per Komunitete td cilin e koordinon z. Veton Surroi- anetar i grupit
negociator.

Shtroj pyetjen: pse bdhet p€rpjekje per zgjidhjen e gdshtjeve kaq me interes pEr Kosovdn,
integrimi dhe mbrojtja e interesave te komuniteteve, n6 kud€r te mekanizmave
joinstitucionatd kur ekziston standardi kryesor p€r funksionalizimin, demokratizimin dhe
fuqizimin e institucioneve.

Rezultatet e p6raIErta kemi marrd edhe nd vizitat o komunave t6 tjcra. shqetdsim per
Komisionin dshtE kttrimi i refugjatEve nga diaspora pa vullnetin e tlre, pa u oftuar as
kushte minimale p€rjetesd, por edhe qd rrit kriz€n sociale nd KosovE.

Pse merren opinionet per te drejtat dhe interesat e komuniteteve nga perfaqEsuesit e tyre,
pse nuk merren vertet te drejtat dhe interesat e komuniteteve nga p€rfaq€suesit e tyre n€
kuader td Komisionit, ku 6shtd vendi meritor pdr t'u dhen€ fryme institucionale
shqetdsimeve td p€rfaqdsuesve te komuniteteve. Pse lejohet perpjekje p€r defaktorizimin
e Komisionit dhe per eliminimin e dy deputetdve shqiptare tc ketij komisioni, nga k€to
rq'edha, ku dihet se td gjithe deputeter, nC te giitha komisionet punojne dhe veprojnd p€r
interesat e te gjithe qytetareve te Kosoves, por edhe nEse kjo eshte qasje e drejt€ per
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interes td proceseve nd Kosov6, pse z. Veton Surroi nuk e pa asnjd here t6 mrg€s t'i
jepte informatd Komisionit pdr punbr dhe angazhimin e bere ne kdte drejtim. Und nuk e

kunddrshtoj rolin e z. Veton Surroi si koordinator p6r pund me pffaqdsuesit e

komuniteteve, por e kunddrshtoj qasjen e punds jashtd kdtij komisioni dhe e shpresat e
prerntimet krye nd vete. K€t€ hsistim e mbeshtes me faktin se deri ne kohdt e fundit
p€rfaqdsuesit e komuniteteve kan€ shprehur shqetdsimet e tyre para p€rfaqdsuesve tE
institucioneve ndErkombdtare, sepse ky dshtd komision ndoshta nd€r me td vegantet qe
ka rastin td b€j€ kontakte me pdrfaq€suesit nd€rkombdtare.

Ndse dshtd fushat€ p€r td treguar se und jam human dhe demokrate i madh dshte geshtje
tjeter, por edhe njd gie duhet ditur, se pundt e m€dha dhe me interes per proceset ne
Kosovd i zgiidhin dhe i implementojnd institucionet, jo individ€t. K6rkoj nga ju, z.
kryetar, Kuvendi dhe Grupi Negociator qd td ndalohet kjo qasje nd punEn e Komisionit,
q€ kjo t€ kthehet nE r{edhd normale. P€r k€t€ shqetesim timin kam njoftuar p€rfaq€suesit
e OSBE-se, konkretisht Departamedin e Demokratizimit, por e kam njoftuar edhe
p€rfaq€suesin e projektit pih ndihme institucionit legjislativ td BE-sd, z. Alfanso.Sot
shqetdsimin tim e paraqes para jush, deputetd te nderuar. Kdrkoj, nE kete drejtim, te has
nE mirdkuptim, qE Kuvendi dhe Grupi Nnegociator ta rregullojd kdte qasje p€r njd pun6
normale. Ju faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit, f al6n e ka deputeti Nexhat Rexha, le tE
pergatitet Gjylnaze Syla.

DEPUTETI NDG{AT RDGIA - I nderuari kryetar, i nderuar kryeminist6r, ministra dhe
te respektuar kolegd deputetd, procesi i standardeve nd Kosov€ €shtd shtruar ne shumd
dimensione dhe si i tille ka filluar te realizohet nd nivelet lokale dhe mund tC

konstatojme se jand arritur rezultate te mira. Duke i parashtruar obligimet nga organizmat
ndftkombetare dhe ato vendore, gdshtja e standardeve eshtE karakterizuar si
domosdoshm€ri per te arritur nd kuror€zimin e statusit final t5 Kosoves. Vetd qytetaret
kand investuar nE veprimet konkrete n€ arritjen e ketij qdllimi t€ rdnddsish6m. NCse
qytetardt dhe udhdheqesit e tye neper komuna kand arritur td krijojne klime reale p€r t€

&iithe qytetar6t e cildsdo komune qoftE, shtrohet pyetja: sa jane berd investime
stimuluese pEr komunat qe kand ecur me koh€n per te mire nd kdtd proces. P.sh. komuna
e Dardands (Karrenices) i ka paraprire ketij procesi,si nd levizjen e lire te pakicave edhe
n€ integrimin e tyre nd administrat€n komunale, duke u krijuar atyre siguri aq sa i krijon
edhe vetes. Bashk€punimi nd6retnik dshtd realizuar nd shkalld te lart€, mbishkrimet jan€
nd tri gluhe sa here tejete e nevojshme , popr edhe kthimi i te zhvendosurve ne kdte
komunE dhe toleranca, pastaj tregu i pdrbashket etj. jan€ shembuj praktikd p€r td giithe
qytetetaret e k6saj komune.

Mirfuo ky sukses €shtd i demokracise q€ e kand lcijuar q)'tetaret qe jetojne dhe
veprojne k€tu, sikur edhe qendrat ilegale te vendosjes n€ Serbi, nepEr Kosov€, po
perpiqen ta prishin kete. P.sh. ne kohet e fundit disa punetore arsimord serbd i refuzuan
pagat e buxhetit te Kosoves. Kjo b€het sipas direktivave politike t€ Beogradit. Po ashtu

, ditdt e fundit -demtohen mbishkrimet e vendbanimeve. Kjo b€het krejt me qEllim td keq.
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Mirepo a thua duhet tE shikohet gdshtja e standardeve vetem ne kdtd aspekt? Mendoj se
g€shda e standardeve do te duhej td konloetizohej edhe me investime. p.sh. ruvenoi
komunal i Kamenicds edhe m6 tej nuk ka objekt td vetin, sepse ne ate qe e kishte oara
disa vitesh ishte i vendosur KFoR-i rus,qe pas largimit te tij . ai i shte i pupe.aoote-
-Ndihma financiare e Qeveris€ s€ Kosov€s p€r ndErtimin e nje objekti ie mr*ait
komunal mungon, kcshtu qe administrata e shkapErderdhur' -,-a tc nijo.ie o:e
p€rshtypje jo te mLc. si do qoftd pErmbushja e standardeve n6 rrafshin lokal dhe vendor,i ka plotdsuar te giitha kriteret e duhura dhe besoj se edhe shtetet 

" 6"* oe aJrtuperalersisht e kane td njdjtin standard, pra keto kdrkesa t€ p*"rt t u..u -iure
p6rmbushur n6 Kosovd, por sa md shumd po afrohet zgiidhja e statusit final tg-xoso'ves,
po v€rehen tendencat p6r ngecjen e zgledhjes se tij nganje pjese e poritikes .e sr"dit.
Delegacioni yne giatc takimeve me pal€n serbe duhet ta ketE parasysh faktin se ndKosove duhet t€ zhv lohet nje politita shum€ md e avancuar se nd serbi, nddrsaparashtrimi i kerkesave absurde politike serbe bie ndesh me standardet nddrkombdtare.
P_ra, harta gieografike e Kosov€s, nuk ka nevojd per vija tE tjera as p6r Mitrovicen as ocrKamenic.n, sepse edhe kEshtu 

-giatd 
historise .one ury.L u.;rre d.y.il*r,j;;;;;a

marrd territoret, duke ua ndryshuar pastaj strukturen etnikJ. qdo ndrryshirn io" sr*tl; ipjesdve s€ saj do ta demtonte te *dh-"n e Kosovds ane te giitha iergj.d..irE'G;;apo s 'desh6m do t,i bartim ne ,qei jemi pjes€ e Kuvendi Te f"."rE.?"".idd;"
faklori nddrkombdtar ka bcre pervoje te giate ne Kosovd dhe eshtc balLfaquar-'me
e::bl_emeJ' tani i ka hequr d emat. pEr ta arritur rezultatin qd kerkohet arr" u^tte." tep6r te tdrhequr investimet nd€rkombEtare dhe vendore, tanime te g.ithe j"_i;;;;i*
se jand pdrmbushur standardet me q6rim qd ne Kosove te finalizohrt pav'are;;;";"
te fillojd investimet m6 kapitale pdr ia ndryshu* gi*ai"n ; ie"ae-;t#;.
papdrballueshme te qytetareve te saj, sepse, geshtja e statisit tE padefinuu, e"hte p"os"re
per investitorer q€ mund te ngritin ekontmine e Iiosoves. J, fil;il;; 

vq.v rvu'wJ!

KRYETARI rOrE eBzusHA - Ju fareminderit. p€r diskutim jan€ paraqitur edhe 30kandidate , q6 do tE thot6 se duhet te rrime edhe 5 ord kehr. E-kam nje li."porr- ,-,"shkurtojmd kohdn e diskutimit_, n6 5_ minuta . Nuk po e marr vendim ,"i p;, ;o t;"dh
ne votim. Kush €sht€ p€r? Urdh€roni zoti Xhavit.

DEPUTETI *{AVIT HALrrt -_2. kryetar mendoj qd debari €sht€ hapur dhe duhet t6pdrfundoj sipas asaj qe e kemi filluar, per shum6 u.ry", tu nevoj€ pdr o1ru"r nr"ro"-,-qi
edhe kunddrshtimet edhe kritikat nuk e ddmtojnd askend ne Kosovc, * 

"k "k"ii-;;, ;leglslativin, nd qoft€ se nuk jemi mesuar te lodhemi mund te .".r- p;;, dh; ;vazhdojme 
. 
nes€r, pas nes6r. K.tu jemi .M6diq'et i kand te giith. ketu, N"t i t..i *t".ne te Kryesis., n6 rregull jemi, pra s,ka nevoje t6 reduktohin diskutimet. Neq"fie ; k;dikush ndonje pune urgjente, me interes te vendit, mund te marr6 pushim. po me vien

keq prej z. Ryker qd ka ardhur pak-m€heret se ,u i-ri",,rAf,u oe f,.kil ,ri ;i}-#nevojd per debat dhe nuk do re preferoja ta nderpreJim ose ta shi<urtojme t"trtir, 
--

KRYETARI KOLii BERISHA - Fjal€n e ka deputetja Gjylnaze Syl4
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DEPUTETJA GTYLNAZE SYLA - Ju faleminderit i nderuari z. kryetar, i nderuari z.
loryeminist€r, ministra deputete te nderuar. Dua ta falEnderoj z. kryeministcr pdr nje qasje
realiste, jo vetem p€r progresin e standardeve,por edhe per pun6n dhe pei sndat qe e
presin Qeverind per zbatimin e standardeve.

Standardet jane krijimi i mekanizmave qE i munddsojnE Kosovds nje zhvillim td
q€ndruesh€m ekonomik dhe politik dhe funksionim si shtet demokratik. Ato paraqesin
qdshtje fundamentale dhe jan6 pdrcaktuese te se sotnes, por edhe e sd ardhmes s6
Kosoves dhe te qytetareve te saj. Zbatimi i metejme i standardeve dshtd esencial pEr td
giithE qytetardt e Kosovds, pdrjetd ne nje shoqdri qE ddshirojnE vet6 dhe p€r t'i ploi€suar
kriteret rigoroze per integrimin evroatlantik. P& kete qellim esht6 i nevojshdm dinamizmi
i mEtejmE pEr shpejtimin e zbatimit dhe td promovimit t6 mekanizmave efeltiv pdr
garantimin e te drejtave td minoriteteve, mbrojtjen e trashdgimis€ kulturore dhe
religlioze, td ekonomis0, td sigurisd, fuqizimin e ligiit. Nga raporti i Zyrds s€
lcyeministrit shihet se deri md tani jand b€rd 4 vleresime td standardeve nti vitet 2004
dhe 2005. Vlerdsimi i pard lidhet me kohEn kur kryeministEr i Kosovds ishte Bajram
Rexhepi, kurse i fundit me kryeministrin Bajram Kosumi. Vlerdsimi i dyte dhe i treti
nddrlidhen me rolin e fuqishdm te kryeministrit Ramush Haradinaj. K6t€ rol me sd miri e
ka iluskuar sekretari pdr Marrddhdnie me Jashtd i BritanisE s6 Madhe z. Robin Kuk ,qe i
ka thdnd se me z. Haradinaj me standardet kyge, sig jan6 :e drejta e minoriteteve dhe
kushtet e kthimit te refugiatdve serb€, esht€ b6re md shum€ sesa giatd pes6 vjetve te
mdparshdm. VlerEsimi i standardeve behet ne dy mdnyr4 teknik dhe politik, por jo
mekanik, si u tha md par€. Vlerdsimin teknik e b€n6 IJNMIK-u, pastaj debati dhe
vlerdsimi teknil< ne Kdshillin e Sigurimit bdhet nE baze te dhenave t6 vleresimit teknik,
do te thote nese vlerEsimi teknik eshte pozitiv, ateherd edhe vlerdsimi polirik eshte
pozitiv. Thdne shkurt katalizator i procesit jan€ arridet teknike, prandaj pEr kdte arsye
eshte shume i r€nd6sishme progresi i tyre - Trendi progresiv pdrcolli tC kater vleresimet,
kryeministri Qeku sd fundi ka treguar nje qasje dinamike te metejshme te zbatimit te
standardeve dhe ka vazhduar politiken inkluzive te paraardhdsve te vet. Megiithate dsht€
e qarte nga raporti se ka edhe shum€ pund per t'u bdrd, sepse pjese td raportit pasqyrojnd
punet qe jan€ ne proces ose ne pritje. Puna edhe mC tej eshte e pdrbashk€t : e
institucioneve te Kosovds dhe e UNMIK-uI, per shkak se ende ka fusha qe jan6
kompetenc€ e IINMIK-uI, siE eshte sundimi i ligjit.

Konsideroj se pas percaktimit te statusit, zbatimi i metejme i tyre duhet td bEhet ne
partneritet me Bashkesind Ewopiane, si hap i mdtejme drejt integrimit td Kosoves ne
Bashkdsine Evropiane, nd kuptim tE gjer€ te falds standardet nuk marrin fund asnjdhere,
as shtetet md progresive nuk i kand plotesuar te gl'itha standardet. Megjithate n€ fokus do
td jete njd standard me renddsi dhe prioritet si dshte ekonomia.

Promovimi i lulezimit ekonomik me krijimin e rrethanave p6r zhvillim ,duke filluar nga
zbatimi i ligjeve, siguria, deri te krijimi i stabilitetit i qendruesh€m politik. jan€ qendsor
per p€rmbushjen e ketij standardi prioritar. Prodhimi i vizionit ekonomik eshte i
domosdoshem per td krij uar bazen e siguris€ ekonomike per te ardhmen, qe eshtejedke
per.shoqdrine tond dhe prosperimin e saj. Nd kete kontekst z. kryeministdrju inkurajoj qe
ju dhe Qeveria sa me pare ta hartoni planin zhvillimor te Kosovds 2OO7 /2013.
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zlillimi dhe zgierimi i bizneseve natyrshem i bashkon qjerEzit. procesi i kthimlt nuk
mund td jet€ i qdndrueshem pa ekonomi, prandaj nxit'a e ekonomis€ 6sht6 m€nyra p€r t'i
thyer barrierat dhe p6r t'i integruar komunitetet ne Kosove por edhe pcr te integruar
Kosov€n nd Bashk€sind Ewopiane dhe nE NATo. Md ketc perfitojne t€ giithe, popuni i
Kosovds ,por edhe bashk€sia nd€rkombEtare. Nd vazhdim do te perqendrohem na
standardin e pare,pra nd firnksionimin demoloatik tg institucionev". Ne lriti, zoos
institucionet kan6 shfaqur reagim td shpejte dhe pjekuri politike, duke filluar q6 nga
dorezimi i kryeministrit Haradinaj n€ HagE dhe zgjedhja e kryeministrit Kos,'-; e deri te
zgjedhja e kryetarit t6 Kosoves, pas vde$es se te nalirit- kryetarit nogoru arr"
kryeparlamentarit Berisha dhe sE fundi kryeministrit eeku. Nuk dohet hariru. 

"dt "krijimin e dy ministrive te reja te Rendit dhe td Drejtttsistr. Megiithat€ standardi qe ka te
bdjE me personat e pagietur duhet td p€rmbushet. .

Kuvendi i Kosovds ka miratuar tanimd dy rszoruta po k€te geshtje dhe esht€ i
domosdosh0m zbatimi i tyre. Qeshtja e personave te pagi&ur ta te uele jo vetenr- me te
&ejtdn e tyre per te ditur pdr fatin e te afErmit e tyre, poiedhe me sig,rfuiin . i"t *. ,e
nevojshme para drejtesisd se atyre qe i kryejne krimet. Ne tund dkon;;;j pc.trrlli*i"
tond per progresin e m€ tejmd t€ standardeve, por njdkoh€sisht deshiroj ie trr"t"o; ."zbatimi i standardeve kErkon angazhimin e te giitheve, te pozites ot. ie opor-ii6., te
institu€ioneve, por edhe qytetareve te Kosovds, G shumiccs tihe td pakic6s,pJr:lan. ,e
bashkesise nderkomb6tare. Ju faleminderit

KRYETARI KOLE BEzuSHA - Ne emer tc Grupit 6+ f alttn e ka )ftrezair Murati..

DEPUTETI XHEZAIR _ po5tovani predsednide, gospodine premrjerg
.zamgnite premijera, ministri i drage kolege. Oana!4a t"ma i" S"gr*o ;"an'" oJ-""itkrucijalnih tadaka kojima se ve6 poduZe bavimo, mislim da ;J a-d":"-irr"g*.i"
premijera pruZilo vrlo dinamidan i ambiciozn pran koji ima za c j oswarivanjro;;;"
demu danas imamo sednicu.

Parlamentama grupa 6+ u principu podrZava kako predlozeni ambicionzri plan tako i
dostojanstvenu 

_ 
debatu koja se vodi. Mi predstavnici parlamentam. g*p" Oi Ipredstavnici zajednica Boinjaka i ruraka miium aa je u praksi bilo doklano da suuloZile maksimalan i iskren trud kako bi kosovskom a.rst*, u najboljem smislu te redipruziie istinsku nameru da i mi sa nase strane urozimo maksimurn ,up*u tuto ti .nostvarili ono Sto se od nas odekuje. SloZena ekonomska i poritidka ,iti."i.i" r" r"".*pogotovo u godini kada se odtuduje o buduiem status. Danas bin p#enuo 

-j"anu

1itu1crj1 diji ste_svedoci sigumo da medunarodna zajedmca, u pon"fuau i-k;r;;J;
institucije, ponekada, nisu najiskrenije u nameri maa Je oa"o, pr".u ,Ui"rH,
:il1g:ai -Neke, 

manj.inske zajednice su isforsirane, koje ne z"r" l*il"iir",
Kosovsr(o drustvo, druge koje zele samo zarad toga sto nisu problematidne i ito imaju
prema Kosovu patemalistidki odnos desto, valjda zbog toga, se zaob aze i mi mislimo daie i, vlada i premijer imati. u obzir ovakve teznji i konadno mi smo protiv svih
3*""1:I.1"u k1o pojave kojaje verika kodnica u ostvarenju svega onoga sto dini Vrada,
Sto dini Skupstina i konstruktivan odnos opozicije. Standardi su-veoma"slozen" p"l"r"l
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veoma je lako verbalno danas da o tome govorimo, ali njihova irnplementacija na terenu
je veoma teska da se ostvari. U tom smislu ja bih najpre govorio, vezao bih se zajednu
redenicu koju je danas g. Tha6i rekao da treba konadno da zqiiyi sloboda govora svih
pripadnika manjinskih zajednic4 mislim to je veoma iskena i duboka misao kojoj treba
da daju doprinosa, daju institucije, ali u tome veliku pomoi mogu da pruZaju i mediji, i
pisani i elektronski, i javni servis 5to je evidentno da ima prisustva manjinskih zajednica
na javnom servisu i ostali mediji ako se interesuju za sredine tamo gde Zive manjine
kako je danas, moja kolegenica iz Komisije 7a praya i interese zajednice gda.Sanije
Aljijaj navela apostrofirajuii ulaganja ujednu od nerazvijenih opitina gde five manjinske
zajednice u velikom broju, mislim da je bilo redi o DragaSu, ali u jednom delu se ne
slaZem sa njenom diskusijom kada je u pitanju Konsultativni savet o demu smo pre dva
tri dana imali.polemiku koji nije van institucionalna nego je pod okrivljern institucija
Kosova i glavne pregovaradke ekipe Kosova, mislim oko toga se malo razilazimo. Ja bih
se takode osvmuo najedan fenomen povratka o kojima je danas bilo dosta redi gospodo,
metlunarodna zajednica nije iskrena kada je u pitanju powatak, pogotovo predstavnika
manjinskih zajednica, veoma desto nam nasilnim povracima usloZnjavaju i onako te5ku
ekonomsku situaciju koju imamo i veoma iesto deluju neiskreno prema onima koje
vraiaju, nemaju uop5te program i projekat povratka ve6 jednostavno ih obmanjuju i da
ovde na Kosovu postoje medunarodne donatorske organzacije koje 6e resiti njihov
problem i kada oni dotlu onda obijaju pragove op5tina predstavnike medu koje ja spadam.
Ja bih ovde spomenuo i drugi fenomen, a toje kako da zadrZimo predstavnike manjinskih
zajednica, kako da ostanu u onom momentu u ovom broju koji imaju s obzirom na to da
imamo dosta i eksperata 8i strudnjka i dobre Zelje da pomognemozajedno i ve6inskoj
zajednici u svemu onome 5to nas deka. Pitanje obrazovanja je veoma vaino i mi ga na
veoma razlidite nadine tumadimo, pokuiavamo da implementiramo i ostvarenje onog
nadela obavezrosai Skolovanj a od pred5kolskih pa do univerzitetskog obrazovanja itd, i
ovo je prilika da kaZem da malo vi5e vodimo raduna o tome da manjinski predstavnici
veoma desto su suodeni sa time Sto nemaju udZbenike, Sto nemamo udZbenike po
kosovskim planovima i programima iako udestvujemo u korikulim4 odnosno u iradi
plana i programajer imamo izdavadke kuie kao Libri shkollor koja desto opominje dajoj
se ne isplati da Stampa udZbenike u malom tiraZu. Mi tu moram.o imati malo viEe
razumevanja isto tako kada su procenti za sluZbenu upotrebu jezika u sredinama gde Zive
u veiem broju recimo BoSnjaci, Turci i itd, mislimo daje ta kategorija kojaje zahyaterta
zakonom o jeziku moramo imati malo vi5e sluha i tu odekujemo malu veiu pomoi svih
dakle i same Vlade potom kada je zapo5ljavanje malo viSe sluha za manjine mada je ovo
veliki problem i sada je prilika da kaZem da grailani Kosova, ama bai svi podev od
kategorije nezaposlenih, kategorija penzionera, kategorija mladih, zaposlenih u
obrazovanju, veoma dostojavneslveno podnose svoj teZak poloZaj i daju nam konkretan
doprinos da istrajemo u onome u demu imamo sva ova nastojanja. I na kraju ja bih rekao
da ie sigumo naSa danaSnja debata moZda i sutra ako bude traj ala kako je rekao kolega
Haliti dati doprinos iskenim namerarna opve zakonodavne institucije da istrajemo u
svemu Sto nas deka ova godina, ja nisam pesimista nego oprezan realista i mi ovim
ielimo da skrenemo p,tu jo5 uvek na one kosovske integrisane manjinske zajednice
koje Zele da zajedno sa veiinskom da todak kosovskog druStva pokrenu napred kako to
iskreno Zelim. Hvala vam na paZnji!
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KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit. Fjalen e ka deputetjaNaxhije Dogi. Le
te pergatitet deputet'a Sala Ahmeti. Ndse ka nevojO per pushim mund t€ marrim.

DEPUTETJA NAx{IrE DoJcI - Ju falerninderit z. kryerar, i nderuari z. kryetar i
Parlamentit t€ Kosoves, te nderuar ministra te nderuar koleg€ deputet€ dhe giith! ju te
pranishEm nd sall€.

Shqyrtimi i raportit lidhur me standardet n€ Kosovd, 6sht€ raport qe e ka meriten e vet
pdr ta vler6suar si pozitiv. plotesimi dhe zbatueshm€ria e standardeve n€ Kosov6 jan6
domosdoshmdri q6 duhet te respektuar dhe plot€suar te ne ne KosovE. Institucio; e
Kosovds, si institucione demokratike, funksionojnE mird dhe me pun€n 

" 
u.rnau".h-" tety." lTe arritur t'i plotdsojn€ dukshtxn kushtet, pra standardet te p"rup".ufer;"te te

qetd dhe normale tE td giitha komuniteteve ne Kosove.

Kjo pun€ e mir6 dhe e suksesshme shihet dhe nE jetEn e pErditshme ,por shihet oarte
edhe nd baze td raportit 16 hartuar nga eeveria pei zbatimin 

" 
rt-a*t"r" oe ilil,a.

Por,. mE giithd angazhimet e vazhdueshme dhe obligative ,e q"r"ire at 
" 

- 
-"p".p:.gT--6 ton€ si popull shumicd n6 Kosovd, mbetet G punohet idhe me nrde ne

vazhdimdsi 
'per 

t'i plotesuar dhe pdr t'i persosur sa m6 mir€ standardet ne ror-oire. Neraportin e Qeverisd ku flitet per qlanin e veprimit p€r muajit mars, pritt, dhe -r: iobo
pdrmenden ,od.r td f er4 edhe miratimi nga pmlaminti i figiit per p3.a"ri*, 

" eiJir.nE Kosov€- Jemi te vetedijshdm se ky rigi eshte sh,mel 
""roj.rre- p[-,1]q"ri"a

\sovge."k.ur eshtti f ala pei-plot.simin e rtilaura*", f* cattimi iaates-irprixi606
per miratimin e tij t€ domosdoshem -dyshoj se Esht6 i ngutshem.

PJoj:ktlic,l_3e f ald shpreh angazhimin dhe wlrnetin totre per shumdllojshmerind egiulrdve nc Kosovd dhe p€r standardizimin e tyre si mjet esetrcial pe. a"-oiou"i an" pc,
integrim nE Bashkesine Ewopiane. Minipo qe te jete ky figi i munasnem atl r
suksesshdm pdr imprementim t6 suksessh€m, duhet td punohet ian -e. p.o:"iirigii"
nevoje te plotesohet edhe me nene shtese si dhe me amendamente mbi baz*dn evleresimeve vetem nga kuvendarEt nE Kuvendin e Kosovds si edhe nd komisionet eca\tug1 kompetente parlamentare. Kurrsesi nuk b€n te mos merren parasysh premtimete individ€ve t€ caktuar qd u premtojn€ komuniteteve p.tice la"trte 

' 
,"ro"ur"

!I.lr".:ll*. Projektligii ne f ale eshie pak sa i v€shtir€ pdr t,u realizuar-vete* pe. rhkut
t€ implikimeve te shumta buxhetore qe i bart me vete. ie radhitja rendore rr'faqe s eraportit per zbatimin e standardeve ku thuhet citoj: Te themelohen 9 stacione poli-cire n6pajtim me Rregulloren e UNMIK-uI nr. 2}l5/5i,p1rmendet se;-e p_upr.e' il;;;;
n€nstacioneve policore te reja jo vetdm n€ vendbanime te banuara kryesisht me serbe ihe
me turq, mirepo jo edhe nd vendbanimet shqiptare nd kufi me Serbine si p*t.le ir"ie
te Bajgores, nd Garlap dhe nE ane te cjitu"it, t shqiptardt e adeshdm te'trteru* og-upolicia 

_serbe 
kufitare dhe nga sulmet e her€pashershme q<i u behen nga indiviae drre nlagrupe te organizuara serbe nga serbia, detyrohen qd td shpemguren nga vendbanimet"e

tyre.

N€ numrin rendor 46, 47 dhe 4g-te faqes 7, ku flitet per kthimin, behet larc per kthiminnd Kosovd te komuniteteve pakice e sidomos me theks te r"g_te per'kthil;;
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komunitetit serb,kurse fare nuk theksohet kthimi i shqiptardve t€ j shp€mgulur me
mijera nga dhuna dhe represioni gjate 10 vjeteshin tc firnd shekullit XX td giendjes s6
luftds nd KosovE, si edhe giat€ luftEs s6 padrejtd t6 vitit 1999 ne Kosove. Ne strategiine e

Qeveris€ s€ KosovEs dhe td UNMIK-uI p€r kompletimin e projektit pdr rinddrtimin e
objekteve te shkaterruara giatd ngia{eve te marsit 2004, e qe eshte n€ numrin rendor 49 e
faqes 7 te raporti ne fal6, ceket se Qeveria eshtd duke b€rE gmos qd t,i sigurojc mjetet
pEr realizimin e njti projekti ti: tille giate verds 2006. Kujtoj se nj6 rinddrtim i tilte, sipas
kritereve te caktuara EshtE i mird dhe i respektueshem, por t€ bdhen rindErtimet e
p€rgjithshme dhejo vet6m td marstt 2004, sepse ende ka shum6 banore shqiptard,td cilEve
u jand djegur shtepite giate luftds sd vitit 1999 e nuk jane rind&tuar ende. Raste t6 tilla
ka ne tere KosovEn, i kam pare edhe vete, por po i shohin edhe nep€rmjet mediave
elektronike se jan€ pa shtrfi dhe pa kushte elementare pdr jetes. Konkretisht po e mzur
shembull, banor€t e fshatrave t€ Gallapit tE komun€s sd Prishtinds thuajase janE
shpdmgulur td giithe jashte Kosov6s dhe brenda sa, sepse shtepitd e tyre u dogjen dhe u
shkatEmrar kejtdsisht nga lufta e vitit 1999. Pak rindertime jane b€rd alje giatd koh6s sE

emergienc6s sd pasluftds 1999 dhe tani 7 vjet pas lsaj Bo tE shkosh nd ato vise ruale te
Komunds sd Prishtinds td kaplon tmerri nga heshtja e giitheperfshirese nd mungesd tE
banoreve.

Nd faqen 14 n€n numrat rendord 79 dhe 80 flitet per pdrgatitjen e broshurave pdr vendet
me kashegimi kulturore.Kdto pune duhet t'i kryejii nje komision multietnik pdr
trashegimi kulturore. Kjo eshte e mird ,por do tE ishte edhe mE mird, ndoshta edhe e
domosdoshme, po td thuhej si ne citim: TE zgjidhet njd komision me punonj€s shkencor€
nga instih-rcionet e Kosoves, qd ka njohuri p€r historind e monumenteve historik te
Kosovds dhe ky do ishte tekst baze tE cilit tekst pastaj mund te shtohej se edhe n€
komisionin nd Sal€ mund t€ ketd edhe shkencetare td tjer6 pdrkat€s qC p€rfaqdsojn€
multietnicitetin ne Kosove. Ne numrin rendor 85 po td njdjtes faqe bdhet fal6 pdr
ddmtimi e monumenteve kulturore dhe historike ne Kosove giate marsit 2004 e nuk b€het

fald kurrkund per djegien" ddmtimin e shkallezuar dhe te tErdsish€m te monumenteve
kosovare gjat6 luft€s glirimtare 1999, qe sa e sa kulla shqiptare dhe monumente fetare td
shqiptar6ve u bdne rrafsh me tokd nga militaristet serb6.

Te numri 83 , faqe 7 kam v€rejtje plot€suese, thuhet ,ndEr td tjera, trashdgimia
joortodoke si edhe trashEgimia otomane, a thua nd Kosove paskemi vet6m trashdgimi
ortodokse dhe otomane? Ku eshte valle ajo trashegimi shqiptare. Pse nuk ceket nd raport
apo pse nuk insistohet te ceket se monumentet e trash€gimisd kulturore n€ Kosov€ ishin
shqiptare, por u uzurpuan dhe u tjetdrsuan me dhunE nepdr shekuj, td paktdn t€ theksohet
disi se ne si shqiptar€ shumicd nuk pik€m nga qiellit, por ishim standard ne token tone
dhe ne kulturdn tond nd vazhdimesi. Ju faleminderit!.

KRYETARI KOLE BEzuSHA - ju faleminderit, fialen e ka deputeda Sala Ahmetaj dhe
pastaj do t€ shkojme n€ pauzd.

DEPUTETJA SALA AHMETAJ- I nderuri kryetar, i nderuari kryeministdr, te nderuar te
pranish€m.
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Nocioni standard sE pari duhet td shikohet si vlerd demokratike qd do t6 mund t€
zb€rthehej nd njd vler€ shoqdrore, por edhe vlera edhe stand'ardi janE geshtje e kritereve.
shkohet pyetja a kan6 kritere pdr standarde institucionet tona. peirgiigiia cshtd jo, n6
kontekstin e Kosovds si do te duhej t'u qasemi standardeve, a do te duhelte ishin atonje
dokument juridik, nj6 manifest apo vler€ morale pdr mua dhe per shumicdn e qytetareve
td Kosov€s standardet duhet td konceptohen si perpjekje p6r insiitucionalizim te'irise dhe
pdr funksionalizim t€ demokracisE ,por cili standard 6shte me i rdnd€sishdm p€r Kosov6n,
liria e individit, respektimi i rigjit apo rufta kunder komrpsionit ,qe t3 giitha janc
paqesorc. Edhe n6 raportin e fundit td Kai Aides dhe n€ shumd deklarata te-ie huajve
shfaqen shqetesime pdr funksionimin demokratik td institucioneve, per .*ai-io 

" 
rigiit

dhe me theks re vegantd td luftes kundti komrpsionit. po gka kan€ iSre institucionet to'ru
per ta m€njanuar kete te keqe. 

Je madhe, q6 na ka kushtuar. pergiigija eshte- asgie. E
persdrisim, asgi€. Ato me indiferentizEm, po e legarizojne korru]sil'nin G ,"aXil ,
fatke.q6sia m€ e madhe pdr Kosoven dhe pdr qytetar€i e saj, e.hte kun"o .pe. r"ti" tone te
keq ifftitucionet toDa p€r arsye te indiferentizrnit shfaqin sikur te isnin rcuttivuese te
komrpsionit, sot ku do q€ shkon, ngado qe t6 silresh ,d'egion kete g.re, earr" 

"e--"cugdhe.n€ gazeta edhe te qytetaret, td giithe kane njd shqet*im, ,je U'r""ie, 
";e 

pV",;., 
"mund 

. 
ta ndalin komrpsion{ ?ta qd e krijojnc, piandaj eihe ta]ma' jiv#-'te

kryeministrit sa do qd duket te bukua jane ve*im d€siir4 sepse e keqla nuk luftohet me
f ald. por me veprime t€ g.ximshme dhe te p€rgiegishme/ shiikja e -""t"ae. * "*ii1i-iteshte. menyr. perfide dhe tinizare e ikjes nga lergiegiesia dhe'nga rr"g".iat eJr"lrhre
zvarritje e veprimeve, populli e ka falih e urte: nAati [e.nin"t tuiuu, oirk d",,. irk; 

"qyt€tareve_ tE Kosoves shperzohen ne menlren md t€ papdrgieglshme dhe me tepadinjitetshme. Milion euro pEr makina supir luksoze, ptx zyra pA telefonata, prakeqmenaxhimi €shtE shnddm-rar nd, 
-norme, 

pdrderisa iy"taret e tosoves jetojne'ne
varferi te skajshme me me shume se 60% pa pun6. Ohe siter ironi,ne qe dje lift;;;"gjitha 

. 
mjetet kund€r pushtuesit.,sot po lejojme te rrizikohet e ardhmja jone [akomrpsioni, sepse si duket nocioni atdhe per qeveritaret a.tt ae i"1e trr"teft;#:h

te giitha atdheut dhe dilema td kesh.dhe te-j"rt po na pErcjeil vazhdirnisht. Dj"-a"-J* lekishim ushtri ,por nuk donim td ishim ushtarit, e iot iuam .t t"t, po. if J*',,pergiegishdm per te ndermarrd hapat e domosdosh€m per ndertimin 
" ti;, ,," tetoinstih:cio_ne .t€ papdrgiegishme nuk b€het shteti dhe Eshtd fatkeqdsi ,e 

'nait 

".t ipafuqishdm kur sheh se si ta shkatdrrojmE atdheun dhe si rrdnohen ie g;imu-ur".ut'te
p,,"diy.., dhe te papergiegishmit, se si plagkitet populli me i varferi i e*op&, ,gu r"rlit"ti
dhe faktet qe shohim sikur del se kjo eeveri si itandard ka paaftesine ,poijo gaf;rr,r.*.i"eper veprim, nddrsa si vrer€ ka. tuqin€ e srrukturimit parapolitik. N]e q"ri.i ;;ile 

'"
Kosoves nuk i duher asaj ,i duhet nj6 eeveri ndryshe, nj6 eeveri " 

peig";.h-;.1,
faleminderit!.

KRYETARI KOLE BERISHA _ Shkojmd n€ pushim p€r njd ord.

KRYETARI,- F lojme punen. p€r diskutim eshtc paraqitur deputeti Jonuz Kastrati. Ldte pergariret Shaban Hatimi.

DEPU-rETI JONUZ KASTRATI - Faleminderit z. wetat, i nderua:i kryeminister, tenderuar an€tard td tjer6 td Kabinetit qeveritar, te nderuai kolegd deputete.
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A ka ndonjE afat te caktuar dhe si keni menduar t€ sundojt! ligii afy ku edhe md tej
vazhdojne te udhdheqin nga dy drejtord ndp6r shkolla?.
A keni ndErmarre digka nd qendra sociale ,ku tashm€ jand vertetuar keqp€rdorimet e

drejtordve te ketye qendrave, duke qen€ n€ krye, te keryre keqp€rdorimeve bile edhe
vetd udheheqdsit komunale. Por qe minishi pas suspendimit te drejtortive neper qendra
sociale prapE i. kthen ne pune.

Dhe e treta, si mund te tolerohet fakti qC nep€r komuna brenda vitil fiskal nuk miratohet
as nuk rishikohet buxheti.

I btra keto pyetje edhe pi:r nje fakt, sepse opozita mund te ndihmojd aty ku e ka pushtetin
lokal, pra tE mos lejojd te kete nga dy drejtor€ shkolle, tE mos lejojd q€ vetd shefi i
ekzekutivit tejete perfitues i ndihmave sociale, glegjesisht i d€shmive nga qendrat sociale
si dhe td mos lejojd q€ tri menaxhohet buxheti pa pasur brenda vitit frskal as miratim, as

rishikim td buxhetit. Opozita sigurisht nga keto fiale qe i paraqita e ka kuptuar qe eshte

fiala per komundn nga vjen deputeti.

Duke mbeshtetur edhe nj€herd kryeministrin dhe Qeverin€ pdr pun6n qe dshte duke e

bere, ju faleminderit td giitheve.

KRYETARI - Ju faleminderit. Fjal6n e ka deputeti Shaban Halimi, le td pergatitet
deputeti Hajredin Kuqi.

DEPUTETI SHABAN IIALIMI - Faleminderit z. kryetar, i nderuari z. kryeminist6r,
ministdr td nderuar kolegE deputete.

Diskutimi im i sotem , n€ realitet ka te bej€ me standardet dhe mE €shtd dashur ta
nddrroja per hir td asaj se u ddgjuan shume fald rreth atyre dhe ne ket6 &ejtim jam i
mendimit se deputetet e paraqitur per f al€, td t€rhiqemi ne menyre qe te japim mundesi te
diskutojmd per pik€n e dltd td rendit t€ dites. NEse kjo shtrohet nd votim do te thotd
sigwisht se do te heqe dord nga diskutimi ndse mbetet q€ t€ diskutohet edhe m€ tej

,ateherd do te diskutoj edhe une pEr standardet. Faleminderit z. kryetar.

KRYETARI - Ju faleminderit, mungon deputeti Hajredin Kugi nE radhd dsht€ deputeti
Nimon Alimusaj, le t€ pergatitet Berat Luzha.

DEPUTETI NIMON ALIMUSAJ - Nuk ka dyshim , z. kryetar dhe z. kryeministdr dhe ju
kolegd deputete, se politika e standardeve dshte,nen njd ashtu s€ paku si e sheh faktori
nd€rkombdtar njd mjet pOr ta nxitur dhe pEr ta shtyrd Kosov6n deri te qeverisjes
funksionale dhe n€n dy, si mjet pdr akomodimin nddretnik.
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Me siguri se ky funksioni i dyttt i standardeve ,sd paku kdtu sh;r,s1 nga faktori
nd€rkombEtar qe ne kete proces ,ne t0 cilin ndodh"l Kosouu, me shuml eshte i
irteresuar te shikoj6 si sillet shrrmica ndaj minoriteteye, se sa si sillet shlmica ndaj
vetvetes, 6shtd njd g€shtje tepdr me rEnddsi se duhet td debatohet.

Qe ne fillim dua t6 konstatoi, se duke u bazuar n€ katEr vlerdsimet qe i kemi sot pcrpara
dhe ne 85 pikat e planit aksional qe i kemi giithashtu sot perpara ,shihet se q*#u e
Kosove nd vazhdimdsi po ben perparim pdrrnbai$esor dhe jam i sigurte ," 6itie "t, 

qe
do t€ merren me vler€simin e ketyre arritjeve nuk do te mund te ,*, i p.#":"e ui. ic
Tttur:, pdt_under opozites qd Eshtd gdo herd e gatshme td mos pranoj€ asnje t; arritur tt
Qeverisd s€ Kosov6s.

un€ do td ndalem vet€m n€ disa nga pikat qd i ka parashtruar n€ ato g5 pika n€ planin
aksionar Qeveria e Kosov6s. N6 kat6r vrer€sime teknike te standardeve qe t-e uer'e a".l
md tash ,sig shihet nga materiali q6 kemi pdryar4 si mangdsi e imprementimit ie tyre
konsiderohet pundsimi i ul6t i pakicds n€ inituticionet e Koiov€s. Nga nje materiar ql e
kam. siguruar un€ nga dy ministri, nga Ministria pdr Kulturd dhe nga-ajo pdr A^* i;v€rejtur se pun€simi i minoriteteve ne k€to ministri ka arritur alL io"z" ,".p"tiiri.ni
r1%.

Rezultatet do te ishin shumd md tE mira dhe se nuk pres rezultat md t€ mir€ se k€to qdjane arritur, sikur td mos ndikonte negativisht Beograd] me skukturat paralele ne Kosoie
dhe me nda{en e serbeve te Kosoves prej politikds se administratds puilltk;;a A;;;-e. 

'

te standardeve n6 fushdn e arsimit, kam td dhEna nga Miniskia
se.nuk jand- sig u tha ketu nga njd diskutues premtiire verbale,
€dha q€ nuk mund td mohohen. Le te me lejohet t,i p€rmend

disa

Dy, sa i p€rket realizlnil
e Arsimit, qd na bindin
por rezultate shumd td m
vetdm

Botimi i teksteve shkollore pdr klasEn e 9 nd gluhen boshnjake dhe i teksteve shkolloreper gjuhdn turke,qe jand n6,n3ltim.1e--standardet ewopian" estrte a.rito, ;il;;;.plandprograme ka vlerdsuar librat shkorlord td ardhur nga Kroacia per peroorimii enxenesve n€ Janjevd pEr 76 nxdn€s u jan6 siguruar tekstei shkollo." p.";'rro""a at.jane pranuar si t6 tilla.

EshtE duke 1 mbajtur mesim intenziv pdr komunitetin rom, hashkali, egriptian nd 9komuna ku vijojne m€simin 2000 nxenei. Jane nd proces shqyrtimet 
" 
ii# tiG* ,agiuhdn rome. Pdr perdorimin nd shkofla nga komuoitetet rome n6 gfuhdn e tyre amehre,jand.p€rfunduar progarnet e reja per krasJn e 4,5,9, 13 nc giuhen-boshnj"t" arr" t"*"

3.:lT o:1"rlar p€r.botim ee.l viiT.shkou:r oate "irrie-i:Eril ;hp;jil;il.;;
botrmm e teksteve shkorlore ne giuhen boshnjake dhe turke. Kand hyr! .e p.*"a-.eX1perkthimit ne gjuhen boshnjake dhe turke teksiet shkollore per klasdn l, 2, 6 dhe 7.

NE Universitetin e prishtinEs kand fiuuar studimet studentet e pakicave ne fakurtetet tendryshme sipas numrit te rezervuar per ta. D.m.th. jane vendet e rezenuara per
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minoritete. Miniskia e Arsimit paguan l2l pundtore serb€ nd universitetin e Mitrovicds
te Institutit te Leposaviqit te shkollds speciale ne Mitrovic6 e ed. vazhdimi i programit nd
Fakultetin e Biznesit Peje pdr n€ gjuhEn boshnjake etj. Pra jane rezultate, nuk jand {ale
premtime boshe si u tha, dhe nga kjo do td nxjerri njd konstatim, Ministria per Arsim,
Shkenc6, dhe Teknologli, n6 strateglinE e punes sd tij, njE nga objektivat kryesore ka
integrimin e giitha komuniteteve ne sistemin e arsimit, pa dallim, por q€ndrimi i till6 i
minoritetit serb nd strukturat paralele me arsim nuk e mund6son realizimin e p1ot6 td ketij
rezultati. Mermi me mend eshte siguruar objekti shkollor per nja 16 femijd t6 minoritetit
serb nd Prishtine,por ata nuk duan t€ mbajn6 mEsim nd at€ objekt dhe shkojnd n€
Graganicd .

Dua td th€m dhe po e marr edhe njd shembull lidhur me k€t6 qd u tha m6 sipdr, qd td
konstatohet njohja e sd drejt€s q€ secili identitet ta p6rdord gjuh€n e vet ne arsim dhe
edukim, pra zgiedhje ideale e problemit te demokracisE giuhesore. Qdshde tjetdr, nd€r
prioritetet e rendEsishme ,konsiderohet edhe miratimi i disa ligieve q€ jand n6 firnksion
td afurnimit te pozites se minoriteteve, si €shte Ligii p€r trashEgimin kulturore, Ligji per
te drcjtat e autorit,Ligji pdr lirite fetare, Li$i per gjuh€t e tjera. Kcto ligie nuk kand marr€
formen e pErkryer pdrfundimtare pra, edhe pse miratimi i tyre ka filluar qysh n€
mandatin e kaluar. Pdr mosp€rmbushjen e kesaj pike t€ standard6ve nuk krej t fajtor€ ato
ministri detyrE e te cilave esht€ kjo gdshtje. UnE dua ta argumentojd edhe kEtu se njE
pjesd te fajit per mos nxjenjen e k€tyre ligjeve e ka edhe minoriteti serb. Kur ka filluar
hartimi ta zemd i ligiit per hashegimine kulturore, dshtd k6rkuar nga ministria, qE

minoriteti serbd te qojd ekspertd te vete ne hartimin e ketij projektligii. Eshte kerkuar
pastaj qe td marrd pjese me eksperte e vetd ne ddgiimin publik. Eshte kerkuar qe te merr
pjese n6 komisione pdr amendamentimit e ligieve, dhe p€r tre kater vjet resht kjo nuk
bdhet.

Prandaj, und do tE thosha se nje pengesd e nxjer{es se kdtyre ligjeve td domosdoshme,
jan6 vetd minoritetet ose minoriteti qd nuk merr pjese ne hartimin e tyre.

Edhe njE konstatim pra,dshtd zvanitja e nxjer{es s€ disa ligieve dhe kjo 6sht€ rezultat
i mosinteresimit ,madje edhe i faktorit nd€rkombdtar. Une dua ta marr njB shembull.
Ligii per td drejtat e autorit ka filluar tE zbatohet ne shtator, €shte pranuar ketu para
kdtij Kuvendi ne shtator te vitit 2004. Menjdhere Komisionit per Arsim, Shkenc6, dhe
Teknologii, nga Zyra Liglore e IINMIK-uI jand dhdnd v6rejtjet e pdrgjithshme shumd
serioze. Mirepo qd nga ajo ditd askush nuk na ka ardhur nga ajo zyrA ligiore qe td
argumentojd ku jand ato vtirejtje etj, dhe kjo ka bere qe ligji td shtyhet edhe sot e kdsaj
dite. Eshte p6r tu faldnderuar Keshilli i Ewopes qd ka organizuar njE pund bashk6 me
Komisionin per Arsim dhe me Ministrind e Arsimit qd kEto liglet td hartohen dtre te dalin
nd lexim te d],te shume shpejte.

Edhe nje gdshtje q'et6r, nuk esht€ mire td diskutohet fort se cili deputet per keven e vet,
vetem ne e kemi shume te qafte, si popullatd shqiptare sa eshtE e rendesishme ruajtja e

monumenteve fetare. Manastiri i Deganit, dihet, per kEtC jane shkruar edhe vepra, eshte
ruajtur pikerisht shekuj me radhe nga vete komuniteti shqiptar. Jan€ shliruar vepra se

familja e Deme Ukajt e ka mbrojtur manastirin e Deganit, kurse Manastirin e Pej€s po
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ashtu e kand ruajtur shqiptarct. pra jemi shume te vetddijshdm q6 ato monumente te
rend6sis€ te vegantd kan€ disa standiude qd jan6 ewopiane, por mEny.a si u tha p6r ato
800 hektare neth manastirit te Deganit ku pErmenden edhe qebaptoret, ka qene shume
irrituese pEr popullatdn e kesaj ane. Ju faleminderit !.

KRYETARI KoLE BERISHA - Fjalen e ka deputeti Berat L.zha ,t€ pdrgatitet Bislim
Hoti.

DEP{.nETI BERAT LUZHA - Ju farerninderit z. kryetar. Sundimi i ligiit dshte
standardi i dyte ne pranin p_er-zbatimin e standardeve per Kosoven, mirepo suntmi figit
nuk mund t6 behet pa ligie. In-frastrukrura rigiore eshtd tejet c varrui eate'ps; ku,,e d;*
5 vjet nga themelimi i institucioneve t6 Kosov6s.

Dy kryeministrat paraardhes tc kryeministrit Qeku, paten premtuar me buj6, ntt fiflim tdkarrier€s 
-s€ 

tyre nE krye td eeverisd se vetdm giatd vitit zoos ao te dergojne 
"e 

ir*"ajo.-md pak se r00 ligie. por sikur edhe n6 ddsnJtimet e tjera a"""rt;Ai;--rrra-arirr,,
edhe ne k€te plan. Derisa nd vi]i,n 2oo4 ishin hartuar 42 tigie 

"gu 0"r".r", ,!, r1,'jl;.
IO.OS natlm njd prapakthim, jane harruar gjirhsejt 35 ligj;, nla tE citat ,"tero li t_.kaluar shqyrtimin e dytd. Nd.rsa jane nenshkruar gitrilE rzl r* -".i- p**vril..
{T . 

p.? kdtyre ligieve ishin te barrura nga viti ro0+ nga eeveria n".dpilteu".c
shohim dtishtimin total te eeverise per hartimin e ligjeve qeluoe- uq ,hr-*;;""j;;"
per Kosoven.

Edhe kete.vir harrimi i rigieve po shkon tepd-r ngadare, jane miratuar giithsej l6 rigie dhe9.!e tj-e^1 jane n€ procedure parlamentare. 
-Me 

t:ete t#p t6 hartimi;e tg;'"u" tio.oru
:9:. 190 vjet nuk mund ta plotdsoje infrastrukturen tigjore sipas standardeve ewoDiane.Madje kemi edhe fenomenin tjeter te demshem, .noszbalimintf""r" ,, #"#r."^"
Qeveria disa herd ka marr_ v.rejtje serioze nga Kuvendi, por edhe nga mekanizmand€rkombetar€ pdr mosimplementimin e ligreie tashme td miratuara. \a ,rr".tri
:5.111,::ltr. 

p:zullimi Liglit per lojdrat e fati nga ana e eeverisd, duke e lene k6,e .f;snume delll*te te veprimtarise t€ punoje n€, te zezd dhe nd rrethana shum6 te ay.rri-tukur dihet seQeverisd nuk i takon 1a pezufloje dhe te luaj6 me liglet e miratuara dhe t€nlyhkruara,.detyre e eeverise ertte te f,".toje fgje dhe jo t,i zn:Ueie ;,q;;;-riil;
vertetuar deri md tash, shpesh nuk di se g,ben. Ju fa-iemmaent.

KRYETARI KOLir BERISI{A - Ju faleminderi t z. Luzha- Fjal€n e ka deputeti BislimHoti le t€ pErgatitet Nazim Jashari.

Standar-det paraqesin njd shoqcri murtietr:rike dhe mund.sojne solidaritet per giitheqytetaret_ e_ Kosoves, pa marre parasysh perkatesine ehike, racore, giuhesore apo fetare.Meqc nuk ka munddsi te flas pei secilin u"9 
" 

,"r, ao te nJat"m ne'qat rr,;"" 
" 
nti-"r" I

DEPUTETI BISLM HOTI - I nderuari z. kryetar i Kuvendit, i nderuar z. kryeministdr,ministra dhe kolege deputete td gmuar.

I

I
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qendrueshme, ku td giitha kdto standarde nddrlidhen me kthimet dhe me te drejtat e

bashkdsive etnike.

Institucionet vendore ne bashktipunim me ndErkombdtar6t, UNHCR, UNMIK-un,,
OSCE-nd kan6 bdr€ shum€ plane, deklarata, piatforrna e rregullore qd kan€ td b€jnd me

kthimin dhe ttt gjitha kdto favorizojn€ vet€m serbet, nd€rsa bashkdsite e tjer4 posag€risht

komuniteti egiiptian apo hashkali, pas 7 vjet€sh mbeten ende nd mdshiren e kohix.

Kur flasim pdr kthim nuk mund tE giejme mekanizma te duhur p€r te sfiduar k€td dukuri.

Ne ballafaqohemi me dy lloj kthimesh, kthimi i pad6shiruar, q€ bdhet nga diaspor4 ku
njer6zit na kthehen td malltretuar dhe te pandihmuar. Fajtor€ kryesor eshte UNMIK-u,
pdrfaqesuesi n€ detyrd e n€nshkruan marreveshjen p€r kthim tE cildt tani nuk u
ndihmojnd tE kthyerve, as qd ballafaqohen n€ kdtE drejtim ,sepse tashme ata e kane

leshuar Kosov6n. Kete e beri ish -kryeadministratori Shtajner me Qeverind gjermane, ku

dy jave para largimit te tij nga Kosova e bed ketd marrdveshje veprimtari tE tillE e b€ri

edhe Lari Losin me qeverine suedeze qd pas tri ditesh u largua edhe nga Kosova'

Ndersa kthimin qd e ddshirojme e nuk behet edhe pas 7 vjeteve , eshte per te

shpemgulurit n€ Maqedoni, Serbi, Mal td Zi , nE Vojvodine. Niveli qeveritar dhe

komun.al, nuk jane angazhuar aq sa duhet nd procesin e kthimit, sepse ende nuk kan€

kapacitete t6 mjaftueshme p6r td mam[ mbi vete p€rgiegiEsine q€ u takon edhe p€r

paicicat e tjera, duke u angazhuar vetem p& serbet,ndonEse standardet vlejne vetem pel

ierbet. E themi k6tE per arsye se atyre u mund€sohen te giitha, komunat etnike, u falen

tok€, ju ndertohen shiepitd 
"dh" 

pr" td meparshmet i kand shitur, punesimi, nd6rtohen

kishu, e shume e shumd lutje ie 6"tu o bEhen sikur nuk ka ndodhur nga ta asgjd

historikisht.

Ndersa komuniteti egjiptian apo hashkali nuk mund td kthehet edhe pas 7 vjet6sh, sepse

shtepite e rr€nuara kr kane jetuar me vite nuk paskan qene prone e tyre, nuk bdlet

zgjidhja e prones, nuk ndertohen shtdpite e aty ku kan€ jetuar nuk behen vizita se ne gfar€

tisirt" te vtsntira j etojne, per te kuptuar se mezi presin t6 kthehen ne vatlat e meparshme.

Por mosgatishmeria nga kuvendet komunale p€r kthimin e popullates sone arsyetohet, se

kdtu ku kemi jetuar md par€ nuk ben te ndertohen shtepite, nuk ka prona komunale p€r

ne, sepse ato tani duhet te rezervohen per kthime masovike td serbeve. Me kdte problem

jo qe ballafaqohemi vetem ne, por edhe shum€ familj e te ndershme shqiptare, familje
-teto 

qe dtranE m6 se shumti p€r Kosov6n, familjet e luftdtardve, familjet e deshmordve,

invdideve t0 luftds, familjet e te zhdukurve e shume te tjele qe kontributi i tyre p€r

glirimin e Kosoves, po shperblehet pa perkrahj e, pa shtdpi, pa punesim dhe duke hamrar

se ata ekzistojn€.

Shumd nga ta ne pamund€si te mbajtjes s6 familjes, strehimit, punEsimit, i b6jnd vete

shperblim- me vetlvrasje per t'iu perkujtuar institucioneve vendore nje perkujdesje per

familje te tilla. problemei e cekura me larte menduam qe do t'i kalojme me hapjen e

Miniitrise pdr Kthim. Ministria e Kthimit dhe e Komunitetsve 6shte themeluar pdr te

mane pergjegjesine per kthimin e tE gjitha komuniteteve, por edhe per mazhurancdn'
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Nddrsa njd ministri e till6 fatkeqdsisht nuk ekziston. Ministri petkoviq k€td ministri e ka
privatizuar, duke larguar njer€z tane nga pun4 duke mos e pran,,,, .snjd projekt te vetin
per ne, duke mos na pranuar as nd bisedime, duke e veshtiresu* 

"dh. 
.e ffi nt i*i".

Per te giitha keto probleme,, ne nuk do t6 merremi md me petkoviq4 por direkt k€rkoim€
nga z' kryeminishi eeku, te meret me kdrkesat tona t6 cilat drh"i ;'r;"lir;"" rii-ti ,idhe kan€ mundesi t€ realizohen. K.rkojmd urgientisht qE diaspora 

" "a"il:r-mi*t .pgp.ullili._le. kdto kushte per deri sa nuk kthetren re &iithe nga rajoni Serbi, Maqedoni,Mal td Zi vojvodine . E te mos ketd kampe m6 si eshtiai i pffi;i+;; dh"; il;;;:;, ,.realizohen projektet e kthimit t€ menaxiuar prej nestr, po q. * q.r;" ir-.i";-rjegatishmdri basbkepunimi me ne, do t,u premtojme se tere 4o qe ,,e.frie t# pJ.Tii", ,do tri ketd besim qe ne bashk.punim ao L kemi per 7 *r"; i, f;"*il;. 
.' t' v'' rt

KRYETARI KOLE BE,JSHA - 
. 
Ju faleminderit. Fjar.n e ka deputeti Nazim Jashari ,letE p€rgatitet deputeti ymer Halimi. '

?#y"f" 
NAZM JASAHRI - I nderuari z. tuvetar,z.kryeministdr, tE ndemar koleg€

Debati qE po e zhvilroime sot eshtd njd nga debatet qe i mungonin Kuvendit td Kosovesdhe eshte mir€ qe po teh"t, sepse po na.lepet -orae.iu te diskutojmc pdr problemeshoqerore' kuse standardet ose proclsi i pJrmuusrrles se ffre eshte nje proces shoq€rorqd nE njd menyrd ose ", ,j:I?i,...n, te rcJe me ,E giirr,g 
"", 

p;;#;ff. #;;;:_me td giithd ne, po mendoi jo.vetdm te. ne, por me tI grtne qytetardt e Kosov€s, seDserearisht as nuk ka mund.si qe Kosova t'i p.rmbush. .,irra*a", pa nje front te giere teshprehem me nj€ zhargon, pak sa -e d"dJ; 
-ie;;;;"".

Po kdto standarde , u tha edhe me par€ nga parafolesit , ne njd mdnyre jan€ keqkuptuarnga ana e QeverisE. seose iand.marr€ si detyra shtepie. E kam thene edhe nj€ her6 ne kdteKuvend dhe detvrat e, shttoise vardsishr ;8" ;fi"i,;; rnxenesit, herd bdhen mire, herebehen dosido, e herd kopjohen ne ordn e meiimit. Md duket se k6to standarde, kjo qeverie^J<etij. koalicioni, po i kopjon nd ordn e mdsimit dhe po perprqet t,ia shes mdsuesit sidetyra te punuara ne shtdpi. c' d:lt: e verteta une.ot,rI" thene td &ejten, infimisht kammenduar se nuk do te ranortojd kryeministri q"-*';;. standardet, por do td dalekoordinatori per standardet, yy si njeriu md pdrgiegies p6r implementimin estandardeve' qe nuk eshte ku,,glS e pazaitonte pe, .up&ti- edhe nd kuvende kur meautorizim te Kuvendit' edhe do tc k.te'njc r"n*ii-"*""j'oer nje arsye themerore, sepse,
1e.afte1ini 

e vet te pamohueshme,, ketu . ["_ 
'rL;;r 

koordinatorh- ia ka dale t,ivmte nc giume tre kryeministra, edte kur e a.s; r;"illi ,frpr"fr"t nJrn"Oi;;;;,mandatet, ai eshte injeiti dhe githmone 
" t"-te rie:ii, optimizem para kamerave. popunohet, po p€rmbushen. u nerilbushen , ky"n, ;,il;, edhe pak ka mbetur, u krvenkeshtu ishte n€n Ramush Haradinajn, te.r-.,,i i.t 

" 
'"er'Lu1.* 

Kosumin keshru eshteedhe n€n Agim eekun.

Edhe per mua kio eshrd e oakuptim-te. I gfithe Kabineti qeveritar i z. Kosumi u nddmra,p€rveg koordinatorit per r,unar.i", r.i,.r"; tl;ril'il;i ." nut keni harruar giithe ju,
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ka qend posagdrisht i kritikuar pdr ngecje nd p€rmbushjen e standardeve. Pra, nddrmjet
tjerash, por theksi i vegant6 eshte pErqenruar te ngecja nd p€rmbushjen e standardeve.

Koordinatori po vazhdon me optimizem, mir€ boll. hrstitucionet demokratike dshtE

standardi i pare dhe kemi giithe v€rejtje. Opozita ka verejtje sigurisht md shumE se krejt
koalicioni. Ka vtirejtje opozita edhe duhet t€ kete vdrejtje, mtepo, ato kand te bdjnd
me standardet. Eshte nje standard qe ne nje menyre i pdn ijon td giitha standardet
transparente. Eshte standard qe askund nuk thuhet ne m6nyre eksplicite dhe sE paku nuk
reshtohet, mirepo 6shtd nje standard qC ne nje mdnyre apo n€ nj6 detdr ka t€ b jd me td
gjith€ standardet.

Dhe eshte standardi qd m€ s€ shumti u mungon instifircioneve ton4 qofshin ato n€ gfare

do niveli, qofshin ne ate komunal, ne pushtet legiislativ, apo nd ekzekutiv, dhe

transparenca pdrkunddr asaj qd Ligii per qasje ne dokumentet zyrtare eshtd miratuar, edhe

sipas atij ligii gdo qy,tetar i Kosovds do td duhej td kishte te drejtd te kete qasje ne

dokumentet zyrtare, Ne si deputetd e shohim diten e kiametit, per ta marr6 njd
informacion n€ kete Kuvend, ndersa n€ Qeveri, perveg atyre q€ botohen nE faqe zyrtare te

internetit, Eshte e pamundshme edhe tE qasemi, sepse sd paku k€shtu ka qenE deri md tani

e td mos paragjykoj per td ardhmen.

NjE moment tjetdr, qE desha ta theksoja- aspekti i funksionimit te institucioneve
demokratik- qd desha ta trajtoja ketu, dshtd problemi i zg'edhjeve, zonja dhe zotdrinj. Nd

vitin 2006, sipas kalendarit tE zgjedhjeve, sipas Kornizds Kushtetuese te Kosoves eshte

paraparE td mbahen zgjedhje lokale diku ne vjesht€n e kdtij viti edhe nE kdt6 dokument qd

Qeveria na ka pru neve ketu qe po e diskutojme, diku pika 14 thot€ : td themelohet

komiza ligjore pEr zgjedhjet lokale td vitit 2006. E di qe tishte punuar nd kete aspekt, e di

q€ edhe nE Komision te Leglislacionit ka ardhur nje dokument dhe nuk esht6 miratuar

ende, por €sht€ n€ proces e sip€r. Mir€po, ketu diku 6sht6 nj€ fiali, ne t<i cildn thuhet se

ende nuk dshte vendosur per mbajtjen e zgledhjeve nd vjesht€ td vitit 2006. Kjo flete md

se miri pdr qasj en e institucioneve tona ndaj demokracis€ si koncept. Zgiedhjet jane te

vendosura me Komize Kushtehrese. Ato dshtd vendosur te mbahen n€ vjesht6, nuk dshtd

vendosur qe ato te shtyhen, jo, qd te mbahen pra.Qeshtja se a po i shtyjm€ apo po i
mbajm<i zgietlhjet eshte p€rmbysur dhe po diskutojm6 qd diskutimi td zhvillohet n€

rivel.E zeza €shte bdrd e bardhd e bardha €shtd bere e zeze, si n€ negativat e filmave dhe

tashti nuk diskutohet a t' i mbajme zgiedhjet, por diskutohet, a t'i shtyjmd apo ti
mbajme. Kjo per mua flete p€r njd fiymd krejtesisht jo demokratike td qeverisjes edhe t€

atyre qe e sponzorojn€ ketd qeveri apo q€ e pdrkrahin ne aspektin legiislativ qe mund te
jene edhe nga Ewopa, nuk €sht€ shum6 me rendesi. Ne standardin e dyte ekziston ku

thuhet se Eshte sundimi i ligiit, ekziston aty njd pjesE ku thuhet se askush nuk eshte mbi

ligjin. Ne zonj a dhe zotdrinj jemi te giithe deshmitard qe ne Kosovdn tone td vogel ka

shume njerez q€ jane mbi ligjin, dhe qe ligii nuk ka t€ b€je fare me ta. Jane ata te te giitha

niveleve, jand politikane, jane biznesmene, por bite mund te them qd ky €sht€ standardi i

cili le m€ se shumti pdr td d€shiruar nd kete procese demokratik, ne te cilin po kalon

Kosova, sepse pa avancimin e kEtij standardi, thjesht nuk ka shans te behet, sepse do te

ballafaqohemi vazhdimisht me krimet e pand€shkriara, kurse krimet e panddshkuara nuk'
zvogelohen vetvetiu, ato vetem aplikohen, nuk shkojne n€ shuarj e por n€ rritje.
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Nd kete kontekst ekziston atje edhe paragrafi qd flet p€r krimet ekonomike dhe
financiare. B€hen shum€ auditime, auditimei kontestohen, edhe kontestohet aftesia e
auditordve, kontestohet ligli i prokurimi! 

1i t]ei I teq, p* i t" r4io lidil A; g;itt 
"neatyre qe nuk munden td punojn. pa ligi. Ligii i ze ngushte, s.p."*aooe fi,;;"",paligishm€ria uajep lirinti i nevojshme pEr te llne t€ suksesshdm ,ip* t""".ptil ,e-t1""

te suksesit.

Me rastin e auditimit konstatohet qd ne kabinetin e ministrit petkoviq ka shkelje drastikeqd peshojnd miliona euro, dhe ministri petkoviq e vazhdon p*e" ior-uririi ,rri.J:"'r.mir€ 6shtd.. Kdrkohet prej tij ti jep disa sqarime, e qe nuk hyhet nd procedurdn n"*ri[ tesuspendimit' te efiminimit td mund.sisd sd til te qasles ne dokumente al"ie pe-.pGi tendryshoj€ digka nE dokumentacion,-auke mane' p*v.r, barancimin . piJi#i'"e
5-::"^:::l*_::l1r..T^k "- 

pamundshme qe te bciret, ose ndoshta rn*a ,El"-,t: qe r.rerKovlq po perdoret si njd balon prove per ti testuar ata qd njdfard rneiny." 
"n,'uiteq'v.r,procesin demokratik n6 Kosov. dhe behet presion maksimaLte ,. r"*oriq 
" 

qe ,r=r{r"aduke marr€ parasysh q€ vjen nga komuriteii serb do td shihet nEp6r gishta si dshtd pare
edhe me rastin e em€rimit, a1" tetu j9p"1 mundesia q.edhilffi;;#i."r#*ir,
Petkoviq, ggnse jemi td giithd te vetedijshem se nuk SshtE z. petkoviq shembull i vetem ikeqmenaxhimit dhe i keqperdorimit.

Eshte njeri prej te giitheve, te shprehem ndoshta pak s4 edhe ekzistojnd fare pak giasaduke qene se z' petkoviq m.und. tb nxirret edbe ,J p.r-ui"r.o e tjerd.Ekziston edhe njEstandard tjetdr, diarogu i ciri eshre nje standard .t'rlna I .erae.ishdm edhe nd nje farem€nyre dsht6 kah plotdsohet nd m6nyr6 t6 pdrshpejtuar koheve te fundii ilI#il";e negociatave, qd eshte nxit e qe duhet td them'si deputet qe dshtE bukurjo transparent,prap. vijm6 te ai momenti i.transparencds po 
"'tfr". 

- 

giitH.ora *.g"q 
- 

J.frra- Imungueshem kudo. Edhe negociatat qe po zhvillohen ne Vjine, 
"dh; 

;;;;i"i";;;r"
1yn! lejene pdr geshtjet e te zhdukurve dhe te kidnapuarve giatE luftds, kurse sot e kamnjd 

, 
inf. orrnacion jo zyrtare q€ nje delegacion i gp'K-se ne pdrbd4'e te drejtorit dhezv'drejtorit eshrd ne Beogad pe. rizite pio" guu.-uto.it,e uuote, .e s".uJrlirgr"ltnuk besoj qe dshte vizite kurtuazi., ."pr" nik tr-i *irr* n€ asi raportesh akoma meBeogradin fatkeqesisht, dhe qd kisha pasur shume aesrrire nga z. kryeminist.r dhe nga z.Shatri, m€ duker se eshte kdtu, rE na jepet nje informacion 

"rE ".i#*'il t;;*",11;duke u negociuar dhe duke u bisedu-ar nd i"";;.;;;lie n€ kontekstin e negociataveqd po zhvillohen per Kosoven, qd. ka pasur te'*".u qe airu xhirollogari ,. 6;;;;;jete xhiroltogaria e hapjes ne basirkepunim -" trrke;;;r;re td Beogradit, pra, a dshtdne at€ kontekst apo ndonid konteksi rjete-r_teknik,e nlgo.i,,'lr, p*;" j;.J;",#;;kane shkaktuar shkua4'en e z. Sveqin ai" H*fri- n.Jeiit ne oeograa.

Kdtu jo pdr replike, por jo vetem.per- nj€ ndoshra plotesim td asaj qe dy deputetet eshtruan-geshtjen e nje dekJarate qe [a dal! ngu t.y"t-i-i fu.tise sime lidhur me bektarerrreth lVlanastirit, edhe qebaptoreve,.une. nuk e-di q6 qebaptoret j;.';;;;;;;
srgunsht ne rasr se Manastiri i Deqanit eshte Manastiri i itosoves si po themi grithe meplote gojen se ajo dsht€ pasun'komLetar" 

" 
rco*ue.,-u,tiere menaoj qe duhet re giithe t6pdrkujdesemi q€ rrethina L atij manastiri ti pe-gi":; 

"le "r;"ni mi,,l". rri".rrt-" r:" i"
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ldmd si po i 16md hapdsirat lera n6per kEmb6 dhe tE bdhen kig arkitektonik . Und k0tu
jam plotEsisht i mendimit me ju dhe pajtohem plotesisht se duhet qe institucionet tona tC
jend md funksionale n€ k6td aspekt, por pikdrisht 66s fifft5i6nimi i institucioneve tona
ka kaluar nd forume td tjera qe jane pjesd institucionale. Ju faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit ma n€ fund qd e pdrfunduat ju, fialen e
ka deputeti Ymer Hatimi le te pergatitet Xhevat Bistimi.

DEPUTETI YMER HALMI - I nderuari kryetar€ Berisha, i nderuari kryeministri Qeku,
dhe deputetd td nderuar.

Nga standardi. per Kosovdn do td vegojE standardin pdr sundimi e ligjit dhe trupave
mbrojtes tE Kosov€s. Deri sa TMK-ja eshte ne p6rmbushje gati tE plote tE detyrimeve
sundimi i ligiit vetem sa ka filluar tE qdndroj€ nd kdmbd dhe mund tE them pa ber6 hap.
hstitucioni i pergiegish€m TMK i perber€ nga njer0z te sakrific€s dhe p€rkushtimit,
vdshtersite i kaloje dhe po i kalojd me disiplinE e pune te pdrkushtuar. E pati dhe ka
vizionin e qarte per cakun e vete perfirndimtar6 dhe td giitha arritjet i ka shtruar n€
interes tE Kosoves dhe qytetareve td saj. E natyrshme se njerdzit q€ u perballdn me vdekje
pdr liri nuk kanE kompleks inferioriteti, jan€ kulmord ne ndthgiegjej e dhe veprimin e

kand me vlera universaie.

TMK-ja po ngritet profesionalisht dhe po ristrukturohet fuqishdm, ajo diti dhe din ti
gmoj€ miqtd e vet€ me punE dhe tani 6shte institucioni md i respektuar te nd6rkombetaret
por edhe te vendoret. Sa md shumd detyra qe po i ngarkohen aq md e perglegishme po
tregohet, e gatshme pdr tE kap idete e reja pdr transfomrime progresive, e shume e

pergjegjshme pEr at€ q€ ka me p€rmbushe, standardi i TMK-se eshtE standardi md i
pdrmbushur, TMK-ja tregojd gartd se institucionet vendore qd udhdhiqen nga
profesionistet dhe postet qe i konsiderojne pdrgiegj€si e jo privilegje suksesi assesi nuk
mungon.

Deputete tE nderuar nd fush€n e drejtesise veprimi md i arsyesh€m dsht€ qd td fuqizohet
sundimi i ligjit i cili dshtd negullator qendror i funksionimit t6 mire te shtetit, prandaj nE

ketd seanc€ duhet ti sulmojmd anet e dobeta te dj.

Keshilli i Evrop€s dhe t€ gjitha shtetet e veta i ka kushtEzuar mbi parimin e besnikerisd
ndaj sundimit td ligjit, te drejten e njeriut dhe lirive themelore atEherd, edhe ne kerni
percaktim te ecim n€p€r k€td binare. Edhe vetd liria p€rkufizohet si e drejtE pdr td bErE

atd qd e v€ ligii atehere n€ rrafshin e ligiit ku qdndrojmE ne, Perpjekja q€ nd Kosove
sundimi i ligjit si standarde vendosen nE rrafshin mes shumices dhe pakices €shtE i
gabuar, drejtdsia dshte vlere universale, mbi ketd edhe kjo te ne duhet mbeshtetur, e

vc(ete dshtC se Kosova ka asimetri lunksionale pdr nga pesha e veprimi! por edhe
glendje td brishte ne rrafshin e drejtesise. Kjo gjendje ka reflektuar edhe nga praktika
ligjore dhe eshte p€rgjegjesi institucionale nd€rkombdtare vendore. Ligji ne Kosovd €sht€
si lemija jashte kurore, kur se mbeshtet as ndna as babE as legjislativi, as ekzekutivi, as

vendori, as nd€rkombetari i l6nd nd dorEn e shum€ policEve prokurorEve gjykatdsve e pa
arsyesh€m nd€rkombetare vendor, prandaj natyrshem eshte veshtersia e zbatimit te tij.
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Drejtesia nd Kosove esht6 b€rd n€ mdnyrE selektive sipas ligiit, sepse ligiet po zbatohen
ne vazhdimesi sipas referencave t€ caktuara po te mos ishG selektiv rri ao te i.ti, te
qEndrueshme instihrcionet paralele as buroloacia e segrnentit tc caknrara tg UNMIK-uI
por edhe idiferenca e pushtetit vendor ndaj shum€ fenomeneve negative tash e 7 vite.

Td drejtat e njeriut giykimet p,olitike, keqpdrdorimet e poztra udhdheqdse nE fondehyTil*",,-prona shoq.rore dhe. mste tjira ne periudhei . p* frne.-."L ;r;"srye.kutofa dhe shumd pak nga kjo u vu ne rrafihin e dreltesise. p"ii"et pr"r.?-a
giykatesit vendor, e nddrkombdtar, mundem me thale se kanE leshime, 

"ag.r'u 

-otirt 
i."qytetare per pdrbdrjen e shtetit te tris€ kultura, tradit4 interesi, r";", -oruri i irraJoit

kand.dhdnd efekte komplementare te.renddsishme pdr ruajtje e O.d'J^ ;;;; _ili ,,themi se eshte e mird nd rasrin e sundimit t6 ligiit. N'€ kete prriuaf,e ,e n sne" 
" 

ar"[!.lre€sht€ vepruar n€ mdnyre ataviste qe vetcm pas nje kohe analistet a" ie 
"rti";re-.itie pr"

eshte bere kdshtu, e pa dobishme pdr te thene por ani, se shum€ faj kemi o" u"oaJretpozitd dhc opozitd pse, sa doreheqli q€ akt moral u dha ne kundershti te giendjes se pa
::l*::9: 1. drejtesi apo ne mos tunksionimin normal ,e ".e;"*-ie-.i",ii "0" 

,,noonje lnstltucloru te mos hanojm€ per giendjen t€ cil€n kemi kaluar kdto vite nukishteaspak p€r lakmi' un€ di vetdm kater raste doreheqre, dy profesor Gr"rri[,i' q, ,
tidg-^lt:* komrpsionin 

_ 
elektola! te komrptuait u graduan. Tash e sa vite nevdshtersi jand ata qe e mb€shtesin rigiin, se sa ata qe e shkelin. l" rr"o,,"i;e *ra""ie 

"euniversitete. dhe fakurtete private lane lasnte ligiit, te licencuar dhe te pa ri.""*rr, ql"a."ambulanca bamatore private jand jashte tgiitiash e sa vite Kosova'Eshtd ;*;;;anje qenddr e vetme urbane auke u imaur tfui, pEr shkelje te ligiit ne ficencime u fol dheu pdrfol me saktdsi si dhe falsifikim diplomasir te,niversitetf,, po aou tc n^iJ 
"Jn"ldry. 

th: por i sigurt jam se. gabojn€, td giitha k6to kryhen pam syve bne, para syve teinstitucioneve, megjithata shoqeria kosoiare estrte e destrmuar pdr shkalr€ pdrgiegiiisie,prandaj vetdm duhet td funksionarizohet pjesa e nddrgiegjejes se saje se sot 
",ia"l_l 

*'

Deputetd te nderuar zbatimi i ligiit itshte mas€ emergiente nc kete East e jo vetem
fandarde, kjo duhet tc shtrohet ne te $itha nivelet instituiionale poritite an" irrt;"tt ur".zb|lmr i ligiit jep efekte polidimenzionale sjell siguri per td githd kosovaret ne cdorrafsh te jetes, ritet besimi ne institucionet snteieroreie ,lnii, qJrrnl q""""L" p'rllrrduhet ngritur grupet te caktuara pune per t€ bdrd raporte A";;;;;rk"'#ffi;vdshte^it e zbatimit te hgiit ne gdo pore t6 shtetit, k€t6 e kane per obligim edhekomisionet pErkatese te Kuvendit.

Zbatimi ligjit nuk arrihet mbi bazdn e ddshirave por mbi bazen e percarximit tedetynreshdm, sundimi i ligf it mbeshtet ne pundn e mird tE p"fi.r"i-."rir""r",,prokurordve giykat€sve, komisioneve te kuvendeve, te jyetareve, porjo vet€m kjo etere shoqerise vegmas institucionet duhet te jene td pe;giegjshme.

Qd kjo teresi te funksionoi€ mire, duhet te ket6 brenda njerdz pergiegjsh€m ndaj rigiitpozitd dhe opozitd. cira do ........nga kdto nuk n n-trio, ,nire, veprimi i rigjit zbehet, pdrrritjen e efikasitetit por edhe te 
"ire.i.e 

ne fushen e arejitsrse 6shtE e domosdoshme tebehet transformimi i sistemit td giyqesisd, dhe fansferi;i i pergiegiesivela;-";;;;;;;
permirdsohen iiiushtet e punes, te tjeret mund tE na n-dihmojnd p#j"""af, iar" ffio]';

I

I

I

I

I
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ne terEsi, kEtu ka munguar kam ngutdsia e ne vendordve dhe nuk jemi treguar serioz nd
masen e duhur pdr tE ddshmuar ket€ aftdsi. Ngecjen e rrafshit td sundimit te [$it, nuk
6sht€ shkak i munges€s se buxhetit por shkak i qasjes jo te drejte ndaj segmentit te
rEnddsishdm shtetdrore nga aa qe esht€ dashur td veprojne, vandor, e nddrkombdtm,
mund te shkurtoheshin shperzimet e pa nevojshme td pakohshme ne institucionet dhe te
caktoje prioritet politika e sundimit te figiit qd eshte qendsore.

sa duket mungoj€ qasja e drejtd apo 6shte q€ilimshdm i gabuar, kjo dikujt i ka konvenuar,
por popullit dhe institucioneve jo.

Deputete te nderuar vetdm njerdzit qe vete jand td drejtd, mund te veprojn€ drejte, kot
bibla e {ald e mia nd duart e klerikdve te pa ndergiegishEm semantike i kesaj shprehjeje
...,..,...., dua ta kuptojnE tt giithe drejtE ama te giithe, und jam i sigurt qe sd shpejti, dy
ministrite e reja do t€ reagojnd dhe do td veprojn€ drejtd. Ju faleminderit per vemendje. 

-

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit prof. Halimi. Fjal€n e ka )Crevat
Bislimi le td pergatitet deputeda Safete haderxhonaj.

Si mund te pritet qe tE ketd demokraci ne Qeverind e KosovEs, ne institucionet e saj , kur
edh kryeministri i ri nuk pranoi t'u nenshtrohet zgiedhjeve me votim te fsheht€. Si kusht
i domosdoshem p6r njd funksionim demokratik normal te institucioneve per zgjedhjen e
njerdzve nd krye td tyre , kjo qeveri nuk ka transparencen q€ duhet ta kishte gdo qeveri.
Asnje qfetar i Kosoves dhe besoj se secili qytetar i saj e ka k6t6 t6 &ejte elementare qe
tash thuhet se dshtc gamntuar edhe me ligi, nuk e di sa Qeveria e Kosovds ka shpenzuar
dhe shperzon pdr ble4'e veturash, sa jan€ shpenzimet per derivate q€ harxhojne kEto
vetura, udhd e pa udhd, sajand shpenzimet qd kdta zyrtar€ bdjnd p6r dreka dhe darka,
per udhEtime "zyrtarc", sa jand shpenzimet per telefonat fiks e p€r ata mobil€, eshte nje
kusht i domosdoshEm per funksionim demokratik te kdtyre institucioneve, vegmas td
Qeverise s€ Kosoves. Iie{'a publike e shpenzimeve td fondeve publike tE buxhetit te
KosovEs, e parasd sE taksapaguesve ne fund td fundit .

Qyetari ynd dhe mbar€ populli i Kosoves investuan shumE per ddbimin nga Kosova td
pushtuesve dhe te njd sistemi jodemokratik qe kishin instaluar pushtuesit ne Kosov6. Ne
vend te lyre sot eshte instaluar nje regiim, nje qeverisje qe ngjan shum€ me pashallare
dhe agallare q€ ndiqen nga pas ne sejmenet e btre me vetura dhe me lloj -lloj aparaturash
sikur ne koh€t e q'etra n€ mesjetd. NE kete plan t€ eeverise, njeri nga itandardet
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DEPUTETI )C{EVAT BISLIMI - Z. Wetar, z. deputet€ dhe zoterij qeveritarE.
Fillimisht kerkoj qe materialet qe i kemi marrd dje t'u vijnd deputetdve td pakt€n nje jav€
p6rpara- E kam fialdn pdr materialet qd vijnd nga Qeveria, qe deputetet tE ken6 mundEsi
t'i studiojnd dhe td ken€ me p€rkushtim k€to materiale.
Si dy pika uje, qe dikur hartonte Komiteti Qendror i Lidhjes Komuniste p6r Kosov€n. po
fillojmd me funksionin demokratik te institucioneve. Tashm€ jo vetem pdr deputetEt e
ketij Kuvendi, por edhe pdr gdo qytetar, gdo analist dhe gdo organizEm nderkomb€tar,
eshtd b€rd e qarte se demokracia pdr Qeverin€ e Kosov€s eshtE $ale e huai ,Esht6 nocion
i huaj.



sundimi i ligjit. si mund td sundojd dhe td zbaohet ligii nga nje qeveri kaq e komptuar,
kaq e. deformuar, kaq anakonike ne sje]lje ate no veprimit 

"-ruj. 
Ne tonc"pt"t e ,ii an"

ne giithe angazhimin e vet ekzekutiv. si mund td ketd sundim igii ne nje vend k; -ne

giykata dhe n6 prokurori janE instaluar si giykati:s, prokuror€ qc itane .t qrpto* qioa.u
vjet burg, ptt td rinjt€ shqiptar€ n6 nj6 t€ kaluarjo forte te larget.

si mund td ket€ funksionim, zbatim e umdim te ligiit nga giykata qti na vend se td
ndjekin komrpsionin, vjedhjet, shperdorimet e ligiit, menen -e .n r-e me ndjekjen e
atyre djemve, e td atyre luftdtardve qd ia solldn lirin€ k6tij vendi?

Prandaj si perfrudim mund t0 them se komrpsioni n€ kdt6 qeveri €shtd ngritur n€ sistem
dhe vetd krijim i Agiencisd Anrikomrpsion dihet se cshte btire ane kur p.oiozini pe, tete
agienci vjen nga Qeveria. d.m.th. eeveria propozon td bdhet nje agierrci qe a" t, i"it"*"
komrpsionin ,por dihet si mund t6 luftohet komrpsioni nga nje afrenci q'a dr"i#;;;"
njerez td Qeverisd apo td koalicionit qeverisEs.

E njdjta gie dshtd edhe n€ geshtjen e sigurisd nd Kosov., uNMIK-u ka mtatuar nje
rregullore te cildn fatkeqesisht e ka miratuar dhe po pdrpiqet ta zbatojd .orr" q.r"rlu.
{9sove1 me t€ cildn parashihet krijimi i disa kxhillavelokale te ,ig;re,G;; idi."
nihstacioneve policore, jo 

.i .disa, 
por nE 9do fshat parashihet tJ ni:"nJ.g" ,.le

ndnstacion.policor.. E kam saldn per fshatrat e minoritetit serb. Defakto irr" a"jiff e.i-,ie
b€re enlavizimi i policisd dhe nga kjo polici nuk mund t6 presin siguri as dG;i "sfruluces, 

1s qytetaret e pakic6s. Duke copdtuar policine e KosoveJ dhe dule e b€re
sigurine e-Kosovds xhepa,xhepa me siguri se nuk ao te ketd siguri 

"e 
r".*e. iv .]."-,

kj o. rregullore, ky organizim i policise sd Kosovds m. shum6 do te prodhoje p*ffi."..
srgun.

Nj".uiqd- 
9se njd {alomani e pafund po bEhet nd raporte, nd plane td eeverisd edhep€r.kthimirl. Une nuk pash6 askund qe kctu b€het gaie per kthimin gati- te l mition

shqiptareve qd konsideroj se ishin njer€z te ketij vendi, is-trin qytetare ic ii;. N* p*ie
asnj€ giysme !ale, por dhjetdra- mijera njerez q€ po braktisin Kosoven arr"ia ,r,,.eigr*
nga kjo qeverisje po detyrohen nEpdr botd te deklarohen jo rralleher€ edhe hashkali edhet::e, 1fu egiiptiand qd fitojnE nje status td.az antit. Dhe tash se fundi po o"ty.orr"" te
deklarohen edhe homoseksuale, qe ta marrin statusin e aziriantit poritik dhe kjo zoterini
tregojn sa poshte ka rene ne. kghen e qeverisjes suaj dinjiteti ; 0r,",*, ,a'k"r"rer,
dinjiteti i te riut te Kosovcs, dinjiteti i vefKosovcs ane tetai.yerez nut;*" ie p"le-i rer"ju intereson -mund td mermi informat4 jand me mijera dhe m" O;ete.a .rril'qr;;
largohen p€rditd nga Kosova.

3:Y"1" duhet td ndEnoj0 qasje, bashk€ me institucionet e fiera te Kosoves p€r geshtjen ekthimit, nuk mund t€ ketd siguri, nuk mund te kete kthim tc sigu.te a".," '".*'tl,ig*i
pdr shumicdn, nuk mund td ket. paqe sociale dhe stabifitJ-t politik ne dr;-JG
katastrofike ekouomike ,sociale, politike , ne kdtd shkalld te komrpsionit, ne tcte ir*atie
te. shkeljes se ligiit, prandai, zoterinj qeveritare,vini gishtin kokes arr" t rr"rrr"r 

"g,
T:.:.-:11," 

qytetarev-e tuaj, 
.kthehuni ngi interesat e Kosoves, sepse me politikat tu{.a

ekonomlke, me politikat tuaja sociale, mi: politikat tuaja te sigurisd, keni vSne ne dyshim
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,ky eshte konstatim edhe i disa org2niznave nd€rkomb€tare, td ardhmen e Kosovds,
shtetin e Kosoves dhe t€ mbar€ rajonit, nd nj€ mi:nyrE.

Gjenerali qE sot e kemi kryeminister mund te them se nuk do t€ jet€ nje kryeministdr i
suksessh0m p€rderisa braktisi TMK-ne momentet me te veshtirA n€ momentet- kur si
thoshte edhe vetd= TMK-nd do ta shnddrroj nE ushtri td Kosovds, nj€ gieneral q6 braltis
ushtrine e tij vdshtire se mund te jete i suksesshEm n€ drejtimin e Qeveris€, prandaj
eshte fatkeqesi edhe pdr TMK-ne edhe per te ardhmen e KosovEs.

Bdhet {alE nd raporte edhe nd kdtd plane td Qeveris€ . aty- ketu edhe pdr prona.
Prona dshtE njd geshtje shum€ e ngarkuar nd Kosovd. Zoftinj te nderuar, mund ta
perfundoj z. kryetar me keqardhjen time pEr kdtE qeverisje qe perveg territ, pdrveg ikjes,
shpdmguljes, nuk i ka sjele asnj€ td mir€ KosovEs. Mund te konstatoj,nd fimd,se kdtu
kane zene shume vend ne kete plan edhe gEshtja e termoelektranave e KEK-ut e
Ministrisd se Energjetik€s e tjera qE qytetardt e Kosov6s nuk i kand borxh KEK-ut, por
bdhet lale nd kdtd plan te Qeverisd p€r nje fushat€ mediale qeveritare per ta paguar
qrtetari energlind elektrike. Energiia elektrike, zot€rinj te nderuar eshte mall .Mallin qE

nuk e ke nuk mund ta paguash, qytetari i KosovEs nuk e ka kdte mall ,nuk e ka energjinE
elektrike, prandaj nuk i ka borxh KEK_ut qytetari Kosove,por Qeveria dhe KEK-u i kand
borxh dhe jane borxh deri nd fl te qytetari i Kosov6s. Prandaj duhet t'ia paguajnd
borxhin, ta fumizojne me rregull me energii elektrike qytetarin, ekonomind, biznesin e
vogdl,qd seriozisht dsht€ grregulluar dhe rrezikohet te falimentojne p€r gdo ditE shum€
ekonomi te vogla nga mungesa e energiisd elektrike. Ju faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA - Fjal€n e ka Safete Hadergjonaj,le te pdrgatitet Mazllum
Kumlova.

DEPUTETJA SAFETE HADERGJONAJ- Ju faleminderit z. kryetar qd me ne fund ma
dhat€ fial€n, te nderuar deputetd.

Edhe pse jand ndem,rar tre kryeministra, punen e QeverisE n€ kontinuitet e kand percjell
mangesi td shumta qe jane bere pengesd e arritjes s€ standardeve dhe per pasoje kemi
glendjen e rende ekonomike. GjatC mandatit t6 koalicionit qeverisds ka ardhur duke u
thelluar kriza ekonomike .Une do te ndalesha n€ standardin e peste.

Standardi i pestd, qd ka te beje me ekonomind, glith€mond eshte vleresuar nga ana e
Qeverise se po realizohet mfue,ateherE do tE ishte mir€ qd koalicioni qeverises t€ na
shpjegoje pse ka zvog€lim tC rritj es ekonomike glate vitil te kaluar, pse ka rritje td
papun€sise giate ketij mandati qeverises, pse ka rritje tE keqp€rdorimeve nE dogand, pse
ka politika fiskzrle tE pafavorshme p€r biznesin,me akcent te vegante p€r agrobiznesin
dhe ndermar{ et prodhuese, pse ka rride td evazionit fiskal dhe kontraband€ shume te
lartd, sidomos ne pjes€n Veriore tE KosovEs, pse nuk ka veprime p€r ta sjelle ekonomind
gri.ne legalitet, pse ka deficit buxhetor, pse ka jokansparence dhe papErgjegjesi ne
menaxhimin e financave publike, pse ka shkelje t€ li$it .sidomos ligieve kryesore per
funksionimin e 'institucioneve demokratike, si tigii p€r financat publike dhe
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Pse ka afera kom.rptime nd procesin e privatizimit dhe mrngese transparence, pse ka rritje
te deficitit tregtar, pse nuk ka investime td huaj4 pse ka prodhim t€ paktE vendor dhe 9ka
Eshtd m€ esenciale, pse nuk ka monitorim dhe konholl?.

T€ nderuar deputete, pergiegiesit pdr ketd standard nuk po m€rziten p€r hallet e qytetarit
td thjeshte, ata dhe as njerEzit pemeth tyre nuk kan€ dal€ jasht€ zyrave te t-yre nd
komoditet p€r td pare g'po ngiet p€rreth e mE gfare v0shtdrsishd po perballet qytetari, ata
kan€ personalizuar burhetin pdr interesat e tyre individuale dhe b€jn€ planet pEr mrget e
pandershme per t'i berE milionat e parE.

NE standardin e peste k€rkohet qd procesi buxhetor t6 funksionojd dhe t'i plotEsoj€ td
giitha kerkesat ligiore. Nuk mund t6 plotesohet ky standard 

-kur 
behei shkeSe e

vazhdrreshme e Ligiit tc menaxhimit tE financave publike dhe p€rgiegjdsive, tu uetret
transfer i paligishem i njd milion eurove dhe nuk pason pEgiegiesia, por ta
jotransparenc€ buxhetore, kur ka papergiegiesi per mjetet e gru:nbuuJari-nga qytetardt,
qd-reflekton me keqpdrdorime t€ shumta per te mos i permind te giitha *-..uarc on"
1uk yepron institucioni i pthgjegfesise. Keqpdrdorimet e shumta t6;uxhetit e detyuan
Fondin Monetar Nddrkomb€tar te tdrheq vdmendjen eeverisd qe t,u lape'fund
shpenzimeve tE pakontrolluara dhe t6 orientohet nd investime nd arsim ,ne shinaetesi,
dhe n€ infrastrukturd, qE per fat te keq as me buxhetin e ketij viti nuk mund te shpresohet
p€r md mir€. Per tJu dhen6 fund kdtyre keqpdrdorimeve ne po bdjm€ analizdn e raportit
6- mujor te buxhetit, kerkuarn nga ky parlament qe te form;hej nle ko-irioo kontrolli
dte ndoshta po td kishim formuar komisionin e kontrollit nga ky parlament ,atehere nuk

-d9 
, i kishim te $itha k€to keqrerdorime dhe as ieagime te Fondit Monetar

Nddrkombdtar.

Nuk mund tE plotesohet ky standard kur asnj€ra nga organizatat buxhetore nuk kan€
shpenzuar mjetet sipas planit te shpenzimeve buxhetore e si pasoje e nje phnifikimi jo ie
mird td buxhetit ku eshte berd Ddat'a e mjeteve pa kritere aG pu pro;"r,re r."rr.r"i.. s'lp*
standardit 5. Mjetet e suficitit buxhetor eshte dashur te koncenlroiren ne investime ejo te
orientohen nd mbulimin e deficitit buxhetor e q€ ka ardhur si pasojd e keqrren*ni#r ie
financave. standard nuk dsht6 buxheti sa pEr t€ mbijetuar qe vazhdimisht rrezikon te futet
$ kri-ze' por buxhet te jete nje bazd serioze pEr t'i realizuar prioritetet e programit te
Qeveris€ pdr rritjen e mirEqenies se qytetareve.

Kjo Qeveri qE ka instaluar komrpsionin nd institucionet me td larta nuk e ka te qarte sa i
kushton Kosoves shfi'ytEzimi joefektiv dhe joeficent i buxhetit.

Administrata tatimore profesionale dhe pa p€rzieq'e politike dsht6 kErkesd e standaxdeve,
nuk mund td implementohet ky standard kur nd administraten tatimore ne pozitai
udhdheqese vine njerezit sipas vijes politike pa kurrfar€ profesionarizmi dhe kur n€
bordin e pavarur te ankesave jan6 zgledhur njerdz politik te koalicionit qeverises.

pergjegidsite, Ligji p6r prokurimin publik, ligii p€r buxhetin e konsoliduar te Kosovgs
dhe t€ Rregullores sd sherbimit civil?.
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Nuk eshtd standard, q€ nd nd€rmarq'et publike td ketd jotransparenc6 dhe per shkak te
keqmenaxhimit ,td ketd keqpErdorim dhe komrpsion, rytetari i Kosov€s t6 perballet nE
munges€ td ujit, te pastertisd dhe meprobleme t€ t1'era n6 jetEn e pdrditshme.

Papun€sia e madhe, komrpsioni nd rritje, kriminaliteti, pesimizni i larte i $detareve,
mungesa e investimeve td huaja dhe rdnia e besimit n€ institucione ,kan6 guar deri te
zhgtinjimi i popullatds dhe rritja e dEshirds sd qytetareve per td emigruar j ashtd vendit per
tE mbijetuar qe shpjegim md td mfuE i btr kolegu parafoles.

Nuk mund te tolerohet q€ per shkak t6 komrpsionit q6 eeveria e koalicionit e instaloi nd
institucione e q€ po kryen baz6n e burimeve financiare t€ thellohet varfria,qd pasoje ka
edhe n€ procesin e sd ardhmes s€ KosovEs.

Demokracia kushton, te nderuar deputete, atehere nese duam pushtet ku ka demokraci
koalicioni qeverises duhet te tdrhiqet, sepse eshte bdrd pengese i ecjes perpara. Tdrheqjet
jan€ veprime te botes demokratike, k6ta i bejnd nderd vetes, instituiionit die atyre q€ ire
vota i kane sjell€ aty ku jane per td shCrbyer pikcrisht atyre q€ i kane sjelle me vot6.
Faleminderit!.

Se dlti nga institucionet vendore jand hartuar dhe miratuar njd infrastrukture ligjor qd
sigur_on nje ekonomi te tregut tE lire dhe qdndrueshem, duke siguruar mbrojtjen ndai gdlo
vendimi diskriminues dhe kjo tregon nje gatishmdri dhe efrkasitet, por eahe pErgiegiesi.

KRYETARI - Ju faleminderit. Fjaldn e ka deputeti Mazllum Kumnova, le te p€rgatitet
deputeti Hajredin Kugi.

DEPUTETI MAZLLUM KUMNOVA - Td nderuar z. kryetar, z. kryeminister dhe
ministra, procesi i ndryshimeve ne Kosov€ pdr njE veteqeverisje, por nen idministrimin e
UNMIK-uI qE pas luftes e deri mE sot ne shrrm€ fusha ka deshtuar jo pth fajin tonE, por tE
mungesds te nje strategiie te Bashkdsise Ewopiane dhe t6 oKB-sd dhe deshtimi n6
inkurajimin dhe nddrtimin e njE qeverisje funksionale, sidomos menaxhmenti indiferent
dhe mosperfilles ekonomik. Keto mangesi, por edhe deshtime p6r mendimin tim jan6
bartur ne standardet per realizimin e te cilave perglegj€sia u bie institucioneve tona.
Ka shembuj qe argumentojnd kete te vdrtete,qd mohohet nga administrata e UNMIK-uI.

Askush nuk e ka menduar qd pas 7 vjetcsh duke ber6 nje bilanc, sig po tentojme sot ta
bejm6, por treguesit deshmojne se Kosova jeton ne njd varferi mL nje papunesi t€
shkallezuar, me njd prodhim te pergiithshem kombdtar me te ultin nd rajon, me njd
eksport vetem 4% te importit e!. Nje liste e tdre e d€shtimit dhe te giitha keto
kompetenca t0 zhvillimit ekonomik i kand menaxhuar UNMIK-u.Ky eshte fakt. Ne an€n
tjetdr se pari vendorEt pa nj€ kompetence te tilld kand zhvilluar nje investim, qoftd dhe
p€r ekonomi te vogla ,duke bdrE pdrpjekje te mbulojnd zvogdlimin e asistences nga
bashkEsia nderkombdtare, duke sh€nuar perparim n€ import nd politika buxhetore eid
tj era.
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Politika ekonomike e planifikimit dhe zbatimi i iniciativave t€ veprimit, jemi td
vetEdijshdm se kan€ qen€ td kufizuara, sepse nuk mund t€ mbyllet me sukses nje proces i
fille, kur nuk stimulohet nga politikat e bashkEsisd ewopiane nj€ treg i lire i piodhimeve
tona,si ato bujq€sore, ashtu edhe t€ liera. eeveria mund td ket€ informacione sa €shtd
mbiishtet ky inkurajim pEr pjesdmarrjen ne tregun e fire te Kosovds nga Bashk€sia
Ewopiane, sipas disa vler€simeve jo nga institucionet tona, 6shte bazd, me zero. pra .ne i
kemi hapur dyert p€r njE treg t€ lird, td tjerEt na kanE mbyllur. Sa marrEveshje reciproke
p€r tregti td lird jan6 nEnshkruar deri mE tani ?vet€m dy: mes shqipfise dhe Maqedonind
dhe nj6 t'etEr p€r mbrojtjen e investimeve reciproke me TurqinE.

Mund ta di shum6 me mir€ dhe ministri Dugolli, por e di se me Bosnjdn ka zgiatur sd
paku nje vit dhe ende nuk Esht€ ndnshkruar. A ked ma..€ ndonjE herd ndonje ionacion
pdr bujqesi prir ngritjen e infrastrukrues dhe p€r pdrvojdn pdr t'i nxjene p.oilri..t too.
jasht€ KosovEs. sa e di unE kurrd. sa 6shte srimuluar me donacione ztrvillinri rural, duhet
ta dij€ shume m€ mird z€vendEsministri Hajdaraj.

Mungesa e inkurajimeve te tilla ka shkakhrar zhvendosje td popullatds drejt qendrave
urbane, duke thelluar probleme sociale, politike, arsimore, shdndetdsore 

"6. 
Uongesu e

infrastrukturds nd pjesdt rurale, mund€sit€ e zhvillimit te bujqdsis€ tc blegtorise ise joedhe te turizmit.

Pdrse po veprohet kdshtu nga Bashkdsia Nderkombetare. Kjo ndnkupton se ajo nuk na
beson ne pergiithesine tone aq sa na ftegon dhe jo m€ shum6 se sa-po preteniohet nga
disa diskutues.Pr4 ne akuzuesi nga Bashk€sia Nddrkombetare se nuk kemi laijuar enie
midis te favorshdm pdr l€vizje te lir€, nuk mund td krijohet nj€ mjedis i tiue arr" ie
inkurajohet njri ldvizje e lir6 kur Kosoven politika BE e kiizoluar, nuk muna te;esrr i tire
vetdm nd shtdpine tdnde, nddrsa lagjja t6 ka izoluar, ky 6sht6 izolim.

sa ka kontribuar Bashkdsia NErkombdtare me politiken e vizavene kete drejtim edhe sot
veprohet me njd politikd diskriminuese. Kjo dshte e vdftete dhe nuk -rod te mohohet.
I)et€r eshte ajo sa Eshtd mbeshtetur reforma e arsimit me donacione ne Kosova.Kete e
di ministri i Arsimit veliu. Njei formd e mbdshtetjes sd reform€s.jand edhe studimet jashte
Kosovds, sa eshte kjo ndihme e BashkEsis€ Nddrkombdtare? Est te uq e ul€t saq"d m6
tepdr ka arsyetim bamiresie sesa inkurajim p6r njd proces td ndryshimeve n€ arsim, per
nje stud-ent tond dhe kur siguron fonde private pdr td studiuar jashie, problem behet via.
Kete hall e kan€ edhe kegtaret.

Investimi ne dije eshte investim me i qendrueshdm per te ardhmen nd Kosovd dhe duhet
t'i kthehemi kdsaj. Kdtu deklarativisht pajtohemi me td huajt, por ne praktike veprohet
ndryshe. Nese e kemi seriozisht p6r disa standarde qe nui ta dilema qe na duhen ,atdher€ duhet te formesohen, duke u mbdshtetur ne realitetin ton€, duke i ndare
pergjegiesitd. N€ fushdn e te &ejtave pronesore une nuk e di se ka qen6 geshtje e
kompetencave te vendordve e drejta e prones dshtc aeshtje m6 delikate e shtetit dhe
rajonit dhe atyre me tranzicion. Edhe sot e kane ne krye te listes s6 prioriteteve, si
Polonia Qekia, Sllovakia; Hungaria etj. Te ne n6 Kosovd problemi i prones esnte
shkall€zuar me vbprimet okupuese shteterore te serbisE -me shpronesim. Edhe kete
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probJem - paluajtshmcrine private,duke perfshird pronen bujqesore dhe ate komerciale
menjdherd pas luftds UNMIK-u,i ka marr6 nd dor6.

Janc disa rregullore t€ viteve 1999 dhe 2000, qd, duke i barnr n€ posedim nje fare
Habitati ose HDP, deri para pak kohe,kur u themelua Agjencia Kosovare e prones ,ne
baz€ td Rregullores 2006 I 10. Pra kjo qe ka anashkaluar te giitha institucionet vendore
ne Kosove. Ne bordin mbikEqyres t€ k€saj aglencie per te cilEn kryeministri yne mund
t'i dergoje dy pdrfaqdsues, por asnjdri nuk mund tE jetd kryesues i-ketij bordi. Edhe pse
mund tE shtohet numri i vendordve per giashtc muaj deri sa te jet€ ne fuqi kjo rregultore
,kryesuesi nuk ka shans te jete vendor. Keshnr shkruan nd k6t6 .."gr-ttor" 

-rhu.e
ndngmuese. Kjo agienci ka hapur zyra nepEr serbi, n€ podgorice dhe n€ Shkup.E kan nje
konkurs t€ hapur. Kdto dite, te giithe jemi ddshmitari, te debimit me dhunE re shume
familjeve td pastreha nE mes tE dimrit.

Ministri i Drejtesise mund te sigurojti infomracion, sa ankesa te qytetareve tand td
ddbuar me dhund jand nd giykata dhe kontestet nuk jan€ zgiidhur ende. Edhe kdtij
Kuvendi i kanr, arritur ankesa dhe peticione, sepse giendja e sd drejtds prcnesore esht6
marr€ n€ vitet 1998 dhe 1999, kur u shdnua shkalla m€ e larte e diskriminimit dhe
dhunds ndaj pronave td shqiptareve. sot nd serbi fimksionojnd ditEn edhe naten z)trat e
qendr€s civile dhe te sigurimit serb sipas komunave t€ Kosovds n6 disa qlete t€ serbisE
dhe i kane td giitha vulat dhe bdhesh pronarjo vetcm i pasaportEs, lejenjoftimit. por edhe
i pronave t€ paluajtshme dhejo pse edhe i pronds bujqdsor dhe komerciale.

Per kete Habitat, Drejtorat dhe tani agienci kdto dokumente jan6 valide, kdshtu jan6
zgjidhur disa mijdra konteste. P€rkunddr kdsaj pdrgjegldsia e institucioneve tona ne
drejtim te respektimit td prones duhet te kuptohet md thell€ dhe si e ti116 ajo nuk mund t6
afatizohet, respektimi i sd drejtes mbi prondn do tejete prioritet edhe per shumd vite pdr
institucionet tona edhe pa UNMIK-un.

Ngritja e nje infrastrukture te fuqishme liglore, regjisrrimi i pronave, krijimi i njd baze t6
sakte te tmnsaksioneve pronEsore dhe te atyre poseduese, vetEdijdsimi per ketO
problemjan€ sfrdat qd na presin edhe ne td ardhmen, por thelb€sore 6sht6 se ky proces ka
filluar.

Une mendoj se kemi mjaft synime qd dalin nga standardet dhe duhet te marrim njd note
te kalueshme. Dihet se Qeveria e drejtuar nga Haradinaj ka instaluar nje aktivitet td
pdrshpej tuar.

Qeveria Kosumi ka marrE note kaluese sipas raportit te Kai Aides .

Ndersa Qeveria Qeku po tregon nje qasje serioze pragrnatike ndaj kctij objektivi, eshte
fakt dhe nuk mund te mohohet. Por gdo vleresim tjeter eventualisht per mospErmbushjen
e standardeve dhe p€r kercdnimet qe aktualisht dEgiohen nga nj6 herd se Kosoves r
duhet edhe pak kohe pdr permbushjen e standardeve, q€ do td thotE kur pErkthehet shqip
te vazhdoje nje situatc e tille pa s-tatus politik perfundimtar, atEhere edhe ne duhet te je;i
t€ sinqertd dhe konektd ndaj Bashkesise Nd€rkombdtare, ashtu sig kemi qenE giithnje e
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t'u themi ndse ngjan kjo nuk mund t€ menaxhojmd kriza sociale dhe ato mund te dsin te
shkall€zohen e td dalin jashte kontrollit. M6 se paku do td jen€ fajtore ata q€ do t6 dalin
ne rruge dhe do t6 jen€ td mashtruar. Md e drejtti eshte te themi, do te jemi t6 mashhuar
edhe ne si Kuvend edhe si Qeveri edhe Si popull, por jam optimi5t se do te vlerEsohem
ndaj angazhimeve tona per standarde sepse k€to jan6 edhe synime tona per sot edhe per
nes€r, thuhet ne nje libdr t€ politikds se td giitha qeverite jan€ te keqija prandaj z.
Qek .......

KRYETARI - Konsideroj se keni pdrfirnduar z. Mazllum. 1-al6n e ka deputeti Hajredin
Kugi, le t€ p€rgatitet deputeti Faknir Rexhepi.

DEPUTETI HAIREDIN KUeI - I nderuari z. tryetar i nderuari z. kryeminister, zonja
dhe zot€rinj.

Qeshtja e standardeve tanim€ ad Kosove nuk dshte gdshtje qe duhet te diskutohet per te

ryIe.velaim politik, pra kund€r standardeve, por dsht€ me shumd me duket se gesitle e
diskutimit se si duhet t6 implementohen m€ mire, md drejte sa me qarte.

Une do tE perqendrohem n€ diskutimin tim nd qasjen per standardet qd i kane
implementuesit e tyre dhe qasjet q€ vijne nga qyetarei e Kosov6s. F limishi mund tcthem se Qeveria aktuale e KosovEs, por edhe dy qeveritd paraprake, ;L;hU* "standardeve e kand definuar--si gdshde teknike, si iropagandd porit*" p#o"J'" or"
p_Ti4" dhe shpeshher. edhe si obligim qd duiet' ta kryejme p*" B"rhke.i.e
Nd€rkombetare.

Ne besojme se t6 giithd e kemi td qafte dhe duhet ta qartesojmd, nuk 6shte g€shtja e
standardwe a e veme nje mbishkrim te rruges drejt apo jo eahl pse 

"ty -u"a ie 
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apo td behen vdrejtje te ndryshe edhe n€ kuptimin giuh8sor.

Q€shtja e standardeve esht€ gdshlje e filozofise politike dhe e vendimit politik, n€ kdt€drejtim standardet e Kosoves besoj edhe ne shumd vende te q".r'" tu- qae,
paskomuniste dhe pas luft€s kan0 pasur dhe kan€ per q€llim stabiliteiin 

" 
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shoqdrore dhe ofi:imin e munddsive per mekanizma mbiojtes qe njer€zit te jetojne dhe taplanifikojne te ardhmen e tyre ne vendin ku jetojnd ,nd'rastln tl*ret "Ji"r*a N:e
fenomen .qd vdrehej vazhdimisht ne proiesimin e standardeve eshtd geshtje 'e
propagandimit te tyre - Shpeshhere nuk kemi mund ta kuptojme .u ,t"n pioie"i.r i
standarde_ve ,apo eshte propagande mbi te cildn fiton njd parti potitike ,po nle irairiJ icakt,ar. Ketd mund ta hasim ne rastin e vler€simit apo mund ta quajmE ne rastin e
vetevler€simit te standardeve dhe sot kemi vleresime pEi standardet para se ato td behen
nga OKB-ja si organ zyrlr qe duhet tE bdjd vlerdsimet apo qytetaret qd nd nje m6n1rd
tentojne te identifikohen nd standardet. Un€ mendoj qe asn;iiere ogu iorpt"rn"nt 

"rit-"standardeve nuk eshte thdn€ e as sot nuk thuhet, fatkeqesisht, ku jan-e peniesat dhe cilatjane mundesit€ apo pamundEsitd n€ realizimin e staniardeve. Jam i veteii.ystre, ." tu
peng€sa- Ne ancn tjetdr mungonin dhe pengonin idetE e reja nd implJmentimin e
standar-deve. Kemi edhe standarde te shabloniiuara qc nga koha e z. Shtajner dhe tani e



tutje mbi bazdn e tyre edhe ne frrnksionojmd. Do te thote jemi btird nj€ lloj teknokati ne
implementimin e tyre teknik.

Element td trete, qe duket p€r standarde e kemi at€ logjikdn e ftohte dhe t6 nxeht6, mund
ta quajmE keshtu, ne kohdn kur bdhen verejtje nga BashkEsia Nd€rkombdtare se po
plotesohen nese jo standardet, ne atdher€ b6jmd presion mbi institucionet , mbi individet
apo mekanizmat. Ne an€n tjetEr nuk e kuptojme se kjo nuk eshte vetdTn oblieim qd e
k6rkon Bashkdsia Nddrkombdtare qe nuk eshte digka vet6m nevoj€ per percaktimin e
statusit final t€ Kosoves, por janE dy gjdra kryesore pdr mendimin tim.

E par4 implementimi i standardeve duhet ta ndryshoje kualitetin e jet€s ne Kosov6.

Dhe e dya ,duhet ta ndryshojd mentalitetin qeverisds n6 Kosov6.

Dhe nd k€t€ akejtim keto standarde jan€ korniza t€ veprimit td institucioneve dhe t6
qytetardve, natyrisht se glatE implementimit te standardeve asnjera nga k€to qeveri nuk
ka marr€ parasysh giendjen e pdrgiithshme, ne veganti as aspektet e tdrdsishme ne
ekonomi dhe ne sfera t€ tjera ,sig jane instifucionale e drejtdsis€ apo edhe mosfunksioni i
institucioneve. Eshtd brengosdsh perceptimi i qytetareve per standardet dhe mendoj se
vjen si rezultat i disa rrethanave:

E para, perceptimi pdr standarde vjen si rezultat i bregrantit td tyre etnik, n€se i pyetni,
shqiptaret kane perceptim tjeter, minoriteti serb tjeter, ndoshta edhe te tjeret tjet€r.

Dhe e dyta eshte si rezultat qe ata qd kan€ afruar standarde ne Kosovd, ne radhe te pare,
fatkeq€sisht po e them, nuk kand qen€ ne giendje vet ta kuptojne kete filozofi politike e
aq mE pak ta bartin te te tjeret.

Une mendoj se sot e kesaj dile qletaret e KosovEs ende nuk i kan€ prekur rezultatet e
standardeve kuptimin ,qd ta ken€ njd jetd me t0 mird, njd rend md t6 madhe me siguri
gjithsesi edhe me te mird. Ne kdtE kuptim asnj6her€ sJane pytur qytetaret apo nuk dshtE
b6rd vlerdsim me qytetar€t: a po plotesohen standardet a po jo- edhe krejt definimi i saj
do te jete: kush jand ata te cilet jand marrd me implementimin apo prezantimin e
standardeve?

E para n€ kuptimin, nd qofte se filitet per standarde, funksionimi i institucioneve
demokratike jo i mirE,ndoshta kan€ qend ata qd e kane penguar kete funksionim. Nese
dikush 6sht€ proklamuar me sundimin e ligiit, ndoshta kand qene vete ata q6 janE
identifrkuar me slrkeljen e ligjit,pra kjo eshte n verejtja konkrete, q€ shpeshherE eeveria
nuk 6shte marrd me akuza qd jane bdre, qoftd nga opozita nga mediat ,apo dikush deter,
pdr komrpsion auditimin e ndryshdm, por md shum6 Esht€ marre',:kush po i thote', dhe
mendoj se kjo qasje duhet te ndryshojd, pra md shumd konstatohet a ka pasur a ka
shkelje tE tilla,por me pak nga kush vijne ato shkelje.

Dhe e dya, ne rastir'- kur konstatohen shkelje te tilla nuk ka nevojE t,i jepen dikujt dy
jave, tri e nje muaj dhe nuk ka nevojd per koncesione politike. Mbi bazdn e saj duhet t'6
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kemi parasysh se identifikimi dhe luftimi duhet t€ jend jo vet€m vullnet, por edhe
veprim konkret politik dhe juridik ,por nuk mund t6 anashkalohen irirplementuesit e
standardeve edhe profili i tyre profesional.

E para, mund t€ themi se standardet kurrE nuk kan6 qend vetdm tenje grupi njerEzish,
nuk kand jand digka qe i takojne vetem Qeveris€, por edhe dikujt tjet€r.

E dy4 nEse marrim profilin e tyre profesional n6 kohen kur Kosova ndertonte sistem
ekonomik dhe juridik dhe n€ tere Qeverind e saj, me sa di unE, e kemi nje jurist dhe njd
ekonomist. Me {ald t€ dera ne kemi nevojE p6r njerEz edhe jashtd eeverisd eone jashte
institucioneve qe njerdzit t6 cilet mund tE bejnd implementimin e tyre. und dua tE them se
standardet nuk duhet td kuptohen si pjesd e betejds politike n€ Kosov6, nuk duhet t€
kuptohen si pjesd e p€rfitimeve politike ne KosovE, por si pjes€ e filozofisd politike me
t€ cil0n ndryshon mentaliteti qeverises nE KosovE dhe kualiteti i jetes nc Kosov6.
Faleminderit.

KRYETARI - Faleminderit z. Kugi. FjalEn e ka deputeti Fatmir Rexhepi nj€ herit edhe
minister. Le te pergatitet deputelja Myrvete Dreshaj.

MINISTRI FATMIR REXHEPI - Faleminderit z. kryetar i Kuvendit, i nderuar
kryeminist€r, td nderuar kolege deputete dhe ministra.

Ne sot kemi nj6 debat lidhur me implementimin e standardeve q6 nuk jane shpikur para
nje muaji kur u rmua Qeveria nd krye me Agim Qekun, por oshte nj6 pak# e
standardeve dhe detyrimeve qd kan€ institucionet e vendit per te pergatitur procesin e
m€tutjeshdm td vendit tone drejt perspektivds ewopiane dhe integruese n6 pajtim me
politikat td cilat i ka zhvilluar populli yn€.

!ran$aj, po them se me pErkushtim te madhpo punohet dhe se oferta dhe k€to garaci
do t'i ofrohen Bashkesisd nddrkombdtare dhe se i ka pergatitur eeveris€ " ,.odii p^
statusit qe duhet t6 perfundoj€ kdte vit.

Edhe nd {alimin e kryeministrit ddgluam pikat kryesore dhe planin e veprimit qd e kemi
para veti si Qeveri, lidhur me kdto dety'ime qd dalin p6r nesh. prandaj e shoht€ udhds
tc them se shume po punohet edhe n ngritjen e vazhdueshme te progresit sa i p€rket
sigurisd rendit publik pdr aq sa kemi kohE dhe kemi perspektive ani aetyrlm shume t6

11$! ndaj qytetareve , sepse te arrihet njd shkalle md e larte e levizjes sd lir€ Esht€ njd
obligim shumd i madh pdr ne, p6r qarkullimin e lire te giithd qyeiar€ve brenda dhe
jashtd vendit, pastaj mbrojtjen e prones, pasurisd, mbrojtjen e investimeve bashke me
njd aktivitet td ri ,pra nj6 komunikim te drejtper&ejte me te giitha komunitetet, ne menyrE
qd td krijojme besim rd td giithe qretaret e Kosoves n6 institucionet e vendit p6r gdshtl:en
e sigurise, gdshtjen e levizjes dhe te tjera. Mdgiirhd perpjekjet e m6dha qe po i Uqme
institucione dhe si Parlamenti ,dhe po kerkojne te giithe q€ pakica serbe te integrohet ne
te giitha kdto institucione, por ndihet bojkot i madh q€ dsht€ pergatitur i cili po
vazhdon por mendojme qe shume shpejte edhe ata do te jend pjesd e kctyre aktiviteteve.
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Pra i shohim kdto si detyra per bastrktpunim shume me t6 mfu6, do te thote, te
menaxhohet kjo sfer6 e sigurise s6 pergiithshme dhe t6 ngriten strulmlra tc sigurise
qe duhet ta btijmE nd favor tE k6tyre gdshtjeve pdr td cilat dhe po punojm0.

Kemi po ashtu vleresimet e komunitetit nderkombetar qe ndjek punen e institucioneve
tona lidhur me zhvillimet e me progresin, por kemi edhe mesazhet e tyre lidhur me
verejtjet se ku td ankohen disa me vErejtjet kryesore qd na presin neve ne kete faz| qE te
punojmE md sbumd si Qeveri. Nuk ka dilemd, se luftimi i krimit te organizuar dire i
komrpsionit €shte njera nder objektivat dhe detyrimet md strategfike qe i duhen eeverisd,
ne mdnyre q€ keto garancione td shkojnd mrgds se mbarE. por a thua kom.rpsioni dhe
krimi i organizuar mund t6 luftohen vetem me zhurmd nip€r media apo qoie oga kjo
foltore derisa ne nuk jemi vertet transparente dhe nuk nxjerrim mEsime nga e kaluara
mire mbi bazEn e argumenteve, mbi baz€n e njd strategjie p€r te pard nj6 t€ kiluar ton€n,
njd qeverisje t€ kaluar€s tone te cilen duhet tash ta shpalosim para parlamentit dhe ta
themi te vdrteten se cilEt ishin bartEsit e tyre, qoft6 si institucion, qoft€ si individ n6
kuaddr td instihrcionit dhe t€ dera. Prandaj nuk duhet t€ na sherbeje k6tu vetem te ngreme
aktakuza, sepse i b jmd dem krejtd perspektives qe punohet p6r imazhin e vendit tond
dhe p€r institucionet tona. Nuk ka dilemd se komrpsioni pra edhe pdr vendet n€ trasicion,
por edhe p€r demolcacitd e reja edhe per institucionet mund te cungoje sowanitetin e
tyre, prandaj kete objektiv e kemi. Kdtu duhet t6 punojme me pdrkushtim dhe aposlutisht
nuk do td ketd as nj6ri as institucion qe nuk do te pergiigfet para li&iit per keto veprime.

Une do t'i them edhe dy tri geshtje ketu qe i ddgjova gfate ketij debati Nj€ra nder to Esht6
edhe gdshtja,qe e ngrit lideri i Partise Demokratike q€ e prita shumd mir6, po ju them t€
drejten nga z. I{ashim Thagi, qd tha kdshtu: Td zbulohen vrasjet dhe krimet q6 kan6
ndodhur brenda k6tyre 7 vjeve, kjo dshtd nje degre shumd e madhe ,sepse i kemi
obligim para qytetareve Ju garantoj se ajo qd varet prej Ministrisd qd un€ e drejtoj , do t€
ndodhd ,por dua t'i pyes te giitha subjektet politike dhe liderin. 7 vjet kane shkuar prapa
nuk dshte nj€soj ta investigosh njE pund qd ka ndodhur ne vitin 2000 nga dita e sotrne
edhe njd ngiade qe do td ndodh neser ose pasnesdr. Prandaj, per te qene parimor e
korrekt edhe si subjekt politik edhe si institucion jo vetem sot, por edhe nesEr,eshte e
udhds qE ne kete Parlament, mund te jete mendimi im i gabuar, pra te b6het njd bilanc,
sepse 7 q'et kete pune nd kuaddr te komizave te veprimit e kan€ udh€hequr
depadamentet e UNMIK-ut,Pra eshtd mird ta kemi n€ rend dite dhe t6 shohim prej
viteve 1999, 2000,2003 apo 2006, sepse i kemi pasur td giitha qeverite, me kryeministra
qd jan6 ketu te giithe dhe te shohim se ky bilanc td nxirret p6r kohen e caktuar dhe t6
shihet sa 6sht6 punuar, ajan€ ato dosje brenda atje, a €sht6 investigu, ajane argumentet
edhe pse jo, kushdoqofte edhe und ndse jam brenda atyre nuk kam kurrfard problemi
pergjigiem para qytetardve.

Prandaj nd nje te ardhme td aGrt dua te pergatemi , pra edhe Parlamenti ose t6 kerkojme
edhe vetE nga institucionet e UNMIK-ut ta bdjm€ nje bilanc se gka ka ndodhur ne te
vertete ne Kosove ne k€ta 7 vjet , pastaj ta kerkojme nje strategli sa me te shenoshe ,
p.avardsisht kush e kryen ate pune. Pra e p€rkrah idene qe e ngriti Hashim Thagi.
Eshtd g€shtje tjetdr ajo qe une si deputet edhe si minister ne kete pune per vler€simet

edhe nj6 pjesd te akuzave qe u ngriten ketu und distancohem plotdsisht sa i pdrket asaj se
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ketu eshtc emblema e krimit dhe e komrpsionit <ishtd kjo eeveri kdtu, mendoj qd ajo nuk
qdndron prandaj mundet me tep6r td shErbej si firshatE si denigrim si forrn€ 

" "ita 
,iornt,-

dshte edhe si parlamentare, ruk prishe pune as ajo, por distaniohem si deputete edhe pse
nuk q6ndron ajo qysb that€ju.

Ne anen tjeter Qeveria e koalicionit nuk dshtd eeveri q€ shdrben para politikave, nuk ka
lidhje me at6, 6shtd Qeveri e cila e ka b€ nje program, eshte eeveri e cila e ka besimin e
rektoratit e ka do td thotd me udhEheqe vendin dhe €sht6 ka e udhdheqE marrd edhe mire,
!'eter gie 6shtE qe mund te ket€ edhe ne k6td kabinet sikur q6 ka edhe ne tauin"i"f6ou
njerez q€ punojnE m€ pak e m€ shumd une thashti q6 secili do t,i detyrohemi lnstitucionlt
te cilin e kemi dhe td peirgiiglemi per punen e mird ose jo td mir6, por si eeveri nuk e
pranoje ate konstatim t6 cilen e keni ngrite ketu.

Prandaj edhe gdshtja tjetiir nd fortore n6se e kemi ngritur sot temen e standardeve ,qedshte prioritet pdr vendin pdr t'i plot€suar keto detyrime para zgjidhjes se statusit, ;uk
eshtd mire qd kdtu ne foltore tash t'i shEojmd t€ eiitd Eeshi'et, "an" 

.o.lut" .ot 
"pensionale dhe t€ tjerat, se vetevetiu nekupton qe ti, gJithe qytetaret po e marrin vesh se

ajo €sht€ m€ shumd fushatE sesa reatitet. I qen aita eahe asaj, po n€'parl"-".ii 
"g."-evet€m g€shtjen e pensioneve, bisedojmE dhe e shohim a ka apo nuk ka zgjidhje ;o i"td-

sa pdr sy e faqe. Ju faleminderit!

KRYETARI - Faleminderit z. Rexhepi. FjalEn e ka deputeda Myrvete Dreshai, le t€
pergatitet Teuta Sahatgiu.

DEPUTETJA I'TYRVETE DRESHAI - I nderuari z. kryetar, i nderuari z. rcyeminist.r,
kabinet qeveritar, td nderuar kolegd deputetd.

Tash, kur po punohet n6 definimin e statusit finar problemi i pErmbushjes sd standardeve
nd shkalld legiislative- ekzekutive, ka marrd dimensione giithepdrfshir6se . ret" 

" 
[, 

-

vlerEsuar disa here nd raportet e saj edhe bashkesia nderkimbei-", 
" 

.itu 
" 

tu ,npJ* 
"kl qasur konsidemtat per institucionet e p€rkohshme vet€qeverisEse t6 Ko.o"e.lte . 

"t-giatd kdtyre viteve kane treguar kapaciteti substancioale pdr ta qeverisur vendin. E
shiklar nga ky aspekt, sikur eshte thdne n€ disa raporte t6 komunikimit nderkombetar ne
implementimin e standardeve jane sh€nuar rezultaie t6 dukshme, obj"kti y"e ;"d;;;a--
ket€ debat do te jete standardi i par€ funksionimi i institucioneve demokmtike.

Ej_uJ'l : kemi pEr tre pdrb€resir kryesore td standardit td pare, zgiedhjet, institucionet eperkohshme te Kosov€s dhe mediat nd shoqdrind civile.

Kosova i ka kaluar deri m6 tash 4 zgsedhje. Me gfithe se pa ndonje p€rvoje te theksuar t€
demokracive perdndimore, ajo i kaloi zgjedhjJ ,acionale afre tomurate ;; ,rk.;
madje duke qen€ edhe vete bart€se e nje pjise te organizimit te tyre. fiesemanja ";;;e qytetareve sidomos nd zgiedtrj_et e para, prania ne zgiedhje ne partament i te g;imu
komunitetet si dhe qetesia e rendit qd kan€ mbret€ruar ne to, ka b€rd qe instituci#et e
d-a1a nga ato zgledhje te jan€ stab e dhe t'i kryejne obligimet e tyre ne ie giitha nivelet.vlere me vete ne kete kontekst dhe afirmim i sttdu.d"rrl xrrte ff"re.".a"-"
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kusht€zuar e femr€s nE k€to zgiedhje dhe i ashtuquajturi diskriminim pozitiv i pakicave
komt€tare, sidomos i pakic6s serbe. Kemi shpresd se ne te ardhmen do tE kemi zgledhje
me lista te hapua, kjo do t€ thote edhe shtrirje m€ e gierE e demokracisd parlamentare.

Ndertimi i kapaciteteve vetdqeverisdse nd Kosovd ka shdnuar ,giithashtu ,disa nivele t0
kdnaqshme. Institucionet e Kosoves jand nddrtuar sipas vendimeve dhe ligjeve t6
zbatueshme nd institucione tc instaluara nd€rkombdtare. Sot nd institucionet e Kosoves
qytehret e saj nga radhet e komrniteteve te ndryshme kryejne njd varg sherbimesh, nj6
pdrb€r6s i r€nddsishdm i kdtyre sherbimeve tashmd eshte bdr6 edhe pErdorimi i gjuh€ve t6
pakicave nga institucionet lokale deri nd ato qendrore, duke perfshire k6tu edhe
angazhimin e personelit nga rradhEt e kdtyre komuniteteve.

Po punohet sot me kujdes, giithashtu. jo vetem per diskutime dhe miratime te ligieve me
pdrpar€si, por edhe p€r implementimir e tyre. Ne kdte drejtim kujtoj mbetet td punohet
me qytetarEt pdr t'i bindur se implementimi i standardeve bdhet p€r te giithe qytetaret e
Kosoves, shumicih dhe pakicEn, por ne ,nderkaq, nuk mund ta fshefim faktin se pjesa m6
e madhe e kdrkesave p€r plot€simin e standardeve kand pikdsynim avancimin,
respektimin dhe garantimin e te drcjtave td minoriteteve . Pra ,kjo po ndodh n€ nj6
situate te r€ndd ,nd papun€si e varfEri td shumices sd popullit id Kosoves. Edhe mediat
edhe shoq0ria civile, sigurisht perbejnd nje faktor td r6nddsishdm nd sistemin organizativ
te institucioneve td Kosovds. Pas luftes ka qend vEshtird td mendohet se psikologiia e

unejtjes dhe e dhunds,qd me dekada i mbolli shb?i i Beogradit, do td mund t'i
tejkalojme pdr pak vjet. Le td thuhet se,ndoshta, ket€ e ndihmoi fuqish6m fakti se shtypi
dhe pergjegiesish lala shqipe, nuk ka trasheguar nga brenda ndonjti fiale sado te vogel te
urrejtjes ndaj fqinjeve dhe komuniteteve tE tjera td brendshme.

Nd Kosovd tashmd kemi nje num6r td madh instirucionesh publike dhe private n€ flrshen
e informimit, td cilat ofrojn6 infonnacion t€ bollshdm pdr td glitha komunitetet dhe nE
gjuhen e tyre. Gjithashtu jand pergatitur dhe aprovuar nje varg rregulloresh e liglesh, td
cilat funksionoj n€ me pdrgjegfesi.

Me te giitha keto arritje te giertashme mendojmd se Kosova ka pdrmbushur disa nga
pdrbdrdsit me td ngutshdm tE standardeve te vleresuara me prioritet per qytetardt e ketij
vendi. Kjo do td thote se ka sh€nuar nivele t€ arsyeshme tE komunikimit dhe td fales sd
lird, se ka krijuar institucione me gjithe parametrat e mundshem td demokracie qe t€
zhvillohet nd tranzicion dhe pavaresisht kushteve shpesh te favorshme te cilat i kemi
trashEguar, keto institucione po funksionojne brenda pdrgieglesive qd u dhane me
Komiz€n Kushtetuese. Falerninderit.

Kryetari - Ju faleminderit. Pushim deri ne or6n 16.

KR\TTARI Fjalen e ka deputeti Xhevdet Neziraj, kurse le te pergatitet deputeti
Xhavit Haliti.

DEPUTETI )G{EVDET NEZIRAJ - I nderuari kryetar i Kuvendit td KosovEs, i
respektuar kryeminist6r Qeku, te nderuar ministra dhe kolege deputete. Un€ do td ndalem
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ne geshtjen e levizjes s€ lir6, nje prej standardeve q6 eeveria e KosovEs duhet td beje
ryrpjelji t! realizohet, sepse eshte njera prej kushteve mE fundamentale qe e pret kete
Qeven- Eshte p&giegidsi e eeverisd dhe e te giith0 njerEzve td Kosoves td hijohen
kushte dhe giendje qe tE udhetojne, te punojne ane te te'izin te sigurte te giithe qvt;t-"t
e Kosovds. Levizja e lire eshte-e &ejte fundamentale qE duhet te g;itrre t" p?rn*,ii, le tekemi qasje nE instirucionet e Kosov€s, qe te krijohen kusnte qe tE giitha g-p"i"t"ln'",e
shikohen nd baza p6rmbajtjesore ejo n6 baza ehike ose ne digia !"te.. u"e do te tnem ."
l_ev_izja e lir€ e qyetareve te Kosoves, edhe pse mbi 90% eshte realizuar ty ,r*a*a,
dxhet te punojme edhe me teper per arsye qe te bind"t falfori nAertomUetar; a;;; "Kosov.s 6shte duke bdrd gmos 

-pdr 
ldvizje t6 lire per t6 giithd qytetari,t. Nts"- u"realizohet dhe sc eshte duke,u realizuar, unE shpresoj se edhe iiatusi i r".""e. a" ,e l"eshume md i shpejte dhe ashtu si9 tha edhe r. q.k re fdirri"-;;ii;;;il;Jr,

Iy:-i",:"ir, eshte nje pergiegiesi e shumices ndaj komuniteteu" qE ao tel."riioi"t.
Mir€po,. kcte pjese te pdrgjegiilsisE e kan€ edhe kornlrrnitetet minoritare, te cilat duhet t,iparaqesin k€rkesat e veta ,por reare p€r nje integrim td q€ndrueshdm ar,L airu to-*li"t"te T9! e reprojne me k€rkesat e tyre te parealizueshme, ."pr" Ca.-g,;-;J"iierregullohet n€ baze te standardeve, nE baze t" li.ir" ahe te te' a.";ir*-qeffi tegarantuara me ligiet nddrkombetare.

Ne ketu nd Kosovd kemi te bejm6 me njd komunitet, komunitetin serb qd deri von6, kapasur edhe mbrojtjen institucionale edhe mbroilie shtet€rore dhe prape'terton te ieteedhe njd mbroide edhe m6 td madhe dhe te i6rfitoje digka edhe o! rete ,ituutJ"ai"
Io-ltr:,:, e tjera joserbe, t6 cital glate regjimitirJ-t*e q*e ie f"*-p* i"i"Prandaj kjo Qeveri duhet te kete kujdes dhe n! mdnyre institucionare ,i ,nlrlil 

"ai"komunitetet e tjera dhe re beje 
. 
shtytje pozitive me'qertim te integrimii te-'ry."'[ pri,en€ td giitha sferat, nd t6 giitha institucionet.

Me levizjen e lir. kuptohet se eeveria e Kosov€s duhet td punoje edhe n6 r€vizjen e lirete,qytetarere nd Ewope, d.1,th. 
-q: 

nje.deputet te mos prei 2 ose 3 muaj ;*;;i;;"n!erko1!!t-are p€r nj€ viz6, nd€rsa jemi pjes€tare dhe qytetare te Ewopds. Ndseg:ogafif*t jemi nd Evrop€, ar€herd'auneiie leviznn lirJ'e;-; ;;# &;; il:tqytetare te Evropes.

Ne nje pjese tjeter do td ndarem n€ standardin e ekonomis€. Und shpresoj se me zgiedhjen

:jr.1|1.]t 1: li U:,-' nje.zhviflim m6 td hovshdm ekonomik, ,.p." pu Ue ,Ufiflilie
:rov:nem. ekonomrk, pa nj€ infiastruktue te mirefillte, pa investime ti nruju, ,rt io iekgm..zglidhje td problemeve tE cilat jand grumUuttuar n6 fosoven e pasluftJ; ;k ;;td zgiidhet statusi i pensionisGve, statusi i arsimtar€ve, stahrsi i ,ouutaeu"il-i;oar*;
nj..ekonomi te hapur, pa nje ekonomi te tregut, u. 

"kono*iu 
nuk mund ,e *.grir"r,"i'J"

fialime boshe, nuk mund te rr.lSull_ohet. *i fr.hutu ,gi"dhor", p., d.h;;-;-k;;';;;strategii te zhvillimit ekonomik. und kam informacilne se eeveria " ro.orei iebashkdpunim me profesionistdt, 6shte duke pergatiiu. njE strategli td zhvillimitekonomik. e cila do td na mundesonte integrim -e te""np";,e nd Ewope. Ju faleminderit.

KRYETARI - Ju falerninderit. Fjaten e ka deputetja Teuta sahatgiu, kurse re td pergatitet.
deputeti Jakup Krasniqi.
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DEPLTIETJA TEUTA SAHATQT - Ju faleminderit i nderuari z. kyetar Kole Berish4
p€r pak isha duke menduar qd kjo kdrkesa jond p€r barazi giinore td mos shnderrohet nd
nje diskriminim giinor. se herdn e kaluar edhe z. Sanije iu mor f al4 tash edhe mua, por
si duket jam gabim. I nderuari kryetar i Kuvendit, i nderuari kryeminister, ministra dhe ju
deputet€. Sot jemi duke diskutuar p6r standardet, njd rEnd€si e posagme p€r Kosovdn ne
keto dite , sidomos kete vit kur do te vendoset per geshtje shume te r€ndesishme, p€r
gEshtjen e statusit. Para se tE hy nE standarde kisha cekur nE disa Sali shume te shkuta
nje habi timen, ne qofte se flasim p€r standardin e pare, ne qofte se flasim pdr
institucionet demokratike kam njd habi ku p€r gdo seanc€ degioj jo t6 njejtat fal6 po td
njejtat kuptime. Ka tendenca qe k€rkojn€ zgiidhje per Mitrovicdn ,ata tE cildt edhe n€
Parlament edhe n€ zgjedhjet lokale e kan€ udhdhequr qe sa vjet. Eshtd tendenca qe te
flitet per keshillin konsultariv, i cili 6shte jashtinstirucional, i cili ka tE bdje me individe.
Kdshilli pdr trashegimine kulturore nuk Eshtd i pdrbdr6 prej njerEzve tE duhur,sepse aty
do t€ duhej t€ ishin eksperte etj. Ne t€ v€rtetd kjo po mE habit, kjo po e tregon nje
mungese te komunikimit, ne qoft6 se flasim pdr standardet, atdherd themi qe eshtd nje
mungesd e funksionimit t€ institucioneve dernokatike. Ky keshill i komuniteteve, ky
grup i cili merret me trashdgimi kulturore, ky gup i cili vendos per Mitrovicen, 6shtE gdo
gle dsht6 ne Grupin Negociator, nE grupin politik, ekspertdt te cilet i kand zgjedhur
partite. Keto parti q€ po flasin kCtu , nuk jand nd rregull, ateherE mendoj se k€tu dshte nje
munges€ e komunikimi! Do t€ duhej para se te datn dhe t'i k€rkojnd gidrat te
komunikojn0 brenda partive te veta, brenda gupeve te tyre dhe td shohim se kush i ka
zgiedhur ata ekspert€. Ekspertet jand zgiedhur prej partive tuaja, prej partive ton4
prandaj td mos habitemi se nuk kane pikur prej qiellit k€ta eksperte, kdta njerdz, sikur
po flasim pdr sende tE cilat na i ka vendosur dikush prej Japonise, Australisd. Keta ne
vetd i kemi zgjedhur. Po vazhdoj me standarde.

Kritika te shumta nga opozita, te vertetuam tash sc fundi edhe me raportet e auditorit, e
tregojne njE qasje jo te sinqerte te Qeverise ne p€rmbushjen e kdtyre standardeve.
Mjafton tE shkojmd nd Batllav€ giatd vikendit ose nd Durr6s apo ne Ulqin, gjatd ver€s dhe
t'i shohim institucionet tona demokratike si funksionojnd nE Batllav€, nd Durres dhe ne
Ulqin. Kur flitet per sundimin e tigiit ,per standardin nr. 2, jemi deshmitard qc ekziston
nje num€r shume i madh i ldndeve td pazgiidhura dhe zhagitja e ldndeve t6 panisura te
cilat ndikojn€ negativisht nd gdo segrnent te jetes, ne gdo fushd, n€ gdo pore te jetes E
secilit qytetar. Gjithashtu mosimplementimi i ligjeve , sidomos i atyre ligieve qe
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Nga diskutimet e shumta, nga deputetet e tE giitha grupeve, kemi pard njd qasje tE

ndryshme per standardet- disa me pozitive e pak m€ tep€r negative, varesisht nga
kendveshtrimi i secilit deputet. Nga k6ndv6shtrimi si statistika, si numra, si lista mund tE
thuhet se lista 6shte e gjate, nga kendi i qytetarit po ashtu eshte fista e glat€, por €shtd lista
e g,ate e standardeve td perditshme te cilat i ndien ne l€kuren e vet qytetari. Kryeminiski
i cili ka ardhur nga udheheqia e TMK-s€ qe paraqet standardin e tet6, i cili dshtd nga
standardet q€ ka pasur m€ sE shumti te arritum, po pdrballet me sfiddn e standardeve te
tjera te cilat kane lista te giata te p€rmendura me pare dhe t€ cilat nuk jane shume te
p€rmendura p€r td mird. Shpresojme se me entuziazem dhe me pun€n e tij kryeministri
do te ndikoj€ qd edhe standardet e tjera te fillojn€ dhe td jen€ t€ suksesshme.



ekzistojne sot dhe interpretimi arbitrar i ketyre ligieve n6 raste t6 shumta prej
institucioneve tona e edhe me teptu ndikojnd dhe e rdndojn€ situaten e pergiithshme ne
shoqerin€ kosovare. Do t6 ndalesha te standardi nr. 5 te ekonomia, ;anJadi, i cili i
pdrmbush te giitha standardet, po qd se ekonomia eshtd e fortd dhe ka zhvillim ,ateherd
do ta kemi buxhetin ,i cili do td jetd i mjaftueshdm pdr pdrmbushjen e te gjitha
standardeve, pdr arsim, pdr shdndetdsi etj. E dime q6 ekonomia dshtd ne stagnim idhe
pas 7 vjetve vazhdon trendi fatkeq negativ i ekonomisE dhe nuk .t;het ende se edhe sa do
td zgiat€ kjo teposhtez dhe sa kohd duhet te presim deri sa td mberrijme n6 fund, ku do
t'ia nisim me nj€ rritje tE ekonomis€ G zhvillimit tone. Gjithashtu evazioni fiska ,i citi e
g€rryen,. se bashku me komrpsionin, miieqenien e bizresit dhe faktikisht e mbush, e rrit
ekonomine, ndikon shume negativisht nd ekzistimin dhe nE rritjen e ekonomisd dhe td
bizneseve. Ne qofte se mund te thuhet ketu tek ekonomi4 mendo.l se po tE d€shiiojmd ta
kemi nje ekononii pak m€ td avancuar dhe ta ndalojmd zbrisen, tendencEn zbrit€se tc
ekonomisd son€, do te duhej t'u kushtonim pak me teper .endesi 

"dh" 
gropave edhe

mrgdve, sepse nuk mund t6 garamqndohet nje biznes, njd ekonomi qe qarkuilon ncper
keto rruge, ku prej Gjakoves deri n6 Prishtind mrga zgiat s€ paku 2 or€.

TE flasim edhe per energjinE,n€ qoft€ se ddshirojmd qe standardi nr. 5 ekonomia t6 ket6
sukses do te. duhej q€ pas 7 vjetve, me investime te shumta" me mund te madh, te kemi se
qlku energii td mjaftueshme, e cila do td duhej t€ stimuloje dhe td ndikojd q! "t-o-i"dhe bizneset tona te Iillojn€ td gialldrojnc dhe td nisin ta gienerojne uuxtretin, punesirnin
ed. Prandaj k€to jane sfidat e standardeve, sfidat me te cilat kjo shoqeri ;onu erntc a*"
u perballur dhe do td perballet edhe nE td ardhmen, fatkeqesisht. Kjo eshtE sfide edhe;;
e madhe p6r kryeministrin Qeku dhe p6r eeverind. Ju faleminderit.

KRYETARI - Ju faleminderit, fiarEn e ka deputeti Jakup Krasniqi, kurse le te pergatitet
deputeti Hajredin Hyseni.
Me fal Jakup, urdh€roni z. Shabani.

DEPLITETI SHABAN HALMI - Un€ pak me pare e pata nje propozim, ta hedhim nE
votim per nddrprerjen e diskutimeve td mdtejme se sig dukerkjo tem€ tashme €shtd

:ht"rr*, sepse kemi p€rseritje te diskutimeve, kjo eshie njd e drejtd e
trnla ee !e \e*oj dhe tE shpreh mendim td shok€ve dhe kolegeve te mi q€ md p€rkrahin
nd kete &ejtim,sepse ne te $itha referatet po p€rsEriten shum6 geshtje. Te lemi hapesirc
qd sd paku edhe neser td diskutojme p6r pikdn e dyte te rendit td dites qd e kemi_
privatizimin.

KRYETARI - Ju faleminderit, une mendoj se mund ta shkurtojme, por jo ta nddrpresim
diskutimin, ta zvogelojmd minutazhen nese ka nevojd, por jo ta nderpreiim diskutimin,
sepse atehere na mbetet pa e kryer k€t€ pikd sot, te vazhdojd z. Krasniqi.

DEPUTETI JAKUP KRASMeI - Z. kryetar, z. kryeminister, te nderuar deputete. p6r
mua nje gfe dshte e sakt6 se Kosova dhe qytetarEt e saj i kanC p€rmbushur standardet qd
Kosova td jete shtet sovran dhe i pavarur. un€ nuk dola t€ flas pEr standardet qe para sa
vjetdve na i ka ofruar z. Shtajner se ato standarde jane vendosur tc vehen pengisa per
zhvillimin ekonomik, pEr nddrtimin e sistemit td drejtesisd, p€r sigurind dhe plr le'"izjeir e
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lird td qletar€ve td Kosovds. Und dola te flas per standardet qd duhet t'i permbushin
institucionet e Kosoves, per qytetaret e Kosoves dhe ne mendojmd dhe n6 kete rast
mendoj, kryesisht, duhet td flasim se gka b€ri Qeveria si ekzekutiv i Kosov€s, gka
Parlamenti dhe institucionet e tjera 

"kand 
bdrd qd t€ pErrnbushen standardet pff nje jete

mC te mire dhe md td dinjitetshme pdr qytetaret e Kosovds. Bindja ime 6shtd dhe realiteti
flet se institucionet e Kosov6s nuk i kan€ pdmrbushur obligimet e tyre qe kane qene n€
kompetencat e tyre per t'i permbushw standardet per qytetaret e Kosovds. Ne ttt giithe, qe
jemi ne kete sa116 jemi si rezultat i njd lufte glirimtare qE dsht€ zhvilluar n6 Kosovd dhe
kategorite qd kan€ pesuar me sd shumti nga kjo luftd qe 7 vjet ,pothuajse tepEr pak
ndihma t€ domosdoshme u kemi ofruar dhe per kdte, natyrisht mban p€rgjegiesi edhe
Parlamenti, por ne mdnyre te vegante ekzekutivi i Kosov€s. K€tu ne dEgiuam dhe sikur ne
tash duhet te krijojme njd imazh pdr Kosovdn, se opozita qe i jep forme dhe jetd
demokracis€, po e prishka imazhin e institucioneve tE Kosovds. Und do td kisha shtmar
njd pyetje . Kush po e prish imazhin e Kosovds? Ata qC po kdrkojn€ t0 pdrmbushen
obligimet e institucioneve td Kosovds per qytetarCt e saj, apo ata q6 i keqrdrdorin ,i
keqdmenagjojne, i keqshfrytezojnd fondet dhe mjetet e qytetareve td Kosovds. Und
mendoj dhe ne nd PartinE Demokratike mendojmd se imazhin Kosovds ia prishin ata qd
qeverisin keq, jane ata qe jo vetem jan€ te koruptuar, porjale edhe duke e plagkitur
buxletin e konsoliduar te Kosoves. Und po sjell disa fakte. Td nderuar deputetd, asnje
ministdr nd Qeverin€ e Kosovds nd buxhetin e tij nuk ka mjete pdr td blerd veture mbi 130
milion euro, se aty dikund eshte krejt buxheti i ministrit me sta{in e vet qe duhet te
qeverise,pra nga i marrin ministmt mjetet pff t€ blerd automjete t€ blinduara, pervegse
ndse e vjedhin buxhetin e konsoliduar te Kosoves. Edhe Parlamenti ,si institucion
legiislativ, ka blere veturd md se 236.000 euro. Un€ jam i bindur qd Kryesia e
Parlamentit nuk ka pasur nd buxhetin e saj mjete kapitale ta blejd veture 236.000 euro,
pervegse tE vidhet buxheti i konsoliduar i Kosovds.

Me asnjE ligj Kosovds nuk i lejohet qd as kryetari i Parlamentit as qeveritaret e tjere td
harxhojn6 mjete marramendese per garderobat e tyre, per ato ata marrin te ardhur. Keto te
gjitha bejne pjese nd standarde. T€ nderuar deputete vetem po t€ hyhet nE pjesen ku ish
kryetari i Parlamentit e ka meremetuar njd pjesd t€ Parlamentit, eshte sikur te hysh ne nj€
bote tjetdr, njd bote perrallore nga pjesa tjetdr q€ e shfiqzt€zojne deputetet e Parlamentit te
Kosovds. Edhe kjo dsht6 nj€ standard, ndoshta nj€ standard i pdrmbushur pdr nje individ
n€ dem td giithe Parlamentit.

Ne deglojmE nga nje pjese e deputeteve te koalicionit {alet me tE mira pdr p€rmbushjen e
standardeve nga ekzekutivi.Ju them sinqerisht do tE d€shiroja t€ ishte ashtu, se edhe unE
dhe qyetaret e Kosovds kemi nevojd per njd qeverisje t€ p€rgjegjshme. N6se i kemi
permbushur mandatet si institucione dhe drejtues te institucioneve, td nderuar deputetE,
pse koh€ m€ pard ky deputet e zdvenddsoi kryeparlamentarin, pse ky Parlament votoi
zdvenddsimin e kryeministrit dhe te zevenddskryeministrit edhe pse keto {ale"
zevenddsim"nuk jand askund nd Parlament. Nese ata si drejtues te institucioneve i kane
pdrmbushur standardet q€ u thand nga shume deputete ketu, pse jand nd€mrar , pse nuk u
lane ta vazhdojne dhe ta pdrshpejtojne pdrmbushjen e standardeve. UnE si deputet, por
edhe si qytetar ,te isha do ta kisha dhe e kamd njd shqetesim Shqet€simi im €shtd se jo
vetem qytetardt e Kosovds, po pzlra se glithash ata qe duhet ta mbrojne qytetarin e
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Kosovds, jane tepdr te familjarizuar me krimin, me kom.rpsionin, me papdrgiegidsind e
njer€zve q€ drejtojnd institucionet e Kosov6s-

Td nderuar deputetd a mund t'ia lejojm€ vetit kdt6 komoditet qc ne t€ familjarizohemi
me giith€ kdto shkelje, grabide, {edhje qd u b€hen mjeteve publike, mjeteve te
qytetareve td Kosov€s. Mendoj se do t€ ishte nE nderin e parlamentit, ne nderin e
deputetdve ,sidomos te opozites , t'u thond njd herE guximshdm jo keqqeverisjes,
keqmeraxhimit dhe vjedhjeve q6 po i b€het buxhetit td konsoliduar te Kosoveis, sepse ne
fimd te fundit ky buxhet dshtd edhe juaji, mc shum€ sesa qe eshtd i qfetardve, ie ju e
keni pEryiegiesine tuaj dhe pdrgiegidsin€ q€ e keni mard nga qytetaret, praadaj mendoj
se ka ardhur koha qE komtpsioni, papdrgiegi€sia, t6 mos luftohet me fiale.

Td nderuar deputete standard 6shte edhe mosdiferencimi nd sh€rbime publike. ee njd vit
e_sa nE administratEn publike tc Kosoves ka ndodhur largime, pt4astrtime, diferencime
dhe mos mendoni se do ta mashtrojme dik€ se ne qc jemi te gatshem t'i diferencojme
njerczit q€ na sollen nd kdtd Parlament, t'i largojm€ nga puna edhe njerezit e plagosur, t,i
largojmd nga puna njer€zit qE kan€ punuar me ne per nja 20 apo 30 vjet "!e k*e
udhdhequr mire edhe nje keshill lnanciar qendror, qd e kemi pasur ne vitet e 90_dhjeta,jan€ diferencuar nga K0shilli i Lart6 pEr Emdrime, pr" ouk i ka zbatuar *dl*t 

"kryerninistrit apo te zevendeskryeministrit. Td nderuar deputetd, shumica e zyrtareve te
larte nd Qeverind e Kosovds janE ushtrues detyre dhe te giithd keta zyrtare t6 hrte kane
qend t6. pranuar me tE giitha procedurat dhe me ligie n€ fuqi, k6ta njerez jan6 si ushtrues
g:tyre jo pdr t'i mbrojtur ligiin dhe ligishmdrin€, por pdr t6 bErd veprime t6 paligishme
dhe p€r t'i mbrojtur veprimet e paligjshme td ministrave t6 Kabinetit qeveritar. un;kisha
deshiruar dhe kam kErkuar dhe po k€rkoj edhe sot nga kryeministri qe t,i shikojc
kdrkesat edhe td shefit td UNMIK-uI, t6 cilatjan6 bdre per t'i kthyer ne puni punetor€t qc
padrejtesisht jan€ larguar nga kabineti q€ e udhdheq kryeministri i ri. Ju'faleminderit.

KRYETARI - Ju faleminderit z. Krasniqi, fialdn e ka deputeti Hajredin Hyseni, kurse le
te pergatitet deputeti )Ctelal Catuiba.

DEPUTETI IIAIREDIN IrysENI - z. kryetar, kryeminist€r, ministra t6 pranishdm,
zotdrinj deputet€. Standardet ne Kosove kand nj€ kuptim krejtesisht te ndryshem nga
kuptimi i v€rtetd i standardeve qd kan€ n€ vendet e tjera si nj6 ranor i zrrviitimit anJl
progresit shoqeror. N6 Kosove standardet lidhen me p€rmbushjen e kerkesave e t€
superk6rkesave ekskluzive te kom,,n;tetit serb, duke pe4'ashtuar ihpesh komunitetet e
tjera te cilat nuk kand k€rkesa td kesaj natyre. Ne te kuptuarit e tilli te standardeve ka
kontribuar edhe Bashkesia Nd€rkomb6tare, e cila ka bdre nje trysni ne institucione p€r t€
keqkuptuar misionin e vertete q€ do tE duhej t'i permbushnin standardet. rvae.ru qJreriu
e Kosovds suksesin apo mossuksesin pdrpiqet ta paraqes pikerisht me realizimin e-ketyre
kerkesave tE pakicds qe kane qenE shtfie k{resore e faktorit nderkombetar. ier
funksionimin e institucioneve demokratike dhe p€r ndertimin e nj6 shteti demokratik, te
cilin e aspiron Kosova ,nevojitet deporitizomi i ketyre institucioneve t6 cilat do te
garantonin nje nddrtim t6 qendruesh€m te ketyre institucioneve, por nd Kosove ne jemi
ddshmitar6 n€ te kunddrtdn e k6saj, sepse sot per te punuar nd instiJucione kriter thenielor
eshtd p€rcaktimi politik dhe aderimi partiak q€ te mund te punosh nE administraten



publike. T€ nderuar deputetd nje gi6 qe sot eshtd b€re dukuri t shte vadldimi i konhatave
td pun€tordve, ku oferta pdr t'u andtardsuar nd parti dsht6 ofertd p€r t,u vazhduar vetrdi i
punes, njd prakrikd q6 ta rikujton t6 kaluar€n e njd kohe te turpshme, se per te qene n6
firnksione qoft€ edhe arsimore duhej te ishe an€tar i Lidhjis sd Komunistive t6
JugosllavisE.

Nc raportin e Qeverisd, ku bEhet fiald ptir funlcsionimin demokratik te institucioneve, pos
{aldve t€ pergiithshme, retorike qE bazuar n6 realitetin ngefthejn€ n6 vete njd demagogii,
nuk giejmd asgie qe do te na bindte se esht€ duke u prmuar dhe bazuar ne prattilen* e
veprimit nd institucione, institucionet gdo dit€ po ngulfaten nga familjarizmi, punesimi pa
konkurs dhe pa kriter td stafit civil, i cili po behet gdo ditE shthbyes i politikes ditoie.
Duke e politizuar jetdn shoqdrore dhe duke degieneruar atti nts nje praktikt fisnore. p6r ta
ilustruar kEtd do t€ menja njd fa}I te prakfkes qc veprohet ne kryeministri, si tenderi per
blerjen e makinave, kontatat e dyshimta nd firmdn zero pozitiv, pdr te cil€n do te duhej te
behej nje auditim, apo rasti ku 22 pundtorE n6 kryeministri marrin shtesa nga l0g euro
dhe k€t€ e lejon jashte gdo rregulli Minishia e Financave, me gka u vonon nga dy muaj
pagat punetoreve dhe askush nuk u jep asnjd sqarim, sepse punetoret nuk kan6 te &ejt6
td kdrkojnd llogari se mund t'u kushtoje me vend te punes.. Se sa €shte ne praktik
funksionimi demokratik i institucioneve, po marr vetdm edhe njd shembull td Ministres sd
Sherbimeve Publike e cila jo qe e zbaton ligiin, por e b€n shkeljen, ku ne vend te
seketarit permanent ndnshkruan vetd dhe luan td giitha rolet. Ky eshte funksionimi
demokratik i institucioneve? Besoj se kjo nuk do koment.

Kryeministri permendi si standard kthimin e pronave dhe ne k6te aspekt mendoj se Eshte
bdrd nje pune nd kthimin e pronave td minoritetit serb. Un6 pyes se gka po b6het me
kthimin e pronave t€ shqiptar6ve nC Mitrovic€, pse nuk e thote kdte kryeministri.
Habitati, i cili merret me ketd geshtje urdhdron shqiptardt qe t,i leshojne pronat e serbeve
dhe t'i lirojnd ato, por kete nuk e b€n per pronat e shqiptardve t€ uzurpuar nga ana e
serbdve nd Mitrovic€ dhe pdr me keq, pronardt shqiptard nga Habitati urdherohen qd t,i
shesin ato dhe Qeveria e Kosov6s fare nuk merret me ketd geshtje qd ben Habitati, sikur
te mos kishte t6 bente asgj€ me Kosov€n.

lmprovizimet demagogjike nga udhdheq€sit e institucioneve nuk i nevojiten popullit te
Kosov€s, sot nevojitet funksionim i vertete demokratik dhe bazueshmeri ligiore per t,ua
kthyer shpres6n e humbur qytetareve, por kjo nuk mund te behet derisa qeveritar€t
vazhdojn€ ta abuzojne pushtetin dhe ate pushtet e rikthejnd n€ mundesi te pasurimit t€
tyre dhe te familjar€ve dhe shokdve dhe miqve te tyre. Ju faleminderit.

KRYETARI - Fjaldn e ka z. Catzlba, kurse le te pergatitet pdr diskutim Fatmire
Mulhaxha - Kollgaku.

DEPUTETI XI{ELA[. CANZIBA - I nderuari z. lr;ryetar, i nderuari kryeminist€r dhe ju
ministra dhe ju kolege deputete. Domosdoshmeria e fillimit te pdrmiresimit td giendjes
ekonomike duket se eshte redukh:ar ne nevojen e pdrmbushjes s€ standardit pdr
ekonominE, qe me pas bashkd me pavaresinE si me nj€ shkop magiik do t,i zg,idhe td
gjitha problemet ekonomike e sociale td Kosovds .Pse td mos jete kdshtu.? Realiteti
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megiithe ate eshte pak me ndryshe, sd pari zhvillimi i mirdfillte ekonomik nuk ka qend
kurrd nd rend tE ditds, as ptir UNMIK-un, as pdr Qeverind e shkuar e as per kete te
sotmen. s€ dyti, pdr hallet e qytetarit tE thjeshte nuk ashte interesuar askush nd instancat
udh€heqdse td vendit, as udhdheqdsit e institucioneve, as njerezit pefieth tyre nuk kand
dale jashtd zyteve te tyre per te pare se gka po ngjet p€rrreth dhe me gfard vdshtersish
pdrballet qletari i thjesht per shumicdn prej tyre e dh€na 60% td papunE €shtd variab€l
matematikore me nj€ domethEnie td caktuar, kush e di se gfard. Se 60% me te ve ete
paraqet afro 300.000 njer€z se mhistrat apo deputet€t, p6r dallim prej tyre kand njd
vend te pun€s, bejne nje jete te zymte me plot6 halle pa ndonjd vizion pdr t€ ardhmen,
duket se nuk i ben pdrshtypje askujt, kurse giendja keqdsohet nga dita ne dite si shtresa tc
perkrahura iixtitucionalisht mE se 52.000 familje qe marrin ndihma sociale. eindra
mijdra pensioniste dhe mijEra familje te ddshmordve jetojnd nd prag td varlerisd me md
pak se 2 dollar6 nE dite. Kosova jo vetem qe po mbetet pas vendeve td rajonit, ajo edhe
md keq po stagnon ne t€ giitha sferat e ekonomise. Bumi ekonomi{ i pasiuftes i
shkakhrar nga kthimi i refugjatdve, vendosja e Bashkesisd Nd6rkomb6tare n6 Itosove dhe
rindertimi jane shuar q€ moti. Rritja ekonomike nd KosovE giatE viteve td firndit ka qen€
n€ rEnie e sipdr, nddrsa ne vitin 2005 pritet tejetd inekzistente apo negative. Me njd rritje
t€ tilld negative Kosova esht6 ballafaquar edhe giatd viteve te 90-ia kur regjimi serb
shkatdrronte ne menyre sistematike shtyllat kryesore t6 ekonomisd kosovare. Murg"ru 

"sigurise, papundsia e madhe, komrpsioni nd perhapje, kriminaliteti, ."p"tli-i i
ndErmarrjeve, pesimizmi i larte, m,ngesa e investimeve td huaja dhe r€nia e besimit ne
institucione, kan€ guar deri te zhgenjimi i popullat€s dhe rritja 

" 
de.hi.e. per td emigruar

jashtd vendit.

Kush gdzon privilegiin td jete i punesuar ne Kosovd do t€ pdrballet me faktin se si
punetor kosovar do tE ketd td ardhura me te uleta mujore n€ rajon. Madje dyfish m6 te
ulta se kolegdt nd serbi apo Maqedoni, por ne te njejten kohd punetori koiovar do t6
mund td krenohet se shpenzimet mujore nd Kosovd jand shum€ m€ td larta, madje mbi
mesataren e rajonit. vlerdsohet se pdr nje familje mesatare kovare shpenzimet bazd sa
per td mbijetuar arrijnd nd 35-0 euro ne muaj, perpos kdsaj kosovar€t paguajnd per rryme,
nese paguajnd fare sh,,m€fish md shum€ se gjermanet, zviceranet e 

-uo.Li*ei. 
Si

njedhoje e kEtyre zhrrillimeve, giendja sociale 6shte b€rd edhe m€ e vdshtir€ dhe mE e
paperballueshme. varlEria 6shte nd rritje, nddrsa programet qeveritare p€r luftimin e saj
mungojnd. Se sa dramatike dsht6 giendja n6 vendet ruraie tregon nje e dhene e
UNHCAER-il sipas s6 cil€s neth 40yo td popullatds nuk kand fumizim ade-kuat me ujd t€
pijshdm, sikur td mos ishin investimet e pasluft€s td bdra nga eeveria giermane per
rehabititimin e ujdsjellesit nd mbard Kosov€n, gfendja sot do te ishti 

"dhe 
r# dramatiie.

Ekonomia e Kosoves mbEshtetet akh:alisht ne importe e kdto ndErlidhen me konsumin
privat e publik qe eshte ne r€nie, prandaj edhe ndryshimi pozitiv nd bilanci:r tregtar nuk
kate beje me ngritjen e eksportit, porme zvog€rimin e importit qe dshtc si pasojd e rdnies
se konsumit. Renia e fuqis€ bler€se ka te beje edhe me zvogdlimin kontionuai t6 parave
qe vijn€ nga kosovaret jashte atdheut. Duket se burimet e diaspores te quajtur edhe si lopa
qumeshtore jane duke u shtemrar vazhdimisht. Si pasoje e kostos se jetrls€s ne
Perendim; etablimi famitjar atje dhe zvogElimit te deshires per t'u riatilhesuar. 

-
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Pas disa viteve td paraqitjes sd suficitit buxhetor Kosova giate ketij viti p€r herd te par€ nd
kohdn e pasluftes duhet td perballet me delicit. Ky deficit mund tE jete ne rrit'e pei shkak
td transferimit td kompetencave td reja te institucionet vend.ore dhe p6r shkak te rritjes se
pakontrolluar e shpesh dubioze t6 shpenzimeve qeveritare. pasi qc nuk ka burime
altemative financiare pdr te kredituar burimet buxhetore €shte fare e mundur q6 nE vitin
2006 Qeveria td gjendet buze falimentimit.

Kosova dsht6 vendi me shkall€ md te ulet te investimeve t6 huaja nd Ewop€, ndoshta
edhe lE mbare boten. Rrjedhimisht pa investime nuk ka as transferim tE dijes ahe
teknologjis6 modeme, nuk ka kapital td freskEt dhe vende te reja te punes e prodhim
vendor, pdrkund€r ekzistimit t0 nj6 legiislacioni relativisht stimulues dhe angazhimeve
sporadike td UNMIK-uI dhe institucioneve t6 Kosov€s per td bdr6 digka m€ it u-e pe.
ndrylhimin e kesaj giendjeje alarmante. Kosova ende mbetet larg striiimit te pdrpardsive
qe sjellin investimet e huaja. Udh€heq6sit e institucioneve te Kosoves lcrm"ndin 9erh6"n
e statusit si penges€ p€r investimet e huaja, por kjo nuk €shtd e vetmja pengese, arsyet per
mosinvestimet e huaja jan€ shum€ m€ komplekse, p€rderisa ne rajon eshte shdn;ar;je
rritje progresive e investimeve td huai4 Kosova edhe me tutje ie vendin e funait ne
vetdm rreth 30 milion euro vlerE te investimeve direkte td akumuluara gjat6 terd
periudhes sE pasluftds. Kjo shume rishtd pdmrendur para dy vetdve nga iyrwet 

"Qeverise se Kosoves, por realisht askush deri md sot nuk ka qene ne $endjele trigojd ku
dhe nga kush jand b€rd k6to investime, n€ cil6t sektor€ t6 ekonomise dhe me gfare-vLash
dhe efektesh, pdrk-unddr pyetjeve qdjane shtruar disa herd duket se pergiigien per kete
nuk e di askush.

Nese te dhdnat per 30 milion euro investime direkte nd KosovE jan€ me te vertete te sakta
atdhere del se Kosova nga 22.31 miliard euro te investuara prej 99+es e deri m6 tani nE
Evropdn Juglindore ka qene n€ giendje te terheqe vetem 0,13 td vlerds s6 pdrgjithshme t€
kdtyre inveslimeve, qd te zbut6 gjendjen e rdnde ekonomike e sociale, duki perfshire
k€tu edhe giendjen e rgnde ne industri, bujqdsi e nE sektorin e shdrbimeve ale qe t<rilon
kapacitete prodhuese. Td hapen vende te reja td pun6s dhe t€ sigurohet kapital i fresket,
nevojiten invesfime tE huaja, q6 td kete stimulime te huaja duhet beie stimutimi i
organizuar sistematik i nddrmanjeve te huaja, mu nga keto vende qd sot po i pushtojne
tregjet e Evropds Juglindore, Per te investuar nE Kosove, informimi i mirelittte per
sektoret m€ tdrheqds per investime edhe paraqitjes se denje te pErpardsive te investimit,
pdrmes nj€ marketingu profesional tE zhvilluar ne vend t€ perdndimordve, eshte nje mrge
e sigurtd e tdrheqies se investitordve te huaj. vetem nxjerrja e ligjeve ng, aoa e Kir".rd;t,
pa implementimin dhe aplikimin ne praktikd nuk dsht6 e mjaftueshme, as deklaratai
shterpd pdr gatishmdrin6 institucionale per t€ pdrkrahur iniciativa n€ keto drejtime nuk
mjaftojne. Angazhimi i sinqert€, serioz dhe profesional i perfaqdsuesve te institucionit
dhe veprat e tyre konkrete mund tE ddshmojnd perkushtimin qe L kane pdr zhvillimin e
ekonomik te vendit. Nd te kunddrten me apo pa sistemin e paralajmerimit t6 hershem td
cunamit qe mund te shp€rtheje ne gdo gast e ta prishe keshtu paqen e brishte sociale. Ju
faleminderit.

KRYETARI - Ju faleminderit z. Canztba, {alen e ka deputetja Fatmiie Mulhaxha _
Kollgaku, kurse le td pdrgatitet deputeti Bajrush Xhemajli.
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DEPTITETJA FATMIRE MULHAXHA-KOLLQAKU - Falerninderit z. kryetr,
deputete t6 nderuar dhe ju qeveritarr,. Fillimisht kam nj6 v€rej{e parimore sa i p€rket
rendit td dites sot dhe tutjes se gripit te shpendve si pike te tret6. Ju z. kryetar i dini
shumd mird se materiali duhet t'u ofrohet deputetEve para seances e jo n€ ditdn e seanc6s.
K€tu e kemi dokumentin nga Ministria e Sh€ndetesisd te 20 prillit, po qe se dikush
mendon se bdn te debatohet pdr gripin e shpendve pa prezenc€n e ministrit te
Sh€ndetdsis6 dhe pa raportin detal te Ministrise s€ shEndet€sise, vet€m pjesfisht e kemi.
Nga nje ministri reperkusionet kryesore jan6 n€ shendetin e njeriut, d.m.th. td vEhet nj6
pike. Kjo 6shtd vdrejtje parimore dhe kam menduar seju do ta beni kdt6 vEreitie e nuk do
td vijii nd radhd nj€ pike e cila nuk e ka raportin komplet.

si vazhdim i rendit tE dit6s un6 jam paraqitur ta marr faldn, mu pdr shkak t€ prezenc€s
s€ kryeministrit dhe mendoj se kjo Esht6 nj6 mdnyrE e mird e komunikimit me eeverin€
dhe e p€rsh€ndes ardhjen e kryeministrit ketu sot ,me qen€ se p6r herd tE pare kam
munddsi ta informojd ptr nje problem i cili shum€ po m€ shqet€son jo mu4 poi und k6tu
e prezantoj njd rajon ne grupin tim parlamentar, prandaj tendenca q€ t6 limitohen debatet
ku ka tE bdje me tema kaq tE rdnddsishme sig jan6 standardet, duhet td kihet parasysh se
edhe brenda subjektit te njejte politik pErfaq€sojmd rajone t€ tjera dhi duhet t,i
shprehim shqetesimet edhe td popullates nga te cilat vijmE k€tu. E karn ngritur edhe njd
g€shtje edhe ne seancen e kaluar, e cila ka t€ beje me debatin q€ eshte bere per ligiin
"Mir€sjellja e sh€rbyesve civile". Njeri nga standardet esht6 funksioilmi i institucioneve
demokratike qE n6 fakr duhet td jetd prioritet urylent. Une dtlshiroj ta informoj
kryeminisrin dhe ta pyes se a eshte ne dijeni pdr shkelje drastite t€ *egullores pdr
shdrbyes civile, te mos respektimit te 12 udhezimeve administrative t€ nxjerra nga
Ministria e sherbimeve Publike, duke u nisur nga procedurat e rekrutimit e aeri tet ai i
fundit. A €shtd bdrd nje revizion n€p6r institucione tona publike qe t€ shikohet se si
punojnd shdrbyesit ton€ civild sot, pa kontrata, nj6 numer i madh i ktkontratat 3 mujore,
6 mujore, var€sisht prej udhEheqdsve sa e ka simpati, sepse nuk ka rregullor" qe p*
konratcs 2 -vjegare ka munddsi q€ nje sh€rbyesi civil t'i ldshohet kontrahl -mujoie apo
6- mujore. Shumd, e shume deshmi i kam qe mund t,ia paraqes kryeministrit, por mjafton
qe Qeveria ta marre vete nje hap te tille, ta beje nje revizion dhe t,i shikoje ," .i j-e
shkelur te drejtat e njeriut n6 Kosovd ne kontekst qe po flas k6tu per sh€rbyeiit civile dhe
mendoj se gdokush qd ka qenE dhe Eshtd shdrbyes civil duhet ta prekd kjo tem€.

Sa i pdrket asaj se a duhet t'i sigurojme standarde kujdo dhe n€ rend t6 pare duhet t'ia
sigurojmd popullit shumicd,q€ td jemi shembull i mird se si t'i terheqim edhe te Eeret te
vijn€ se do t€ kend njd siguri, gfard sigurie ka sot shdrbyesi civil nE pun€? Si shemtul po
e marr Ministrind e Sherbimeve Publike qd edhe vet6 i shkel rregulloret qd vete i ka
nxjerrd , te ashtuquajturit ushtrues t€ detyrave, sekretard permanent€, kemi sekretare
permanente pa kontate, kemi ushtrues te detyrave q€ e kalon gdo kufij kohor, me gka
po merret Kdshilli per Emerime td Larta. Besoj se kur t6 vazhdohen kontratat apo giate
emerimit, do ta ket€ parasysh dhe njd analizd td thukte t6 sferave me t€ cilat merren
zyrtaret e late . Ketu e kam {alen konkretisht pdr shendetEsin€. Nje {ale q€ degjohet nd
terren eshte se situata ne shendetesi eshte hatastofale, po qd se eshte standard dhe dsht€
situata katastolE, kurgjd nuk ndryshon. Ministrat ndoshta jand ne poste politike, mund td
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mos jene dhe td mos kenO njohuri pdr shdndetesi, por sE paku zyftaftt e tjerts duhet te
ken€ njohuri td mira dhe duhet ta udheheqin mir€ shdndetdsine sot ne Kosov€. por gka
do t0 bejme ne nese ballafaqohemi me gripin e shpendve, kur ne sot nuk kemi as gii1p6r4
nuk ka analgietik elementare, s'ka antibiotikd elementard qe duhet ta trajtojmd pacientin,
s'ka insulin, ju lutem po td diskutohet gripi i shpendve ka rdnddsinE e vet, mfue?o und e
preka g€shtjen e funksionimit te institucioneve demokratike. Une e kam informuar sot
kryeministrin dhe duke u bazuar nC zotimin e tij duhet te merre shume infomrata edhe
nga ne deputetet, sepse edhe ato janE shum6 te vlefshme besoj do td pres qd nj€
informatd dhe nuk do t€ jetd si nd ate qd e marr un€ {al6n dhe i shprehi 100 shqetEsime
dhe ma b6n faleminderit, tjetri. Kjo 6shtd dukuri nd k6td kuvend, cilido problem qe
preket kdtu nuk shqyrtohet mE tutje, ta bEn faleminderit dhe vazhdon detri ,sikur t6 mos
kishe thdne gid me r€nd€si. Une e pdrshdndes kryeministrin dhe besoj se ai do ta
rishqyrtoje kdtd kErkese timen qd nuk €shtd shqetdsim imi, por i shumd shtirbyesve
civild. Faleminderit

KRYETARI - Ju faleninderit. Nuk kam mund6si tash t'i zgiidhi problemet qd
parashtrohen ketu.Vazhdojmd, fia16n e ka z. Bajrush )ftemajli, kurse te pergatitet
deputeti Ylber Hysa.

DEPUTETI BAJRUSH )G{EMAILI - Faleminderit z. kyetar, kryeminister, minisfa,
kolege deputetd. Une do td pdrqendrohem vetem ne standardin e pestd qd ka td bejd me
ekonomine. Deficiti marramendds nd kembimet tregtare ku importi mbulohet vetEm rreth
5%, shkalla e papun€sisd teper e larte, buxheti nd vend se td rritet krahas rriljes sd

nevojave po vjen e duke u zvogeluar, komrpsioni i shnddmrar ne digka tE rEndomtd,
varleria e skajshme nd rritje e sipEr - para ndonjd shperthimi social, jand vetdm disa nga
shifrat q€ e n6nqethin gdok€nd ne problemet ekonomike. Prandaj t€ thuash se e kemi
pdrmbushw standardin pdr ekonomi Esht€ absurd. Standardet eshte mird t€ pdrmbushen
jo vetdm kur t'i kesh standardet dhe td dhdnat, por pdr hir te mireqenies sd qytetareve. Sa

i pdrket standardit te peste, kjo Qeveri e koalicionit ka Eeguar se as qe ka kapacitete td
mjaftueshme per te realizuar, por as vullnet dhe si e tille ende nuk ka as vizion e as

strategji zhvillimore. Fillimisht do te ndalem nE pik€n 51 tE veprimit qd e kemi marrE si
material, aty ku ka te b€je me ligjet ekonomike te mbetura pdr t'u miratuar nga Kuvendi i
KosovEs. Qeverisd nuk i ka ndodhur vet6m ngecja e hartimit td projektligieve dhe renia e

cil€sise sd tyre, por ajo qe me se shumti brengos esht€ mosimplementimi i tyre. Pdr ketE
flet fakti se edhe nga 5 ligie te parapara si standard n€ sferen e ekonomis€ vetdm njE po
zbatohet.Kjo tregon md sd miri per kapacitetet e varfera te kdtij koalicioni qeverisds per
t'i hartuar dhe implementuar liglet edhe pse jemi larg standardeve qE kerkohen nga ne.

Qeshda tjeter, pdr te cildn dua te ndalem, ka te b€jd po ashtu me standardin e pestd,

konkretisht ne pikat 57, 58, 59 dhe 60 te kdtij materiali, qqd asnjdra nuk Esht€

permbushur dhe kane te bejne me fumizimin e qytetareve . Dua te shtoj me radhd sipas
pikave anetardt e zgjedhur nep€r borde absolutisht nuk janE apolitikd, por jan€
pozicionuar plot€sisht partiakisht e k€td nuk e lejon ky standard. Pika 58 ka td bej€ me
fuqizimin dhe me thellimin e negullimit te nevojshem te procedurave gjyq€sore, n€
menyre qe te mbeshtetet inkasimi i llogarive nga furnizuesit e sh€rbimeve publike dhe n€
planin e veprimit td pdrbashkEt UNMIK, IPVQ mbi fumizimin me rrym6. Kjo pikO ne
asnj€ element nuk dshtd realizuar. As pikat 59 dhe 60, td cilat kane te bejnE me
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organizimin e fushatave td giEra publike lidhur me pagesen e faturave dhe me faz€n e
dyte te fushatEs s€ mEdiave, nuk kan€ dhdn6 kurrfar€ rezultatesh.Ja pse ndodhi kjo.

Td nderuar deputetd edhe pse qB nga lufta e kdndei, ne emer t€ KEK-ut €shtd investuar
nj6 shifbr marramend6se prei gati 1 miliard euro, prapdsepr apd wza energietike po
thellohet n€ mdnyr€ rapide drejt njd kolapsi dhe p€r kundtsr k6saj glendjeje ka 6 vjet, por
askussh nuk dha kurrfard pdryiegiesie qoft€ edhe morale. Institucioni i perdegiesise nuk
ekziston as formalisht, por per kcte $endje eeveriai dhe stafi menaxhueJi xEK-ut
fajtord kujdestard i ka gietur qytetaret e Kosov€s t€ citdt akuzohen edhe per pagese te
rrymds edhe per vjedhje pa e drejtuar n6 rend td pare gishtin nga vetja p& te 6itna tepalarat e tyre dhe pa e arsyetuar shpenzimin e tE giitha karyr" p*uu" 

- 
upo td tafsave td

qytetareve qc edhe i kritikojnC. Ne KnK inkasimi vdrtet eshte njd problem i madh, porjo
mE i madhi, problem numr€ I jan€ menaxhmenti i KEK-ui dhe eeveri4 pr"j to;t
kdrkohet llogari, kur vetd nuk janE n€ giendje as ta faturojne rrymen, asitu qe nuk L dinc
se ku humb rreth 60% e rrymEs q6 e prodhon, kur vetd i lane sje minierat nE atd
gjendje sa td mos mund te sigurohet qymyr edhe pse dihet se qymyr tre KosovE ka sa t€
duash. Qeveria ia miraton_ kontraten ESB-is€ Ldh" pr" vete dlklaron se nd asnj6
parameter nuk e ka pdrmbushur atd kontrate, por absurdi qendron se minishia ne fale e
kund€rshton ESB-ne, kurse n€ veprime e pdrlrah ate. eeveria b€ri.edhe n;e gaui-"t;"te.
kardinal karshi menaxhmentit te KEK-ut ESB-isd ,sig thone menaxnmentii irlandez i
KE- K-ut, pasi ka pasur luhatje td mddha, madje edhe ekstreme nd lidhje me pranin per
inkasim q6 quhet ABC, ku fillimisht nuk e ka pdrkrahur, pastaj jo qe 

" 
[" ferf,un*, io,edhe bdhet altoparrant i ESB-ise dhe ky plan nuk ka si te mos deshtoje, sepse kygia'nd

rq'et dhe kontrata jan6 individuale, kurse ddnimi €sht€ kolektiv. Kjo nuk jo te'trr#i,'"i"-
shkelje e t6 drejtave dhe e lirive td njeriut, por, para s€ giithash eshte shkelje 

" 
rintii ",lcl ,u! do_t€ thotd e Liglit pEr energlind, te hartuar;he miratuar 

"gu 
iuri#"#i

Kosov6s. Me ket6 nuk dua ta amnistoj askd dhe ata qe jane rast sociar du-het ta paguajnc
rryrnen, por dikush dshte i interesuar ljt shpiktt plane te parealizueshme, sl9 esiltJ ptani
ABC, sepse vetem ne ket6 menyre krijohen ujdra td turbullta dhe bdhen -*iprfiri"1eskajshme, vetem keshtu mund td l€shohet rryme 24 ord rd lagiet ku banojnr;;;;;ili"
td caktuara tE kualiconit qeverisds, vetdm keshtu mund te ndeshkohen .4or" te tera sipas
preferencave, vetdm keshtu mund te ndeshkohen potitikisht rajone te tera, vetem il"
planin ABC peryiegjesia nuk adresohet dhe b6het kolektive, asltu sig i ue" a""r-"t1
konsumatordve kolektivd- vet€m keshtu faji mund td mbetet jetim, apo ne rastin mc te
mird t'u hidhet qytetardve, sig po u hidhet, p€mdryshe te mos i;hin int;resa td caktuara te
menaxhmentit dhe t€ Qeverise, zgiidhja sa i perket inkasimit tashme eshte nd horizont
9t r:,* duhet zbatuar, pra IpBe - tlM\.fi<" sig rhuhet edhe nd kdt€ standard, for fttkete duhet njE organizim i lart€ dhe angazhim serioz i td giitha strutturave irre
institucioneve . Qeveria e koalicionit kete nuk ka mundur ta beje dhe nuk do t0 mund ta
bejd as nE te ardhmen.

Td nderuar deputetd sa i p€rket energietikes do td mbahet mend si eeveri e territ, ndersa
Ministria perkatese jo vetem qe nuk i ka p€rmbushur standardet qe po i .f,qy.to;*e .ol
por me veprimet e demshme do t€ mbahet mend edhe si shkel€se i te a.".,tu* dire lirive
t€ njeriut dhe shkeldse e ligieve p€ fuqi. Ju faleminderit.
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KRYETEARI - Ju faleminderit, f alen e ka deputeti ylber Hys4 kurse le tE pergatiten
Zylfije Hundozi, Sabri Hamiti dhe )Gavit Haliti.

DEPUTETI YLBER IrYsA - Md falni q€ kartela ime sot nuk i plot€son standardet p6r
t€ biseduar. Koleg€ td ndemar kand mbetur 1 I dite sipas ini'ormatave tona q6 iur
perylegidsit n€ UNMIK duhet ta pdrgarisin raporrin i cili duhet te paraqitet ne Nju Jork,
prandaj edhe giithe ajo zhurm€ edhe nE UNMIK p€r t€ kaluar tc giitha ato ligie ie kane
mbehrr nd sirtar6, p6r tc pasur njd mesatare ne at6 raport qe duhet paraqitui atje. r,ju
them menjdher€ se ky nuk 6shtE ndonje lajm i gdzueshem dtri nur na ie io&te.*ie. relo
jane situata sikur Kai Aide do tc duhej paraqitur raportin nE m6nyr6 q€ nep€rmjet
standardeve te hapte procesin pdr status dhe para disave nga ne qe jemi letu dhe 

"^rt;"i"iketu dhe ade kjo esht€ njd situate e cila na ld me dy dilerna. E para ne nuk deshirojme qe
t€ jemi denoncues td asnj6 procesi negativ n6se kjo do t€ ishte ne d€m t€ KosovEi dhe e
dya qd ne nj6kohesisht jemi shume t6 vetddijshEm q6 keto zhagide, n€se jo giate statusit
dhe pas statusit do t6 na bindain ne per td mir0 dhe pdr te keq. Dhe ne keteispekt. pasijemi ketu, nd kete rruge ,duke e ndarE edhe procesin negociator, duket s! paku e
guditshme qe p€r k€td kemi sot disa kolegd ton€ deputetd qe kane shtruar disa nga
pyetjet mE te guditshme. Ne e kemi ditur qc pluralizmi eshte s.tandard, por nuk e kdi
ditur qd pluralizmi brenda partive eshte njd standard dhe duket qe pikerisirt kjo po ndodh
k€to ditd se md sd shumti pluralizEm ka brenda partive, andaj nul 6shte per ru gualtur qe
disa deputetd ne kdto vende vendimmarrEse e kanE prej udheheqesii te kesaj seance
z6vendcskryeministrin ,i cili ishte md heret me ne, presidentin dhe me te giitha keto
instanca vendimmanjeje k6tu para nesh, kameravJ dhe qytetareve bdjnd lyetje pcr
trashEgimind, pdr komunitetet, per Mitrovicdn. Ndse kjo nuk eshte ;je ,tu"a-a i
pdrbashk€t i brendsh€m dhe ndse kjo nuk eshtc nje standard q€ te bis;dohet brenda
partive, atdherd ju lus si kolegd td mos i sillni para nesh keto geshtje,sepse detyrohemi td
pergiiglemi disave prej ry'e. Ne i kemi hyre kdsaj m:ge bashkarisht, por nese i<etu ka asi
qE mendojnd qd ne jemi td tepert ose ne nuk duhet td marrim pjlse nd definimin e
proceseve qd do td definojne statusin e Kosov€s, atoher€ ju lutem na tregoni, d.m.th .ne
nuk kemi hyre ketu me dhune, as nuk kemi hyr€ q6 dshtE njd pun€ qd automatikisht dihet
qe do te ket€ vlere dhe do te jetg e lehte, prandaj ju kisha lutur ketu si kolegd edhe juve
edhe ata qe duhet tJu informojnd dhe nuk ju kane informuar se gka bejm€ dhe gka io te
b€jme, te merreni vesh , pastaj te na kurseni para kamerave te mos i bejme kJto glera.
Ndse ne jemi nd giendje qd t'i bejme t6 giitha keto kursime ne emer te asaj qe deshirojme
ta arrijme e nganj€herd edhe t'i mbyllim sld dhe veshdt, atdherd ju kisha lu'tur eate jwe
q€ se paku te jeni kolegial€ dhe tE merreni vesh, pra na tregoni n€se vendi ynd nE ate
proces dsht€ i tepertE. Ju faleminderit.

KRYETARI - Ju faleminderit, fialdn e ka deput etja Zylfije Hundozi.

DEPITTETJA ZYLFIIE HUNDOZI - Z. k:ryetar, z. kryeministEr, deputetd td nderuar,
ministra te pmnishem. Plotesimi i standardeve nuk eshte vet6m obligim te cilin duhet
plotdsuar qe te arrijme te pavaresia, por edhe parakusht per krijimin e njd shoqErie
demokratike te zhvilluar, e cila do te jete e gatshme t€ integrohet ne Bashkimin
Evropian. Njeri prej standardeve te rendesislime p€r ta plot€suar €shtd edhe dialbgu
ndErmjet t€ institucioneve te Kosoves dhe homolog€ve te tyre nc Beograd, per geshtje
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teknike, por edhe nd6mrjet komuniteteve tE ndryshme ne Kosove. Institucionet kosovare
i pdrmbushin detyrat prioritare td parapara me kdt6 standard, duke u angazhuar aktivisht
per dialog te vazhdueshem, p6r gtishtje teknike me rdndEsi p€r tE dla pa16t. Pala
kosovare asnjdherd nuk ka bdrE obstruksione, por pdrkundrazi eshte p€rpjekur qe
bisedimet td jen6 konstruktive dhe me angazhimin e tyre te sjellin progres nE kEtE proces.
Krahas dialogut me Beogradin institucionet e KosovEs kand filluar bastrkepunimin
bilateral me shtetet fqinje tti rajonit dhe kan€ krijuar marrddh€nie paqdsore stabile.
Algazhimet qe dialogu td ket6 sukses nuk jane te barabarta nga t0 dyja palet, ala serbe
ben vazhdimisht obstruksione. Trajtimi i gdshtjes tE t€ zhdukurdve ka mbetur i njejtE si
me pare. Kufomat e t€ zhdukurve kthehen kohd pas kohe nE grupe te vogla, duke mos e
zbardhur fatin e tyre gier nd fund, faj tordt nuk jan€ nddshkuar gjer€ me tani. Pala serbe n6
m6nyrd indirekte po e pengon edhe kthimin e personave tE zhvendosur duke bdr6 presion
ne ata qe jand nd Kosovd qe mos t'i marrin rogat nga institucionet kosovare dhe duke
penguar kthimin e deputetdve serb n€ Kuvendin e Kosov6s dhe institucionet tjera. Ndse
pengohen serbdt qe jetojnd k€tu nga ana e Beogradit q€ td integrohen n€ jetdn n€ Kosovd,
si te kthehen tC tjeret, me gka te motivohen ata q€ te behen qytetare te barabarte te
Kosov6s, kur pdr kdt€ pengohen vazhdimisht nga ana e Beogradit. NE materialet qd i
kemi marrE n€ pjesdn ku dshtd dialogu nj€ra prej detyrave p€r institucionet e Kosov6s dhe
UNMIK-uI eshte qe tE formojnd delegacionet e tyre per 4 grupet e para te punEs dhe td
sigurojn€ perfaqdsim td barabart€ tE fernrave. Ky draft dshtE dordzuar m€ 3l mars 2004,
prej asaj dite e gjer md tani me pdrjashtime lcejtesisht te vogla ky rekomandim nuk dsht6
pdrfilld nga ana e institucioneve t€ Kosovds dhe t€ UNMIK-ut. PolitikanEve kosovare jo
vetem qd nuk u €sht€ dhdne shansi gier mE tani dhe nd td giitha kohErat e vdshtira pdr
Kosoven kemi qene sd bashku me meshkujt ejo vetem prane gre. Duke dhend kontribute
te r€nd6sishme pdr td mirEn e k6tij vendi. Nd€rrimi i mentalitetit per gfardo geshtje le le
jete edhe ai pdr geshtje gjinore. Eshte proces i gjate psikologlik dhe nuk ia zd pEr t6
madhe shume palds kosovare qd nuk ka reaguar ne kete drejtim, por drejtuesit e
UNMIK-uI qe nuk kan€ rcagun ne kittd drejtim eshtd per t'u habitur kur dihet se vijnd
nga vendet me traditd demokratike te giate. Ata e kan€ pjes6n e vet td perglegjesis€ n6
plotdsimin e standardeve. Plotesimi me i shpejt€ i te giitha standardeve do td jet€ i
mundsh€m nese do te kemi edhe ndihma financiare nga Bashkdsia Nddrkombdtare, me
Efarddo forme dhenia e kredive dhe investimet e huaja, sepse me kete zhvillim ekonomik
td ngadalshEm, plotdsimi i kushteve pdr jetd dshtti i v€shtir€suar e me kete edhe plot6simi
i standardeve.

Und kisha dashur nje replik€ me deputetin Ylber Hysaj, sepse qe disa herd deputetdt e
partisd Ora po u japin leksione deputeteve tE koalicionit dhe qe disa herE po ceket ketu
qC ne nuk kemi te drejt€ ketu td pamshtrojmd pyetje, as ta kritikojmle Qeverine ose
thene shkurt t'i parashtrojmd mendimet tona, nuk e di se me gfare diktati ne duhet te
punojmE.

KRYETARI - Ju faleminderit, {alen e ka deputeti Sabri Hamiti

DEPUTETI SABRI HAMITI - Z. ktyetar i Kuvendit, z. kryeministdr ju pErg€zoj pEr
q€ndresen, per nje s.rstem te ri te sjelljes nd Kuvend. Kam parasysh sidomos Qeverine e
cila dshtd e disiplinuar dhe po deglon ketu keto bisedime td cilat me td vertete jand te
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giata dhe jan6 substanciale, nganjdher€ edhe forrnale. por k€shtu ngiet edhe nd
parlamente qe jane pak m€ td forta se ky yni. Ne kemi nje grumbull fialesh qe jane berc
si klishe te na, standardet, implementimi, procesi etj. K6to i perdorin te giithd gati njesoj
edhe me vend dhe pa vend dhe {alet kur perdoren si klishe humbin kuptimin e vet te
pard, edhe puna e standardeve n€ Kosovd gati esht€ shlierr, gati e ka humbur kuptimin e
pare, kdshtu q€ tash p€r tash edhe n€ diskutimet tona t€ sotme dshte shfaqui gati
mendimi se standardi 6shtd njd thes universal p€r t6 cilin secili mendon qe ka brenda-ate
qd ai e mendon. Si do q€ td jetd ne kishim nje teme shume t€ specifikuar td kdrkuar nga
partia kryesore e opozitds, Partija Demokatike dhe un€ e pergezoi eeverinE qc i eslite
pergiigiur k€rkesds s6 Kryesis€ s6 Kuvendit q€ p6r k6to pika te dile para nesh me
materiale te shkruar dhe un6 besoj qd kjo prahike do t€ vazhdoj tutje. Meqe po flas kah
fimdi i ditEs, normalisht qe esht€ e pamundur te flas digka qe nuk perseritet, nd nj6 fard
mdnyre ose td flas digka q0 reflekton digka qe 6sht6 thdnE m6 pard dhe und mendoj q6
€shtd ne rregull se tundi i fundit kjo e krijon biseden si nje dialog. Nga ajo qe iam
d€gluar und sot k6tu mund te them qe kishim njefare paralelizmi gati te habitinem rrem
Qeverise me shumd se rreth standardeve, sepse ne e kemi temen e standardeve, nuk e
kernj temdn e QeverisE. sot duhet t'i precizojme problemet, pra kishim njd mohim total t6
partise opozitare, te Partise Demokratike dhe nje pohim gati total q€ vjen nga deputet€t e
partive qd mandatojnd Qeverin€ e tashme. und po ju thern menjeherd qe 

"gu 
renai i- qe

kdto dy tipe td td folurit, pohimi total dhe mohimi total funksionalishi jane gati njesoi,
kdshtu qd unE kam pritur qe do td kemi bisedime shrrme md substanciale dhe shume me te
bindshme pEr probleme te veganta. Pse po e them kete? po e them sepse na vlen shumd
md shum€ edhe neve edhe Qeverise qd e kemi mandatar dhe e kontrollojm€ dhe dihet gka
ajo do sot dhe gka do te bej nesEr. Shum€ here njd shembull i argumenhrar flet shumE me
shum€ se td giitha pergiithdsimet e mundshme. une po kthehem te tema e standardeve.
Kjo 6shtd njd teme q€ na ndjek qe 3 vjet dhe und nuk do t6 heq dore nga mendimet e mia
tc shprehua qa atehere nd kete foltore. Ata q6 i kam moshatarE nE k€td Kuvend e dind qd
edhe ateher€ edhe sot mendoj q€ standardet si norma zhvillimore, demokratike, politike
dhe ekonomike kane kuptim qd eshtd universal qe e do gdokush, vetdm standardet si
kushtEzim per te bler€ kohe, per tE mos u shtruar problemi i zgiidhjes se statusit t6
Kosovds €shtd njd problem !'eter. Nd diskurset tona politike edhe nd k6t€ parlament edhe
jashte tij giithmone jan€ konfrontuar, eshte b&e nj6 konfuzion i ketyre dy koncepteve.
Po mendoj qe tash dshte koha q€ keto dy koncepte s'kanE pse t€ konfrontohen dhe dihet
qe ne.standardet i interpretojm€ si nevoja tona dhe prapd si kushte qe po na behen per
gdo ditd rreth standardit per Kosovcn dhe kjo duhet t6 b€het e qarte iot ketu per gdo
njErin. Pra duket qe puna e standardeve merr n karakter t€ nje fushate politike, kjo eshte
shum€ e vertetd, prandaj kjo na duket qd merr karakterin jo td substancialitetit, por te
propagandds qd dsht€ shumd e vertete qd po i prek njerezit politik, jo vetem td eeveris€,
por edhe te partive opozitare dhe te qytetareve td rdndomtd. Und vetdm mund td shtoj qe
per mua standardet edhe nj€here po them se nuk do te plotdsohen pa u bdr€ pavaresia e
Kosovds.KetE e kam thene edhe para 3 vjetesh , jam i bindur ne kdte dhe nuk heq dore,
pff arsye td shumta, ne radhe te pare per arsye te injektimeve ekonomike qe duhet td
\.ijne nga j ashte dhe pdr arsye tE zhvillimeve politike te brendshme.

E dyta, mendoj se standardet kurr€ iruk do te behen nE kuptimin maksimzil duke th€ne se
jemi vendi md i varfer ne Evrope dhe mendojme se do tE behemi te pasur, sepse s'ka

7t



, 
zhvillim.se s'ka shoqdri qe prej nje vendi te varfer e b€jn6 te pasur meni€herd. K6to jane'dy premisa themelore. E treta, mendoj qe nese standardet mendohen si mbeshtetje-dhe
plotesim td nevojave imediate ose sistematike vetdm td pakicave n€ Kosov€, turrt nut ao
te realizohen dhe eshtE gabim orientimi i standardeve si plot€sim i te drejrave dhe i
detyrimeve ndaj pakicave. Standardet flen€ n6se merren esencialisht me shumic€n. Ne
kemi njd problem shumd akh:al, kemi 8 standarde q6 na sillen neve qe 3 vjet, nddrsa ne
kemi hamrar padiktueshdm tre na eshte bdrd standardi nr. I ose i vetrni ne Kosove -decentralizimi- i cili ka prekur, jo pundn e zhvillimit ekonomik dhe politik te Kosoves,
por punen e esencave te statusit t€ Kosoves . Kur jemi kdtu nuk dua t,i b6jm6 vesh€t e
shrrdhdr as pozitz e as opozita, as Qeveria ajo pdrpara e as $o tash, as nd€rrimet qd kand
ndodhur as Grupi Negociator ose si po i thonE Grupi i Unitetit. Mua m6 vien mire qe i
kemi 4 prej keryre ketu, mos te them ky eshtti Kuvendi qd na ka dhenE m-andat dhe na
mungon Fatmir Sejdiu, td tjer€t jand kdtu, k€shtu q6 nuk ka nevoje t6 flasim me figura.
N0se ka nevoje ky 4 s€ bashku me te 5 te na shpjegojne pdr procedurat e standardeve] p€r
procedurat e standardit nr. I td 6"6m6ali2imit, nuk ka nevoj€ z. Hysa te lodhet per ate
pund }'ig se vjen si rend i dyc n6 atd hierarki. und mendoj se ka nevojd ndse jo sot njd

li e. tj:lc: qE t€ bisedojmd, me ne tund eshte deryrim, Eshre detyrd e E*pit te unitetit qet'i bejd keto gj€ra transparente pam ketij parlamenti se s'ki ku tjetir ku i bcn me
trarsparente dhe kdtu e pdrmend tash ta p€rfshijmd n€ dialog edhe.z. Hashim Thagin.Ai
nd falimin e tij interesant mohues total td eeverisd me dy elemente qe mua me iejne
pdrshtypje t€ jashtdzakonshme, sepse jan6 th6nd edhe nd ditEn e inaugurimit te eeverilse,
qe kjo Qeveri dshte mandatuar nga politika pak a shume dhe e dya qe ben ilirrje te
ndrigohen vrasjet politike, pdr ket€ qe eshte e mandatar nga parapolitiki une edhe tash
kerkoj shpjegime ma konl<rete .Pra ky Kuvend nuk €shte parapolitikd, atdher€ merrne
edhe veten qd jeni parapolitikd .Po e pranoj edhe un€, ky dshtd Kuvend i zgiedhur me
shumicd mandatohet . Ndse ky Kuvend pranon q6 6shtd parapolitike, po prano] edhe une.
Mendoj q€ nuk eshtd, kjo ndn njd. NEn dy, puna e zbardhjes se vrasjeve iolitike,,nejam
me Hashim ThaEin 100%, Hashim Thagi nE biseda edhe parandej me ka thdn€, un€ e fam
d€gluar edhe ne gazeta dhe n€ televizion, uDe e prigezoj q6 para Kuvendit td Kosoves,
shefi i opozit€s se k6tij Kuvendi lyp qe te ndrigohen deri n€ fund wasjet politike ne
Kosov€ dhe mua m6 ka aleat nE k6te. Ketu jemi ne parlament, kurse wasjet politike kand
tingdllim tjetdr. E th€rras Hashim Thagin si shef t6 opozites eane si qyetar me krejt te
dhdnat qd mund t'i kete, une nuk di gka ka, qe t'ua ofroj organeve qt *"o"r." i.eto
pune_dhe t'u ofrojn€ te giithe te dereve qd kan€. Tutje und e di qd nd parlamentin e nje
vendi te varfer ,sig iemi ne, gjithmone t€ folurit o€r tema sociale 

-eshte 
me i pershtatshmi

dhe eshte m€ i prekshmi, po ju them drej t qe edire sot e kam pare kehr ,Je ,,'.4,;,, ."J"i
qd merr karakterin e demagogiisd sociale. K€tE e bejnE te giithd nga pak, une vltem kisha
lutur qe kur bdjnd {alime te tilla qe marrin kuptimin e demagogiise sociale, kushto q€ flet
le ta mendojE veten per sa vite ku ka qen6, ku ka ardhur , ku ka jetuar, ku jeton soi, gka
ka.pasur pardje dhe gka ka sot dhe kEtd td shkoje dhe t'ua thote ne vendlet e origiines
zgiedhesve te vet. Ju faleminderi!.

KRYETARI - Ju faleminderit profesor Hamiti, per replik€ dshtd paraqitur deputeti ylber
Hysaj, dy minuta ju lutem, urdhdroni.
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DEPUTETI YLBER I{YSAJ - Pasi m'u pdrmend emri vetem desha ta sqaroj njd
keqkuptim td koleges se nderuar Zylfije Hundozi dhe te giithe deputeteve t6 ljer€ se
kurrd nuk ua kam sugjeruar td mos e kritikojnd Qeverin€, pdrkundrazi ky esht6 nje hjm i
mirE dhe mird se vini nE klubin ton€. Ajo qe un€ e thashE nd fall dhe qd dua t'ia shpjegoj
e z. Hamiti eshte qe un€ jam plotdsisht per transparence, mirEpo td mos i p€rziejmd ketu
detyrat e shpise e t'i b€jme detyra te klasds. Besoj €shte m€ lehte qe presidenti ose z.
Ko16 Berisha tJa shpjegoje z. Hamiti ose deputetes Sanije Alijajt pse funksionon K€shilli
p€r Komunitete, pse jemi marre vesh per Mitrovicdn, 6sht6 me leht€ se tJu tregoj un0 ose
dikush det€r, d.m.th.sh keto jan€ disa kanale te cilat jane te supozuara q€ funksionojnd
para se t'i sjellim ketu, ne mdnyre qe pastaj nd menyre tmnsparente dhe me debat t'i
hapim td giitha keto pyetje pa kurrfarE dilema r pa kurrfar€ problemesh, Mt6po nuk
mund dikush te pretendoje ketu pse e keni b€rd ju Mitrovicen, e kemi ber6 ne
MitrovicEn ose pse e keni bere atd apo ket6, ndse nuk firnksiononi ju ashtu nd ato m6nyr4
me falni und nuk jam kdtu pdrgiegies qe te shpjegoj se si firnksiononi ju nd partitd tuaja.

KRYETARI - Ju faleminderit, po urdhdroni profesor.

SABRI HAMITI -UnE e pdrg6zoj kolegun ti- puk md t6.ri q€ flet per detyra e
mosdetyra, nuk mund t'i shpjegoj askujt asgje ne k€td fomrE qysh po flet. Sa pdr
transparcoce und kolegut tim Jasharit i thashe, kur e shtroi kehl nuk di a ishe ti apo nuk
ishe, i thashe n€se te pelqen, por mua nuk m€ pdlqen ajo mdnyr€ e komunikimit. Pse po
lyp transparenc6 kur e ke Veton Surroin dhe pyete, d.m.th .eshte kjo menyre e
komunikimit qe z. Hysa po e kffkon. Mua nuk md pelqen ajo menyrd e komunikimit. Si
do qe te jete ju po lypni ja e keni. Nd andn fet6r nuk desha ta pErmend askd tjeter, une
kam mdnyra te bisedimit sa te doni, nuk dua td pErmend emra te t1'er6, por ndse
vazhdojmd mund td vazhdojme. Ju faleminderit.

KRYETARI - Faleminderit profesor, urdhdroni z. Hundozi

DEPUTETJA ZYLFIJE HUNDOZI - Qe disa herd pas diskutimeve te deputeteve te
pozitds, deputetet e Ords po na sugierojnd te mirremi vesh md sd pari me andtardt e

partisd ose shkurt si po kuptohet ne te marrim diktate prej partisd se si duhet td
diskutojme ketu. Kjo eshte e ka1ufi moti .Kjo formd ka qene ne socializdm e tash jemi ne
zhvillimin e proceseve demokratike edhe secili prej neve pa marre parasysh se i cilds
parti dshtd, ka te drejte te flase dhe ta thote ate gka e mendon . Md mire dshtd nena ta
kritikoje femijen se sa kojshia.

KRYETARI - z. Jashari nuk 6shtd p€rmendur emri juaj, po sigurisht nd kontekstin
pozitiv, urdhdroni.

DEPUTETI NAZM JASHARI - Faleminderit shume z. kryetar. E patem nje debat te
vogdl n€ bufenE e Kuvendit me z. Hamiti, jo debat, por nje bisede lidhur me ketd aspekt
dhe ne nj€ fard menyre parimisht e perkrah z. Hamiti se ky Kuvend ka nevojd per
informata oficiele, z)rrtare, mirepo ketu po pdrmbysen geshf et qd i thashe edhe m0
poshtd. Nuk dshte Ora fozit€, Ora eshte opozite. Koalicioni ' qeverisds ka shumic€n e
gishtave nd kete Kuvend dhe mund te diktoje procese me shum€ se Ora qe mund te
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diktoje. ORA po e b€n njd pund qe eshte dashur, ju zotdrinj, por nuk e keni b€rd e po
duhet ORA ta b€j€ sot, kurse ju po e shani sikur qd jeni ju opozita. Kjo nuk ka hije, kjo
eshte nonsens. Md falni.

KRYETARI - Ju faleminderit, f alen e ka deputeti )Ola\.it Haliti.
Don td replikojd Sabri Hamiti

DEPIJTETI SABRI HAMITI - Shikoni ne e dimd q€ eshtd ORA eshte opozitd, ata
ndoshta s'e dind, ne e dim€. Pse nuk e din6, nuk e dind sepse e kan€ krijuar njri trup qd i
ka dhdnd vetes fuqi vendimmarr6se e ku kand hyrd me njd marrdvesUe te k€tij Kuvendi,
por kdta po harrojne. Kdtu Eshtd problemi, qe ai organ ka fuqi td bisedojd , por jo tE
vendose derisa nuk thotd ky Parlament. Ju faleminderit.

KRYETARI - Ju faleminderit, urdhdroni z. )Cravit Haliti

DEPUTETI )GIAVIT HALIII - Z.lcryetar, kryeministdr dhe ju deputetd, mendoj se une
dhe kolegu Sabri Hamiti jemi md te privilegiuarit ne kete Kuvend, sepse s'na ka
transmetuar asnjdrin e as tjetrin Televizioni i Kosov6s, keshtu qd jemi t€ barabartd. Duke
dEgluar diskutimet e parafol€sve shume here md Esht6 lcijuar pershtypja se a duhet apo
nuk duhet ne t€ dikutojm6 p€r standardet. Ka konstatime qe i kemi realizuar, qd nuk
eshtd dashur ne te kemi standarde dhe qE nuk kemi obligime, sulme ndaj Qeveris€,
sulme ndaj bashkdsisd nderkombetare, sulme ndaj vetvetes, por pergiegiesia asnjeherd
dhe askund fatura nuk po shkon. Me sa di un€ td gjithE ne, sd bashku,pa marre parasysh
zdra te vegante dhe duke pasur parasysh pdrgjegiesite qd i kemi pasur dhe i kemi ne
mport me protelloratin dhe protektordt, ta kemi parasysh kdtd obligim ,qe t'i plotEsojmd
mbi bazen e mund€sive tona td glitha ato qe mund t' i plotesojmE. Ne qoft6 se sipas
ndonj€rit qd po deklarohet k€tu kunddr gdo gieje qE ka ardhur nga jashtE, shume here e
kam pyetur veten sot a thua do te duhej te luftohej pdr Kosov6n, a thua do tE duhej
UQK-ja te jete aleate e NATO-s ,apo problemet tona do te na i kishte zgjidhur Komiteti
Qendror i Lidhj es se Komunisteve tE Jugosllavisd? Prandaj nd kete aspekt mendoj se
duhet td mendojm€ pak md mird, md realisht. A thua e dimd ne qd Bashkimi Ewopian ne
Kosovd ka investuar pas luftds rreth 1 miliard e 500 milion euro dhe ket€ nuk e besoj q0 e
ka pasur si standard per ta plotesuar per Kosoven, por meqend se i ka investuar dhe po
vazhdon te investojd edhe ne po pretendojmE me ht'me atje, duhet ta kemi parasysh kdtd
Eeshtje dhe per te mos u ndalur md gjat€ te kjo do td frlloja te standardi nr. 1 dhe te
standardi, t€ cilin ne mund ta realizojme sd bashku, sepse td giith€ kemi obligim.

Funksionimi i institucioneve demokratike- do t'i &jeshtesoj, transparenca nd
vendimmarg'e dhe do tE pyesja kdtu a ka transparencd n€ vendimmanje, n0 cilat
institucione td Kosovds eshte kjo transparence, nd Qeveri, nd Kryesind e Parlamentit, ne
ekzekutivet komunale? Jo, sepse transparence do td thotd qd vendimet t'i marrdsh para
mediumeve dhe debatet dhe diskutimet t'i bdsh para mediumeve. Institucione
demokratike. do td thotd kur kdto institucione zhvillojne debatin jo vetem me vetdveten ,
por edhe me qytetaret. Qdshtje e cila nuk po ndodh dhe nuk ka ndodhur, ndoshta jo p€r
fajin e deputeteve, jo pdr fajin e Qeverise, por nga lazdrimi i kuvendeve komunale dhe i
kryetardve te komunave, t€ cilat jand barrikaduar ne vetvete dhe deri m€ tash nuk jand
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p6rpjekur per asnjd minute per t'u dh€ne hapesird deputeteve p€r ta zhvilluar aktivitetin e
tyre dhe obligimin e tyre kushtetues tre kuader tE kuvendeve komunale. Ne kemi pas6
marre vendim kdtu dhe kryetari i Kuvendit, ish- kryetari i Kuvendit ka pas arritur nje
marrdveshje me kryetaret e komunave qe deputeteve nE gdo komunE t'u sigurohet zyra
dhe td bdhet kujdestari dhe nE fund te fundit kryetaret e komunave kane obtgim qC t,u
krijojne hapdsire pdr pun€ deputetdve. Kjo nuk ka ndodhur. Une po e pErmend vetdm njE
rast nd komundn time, md eshte dhene pergjigija se ju keni pund n6 Prishtin€ dhe nuk
keni pun6 ne Pejd.Nd rregull. A thua institucion demokratik do te thot€ q6 p€r gabime t6
rdnd4 pdr gabime t€ cilat bien ndesh me moralin e politikanit dhe td udhdheqesit td
rajonit ose te Kosoves, ku shkelet gdo norm€ e qletarit dhe jo e politikanit, sepse ata qe
e drejtojnd duhet t€jenE shume me te kujdesshdm se qytetarEt. Po i p€rmend nja dy raste.
Valle nje kryetar komune qd dehet nE kafene dhe rrehet me polic€, meriton ta pdrfaqdsojE
njE subjekt politik td Kosovds dhe a meriton ta p€rfaqdsojE ai njE elektorat td qytetareve?
Jo, le tE jete kush tC jete. Nje kryetar komune qd me makine zyrtare ne kushte dhe
rrethana qe dihen bdn aksident dhe e mbyt njeriun dhe prape do te mbetet perfaqesues i
qytetareve, them se ky s'e meriton dhe nuk EshtE problem imi, do te duhej te ishte
problem i atyre qe e kand zgledhur,ta shkarkojnE dhe i atyre qd e kan€ propozuar, ta
ndErrojnd.

A kemi transparence ne shpenzimet e buxhetit? Thern se jo, sepse konstatimet deri md
tash mC b€jne te them se asnje vendim lidhur me shpenzimet e buxhetit nuk eshte marrE
ne menyre transparente dhe nuk jane njoftuar td paken qltetaret pEr shpenzimet qdjand
ber6 dhe per vendimet qd jane marr€, procedurat q€ jane ndjekur, deri te tenderimi i
shpenzimeve te buxhetit. Po themi qE si standard te dytd kemi ligjin, funksionimin e
ligjit, kemi nje prokurori, kemi nje glykate supreme, kemi gjykatat lokale, giykata
kushtetuese mungon nE Kosov6. Gjykata dhe hetuesia nd€rkombetare punojnE dhe t€
gjitha keto n€ nj€ farO m6nyre jand ne perplasje me njera tjetrdn. E thash€ nje dit€ ne njd
bisedE me disa miq qE problemet tE cilat duhet t'i zgiidhe prokuroria nuk jand gdshtje te
politikave. Md pyeti a ka prokurori n€ Kosovd? Une e di qE ka, por si funksionon dhe sa
funksionon nuk e di. Ne takimil e pare dhe te vetrnin q€ e kam pasur me prokurorin e
pergiithshem te Kosovds kam konstatuar qe ky njeri edhe po te donte td punonte, nuk
mund te punojd, sepse nuk ka as kushte, s'ka as mbrojde, s'ka as pagd dhe s'ka as
mbeshtetje politike. Prandaj ky prokuror e ka vdshtir€ te marre guxim dhe td veprojE
p€r t'i zbuluar ato qe u thane md par€ edhe krimet e rdnda edhe ato me te lehta, edhe td
hajduteve edhe te atlre qd e shkelin ligjin e p€rdit€.

Gjykatat dhe prokuroritE lokale jane shndemrar nd sekser(???) me ata qe nderhyjne pdr
t'i ulE denimet, per t'i denuar m€ pak dhe normalisht po te bdhej nje auditim, na u ka
mbushur plote goja auditim, p€r pasurind e shumices sd tyre do td shihnim se jane
shnddmrar nE njerez te pasur ng rrethet e tyre , veEan€risht prokurordt. Funksionimi i
ligiit dhe i institucioneve demokratike nuk mund t€ garantohet pa gjykatd kushtetuese. Ne
shume her€ ketu kemi pasur probleme lidhur me ankesat qE i kemi b€re edhe si deputetd
edhe si ish -ministra,sepse ne jemi mesuar ankesat le t'i shqyrtojd Komisioni pdr Ligje
dhe Komizd Kushtetuese.. Zonja dhe zoterinj, kjo nuk dshtd demokaci, sepse ne
demokraci jane te ndara pushtetet. NO qofte se nu* ka gjykate kushtetuese nuk mund t€
zgjidhen kontestet qe i kanE politikat ne mes veti, sepse komisioni per ankesa dhe
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parashtresa do t€ na sje11e vet€m konstatime dhe s'kanE obligime vepruese asnjEherd.
Liria e ldvizjes mendoj q€ dsht€ problematizuar kot tad, une e kuptoj q0 ka pasur
probleme nd te kaluaren, e kuptoj qe pas luftds nuk ka qend e lehtE t6 l€vizej as nga veriu
nejug e as ngajugu nd veri , vegandrisht komuniteti serb ose edhe disa nga komunitete t6
vogla , te cilat menjdherd pas luftes kanE pasur probleme dhe duhet t'i pranojme kEto, por
tani pth tani disi, un6 per vete jam i bindur q0 nuk ka askush problem lidhur me lEvizjen,
jarld probleme me shum€ td imaglinuar4 me shum€ tE imponuara nga politika e Beogradit
per te perlituar sa md shumd giatE kEtij procesi t€ negociatave. Prandaj si g€shtje q6
lidhet me kthimin, liria e l€vizjes mendoj se, jan6 njd pjese e madhe e atyre qe po i de;gioj
edhe pakicat e vogla do te thosha kdtu qd kand probleme me kthimin .q€ jand d0buar nga
Kosova qd dikush po i pengon t€ kthehen . UnE mentloj q€ kjo nuk q€ndron e vegandrisht
me disa nga pakicat, sepse ne e dimd sjelljen e deputet€ve. P6r vete e di q€ disa nga
deputetet e pakicave k€rkojnE ketu kthimin e qytetareve t6 tyre qe jant! nd Evrop€, s,Jo
td fitojd nd vot4 ata po bejn€ presion qd tE mos i kthejn€ n€ Kosovd, sepse kushtet janE
md tE mira nE Evrop6, und do t'i arsyetoja nd kete rast, se nuk kan6 ku kthehen, s,kan€
pund, s'karur€ 70yo e qytetudye te Kosovds dhe nuk €shte faji i instilusleneys, ky eshte
njd problem krejt tjetdr.

sa i p€rket ekonomisd, Kosova dsht€ nd kolaps ekonomilg komrpsioni, fenomeni tender
dhe kontrabanda jand nd nivelin me te lafte t€ mundsh€m nd Kosove. Doganat jane vendi
me i komrptuar i mundshem n€ Kosov6, sepse pdrrnes tyre zhvillohet krejt kontrabanda e
Kosovds dhe mallrat qe hyjnd me faktuara t€ dyfishta nuk jane te pakta ne Kosov€. Kam
njd informat€ qe para disa ditdsh nd Mitrovic€ njE polic me uniform€ ka hyrd dhe e ka
detyruar doganierin ta heqd videokameren, kaseten q€ ka incizuar futjen e maunave me
naftE. Ky nuk eshte bere problem nEpdr institucione, sepse une p€r vehie nuk e di se kush
ka qend as mbrapa kamionit e as para kamionit, por informatdn e kam t6 sakte dhe td
sigurtd, prandaj dshtd detyrE e atyre qe thand dhe jan€ nd pun6 qe ta hulumtojnd k€td
geshtje. E thashe futja e mallrave n€ dogana pdr faktin se ne jemi qimr ne ketE foltore
giatd pdr krijimin e hapEsirds s6 prodhuesve vendord dhe prodhuesve bujqesord, ndersa
ne anEn tjeter me dije apo pa dije tE Qeveris€ mallra te gatshme nd Kosov€ futen si
Idnd€ e pare dhe u bdjm6 konkurencd td pandershme prodhimeve vendore . N€ qoftE se
kjo vazhdon ende, prodhuesit vendore normalisht qe nje ttitd do td falimentojne, do t'i
ngrehin duart dhe ndoshta AXM-ja do te merret edhe me ato prona td tyre private . p€r
gudi kemi problemin e ART-se,te ITNMIK-uI dhe kjo kalon n6 heshtje ne eeveri, kalon
nd heshtje n€ Parlament, kalon nE heshtje ndpdr media. UNMIK-u e anulon vendimin pdr
Mobitel - Mobikos, ata vendosin antena me 063 dhe tani besoni qei njefar6 Sali Bananja
qe po i thone n€ Peje m€ thand se po i vendos anterat e 064,por me l,ejen e kujt une nuk
e di. Md kand th€n6 qytetaret se n e ka mbeshtetjen e disa zyrave shume td fuqishme ne
Kosovd. Ne drejtorin e ART-sd e kemi pas zgjedhur nd Kuvend dhe mendoj se 6sht6
koha e fundit qe na ose ta shkarkojmd ose ai td marrd masa kunddr ketyre geshtjeve, ose
te vije e td raportoj€ si dsht6 gjendja, pdr gka funksionon, kush ka lejuar tE vihen antenat
e 064 tash n€ Pej€ ose n6 rajonin e Dukagjinit, ku firnksionojn€ k6to dhe kush qenkan ata
t€ medhej qe nuk mund te nddrhyjn€ as ART-ja as Qeveria, as IJNMIK-u . Tani me qen€
se disa b€ne fushatE p€r zonat e tyre, unO dua tE them q6 peja me njd zhvillim t0 madh
ekonomik qd e ka pasur-eshtd shndemrar n€ nj6 zorrd qorre per zhviliim ne Kosove. Atje
as nuk ka polici, as nuk ka rend, as nuk ka zhvillim ekonomik. Arsyet jand te shumta, por
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ne kushtet e funksionimit dhe t0 veprirnit tE nje policie td politizuar dhe te
papdrgiegjshme ,mendoj se nuk mund t€ garantohen as rendi dhe as t€ zbulohen veprat e
rdnda td cilat u permend€n k€tu. Eshte vrare njd qytetar i lidhur nd pranga nd stacionin e
potcise n€ Peje dhe une do ta them publikisht dhe do td vazhdoj ta them kEtE: Ministri i
Brendshem i Gjermanise ka dhdn6 dordheqje kur eshte vrar€ nje terrorist i brigadave tE

kuqe nd stacionin e trenit, vetem pse ishte ward i paarrnatosur, terrorist i ndjekur 10- 15

vjet. Derisa e ka zbuluar policia dhe tani n€ qoft€ se ky moral qd po e p€rmendim ne
dshte demokatik, do te duhej t€ funksiononte per te giithe ne, duhet tE funksionoj edhe
pdr drejtuesit e stacionit te policis€ nE Pejd dhe te rajonit tE Pejds, nd qoftd se nuk do td
jape dordheqie as Vitrupi dhe as Sheremeti, dikush duhet t€ jap€ p€rgiegj€si politike
dhe duhet td jepe doreheqje p€r veprat e ndodhura dhe pEr kEtE vepdr shum€ t€ r6nd6 qd
ka ndodhur atje. Jo pse dikujt ia kam inat, asnjerin nuk e njoh, as njErin s'e kam takuar,
asnjeri s'me ka penguar ne asgi6, por mendoj qe jan€ akte tE pa- moralshme te
politikave dhe te atyre qe e drejtojne dhe kand mand pergiegiesi ta drejtojne. Nd qoftd
se ne e kemi shumd lehtE td digfemi, qytetaret i kane punet e veta dhe nuk diglen
asnj€herd ,por e vazhdojnd punth. Ne kemi njd problem shume te madh qe mendoj nE td
ardhmen mund te na kushtoj€ dhe ka td bdjE me arsimimin e pa perspekliv€ nE Kosov€.
Ne kemi njd superprodhim nB Universitetin e Kosov€s, me njd kosto td lartd pdr familjen
dhe td paperspektivd per tregun e punds, do td kdrkoja nga Qeveria ta ndermarre nje hap
td guximshdm pEr qytetaret e Kosovds. Mendoj se eshtE grumbulluar borxhi i KEK-ut dhe

Qeveria se bashku me UNMIK-un duhet ta marre nj€ vendim t€ guximsh€m qE borxhin e

qytetareve t'ua fal€ te giitheve tlhe t€ fillojd prej fillimit grumbullimin e parave, sepse ky
do t€ jete borxh mbas borxhi dhe kurre nuk do td mund te shlyhet, veg nEse njer€zit
denohen me burg, por ata me llogari kan6 td shkojnC n€ burg, se s'kan€ me cka
paguajnd.. Dy, do td k6rkoj prej Qeverisd qe nE te ardhmen ne kuader te ketij
kom:psioni qe po duam ta dimd se procedurat e dhdnies ose td marrj es sd nd€rtesave me
qira per ministrite p&katese, do td duhej tE ishin transparente m€nyra e lidhjes se

kontratave . Do td deshiroja ta dija a i kane ndEmrar mobilet apo jo ? Ndse i kan€

ndemrar sa kand kushtuar dhe cili ka qene q6llimi? EshtE njd problem shumd i madh qd

lidhet me sistemin piramidal te bankave ne Kosovd. Kush do ta marrd perglegldsinE p€r
kdte pune? N e kemi pasur nje informatE publike ketu dhe kemi dalur nepdr televizione
se ata qe jand marr€ me financa thoshin se sistemin bankar e kemi m€ td mirin ne

Kosove. Eshtd paraqitur piramida e pare bankare ne Kosovd, por kush eshtd pergiegjds

per ketd pun€, kush do te japd llogari para ligiit dhe kush do t'u pergl'igjet se gioja kane

kursyer para aty ,por edhe gdshtja tjeter: Kush do te pdrgiigiet politikisht pdr humbjen e

besimit te qytetareve dhe te kursimtardve nd sistemin bankar tE Kosov€s? Ju faleminderit.

KRYETARI - Ju faleminderit, nd pErputhje me Rregullom e punds, Qeveria ka te drejte
ta marre fialdn nese deshiron. Urdhdroni z. kryeminist€r.

KRYEMINISTRI AGIM QEKU - Faleminderit z. kryetar, te nderuar deputete, do td

pErpiqem te mos marr shume koh0, me vemendj e e degjova kdte debat pdr tE cilin dua

t'ju falenderoj te giitheve. Ishte kyesisht konstruktiv.E pam€ shum€ qart€ mendimin e t€

gjithE deputeteve per standardet, mordm shum€ sugjerime t€ nevojshme nga deputetEt

dhe se njE debat i tille e vlerdsoj se dc- t'i jape shtytje te re Qeverisd pdr implementimin
e standardeve. Nuk kam ardhur as une e as Qeveria td raportojme se i kemi pdrmbushur
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standardet dhe besoj qd nuk do te kete dihr as kryeministri qc do t6 thot0 k6tu n6
Parlament se u pErmbushdn standardet.Ato 6shtd v€shtird t€ permbushen, por dua tJu
them se kemi bdrE prcgres ne p€rmbushjen e standardeve dhe ajo q6 kdrkohet nga
Qeveria, eshte jo reale, te pritet qe te'permbushen te giitha standardet, sepse ato nik
kmd limite dhe pdrmbushja e tyre dshtd nd firnksion td procesit td definimit te statusit.
Pas statusit fillojnd kriteret e Kopenhag€s, fillon partneriteti ewopian dhe fillojne
k6rkesat e standarde shumd me t€ komplikuara se k6to.

Ne vdrtet mendojm€ q€ kemi b€rd progres, por ka mbehr edhe shum6 kohe. Jemi te
vetddijshdm se standardet kan6 qene giittunonti td rendesishme, por kurr€ nuk kan€ qend
me td renddsishme se n6 kdtd periudhe, kur jand drejtperdrejte t6 fidhura rn. p.o"".L .
zgjidhjes se statusit te Kosov6s apo me dinamiken e-tetg procesi. Nuk kisha thene se
jand vendimtare dhe se prej tyre varel statusi , por dinamika e zhvillimit tE k€tij procesi
do te varet dukshdm nga progresi i implementimit te k€tyre standardeve,pranoaj per
kete pund ne- edhe pse ddgjuam ketu shume brenga td qytetardve, te deputeteve, te
Qeveris€, por nE k€t6 moment ne e kemi vdne si prioritet td eeveris€ pe'rmbushlen e
standardeve. Debati zgjati shum€, thash€ ishte konstruktiv, po. per fat te 

-keqd 
nuk ishin

td giithe tE fokusuar vetem ne standarde dhe ta ndihmonin dhe ia inkurajcnin eeverindp& implementimin e standardeve. Nuk Esht€ obligrm ye1ga1 i eeverisd prigresi i
permbushjes s€ standardeve, por i te giithd neve ,i t6 giithe qytetareve, eshie ilteres
madhor i te giithdve dhe kam qritur qe td giirhe do te japin ko-ntributin'e tyre, qd td
ndihmojne dhe tE punojm€ te giithe ne avancimin " pe.mbrsh.i". se standara"re. Me
]9joni ee td shpreh, giithashtu, edhe keqardhjen ne kete instituci,on aq t€ rdnddsishdm iE
Kosoves. Nga disa deputetE kEtu po pdrdoren, prap€ ofendime dhe shumE akuza te
perglithshme, td paargumentuara me aq lehtesi dhe pa asnjE dinjitet, as njerezor as
intelektual. vdrret esht6 pdr t'u befasuar. ! Jand kdto te njdjtat atuza, jsntJ ty i ,ie.;ti qao,
qe jemi duke e dEgiuar qd nga dita e pare qe u zgiodh kjo eeveri, pavarsistrt nia 

""naidhe nga tema.Pyesim a jemi ne parlament, a jemi nd debat televiziv a jemi nd iit"*i.tu
per gazeta ed, keshtu q6 ne si Qeveri, me insistimin tim, asnjdherd nuk kemi reaguar nd
keto akuza 

'duke qen6 te pergjegishEm ndaj qyetardve td Koiov€s qe te mos .;"rii "at"n€ ata qc ngrisim tensione politike nE shoqeri nd momentet shumL te rendesishme pdr
Kosovdn. Parlamenfi eshte vendi ku zhvillohen debatet me plote te drejte dhe askujt riuk
ia gohoj te drejten qd te mos e thote at6 qd e mendon, sepse kdtu eshte vendi ku edhe
ne do t'i themi mendimet tona.

Debati i sotem nga disa deputetd u b6 ddshmi e qafte sa mashtrim i madh paska qen6
parulla se ne luftojme p6r shtet dhe jo pdr pushtet. E dimd dhe te giithe u p4tu# se
standardet jane n€ favor te statusit per shpejtimin e procesit, jan6 argimenti kryesor per
statusin e Kosoves, por nga bisedat e disa deputetdve u verejt shume qarte se ata e
ddshirojnE, punojne dhe mendojnd p€r ddshtimin e eeverisd nd pdrmbushjen e
standardeve. Nese dEshton Qeveria nd p€rrnbushjen e standardeve, kemi deshtuar te
giithe dhe ka ddshtuar Kosova.

]as-tt do t'u pergiiglem disa akuzave. Eshte fushatd e orkestruar dhe reagimi ishte shum6
i orke_struar, por.e drejtd juaja esht€, absolutisht nuk e mohoj edhe kete tE 0."1e, fo. ar*
nga vdrejtjet tuaja kand qend shumd td dobishme, disa vdrejtje do t,i marr ne tonsiderate,
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bashkd me te disa deputeteve te tjerd edhe do t'i shqyrtoj, se dsht€ obligim qe do ta
kryej.Ju falenderoj per disa verejtje qd kand qen€ ne funlsion t6 permfuesimit te Qeveris€.
Disa nga kritikat qd u adresuan do t'u &ejtohen ministraw tane td cildve u takojne . Qd
n€ fillim u permend nje gdshde, gtlshtja e kufuit. Nd vazhdimEsi ne forume te ndryshme
po me imponohet digka, kinse kam th€nE apo kinse kam bdrd digka qe eshte nE ddm td
Kosovds edhe n€ media td stimuluara dhe t€ kontrolluara dhe k€tu zotdriu tha digka qd
kund nuk e kam th6n€, se und do ta zgiidh g6shtjen e kufirit me kryeministrin Buqkovski.
Kurre s'e kam th€nd dhe lus tE jemi transparente , tE jemi td p€rgjegish6m ndaj qytetarit,
se kurre nuk e kam thEnd atE dhe as nuk pretendoj nje gie G tille. Un€ do td veproj
konform ligiit, brenda komizave qd i ka vendosur ky Parlament, Ky Parlament nxori nj€
rezolutd pdr geshtjen e kufirit dhe und do td sillem plot€sisht sipas saj. e kam thdn6 kEt0
dhe do t'i p€rmbahem ,por nuk kam thenE se do td bej zgledhje dhe do te marrd hapa,
sidomos asi hapash q€ do td ishin n€ ddm tE Kosoves, po jua heqi ate vesvese.

Vazhdimisht kontestohet legiitimiteti im si kryeministth dhe legiitimiteti i k€saj Qeverie.
Une nuk e kontestoj nje gie te ti1l6, qletardt e Kosovds nuk e kontestojn€, une jam i
mandatuar nga presidenti legiitim i Kosov€s i zgledhur nga ky Parlament. Jam i zgjedhur
me shumice votash dhe ne menyre demokratike nga ky Parlament dhe jam dhe e
konsideroj veten dhe Qeverind legjitime dhe te p€rgiegjshme ndaj te gjitht qytetareve e

edhe ju jeni qyteta€ te Kosov6s dhe e ndiej veten t€ pdrgjegish€m edhe ndaj jush. Kesaj
qeverie i imponohen paaftdsia- njti fyerje tjeter qe i behet- paafesia nuk e di se me gka
matet. Qeveria nuk eshte vetem kabineti qeveritar, Qeveri jan 70.000 punonjes civild t€
paguar nga buxheti i KosovEs, 6sht€ njE administratd publike ndoshta shume e madhe.
por e tmsheguar nga Qeveria nd Qeveri etj, Pajtohem e kam pard se ka shumd probleme
nd emdrime, ne kontrata etj, dsht€ njd trup i cili ka qend i panjohur deri vond, por kam
filluar te ballafaqohem me te dhe ju siguroj se gdo vendim e gdo kontrate do te jend
konform ligiit dhe do te merrem edhe me keto geshq'e, por nuk varet vet€m nga ministri
se sanje Ministri do td jetd mE shume produklive apo efektive, varet edhe nga stafi, i cili
dshte trashdguar, i cili eshte zgjedhur vite md pard, keshtu qe mendoj se dsht6 akuze
jokorrekte paaftdsia e saj. Ka mungesa, nuk them qe €sht€ Qeveria me e mire, nuk themi
se jemi duke punuar me s€ miri, nuk ka edhe kdnaqdsi n€ Qeveri ed, por ka gatishm€ri
dhe vullnet ajo dshtd me r€ndesi.

Komrpsioni, eshte bdre termi mE i perfolur keto dite. Me komrpsion e lidhim edhe

ryshfetin edhe keqpdrdorimin e deryTes, keqmenaxhmin e buxhetit edhe abuzimet n€
detyre dhe td glitha po i quajmd komrpsion. Ne e kemi thdn€ dhe prape them se

komrpsioni do te luftohet nE Qeverine e Kosoves, eshtd dukuri shume e demshme, dsht€
dukuri dhe besoj se ka komrpsion dhe at6herd kur ta dime ku eshtd , sigurisht do ta
luftojme. Komrpsioni nuk 6shtd digka qe lidhet vetem me Kosovdn apo vetem aq sa e

lidh emblema e kesaj Qeverie. Komrpsioni esht€ nje semundje q€ e vuajn€ shum€ shtete
edhe md tE zhvilluara se ne dhe komrpsioni nuk ka filluar me kdtd Qeveri, por ndoshta
me k€te Qeveri do te filloje lufta kunder komrpsionit dhe parandalimi i tij. Nuk mendoj
se nuk jan€ te sinqerta akuzat apo thirrjet per luften ndaj kom:psionit, kam bindje se

kdrkohet vetem koka e disa ministrave apo e kryeministrit edhe me kaq p6rfundon lufta
kunder komrpsionit, u zhduk kom:psioni ne Kosove, p€rbuzen perpjekjet tona te sinqerta,
deklarimet tona te sinqerta, injorohen instrumentet legjitime ,te cilat edhe ky Parlament i
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ka aprovuar, sig ianii Keshilli Antikomrpsion. Perpje$eet tona per forrnimin e kdsaj
agiencie antikomrpsioni plotesisht si tE pavarur,u injoruan vlera, fesha dhe rendd€sia e
auditorit p€rgjithesisht, porr per gudi kur ka ardhur ne parlament td giithe e kane
mb€shtetur, mir€po kur e ftuarn tash ne Qeveri u tha hajgare 6shtd ajo punE. U ptkmend
minist.i Petkoviq q€ nuk eshte ketu, auditimi i auditorit eshte negativ, por ne do t€
veprojmd konform liglit, por edhe do t'i respekrojmd dinjitetin njerdzor, td &ejten e gdo
individi te p€rgiigiet dhe t6 sqaroj se ku jan€ problemet. Ministri petkoviq e ica ket6 te
drejte, kdt6 te drejtd ia garanton ligf i, jo kryeministri apo Aeim qeku. keshtu do te
veprohet ne te ardhmen dhe t6 mos tE harrojme q6 akuzat pEr komrpsion pa fakete jand
vepdr penale, jane krim ne vete, glithashtu, prandaj te jemi ie kujdesshem. Te
vazhdojmd me perkushtim te plota ta luftojmd dhe t'i parandalojmri komrpsionin dhe gdo
parregullsi. Do t€ vendosim instrumente td ndryshme. para jush ra qene rodi i
Mirdsjelljes i shdrbyesve ciyild dhe e ka kthyer parlamenti dhe ate do ta shnderrojme ne
nj€ udhezim administrativ n€ kuad€r t6 kompetencave t€ eeverisE. Ne e kemi *l*tou.
udhdzimin administrativ p€r qasje publike nd dokumentet zyrtare, gdo qletar do td ket6
te drejte qasjeje nd dokumentet- pubrike, do ta inkurajojme transparencin, do t'i b jmt:
publike shpenzimet edhe te telefonave edhe te automobilave. Ju.iguroj qJ do t'i bejme
publike td giitha kdto dhe do td informohen edhe parlamenti edhe ipinioni per te giitha
kdto, por ,gjithashtu ,do ta b6jme auditivin giitheperfshirds qe nga fiilimi i qeverile ne
Kosov€, jo vetem nga fillimi i kdsaj qeverie, por si kane prrn"ar edhe 

-qeverit€ 
e

mEparshme .

u tha ketu se miqdt tand na alarmojnd se kemi qeveri t6 keqe dhe nuk e duan kdtd qeveri.
Nuk 6shtd e veftete, miqte tane te vcrtetd e mbdshtesin e persh€ndesin dinamiken e
Qeveris€, mjafton t'i lexojmd vet6m gazetat, ka asi q6 nuk e mbdshtesin, jo vetern kdtd
S"I"l, p9r nuk e dEshirojne qe Kosova t6 kete fari eeveri. Besoj se ata s,i k, miq
askush. Manipulohen vErejtjet q€ u dhane sot ketu. pdrgiigiia dihet. Skema sociale eshte
nje plagd e r€nd€ e shoq€ris€ sone e te giitha institucioneve. Nuk i ka formuar k€to skema
sociale kjo Qeveri, nuk eshtd pergiegiese pse n,k rriten pensionet, pse nuk luftohet
varferia vetem nga kjo eeveri, jan€ probleme qe jand pasoja te kaluarls sone, neper tecildn ka kaluar Kosova, jan€-prioritete t€ kesaj qeverie, poiaihet se nuk mund te p'.".i-
qe pdr digka te akuzohet eeveria p€r digka qe nuk ka mundesi .Te giithe i dime
glrgii$et e kdtyre pyetjeve, por qd vet6m ceken dhe manipulohwt opiniini, qe ,e.t"t
kdto.kategori mendojn€ se vertet kjo eeveri apo Agim eeku me minisirat 

" 
uli p.".;i

kemi pensionet apo ai na i ka.caktuar 40 euro etj. retojane mashtrime, iane nEngmim i
opinionit se ata forte mir6 e dind dhe mos u mundoni r" qyt"t*et tone e dine si dshte
dhe sa mund td pdrmirdsohet situata.

!is1 nca ligfet qe u pdrmenden kdtu, ligiet pdr lojerat e fatit. E pranoj kete fakt z. Berat.
Jerni duke e shqyrruar kete fakt dhe disa vendime t6 tjera dhe io ju siguoj qe te giitha
vendimet do td jenE konform ligjit. Nuk ka mbledhje te eeveriie ie ",it u.uton# n;e
ligi dhe nuk eshte e venete qe vetem 6 ligje presin nd par'iament, por 26 rigie p..ri" ie
m.lm1oh31 

. 
nga Parlamenti ,kurse ai ne aprovimin e keryre ligjeve do*ta' ndihmoj

pdrshpejtimin e standardit. standardet vetvetiu jane geshtje teknike, sig tha z. Bislimi, si
i ka shkruar Qevereia. Standardet nuk i ka shkruar eeveria, standardet ie giithe e dimd-se
nga koha e shtajnerit na jand dhend si te tilla dhe nga ne pritet t,i pdrmlushim. Nuk e
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kisha komentuar ate se a i pemglan njE dokumenti td shkruar n€ forume t6 partisd
Komuniste,por eshte e vertete se kam qen€ i detyruar te jem anetar i Pafiise Komuniste
ne njdfare kohe, por at6herd kam qenE shumd i ri dhe s'kam pasur qasje nd dokumente td
m€dh4 ata qd kand qend nd struktura udh€heq€se, mund ta dijne mE mire .

Pa marrd parasysh ju falenderoj per debat, ju fal6nderoj n6 sugjerime
konstruktive.Qeveria pa marrd parasysh e respekton te drejten e gdokujt qd ta kritikoje,
por kritil<at te jene td bazuara. Nuk mund te thote z. Haliti se un6 kam fakte te sigurt4
fakti i sigurt€ jane targat e automjetit, dita, data, ora, polici, emri, mbiemri, ky dshte fakt i
sigurtd. Kurse md ka thdn6 nje mik imi nuk jane k€to fakte. Komrpsioni luftohet me
kdto, me bashki:punim te te giitheve, te qytetareve, me falle, ngfarje, me data me emra
dhe para opinionit qoftri ai Agim Qeku apo kushdo tjetEr, por tE jemi shumd korrektO dhe
tE mos flasum me thashetheme. Ne do ta vazhdojm6 me te njejtin pErkushtim pun€n. E
dimd sa rdnd6si ka q€ vler0simi te jete shuniE pozitiv edhe tani kur te filoje vleresimi
teknik,sepse jand dy vler6sime qd bEhen. Me 30 prill b€het vlerdsimi teknik dhe kjo
seanc€ do t€ jetd njd argument i fort€ nd implementimin e standardeve. Standardet jane
debatuar nE Parlament, do tE jete edhe nje argument i forte dhe njE kapitull i vegant€ ne
kete vlerdsim teknik. Esht€ ky vler€simi i parE dhe i dyi do td behet n€ raportimin e
alrcjtpcrdrejttt t€ Pdrfaqdsuesit Special te Sehetarit te Pdrglithshdm ne Keshillin e
Sigurimit m€ 6. Pasi e kemi prioritet e dimd rend6sine, jemi te vetedijshem p6r kEtE,
prandaj Qeveria do td vazhdoj6 me p6rkushtim te plote te shenoj€ progres nd arritjen e

standardeve. Edhe nj€herE ju falenderoj te glitheve.

KRYETARI - Ju faleminderit z. kryeministdr, fialdn e ka ministri Shatri.
Pdr replikd eshte paraqitur Hajredin Kuqi.

DEPI-TTETI HAJREDIN KUQI - Faleminderit z. kryetar.Ta them te drejten z.
kryeminist0r e kam ndier veten keg kur ju kam ddgjuar duke biseduar deri m€ tani. Ju
kisha preferuar qd herave td dera, und bdjE gabime, kurse kujtoj qejujeni student, ju mos
bcni gabime, mos mendoni se ne jemi ushtaret tuaj. Ne anEn deter ju preferoj qe te folni
me leter t€ shkruar, jo keshtu gfare ishit, Eshte shumd gabim t€ thuhet se ka pasur
ofendime, lexojini Rregulloren e punds sd Kuvendit dhe KomizEn Kushtetuese.
Deputetet, me p6rjashtim te ngritjes se urrejtjes nacionale,gdo diskutim tjeter kand t€
&ejte ta bejne. TjetEr eshtd parulla pdr shtet dhe pushtet, secili individ qd ka hyre nd
parti politike ka ambicie pushtetin. Kjo nuk dshte iluzore, kEtd e keni deshmuar edheju
z. kryeministEr. Edhe keni ardhur pdr pushtet. 'l)etdr ju thuani qe fati i Qeverisd eshte fati
i Kosovds. Ju lutem Kosoya ka pasur shumd qeveri t€ keqija, por kurrd fatin e saj nuk e

kan6 p€rcaktuar ato.Edhe k0saj radhe mos u beni merak, as une e as ju nuk e p€rcaktojm€
fatin e Kosoves. Per demarkacionin keni biseduarju dhe eshte bdre pluhur ngaju e jo nga
dikush q'eter. Qeshtja e komrpsionit dhe faktet. Ata t€ cilet i kane faktet ju gojn€ ne burg,
mua, juve dhe secilin prej nesh, por diskutimet per komrpsionin mendoj se duhet te keni
vullnet politik, duhet te keni qendrueshmeri politike dhe se auditivi nuk eshte lufte
kund€r komrpsionit. Me falni un€ u shpjegoj njerdzve se gka dsht6 auditivi dhe
komrpsioni dhe ne k€te drejtim po e them, auditivi eshte per keqmenaxhim td buxhetit,
auditivi €shte pe: vjedhje te buxhetit, komrpsioni eshtC digka tjet6r dhe mos e mbuloni
komrpsionin politik, ekonomik dhe administrativ mbi bazen e auditivit. Mendoj qe skema
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sociale, askush nuk mendon ne Kosovd q6 kryeministri aktual apo Hajredin Kugi ka
mund€si t'i rritd pensionet, por gdokush n€ Kosovd prit qe eeveria tE bdj€ programe
sociale. Kjo eshte e natyrshme; Nuk kdrkoj prej jush rrogih si profesor me ma rrit p-er nj€
ditd, por kdrkoj prej jush q0 ta keni programin se si keni me e ba p€r njE vjet, dy vet, peie
vjet dhe nd fund geshtjet teknike qe duket se aludoi pak edhe me diskutimin tim. Une po
ju them q€ vendosja e bustit td volterit ose te Rusos para Asarnbles€ Franceze nuk cshte
qendrim teknik, 6shtd qendrim politik tlhe filozofi politike e FrancEs, pas kujt shkojnd,
standardet jand filozofi politike, pas t€ cilave qytetardt e Kosoves duhet td shkojn€. une
po ju lus qd te mos shqetEsoheni per vdreilie, po ju citoj Nen Terezen e cila thoie,, Nese
ddshironi me u b€ njeri i madh keni me fituar miq td nejshdm tlhe armiq te v6rtetd,,' ju
keni dashur me u be i madh dhe i ketri te diat. Ju faleminderit.

KRYETARI - Uidheroni ministEr Shatri.

MINISTRI HAKr SHATRI - Faleminderit z. tuyetx i Kuvendit, tE ndenrar kolegd
ministra dhe kryeministdr. une do t€ sillem rreth vlerdsimit dhe permbushjes fd
standardit td pestd, standardit p€r ekonomi. Ju falenderoj shum6 per verejtjet parimore td
ary? qe kand bdro v€rejqe parimore nE permbus$en e standardit te peitu.-Nuk do te
pergligiem pdr disa qasje td cilat nd emer te pdrmbushjes se standardit ti pestejand sjelld
rreth disa temave qe nuk kand td bdjne me standardin e peste, por kane t€-bejnd me
problemet e zhvillimit ekonomik dhe me problemet sociale etj. Kur jam caktrLrar ie roln
e kryesuesit t€ p€rmbushjes sE standardit td peste nga -a i kryr-irri.trit, kam pasur
vet€drjen plotdsisht td kthjelkit qE pdrmbushja e standardev, nE kuad€r td tyre ihe e
standardit td peste, do te jete ne dobi t€ qytetareve t€ Kosovds, do t€ jet€ ,e aobi te
institucioneve t€ Kosovds, te Qeverise, te Kuvendit dhe te te gjith€ qyetareve tE Kosovds
qd d€shirojn€ t€ realizohet end€rra shekullore e k€tij populli. prandaj jam angazhuar un€
dhe.ekipi d kane punuar n6 pdrmbushjen e k€tij standardi me pertusrriim, doie theme qe
jemi angazhuar edhe pdr nje arsye krejtesisht te vegantd dhe iraktike.Kemi deshiruar qe
me-p€rmbushjen e k6tij standardi Ekipit Negociator t'ia krijojmd nje platfonn€ te siguie
qe kur td shkojE dhe t€ ballafaqohet me paldn negociatore dhe faktorin nderkombet-ar te
ketd ku t'i mbeshtet kdmbdt nd nj6 teren te fofte, sepse e kemi p€rmbushur nj€ standard.
Ny\ e.kam td qafie ne qoftd se dikush nga anetardt e Grupit Negociator ddshiron t,i
minimizojd rezultatet e arritura dhe t'ia rrdnoje dheun ndn kdmbe v-etevehtes, qe gdo dite
e pret dhe qe ka fillua.
vlerdsimi rresht per resht i standardit td peste sikurse i t6 giitha standardeve prej I deri n6
8, b€het me nje teknikd re vegante. Un6 kam pritur qd rreth vlerdsimit te peintushjes sd
standardeve sot dhe rreth kdtij debati t6 kemi materialin e standardeve dheie shkolmt nga
ndnstandardi ne ndnstandard, nga pika n€ pike dhe ministri i Ekonomise dhe Financaveie
merret_ne pergiegjesi p€r mospErmbushjen e ndonjd nenstandardi qe figuron aty i shlruar
dhe td. k€rkohet raportim para vleresimit teknik te faktorir qe eshte ieleiant per vleresimin
e realizimit td k€tij standardi dhe konkretisht, vlerEsimi rresht per rresht i standardit t6
pest6 ka rezultuar se ky standard dhe tE glitha ndnstandardet jane realizuar ose jan6 n€
proces qe do te thote se asnje ndnstandard nuk ka mbetet me nglyre te kuqe, sig eshtd
teknika e atyre ndnstandardeve q€ s'kand filluar ne asnj€ hap tc shenojne' progres.
v_leresimr behet ne procedura qe nje deputete ketu i ka p€rmendur dhe esht! p.u ut".Ii,,,l
teknik dhe md von€, vler€simi politik dhe ky vler€iim u dshtd bere vlerdsimit t6
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standardit td pest6 dhe vler6simi i k€tij standardi dshte percjell deri te strukturat relevante
sig jand z. Kai Aide, i cili n€ raportin e vet e ka vlerdsuar realizimin e standardit t6 pest0
dhe n€ raportin e tij decidivisht ka shenuar se njE ministri e financave punon sipas
rregullave dhe ligjeve nd fuqi dhe rezulton se do td kemi nj€ proces buxhetor stabil dhe td
q€ndrueshem. Pastaj raporti i Komisionit Ewopian dhe md pas raporti i Seketarit te
P€rgiithsh€m td Kombeve td Bashkuara ,po ashtu ,decidivisht dhe shprehimisht ka
shprehur me vlerdsim pozitiv punen qe esht6 bere ne realizimin e standardit te peste, pune
td cil€n kryesisht e bejne Ministria e Ekonomise dhe Financave, Ministria e Treg€tisd
dhe lndustrisd, Shtylla e katdrt e l]NMIK-ut dhe disa ministri te tjera pjes6 td t6 cilave
jane ne kuader te standardit te peste dhe keto raporte jand bdrd bazd reale pdr fillimin dhe
hapjen e negociatave per statusin e Kosov6s. Nuk besoj qe ndonj€ qyetar i Kosovds
ddshiron qd . p€rmbushja e ketyre standardeve dhe rezultati do t6 ishte ndryshe,
p€rndryshe ne e dime kush d€shiron q€ ky standmd dhe standardet e tjera t€ mos
realizohen. Ddshmi jand kdto rapofie dhe kdto raporte p6r te glithe ne jane te pranueshme
dhe jane tE kapshme, sepse jan€ botuar ne mjetet tona t6 informimit.

Si rezultat i ketij procesi pozitiv duhet te them se kemi edhe vlerdsime pozitive,td cilat i
ka bdrd giate vitit 2005 Fondi Monetar Nddrkombdtar per proceset buxhetore, pastaj
vler0simet qe i ben mekanizmi i stabilizim asocimit, i cili 9do tre muaj vjene dhe vlerdson
pun€n ne pdrmbushjen e k€tij standardi dhe se fundi gatishm€rine e Bank€s Botdrore dhe
Komisonit Evropian per organizimin e nj€ konference nderkombdtare me donatord. e cila
dshtd realizuar vetdm pas marfes se vlerdsimit pozitiv nga ana e Fondit Monetar
Nd€rkombdtar, konferenc€ e cila ka rezultuar me ofrimin nga ana e donatorEve td njd
shume afro 60 milion euro ndihm€ per proceset buxhetore p€r projektet td cilat eeveria e
Kosovds i ka parapard si projekte me prioritet.

Qka ka nevojd qe te pergligiem ne disa nga gdshtjet qd jan6 shtruar nga deputetet lidhur
me standardin e peste. NE fund t6 vitit 2004 Qeveria e z. Haradinaj e ka bdrd nj6 gabim,
them njd "gabim" sepse ka pranuar td paguaj ato fatura te cilat jane pdrcjellE ne Ee vjetet
e pard n€ fund t€ vitit 2004 n€ permbyllje, ne ditet e para td marq'es sd mandatit nga
kabineti Haradinaj.Ky eshte njd gabim qe eshte percjelle dhe duhet ta pranojme, sepse e
kemi vazhduar. Raporti i auditorit, une besoj se td giithe kdtu ne sall€ e din0 qe raporti i
auditorit te pdrgiithshem behet p€r vitin qd ka kaluar deri nd qershor t6 vitit vijues.
Raporti qe e kemi marre nga auditori ka te beje me vitin 2004, ju lutem z. kur flasim p€r
sh-keljet ne baze te raportit, jand shkelje te argumentuara dhe duhet te flasim me adres€,
kush i ka berd, pse i ka bere dhe si i ka bdrd? Tashmd kemi edhe procedura te ngdtura
penale ne bazd td raporteve td auditorit nga strukturat e atdhershme pdrgiegidse nd
kabinetin qeveritar te asaj kohe, presim raportin p€r vitin 2005, raportin e auditorit dhe ne
do t'i pranojmd verejtj et dhe rekomandimet, qE do te na bdhen me siguri.

Lidhur me transparencen e shpenzimeve buxhetore. Une jam i sigurte qe edheju e dini q6
raportet mujore, raportet periodike dhe rapoti final i d€rgohet rregullisht Kuvendit td
Kosov€s nga ana e Ministrisd sd Ekonomise dhe Financave. Raportin p€r vitin 2005 e
keni marre me kohe dhe sipas dispozitave q€ parasheh lig'i per menagjimin e financave
publike dhe pergiegiesite dhe eshte geshtje e Kryesisd sE Kuvendit dhe e ketij Kuvendi se
kur do ta vejd nd rend dite pdr shqyrtim dhe miratim- Dua te them qe raporti dit6n q6
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dshtE ddrguar instituciooeve relevante, pra atyre qC kemi obligrm t,ua dergojme eshte
publikuar edhe n€ veb Faqen e Ministrisd sE Ekonomisd dhe t6 financave dhe und nuk di
tjet€r mrgE se si mund te jete nje raport ndryshe transparent. Ne Bporte nuk shpemdajme
p€rmes gazetave dhe nuk shpEmdajme permes poste.

Buxheti ka pasur vErejtje qd bdhen shpenzime qd sipas disave jan€ te paarsyeshme,
organizatat buxhetore e kane buxhetin t€ cilin e ka mimtuar r ky Kuvend, menyra e
menaxhimit t€ buxhetit ne organizatat buxhetore dsht6 kompetencd dhe pdrgieglesi e vet
organizatds buxhetore dhe keqp€rdorimi i asaj vjen dita q€ pdrrres auditorit.q'en dhe
publikohet ose qartesohet- Dua te them qd standardi i pestg, pra si geshtje tjettir,si geshde
zhvillimore nuk jane nje, do ta kemi diten qd do t6 flasim pdr gdshtjet zhvillimore dhe pEr
problemet zhvillimore tE Kosovds. Lidhur me disa gdshtje qe u thand k€tu, po ju them se
Qeveria ka formuar sd bashku me Shtylldn e Katert nje grup qe quhet Task-forc,qd ka
filluar qe 2 muaj td funksionojd dhe ttt arrij€ rezultate, jo ku da aq sa nd p€rmirdsim, por
nd inlcasimin e fakturave, ka b€rd fushatdn mediale , td cil6n ne e shohim gdo dit6 nE
mjetet e inforrnimit etj. Lidhur me transparencdn edhe nj€ herE. Qdo deputet i interesuar
mund td vije ne Ministrin6 e Ekonomise dhe tE Financave, por td paraqitet si deputet dhe
do te ketd informata te mj aftueshme pdr cilendo organizate buxhetore qd i intereson me
kusht qe ajo te mos keqpdrdoret nC forma qE mund te keqperdoret dhe mund t,i kete
informatata mE te reja deri n€ ditEn e sotshme se kush gka dhe p€r gka i ka shfrytdzuar
mjetet. Ju faleminderit pEr vemendje.

KRYETARI - Ju faleminderit, f al€n e ka Xhevat Bislimi. kdrkon 2 minuta replikE.

DEPUTETI )GIEVAT BISLMI - Faleminderit z. kryetar, pa dashur md duhet td
replikoj. Humbja e durimit nga ana e kryeministrit, pdrpjekja e tij nE paraqitjen e pard qd
t'i kunddrvihet Kuvendit dhe ta marre ne mbrojtje komrpsionirl t€ bdhet avokat i
komrpsionit dhe i krimit te organizuar i shkeljes s€ ligjeve, esht6 nje prove se edhe ky
kryeminister do te deshtoje si paraardhesit e tij. Une me te venete shprehi keqardhjen pdr
shprehjen e tij, md vjen shumd keq qd nd vend se td zotohet para k€tij Kuvendi se do ta
luftojd kom.rpsionin, krimin e organizuar, do t'i luftoje te giitha shkeljet q6 jan6 ber€ td
ligjeve, shperdorimin e ligieve, shpenzimet e pakontrolluara te buxhetit dhe ne
kund€rshtim me td giitha procedurat financiare, ky zotohet se do te vazhdoje t6 behet
avokat i ta gjitha shkeljeve, i komrpsionit, i krimil te organizuar. Shpreh vdrtet keqardhje,
pdr deklaratat qe ka b6rd, une nuk kam qend me te kur i ka bEre, por per ato qe i kam
pare ne gazete dhe s'kam pare ndonjE reagim t€ tij ne shtyp, mendoj q6 kryeministri dhe
kjo Qeveri, jo pse po e them une, por eshte konstatim edhe i nddrkombetadve qe e kand
humbur bazdn legale, e kane humbur gdo lloj legiitimiteti per ta qeverisur k€t6 vend,
Rohan ka konstatuar se kom.rpsioni, shperdorimi i ligiit, krimi i organizuar do ta
pengojne pavarsimin e Kosov€s. Kete nuk e kam thdne un€, vete OKB-ja ka dalur me
k€td konstatim se komrpsioni n€ Kosove eshte ne rritje dhe e keqia eshtd se nuk luftohet
as nga Qeveria e as nga disa segmente t€ LINMIK-uI dhe nuk eshte konstatim imi z.
Qeku, kurse sa per akuzat qe i bejme ne, urdheroni

KRYETARI - Ju faleminderit, GJylnaze Syla e ka f alen:
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DEPUTETJA GfYLNAZE SYLA- I nderuari z. kryeminister, ministra. Und ju falenderoj
per bashkepunimin dhe shprehjen e vullnetit qe edhe ne td ardhmen me bashkEpunu edhe
me teper dhe p6rkushtimin tuaj p0r standardet. Ju faliinderoj dhe ju inkurajoj qe te
vaztdoni nE progresin e m€tejm€ tE tyre. Por p6r t€ ddshmuar edhe pffkushtimin e Grupit
Parlam6l14' te Aleanc€s dhe timin, ne kEtC aspekt q€ konsiston me Rregulloren nE fuqi,
gieglesisht td Rregullores se punds se Kuvendit, i nderuari z. kryetar ju lus q6 td zbatohlt
rregulla 22.10, ne td cildn thuhet se kryetari i Kuvendit, kujdeset p6r rregullin n€ Kuvend
dhe ia terheq verejtjen secilit deputet t€ Kuvendit ose anetarit t€ eeverisc kur a)
diskutuesi largohet nga g6shtja e shtruar p€r diskutim, giE q€ ngiau sot n€ Kuvend dhe g)
per gjuhd joparlamentare td folur apo td shkruar ne Kuvend, i) ofenduese apo shpifeJe
apo kdrcdnuese perdoret pdr sulme apo fyerje personale. Mendoj qe e kemi te giithe
p€rgiegieisind .per mbarEvajtjen e Kuvendit, te jemi jo vetEm racional, po. 

"dhi 
te

p6rgieglshdm, I kam edhe disa vdreife, por edhe shqet€sime dhe i konsideroj provokim
nga deputetet e Partis€ Demokratike ngase 6shtd paradoksale te ftohed qytetaret t€ jend t6
papdrgiegjshdm ndaj institucioneve, gjegjdsisht td mos paguajne rryndn. Td nderuar
deputetd te PDK-se, institucionet e KosovEs jane shrylla e shtetit td Kosov€s, kurse
qytetardt e Kosovds jand shtetformues, si te tiild kane obligimin qytetar qe t€ paguajnd
rrymdn, tjeter dshte z. Haliti, und jam qytetare e pejes dhe n€ pej€ ka polici dhe zh;llimi
ekonomik 6sht€ me i mire se nE vendet e tjer4 kurse Sheremet Ahmeti eshte kolonel dhe
sa i perket z. Ylber Hysa, une ju faldnderoj shume pdr ftes€n, me qene pjese e klubit tuai,
por tJu kujtoj se ne e kemi klubin tone dhe quhet Aleanca pdr Ardhmdrin6 e Kosovei.
Me gfithe at6 do te vazhdoj nd mdnyre konstruktive qe t€ bashkdpunojmd me ju.

E kam edhe nje vdrejtje te fundit. Kur eshte folur se zgiedhja e kryeministrit qd
kryeministri nuk ka pranuar t€ bdhet me zgiedhjen e votes s6 fsheht€, rregullat ne fuqi
flasin se zgtredhla e kryeministrit nuk bdhet nga kryeministri, por nga ky parlamenti dhe
Parlamenti ka vendosur qd ta b6j€ me aklamacion. Ju faleminderit.

KRYETARI - Ju faleminderit. Fjaldn e ka ministri Dugolli.

MINISTRI BUJAR DUGOLLI - Faleminderit kryetar, pothuase t6 giitha i tha
kryeministri dhe ministri Shatri gka ka ktd beje p6r standardin e pestc, ku ne jemi te
p€rfshird. M€ vjen keq qe ne kemi degluar sot shume nivele te ulta te falimeve nga disa
deputete dhe kemi d€gjuar nivele shume te larta, entuziaste dhe qEllimmira p6r t0 punuar
me shumd per pdrmirdsimin e gjendjes, td kushteve dhe tE standardeve. Ne sigurisht si
qeveri nuk mund te merremi me ato nivele,e deklarata qe i bene disa deputetd te opozites
qd mE shumeui nglajnd falimeve tE kafeneve, ku pihet rakia se sa fialimeve
parlamentare. Si do qe te jete un€ dua td pdrgfigiem pasi qd nesEr me siguri do t€
diskutojme per pjesdn e privatizimit dhe k€tu nuk do te flas edhe pse ai eshte njE vleresim
pozitiv dhe raporti i pard i K6shillit te Ewopes flet p6r suksesin nd kete fush€ qe e ka
pasur Kosova, por do te kemi mund€si te flasim edhe nes6r, por do tE flas pdr investimet
e huaja q€ u permend se nuk ka pasur. Kjo nuk eshte e vdrtetd, vetem ne procesin e
privatizimit kemi 15 kompani, nddrkomb6tare qd kan€ blere prona nd Kosove dhe kane
zhvilluar veprimtari biznesi pa pdrmendur shum€ kompani private q€jane duke operuar
n€ mdnyrd te suksesshme n€ Kosovd dhe jane duke krijuar nje zhvillim te
jashtdzakonshdm.Sido qc td jetd ne per kete gdshtje mund t'i japim edhe statistikat, n€
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rast se si deputet do te jeni td gatshem te vini t' i ddgioni. Sd pari dua ta_b€j me te qartd
se pdrvec problemeve politike, moszgiidhjes sd statusit dhe gdshtjeve tjer4 problem
6shtd shfaqur koh€ve t€ fundit per dekurajimin apo pengesdn e investimeve td huaja nga
vetd disa zotEri td opozitds, ku kani, marrd pjesd edhe n€ protestat kunddr investimeve t6
huaja dhe kunddr investitordve td huaj. Ky Eshtd nje fakt i figumentuar shumd mirE, por
si do qE t€ jete ne kemi arritur qd brenda k€saj kohe ne fushat e kompetencave q6 i kemi
te krijojme nj€ infrastruktur6 ligjore, disa shdrbime pEr investitordt e huaj, shdrbimet nE

ofrimin e informacioneve dhe ofrimin e dokumentacionit qd ata e k€rkojne, por definimi i
statusit dhe plot€simi i standardeve dhe tei glitha keto do te krijojne parakushte q€
investimet kapitale nga sektori privat, kompanive prestigjioze nddrkombEtare, pa dyshim
qe pritcn pas statusit. Mirepo kdsaj gesh$eje duhet t'i kontribuojmd te giithe dhe nj6ra
and t€ punoj dhe tjetra ane te ngritet kund€r njd investitori t€ huaj dhe te krijohet nje
imazh i keq per Kosoven, prandaj nE kdtd fushit imazhit te keq td Kosov€s i kontribuuat
edhe ju zoterinj dhe ky eshte nje fakt qe ne e dimd, por mendoj se nuk ja kani arritur. Ju
faleminderit.

KRYETARI - Ju faleminderit, Bajrush Xhemajli( replike).

DEPUTETI BAJRUSH X{EMAILI -Temperatura e qeveritar€ve eshle per te ardhur
keq, mE s€ buti, per tA mos thene pdr t€ vajtuar dhe eshte njd shenje tep€r e keqe p€r
institucionet e Kosoves. Qeveritaret q€ nuk bejnd kritike, nuk di sa meritojne tE jend
qeveritard e atE pdr shkelje dhe pund te kdqija qe i brijne. Kjo tregon edhe per nivelin e

tyre sigurisht, per nivelin qE flet z. Dugolli €shtE mire te shikohet niveli juaj mE sd pari qE
jeni ne institucione shumd pdrgjegiese. Un€ desha t'i them tri falE z. Shatri sa i pdrket
standardit nr. 5 pdr t€ cilin keni folur. Ju z. Shatri ,nuk keni nevojd ta mermi
kryeministrin Qeku ne mbrojtje se ai ka qen€ i obliguar td jete ketu para sd gjithash dhe
nuk eshte mire te hyni nE pun6 qri nuk i njihni , p€r shkak se p€r dimensionin qe ju flisni
eshte katastrofal ,prej se ka ardhur z. Qeku aty. Ka qen€ puna e faturimit qd e pdrmendet
ju si argument, ju keni folur shumE n€ menyr6 tE pErglithdsuar, kete argument e keni
permendur dhe kete e keni gabim. Ka qene 50% shkalla e mosfaturimit, tash eshtC bere
60%, E kunderta eshte dashur td ndodhte per t'u plotesuar ai standard qd po flisni,
prandaj edhe ju keni pdrgjegiesi, si9 kemi ne dhe sig ka gdokush sipas nivelit dhe
perglegi€sise qd ka e ka n€ shoqeri. Ju faleminderit,

KRYETARI - Ju faleminderit, {a1en e ka Jakup Krasniqi.

DEPUTETI JAKTIIP KRASNIQI - Z. kryetat, te nderuar deputete. Diskutimet e tundit
me obliguan q€ td dal edhe njd here nE foltore edhe pse nuk isha as per diskutimin e pare
dhe as p€r tC dyin , por megiitheatd dua t'i them disa g€shtje. Une sinqerisht nuk mund ta
kuptoj kryeministrin z. Qeku, prej nga e merr guximin p6r ta mbrojtur njE kabinet
qeveritar td trasheguar i cili ka shkelur td giitha liglet dhe procedurat ne fuqi te cilat ata
kane qend dhe janE te detyruar t'i mbrojne dhe t'i avancojn€. Me k0td e beni gabimin me
te madh t€ mundsh0m dhe sinqerisht md vjen keq. Nuk di se si diksh nga koalicioni
qeverises merr guxim te vendose te bdje lEvdata per ata individ€ apo ish- individd q€
kand instaluar keqqeverisjen, komrpsionin, papdrgiegi€sin€, paligldsind ne institucicnet e
Kosovds dhe te giitha keto dukuri jand duke e rr6nuar ne rend te par€ standardin e
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qytetareve te Kosoves. Und nuk po flas p€r standardet politike, prandaj edhe une deshiroj-
td distancohem edhe pse distancimi dshtd relikt i sistemit td kaluar, por une deshiroj t€
distancohem nga ata qe nuk jand te gatshem ta dCgjojne zerin e opozitds, qE und mendoj
qd ishte zd shumd i arsyeshdm, zd q€ v.1'en nga shqettlsimet.

KRYETARI - Keni kaluar kohen z. Krasniqi, jeni paraqitur pdr replik€. Le t'i vazhdohet
koha.

DEPUTETI JAKUP KRASMQI - Ne nga fillimi i kesaj legiislanxe ne emer re Grupit
Parlamentar tE Partise Demokratike kemi kdrkuar formimin e njd komisioni hetimor, ne
menyrd qe t'i hulumtonte dukurite negative dhe jo td njerdzve td Qeverisd aktuale, por t'i
hulumtonte dukurite negative edhe nd Qeverind e kaluar, por as koalicioni qeveris q€ me
vota ka penguar hulumtimin dhe vdrtetimin pasi po i quani akuza" td akuzave qd i kemi
ngritur ne edhe pse nuk kane qene akuza, kan€ qen€ shqet€sime td bazuara te ciht po
vertetohen dita dites, prandaj edhe njd herd z. kryeminister mti vjen keq qE po i merr n6
mbrojtje njd kabinet qe ne kontinuitet i ka shkelur ligjet dhe vdrtet nuk ka sunduar me
ligle, por ka sunduar me urdh6ra qE i kand mare nga parapolitika qe eshte thene dhe
6shte perserinrr disa herE ketu.

KRYETARI - Ministri Agim Veliu e ka {al€n.

MINISTRI AGIM VELru - Faleminderit kryetar, te nderuar deputetd. Edhe pse nuk jam
nd udhdheqjen e asnjd grupi pdr pErmbustrjen e standardeve, me giithe ate und dhe
Ministria e Arsimit jemi te perkushtuar n€ pdrrnbushjen e standardeve qd lidhen me ldmin
e arsimit. Te arriturat jane evidente, disa prej te cilave i theksoi edhe deputeti Nimon
Alimusaj ,per Eka e falenderoj. Te glithd deputetdt e Kuvendit td Kosov€s i faldnderoj pdr
vErejtjet, suglerimet konstruktive dhe k€to vdrejtje sigurisht do t€ md shdrbejnd giatd
punes sime tE metejme.

Sa u perket aklave deputetdt kane te drejte td dyshojnd, mirdpo nuk kand td drejtE td
akuzojn€ pa fakte dhe argumente. Akuzat, ju lutem drejtoni nd organet kompetente, sepse
ato jane per ate qe td mirren me geshtjet qE janE nE fusheveprimtarin€ e tyre. Ne foltore
dola p€r t'i sqaruar edhe dy gdshtje, giegiesisht per t'u dhen6 informacion deputeteve tc
Kuvendit t€ Kosov€s, sepse disa prej deputeteve giate diskutimeve te tyre po sh€rbehen
me gj€ra qd nuk qendrojne dhe jand td paverteta. N€n nje, deputeti Hashim Thagi e tha se
jand mbyllur me se 50 gerdhe td fbmijdve, kjo nuk qdn&on. Te glitha gerdhet e femijeve
n€ Kosov6 punojne, e kam f aldn pdr gerdhe publike, po ashtu jan€ t€ licencuara edhe disa
gerdhe private td cilat punojn€ ne Kosove. Esht€ fala per mbylljen e disa paraleleve
parashkollore ne Kosove dhe k0td mund ta ngatOrroj z. Thagi meqe nuk e njeh mire
sistemin e arsimit n€ Kosov6, per kete lloj edukimi parashkollor jan6 kompetente
komunat e Kosoves. Und ju informoj edhe pEr numrin e paraleleve q€ jand mbyllur deri
tash ne Kosove nga komunat e Kosov€s pas vdshtiresive qE i kane pasur me numdn e

d€buar td punetorcve te arsimit. Nd Komunen e Kaganikut jand mbyllur 8 paralele, nd
Podujeve jand 5, ne Shtimo eshte mbyllur njd paralele, nd Vushtri jane mbyllur 6, ne
Mitrovicd eshte mbyllur 1 dhe nd Skenderaj jane mbyllur 14 paralele parashkollore. Une
e pashe nj€ tendence tE politizimit t6 kdsaj gesh{eje nese k6t doni ta sh6nderroni ne
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poli 'kd,_ atEher6 und ju them se prej 35 paraleleve 23 paralele jand mbyllur n€ komunat
ku udhdheqe PDK-ja, kurse 12 paralele janE mbyllur nE komunat m ,arerr"qi" te gitnu
partite e tjera- Nj€ sqarim tjeter u tha nga veton Surroi se arsimi nE Kosov€ sot es# me
keq se para 20 't1etdve. Une ketij konstatimi i per$igjem me njd kund€rkonstatim. para
20 vjeteve n6 Kosov€ regiimi i M losheviqit ka qend ne kulminacion ,o n qire-an"
pik€risht nd kdt6 koh€ kan€ qen6 td suprimuara te giitha programet nacionale shqiptare.
Ju faleminderit.

KRYETARI - Ju faleminderit, ministri Ardian Gjini e ka fialdn.

MIMSTRI ARDIAN GJIM - I nderuar z. kyetar i Kuvendit, kryeminister t€ nderuar
deputetd td Kuvendit tE Kosoves. sot kam besuar dhe jam p€rgatitur se do td flitet shume
me tep€r pdr standardin e 6 dhe nuk eshte folur sh*md befasisht, prapdseprapd do t,i
radhis disa te arritua- Eshte folur vet€m shkarazi dhe €sht6 permendur'9esn:tj" 

" 
rr"a*

dhe geshtja e Kampit td plemetimit. Kampi i plemetinit po -byll"t, e*td e v6rtete s" ta
pasur ngecje, nEse do td ket€ edhe kdrkesa konkret" p." iu pu"or rgecje deri sot, nje prej
arsyeve q6 do tE mund ta them k€tu ka qen6 edhe mosp*ushiti-i l.otit, oao.rriu toi1"
duket interesante po ka pasur nje kohC te giate qe .,iu o,*a te p*oh;';d;il ;"gdshtjen e gypave. Qcshtja e Hadds duhet t6 shpJegohen disa detaje teto pti,,r,td_-."
kand mbetur disi si t6 mbuluara. N6n nje, vendimi per zhvendosjen e fshatit Hade dsht6
marre ne vitin 200r diku nd qershor, nd qenhor te vitit 2004 jan6 vendosur 

"arr" 
t ii"."t

pdr vlerdsimin e pasurisd se fshatit Hade, ne vitn 2004 eshtE parapar€ edne dinamita e
kompensimit te kctyre pronave, ajo qti ka ndodhur aty e tutje ka qene perrnbusfi e
dinamikave dhe planit te parapare ne qershor t€ vitit zoti+ tite,'isn- tiemi"l.oi n"irpr
edhe e ka vene gurthemelin e objektit i cili 6shtc pampare qe b*o.6t . irt 

",ii 
n"a" te

.sgenllen Ata sot e refuzojnd nje gie te tiile, mirepo at6here ishtE vendosur kjo. eka ka
bdr€ Qeveria tash i ka nderruar disa prej kushteve ose kritereve per vteresim ne doti 1e
banordve re fshatit Hade, edhe te fundit q6 do ta them dhe ndse dilush mendon r".;*e te
zhgdniyer me Qeverind e Kosovds, ata kane te &ejt6 te jene te zhgdnjyer me Kororen pe.
shkak se kan6 ardhur nd pozicion qd td rargohen prel sirtepive te-tn", .i.ep" ,; t ;#"tkompensimit besoj se vlera e kompensuar pdr n;d sntepl 

"rf< 
m*J;i;;;;;,"

gmimin e shtepive tE shumic€s td njerdzve qa ja; prezente ne kdte salld te deputeteve,
ministrave dhe shumd t€ tjerdve, d.m.th. ka qene nje Lompensim md se fer, qo 

"tt 
. e.t te

vler€suar.

Pikat e tjera nuk jand pdrmendur dhe und nuk do tJu rodh shum€, por do ta theksoj nje te
arritur shumd interesante ne implementimin e standar,ieve n€ Kosovd. po na kalon disi si
e fshehw. Nd vitin 2003 dhe n€ vitin 2004 eeveria e at€hershme e Kosoves se, ru..r"naii Kosov€s edhe deputetet e saj jo vetem qe kane hezituar t€ kyqen n€ implementimin e
standardeve, mirepo edhe kan€ refuzuar disa prej ministrave qe t,i udheheqin g-p"t 

"punes pdr implementim td standardev., po flas pdr deputet sot te opozites, nde.* *t tenderuar deputete td Kuvendit td Kosoves, eiveria akuzoht p€r mosimple..rrti- ie
standardeve. Eshte shume ointeresant, kjo dshte- nje e arritur shume e,,uan", po.;u t 

"go;pse eshtg e arritur shume e madhe, p€r shkak se kjo tregon qe standardet p6. io.ouen rlrtlj": ,j.. proces qe udh€heqet vet€m .prej qeverisJ se Kosovds, kei,i; e ka kcrkuar
Bashkdsia Nderkombdtare prej nesh. Eshte nje proces nacional ianime per .hkrk;
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Qeveria po pretendon para popullit se po i imiplementon standardet dhe po konsideron se
implementimi i standardeve eshte digka e mir€ edhe p6r popullin e kosovds, ndErsa
opozita n€ te njcjt€n koh6 po i thot6 eeverisE nuk i keni implementuar standardei dhe
prap€ ddshmon se dsht6 digka popullore qd 6sht6 shnddmrar dhe besoj se kjo duhet td
shdnohet ne mportin si teknik po ashtu edhe politik td implementimit te siandardeve.

Digka tjeter €sht€ shum6 interesante, po ashtu. Duhet td ndahen dy pjes€ t€
implementimit te standardeve pEr shkak ." ky fo^m nuk ben ta le pershtypjen as tepubliku i KosovEs, po as te vlerdsuesi nddrkomb€tar se ne vete kemi d #a, a jane
implementuar nje pjes6 e standardeve apo jo. Edhe k€t€ do ta shpjegoj. stanoaroet, plr te
cilat sot kemi folur n€ Kosov€.jan€ digka tjeter nga standardetle iiiat lane """aLIr. ,i1t-l--d9 prioritare p6r t'u imiplemenruar, td cilat jand shum6 t€ tr,;"rirtu at" te-qurtu.
B_ashkdsia Nd€rkomb€tare q€_moti e ka kuptuar." permborhiu e standardeve grurffie
kdrkuar sot k6tu do t€ marrd shumd koh€, per ate arsye i ka thjeshtuar ne pitu te sutia te
cilat jand qoftd legjislacion, qoft€ veprime konkrete qe aun"t te i-pt"-"nLnen nE teren.
und nuk dyshoj fare se shumica e deputet€ve i ka lexuar keto pika ane duke mos e pasur
ketd dyshim n6se ishim ndalur te vlerEsimi pikd pdr pikti dhi nese dikush do ta kishte
sltruar n-fe1len, p.sh p€r ministrin e Mjedisit, pse ka grumbullim td rasteve ia* g-rk;,"
qe ka td b6je me pron€n, do ta kishim pa se Kuvendilo.interesohet per ate impldentim
td standardeve i cili i hap shum€ procese nd Kosov6. Esht6 shumd mre qe 

'ruvenai 
i

Kosovds k€rkon nga Qeveria e Kosov€s dhe nga Kosova qe te plotesohen edhe standardet
1iera,. mirJ'o ne nuk guxojme te dalim nga ky forum auke iene pershtypjen se Kosova nuk
po i implementon standardet prioritare td cilat jand ne fist€ pdi snkat se ato jand duke u
implementuar, ka qend vleresim i vazhdueshEm qe jane duke u implementuar dhe besoj
se te giithe ju besoni se dsht€ teper me rendesi q6 ne te hegojmd qd besojme se st-dardet
po implementohen, ne te kund€rtEn do t6 kishti pasoja sh-ume serioze edhe per Kosoven
dhe per te giithd ne deliniti'isht, pdr popunin 

" 
Kosores duke mos p.-u- i'-pt"."nti,.

te standardeve dhe duke e rritd nd at€ form€ pa e ndarE e njefard forme sikur po ja
largojmd cakun vetes, po e largojmd cakun qd duhet goditur, caku i cili pritet qe io ia
_godasim 

shumd shpejt, pEr shkak se do te jete teper e rdnddsishme p€r td ardirmen e
Kosov€s. Ju faldnderoj shum€, nese ka pyetl'e pdi standardet jam i gatshem perseri te
pcrgjigjem.

Ju kisha lutur shumd edhe pdr nje minutd z. kryetu i Kuvendit. T€ kthehem pdr dy
geshtje qe jane diskutuar ketu ne fidhje me qeverisjen n€ perglithdsi. Disa i preta po
flasim per komrpsionin, fori pak md giatd kryeministri i rosores, besoj se to"""fti i
kom.rpsionit,. pesha qd e ka fala komrpsion dhe d6min q€ ja shkakton shoqerise si eiilte
dhe.percepcioni i njer€zve per at6 ddm qd e shkakton komrpsioni esilte degraduar
totalisht, esht6 degraduar pdr shkak se lara komrpsion eshte fe.doru. per gjithika ne
cilin do rast edhe tani m6 €sht€ krijuar njdfare ndjenje te njerezit e Kosorcs f,e g;l,r,gr.u
esht€ komrpsion, gdokush eshte i korruptuar dhe s'kimi gka me bd. Kjo dshte shkaktuar
kryesisht prej opozites e pak mE tep€r prej mediave. Une iherras sot keiu qe kur flitet per
komrpsionin te argumentohet, eshte e paveftete qd shumica e eeverise jani t€ komrptuar,
cshte e pavertete q6 shumica e Kosovds dshte e Kom-rptuar, estrte 

" 
pure.t"te qe g;iingr<a

qe eshte nd Kosove 6sht€ kormpsion. Duke paraqitur glithgka si komrpsion po 
"Topr.i;
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gnergiine e vendit tond, jo vetem t€ Qeverise, por te vendit tone per ta luftuar kete
fenomen kaq t6 keq. Ju fal€nderoj t6 giithtive.

KRYETARI - Ju faleminderit, pth f ale eshte paraqitur Fetah Berisha

DEPU-IETI FETAH BERISHA - Faleminderit z. Lryetar. At6her€ kur e kdrkova fial€n
n€ fillim e qe eshte dashur td ma jwni kisha parasysh t'ju rhosha k€td. N€se ju z. Setar
sonte na siguroni {e$en ne Prishtind debatin e vazhdojm€ deri neser nd mdnglt"s, po. nes"jo atdherO eshG mLe qe te percaktohemi se kdtd debat do ta vazhdojmE neser, pse po
them kdshtu, sepse u pa nj6 riaktivizim i debatit ne kete parlament, $E qe cdhe,nejam
ne takord, porjo n6 kete m6nlre. Zdri i opozitEs duhet te ddgjohet ,iteri, juo, ne takord
plotesisht, por jo zdri i opozitEs te degiohet ne menyrc destruktive, iu lutem a eshte e
mundeshme se kjo Qeveri e koalicionit tani e formuar pas 3 zgiedhjeve q6 u bend te
shihel gd6 gS€ e zezE, apo ndoshta dikush e perdor parimin se aty ku nuk jarrrure gdo gi€
eshte e zeze, aty ku jam une gdo gie eshte e bardhe, n€ asnj6 mdnyrd, atyku jam une gto
gie- behet m{c the tani sikur e ddgiojmE se i del kuptimi se ketu ne tete q"r".i te quhet
€mble e krimit, te quhet dmble e komrpsionit esht€ e tmerrshme dhe kjo Esht€
destruktive, kjo nuk eshte konstrulfive, prandaj ju lutem sot e kemi pasur tem6n ne p6r
implementimin e standardeve, z. kryetar eshtd mire qe foltoda td moJ p€rdoret asnjehere
md jashte tem€s qe e kemi ketu nE rendin e dites, sot ka ndodhui kjo d.m.tb eshtti
p€rdorur n€ njd loje {al6sh destruktive,ju lutem td pdrcaktohemi dhe ta vazhdojme nes6r
apo sonte nese na siguroni feden nd Prishtine. Ju faleminderit.

KRYEIARI - Nuk varet prej meje se a do t€ vazhdojmE sonte apo neser, varet prej atyre
qe e kdrkojnd falen dhe une dua t6jem i sinqertE tlhe i drejtE para secilit, e karnte drejtdn
me Rregullore td pun€s q6 edhe Qeveria ta marrd fialdn e cila sulmohet tane dit€n dhe me
nje fialor shumd td wazhdd. Fjalcn e ka z. Veton Surroi.

DEPUTETI vEToN slJRRoI - Ju faleminderit z. kryetar. Meqd u ftova k€tu edhe si
andtar i delegacionit te Kosoves t'i them pesd pika te shkurtra. E para 6shtd se debati
eshtd disperarar tej nevoje, ne jemi fokusuar nE funksionimin e shtetii dhe ky dshte thelbi
i standardeve, nese merret nga ky aspekt nga aspekti i dallimit dhe formds s! permbaides
ashtu sig thame n€ fillim at€herd njeriu do td shef se nuk ka kdtu anetar te ruv"odii te
Kosovds i cili eshte kund€r implementimit te standardeve as qd do t6 ket6 anetar tE
Kuvendit i citi do t'i gdzohet mosimplementimit nga ana e Qeverise, une besoj se
verejtjet e opozitds duhet t'i kuptoni si ngasje qd tE implementohen e jo si keqdashje qe
standardet td mos implementohen. Nd mas6 td madhe nga aspekti i 

-matcopotitltes 
ie

them ashtu, nga aspekti i procesit negociator standardet do t6 marrin nje noie pozitive,
sepse dinamika e procesit negociator nuk eshte e vendit, tjeterkush e terhiq kete dinamike
edhe ata te cilet e ndihmojnd procesin negociator ata do te ndihmojn€ qE tE jepet nje notd
pozitive e qe eshte ajo pjese e bashk€sisd nddrkombEtare e cila e ia ntiilmuar kete
geshtje. P€r tri geshtje jam ndier sikur nd kursin fillestar per funksionimin shtetit. qeshtja
e pard te standardi ekonomik, kur e kemi vlerdsuar ose kur thash se 70%o e buxhetit id
Kosovds mbushet nga tE ardhurat doganore kjo €sht€ karalfieristik e funksionimit td
shtetit, kjo eshte natyra e funksionimit t€ ekonomisd dhe td politik€s nd Kosove. Ju mund
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t€ thoni se €sht€ rritd ky ose ai, ajo pik6 e standardeve ekonomike; por ne thelb kjo Eshtti
ekonomi disfunksional dhe ekonomia disfunksionale krijon shtet tliifunksional dhe ju nuk
keni krijuar struktura funksionale td ekonomisd, nd radhe te pare ato qe merren me iatime
.Me tregoni ju lutem se gfar6 6sht€ pdrpjesetimi, cili dshte dallimi i pErpjesdtimit ne mes
t€ ardhurave doganore dhe tatimit tE brendshEm dhe ku ka ndryshuar ky perpjesetim giate
qeverisjes hrai, nuk ka ndryshuar. Qeshda e dyte, te sistemi pensional nuk t<i pa"rr tcort
kdtu qd do t€ thoshte qd pdr 30 dite ketu duhet t6 lcijohet qji, sistem pensional ose do te
pdrmirdsohen pensionet, g€shtja 6sht6 se a ka Kosova sistem peniional apo jo dhe
pdrgjigia eshte jo, sepse Ministria p€r gdshrje sociale dshte Ministril cila ka me se shumti
para e keto para jane md te shumta sepse jepen ne formd pensionesh qd jane ndihma
sociale, nuk kemi nddrlidhje n6 mes td kapitalit tE ri t€ krijuar dhe pensioneve qe u jepen
pensionistdve. Qeshtja e treg kom-rpsioni, e kisha lutur eeverinE qe te -o. dale ketu dhe
td mbrojd komrpsionin duke th6n6 se nuk jemi konkret, konkret dshtd raporti i auditorit i
kuvendeve komunale, konkret ka qen€ dokumenti i vila Gdrmisd dokument q€ eshte
dorezuar ne Kuvendin e Kosovds, kdto jan6 te giitha g6shle konkrete te keqperdorimit le
parase, eshte tjeter se a eshte perylegiese kjo Qeveri apo jo, por fenomeni ikomrpsionit
ekziston, pse 6shtd kaq i disperanar. Pse eshtd nocioni kaq i gierd, perut i.uk te
mosnddshkimit ,sepse qytetaret mendojnE se me qene se nuk ndeshkohet kom:psioni te
g,ithe jane td komrptuar, duke na p6rfshir6 te gjithe neve deputeteve td Kuvendit t6
Kosoves. Qdshtja e katert, e arsimit, une thashe 20 apo 30 vjet, mund te jete yiti g5, mund.
td jet6 viti 75, nd mas€ te madhe funksionimi i universitetit te Kosoves edhe n6 kushte te
rezistencds ndaj pushtetit te Millosheviqit edhe funksionimi i shkollave fillore dhe te
mesme ka qene md cilesor nd standard karshi standardeve td tanishme t6 arsimit, sepse
kemi nje giendje tei kdtiild e qe duhet sanuar. Karshi rrethanave td tanishme ne kemi nje
devalvim td sistemit arsimor dhe shdndetdsor nd te cilin qytetari pdrfshihet n6 nje roj
darvinizmi, po qe se nuk ka par4 nuk do te ket€ arsim, as sh€ndet€si, po qe se ao ie ketE
para do td ketd nje lloj arsimi dhe nje lloj shdndetdsie. Ju faleminderit_

KRYETARI - Ju faleminderit, jane apostrofuar Xhavit Haliti dhe Berat Luzha dhe
diskutime tjera nuk ka.

DEPUTETI )G{AVIT HALITI - Dola pdr dy replik4 i kam kater minuta. Z. kryeministdr
besoj qd fala ime ka qene te t€ ndihmuoj ty e jo me te ofendoj .

I eshtd drejtuar Qeverisd ,sepse tani kemi njd minister te brendshdm, dhe mendoj qd qoftd
se ju informoj publikisht dhe shqetesohemi publikisht. Ju obligojme me shumd t6 punoni
per interesat e k€tij vendi, se nuk e pata nd€ mend me tJu ofendua dhe me te kritikuar
personalisht, as qeverine tende, por realiteti eshtd ky:

Ne qofte e mendon qd nuk 6shtd kdshtu, atehere tu kisha lutur, meqenese e di qe nuk ke
mundesin€ te daldsh andaj kufirit nd Mal t€ Zi, ta qosh dik€n te kulla dhe te shohash
kamion€t e varguar qd presin nga pes€ &iashte dite kur vjen ndErrimi i pershtatshdm te
hyjne nC dogane, pa dogana me kalua ne Peje, shko kah Shkupi dhe shihe se atje presin
te njejten mdnyre nga pese gjashte dite pdr t€ hy kur te vjen nderrimi i pershtatshem dhe
shko nga Mitrovica dhe shih atje patriotizmi serbo shqiptar ose internalizmi serbo
shqiptar eshte nddrhrar n€ nivelin md tE madh t6 duhur e ndoshta edhe ai Ivanoviq, jo ky
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Po shkojmE mE poshtd, ka qenE njd fabrikd Utfa qe i kand pas thand e pjesdve metalike qe
edhe ajo nuk punon ,dsht€ privatizuar, esht6 nj6 Kombinat i Drurit i cili privatizua dhe
dshtd shdnddruar nd park dhe pret fillimin e ndeftimit, dhe shumica e teknologiis€ qE ka
qend e blere aty rine.

Eshtd njd fabrik€ e auto pjeseve Ramiz Sadiku qd ka pas disa mijera pundtord dhe ti
shkretit janE pa pune dhe ai 6sht€ i mbyllur dhe privatizuar dhe p€weg se te shitet ai nuk
ka mund6si funksionimi , dho eshte njd fabrike e bigikletave e cila esht€ shndemrar nd
vetdshdrbim dhe dshte blerd pdr fabrike edhe ajo nuk funksionon dhe m€ tutl'e.

Dyqanet njerezit i kane hap0 per me mbijetua, nuk i kanE hapur me fitua. Ka perendu
koha e garshisE ku thoshin ku ka kushtuar nje metdr katror 100 mij6 marka, sepse ka
qend qender e biznesit, qender ku eshte shitur ari. Njerezit dalin nd dyqane, por un6 kam
ir:formata qd ata ndodhd qE nd dite as 5 euro mos td bdjnd pazar, prandaj ky biznes nuk- q€ndron n€ PejE. Dhe dua te them edhe digka pdr siguri, t'i besoj qe je nga qyteti, kur
behet ora 6, 30 n€ Peje qyteti boshatiset dhe $o per shkak pa sigurise jo per shkak qefit,
as pEr shkak t€ iftarit se iftari ramazan e kuptoj qd shtojnd njerezit e bdjn€ iftar n6 shtdpi,
po esht6 njd dukuri qe tek qltetaret e v1'eter tek njerdzit te cil6t jan€ mesuar dhe eshte bdrd
nj e tradite qe ne oren I 0 qytetaret dalin md shlire, sepse thon6 qe problemat kan6 shkuar
dika dhe jane fshehur se s'kane guxim me dald naten. Eshte pergiegiEsi e rendit kjo dhe
per tC dhend si akt moral dor€heq1'e mendoj qe ministrit aktual po i drejtohet nE qoft€ se
kerkon per njerezit p&gjegjes qe tejapin dordheqle detyra p6r shkak gabimeve qe ka bdre
administrata e tij ky do te jete ministri md i suksesshem se do t€ kete fuqi t'i kontrolloje
td tjeret. E kemi pas nje komandat te madh qE tash i mban paletat e gjeneralit dhe po them
qd ka ndodhur qe ai ka pird tdrd dit6n nd kafe nga 4, 5 ore dhe ushtaret jand mbajtur nd
shpind dhe ky e ka mbajtur pizgaverin se po flase me gluhen e ish- ushtardve dhe prape
askush s'ka kdrkuar llogari prej tij dhe sot i mbane paletat e gjeneralit. Nuk po dua qe td
persdriten gabimet e kaluara edhe me gjeneralet e kushdo qofshin ata. Ju falemfurderit.

KRYETARI - Faleminderit. Z. L:ozha,2 minuta i keni
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deputeti, por ai detri dshtd pjesd i kdsaj forrnule qe po funksionon, prandaj und nuk jam
polic dhe nuk jam ministdr iyti me te raportuar, und publikisht po tregoj atd qE jam shume
i sigurt qe 6shtd, ti vdrtetoje ose mos e verteto eshte problem i Qeverisd.

Sa i perket z. Gjylnaze,e cila merr nga nje herd kompetenca pa pasur nevojd dhe pa qend
e obliguar, dua t'i them se s'e di kur ka qene nd Pejd p€r her6 td fundit ndoshta ke qend
ne Dukagiin dhe ke par6 ata punojnd, e ke par€ qd firnksionon Dukagiini dhe vErtet
funksionon shume m e, firma Dukaglini, punon dhe fimksionon dhe ndoshta e ke par6
Fabrikdn e birr€s nC Peje, e vetmja punon dhe e vetmja ka mbajtur njd kategori vdrtete
njerezish, po dua td them se Peja ka pasur njd Kombinat te Kdpucdve ,i cili ka pun€suar
me mijdra punEtord e vegandrisht giinind te cilin ke obligim edhe ti m6 shum6 por edhe
une qe ta mbrojmd shumica kan€ qend femra, dhe ai €shtd i privatizuar dhe dshtd i
mbyllur tdresisht qd nuk po punon.



BERAT LUZHA- Faleminderit z. kryetar. und vetem dua ta njoftoj z. kryeminister se
qysh nd shtator td vitit t€ kaluar i kam bdr6 nje pyetje parlamentare kryeministrit paraprak
para tij, dhe dy herd dshtd fut nd rendin e dit6s pyeda ime parlamentare dhe asnj€herinuk
dshte pdrgjiglur. Edhe pyetje td tjera kam pasur e Kabineti nuk esht€ pdrgiigiur per ato
pyetje.

Pye{a ka pas te bejd me Ligiin p€r lojnat e fatit. Nje figi i cili Eshtd suspenduar, 6sht6
pezulluar nga Qeveria. Qeveria nuk ka td drejte t'i pezulloje ligjet qe i miraton Kuvendi
dhe i nenshkruan PSSP-ja" nuk ka kryeministri se gka ta vdrtetoje a eshtc ashtu a po nuk
eshte pdr shkak se 6shtd e drejtd ekskluzive e PSSP-se dhejo e eeverise fi zhvlerdsoje,
t'i pezulloje ligiet.

:i

Sa pdr numrin e ligieve und kam th6n6 se jand 6 qe jan6 n€ procedurd parlamentare dhe
ajo qdndron,duhet td shihet tista e ligjeve td miratuara dhe td shihet ." rE.t"te kjo eeveri,
un6 kur e quaj ketd Qeveri, e quaj qd nga dhjetori i vitit 2004 e jo qe nga tash se 6shte e
njejta perbd{e dhe k€to ligie kjo Qeveri edhe ato ligie qe jan€ miratuar nuk i zbaton
Qeveria e Kosoves vepron ende i zbaton ligiet e mimtuar dhe td ish- Jugosllavis€.

KRYETARI - Diskutuesi i fundit ministri Rexhepi.

MINISTRI FATMIR RDGIEPI - Faleminderit z. kryetar. Und edhe nje her6 vetdm per
njd sqarim apo nje suglerim q6 me gjithe at€ u mbajten disa leksione,por edhe u shtruan
drejte disa g€shtje s'po dim6 a duhet krejt nd kere seance me i shtere krejt ato. Fjaldn e
kam te z. )Cravit Haliti. i cili heren e par6 kohen qd e mur si andtar i Kryesisd kuptoj se
ishte tep6r, duhet me pa vetE, mua s'me ka penguar ajo, por do te thote Cshte mire me e
pa.

Tjetra temE qe nxirren njd pas n'1d dhe qe trajtohen nuk besoj q6 kemi kohe edhe mund€si
qd tash td gjithave me i dhane pergiigle adekuate, duhet t6 jem td pergjegishdm. Une po
e them per ate qe e shtroj geshtjen qd e ngriti lidhur me pejen qd e pdrmendi apo
pergfegjesind nuk ka pse as ministri e as kush tjeter, as sot as nesdr te mos kerk;je
pergjegjesi p€r njd punE qe eshte ber6. Do te ishte shumd e keqe shume e ulet mos me be
nje veprim konkret, prandaj kur t'i vjen koha do td behet.

Por e kam kete tjetren se mendoj se e di shumd mire Komiz€n Kushtetuese jo veg sot
por prej fillimit interpretuesi i drejte i saj, prandaj duhet me u sjell edhe na konformd asaj
gfard mund€sie kemi dhe gfard detyre mund t'i kryejmd sot. Une nuk jam ai qe i jap
shumd kohd ose gjate ose gjere, por nje po e them. Sa i pdrket kontrollimit te pikave
kufitare shumd mire e din ti se kush i menaxhon ato, ne qoftd se thuhet kjo 6shte
Sherbimi Doganor i UNMIK-uI ose eshte keshtu, ose ne qofte se thuhet se Sh€rbimi
Policor i Kosovds menaxhohet nga komisari i policise e di ku eshtE edhe ai e ka adresen
edhe emrin, e ne qofte se thuhet ne Rregulloren 2005/54 se do t'i delegohet nje pjese e
pergjegiesive n€ fazdn e d1t6 tek giate muajit maj e tutj e nE kuader te Ministrise se
Pun€ve td Brendshme qe eshte themeluar para pakd ditEsh, atehere kujtoj se kjo te jete
nje pergiigje, nuk kemi Eka me hezitu as une, und do te jem pb'r veti ne keto dety.a me
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punua per td miren e kesaj, sd si pese
pdrgiegii;si diken.

e parE per atd gka the ti qe nuk do ta marrin

Nddrsa raportimi brenda Qeverisd i ministrit me kryeministrin q6 potencove mendoj qd
ishte jokorrekt tu i dite keto munddsi edhe kdto nethana. Eshte nje pune jona qe e bejmd
per dite, prandaj duhet te mporrojmd, duher te japim llogari, duhei te japim pirgegtesi,
ata qd e kan€ detyren . Absolutisht un6 do t€ jap si ministdr ne momentir kur i kam
per$egiesite e mia pEr detyrat dhe veprimet ne qofshin ato gfard i sjell koha-
Faleminderit.

KR\aETARI - Ju faleminderit. Pas 9 ore debati her6 tE wazhdd, prapd ju falerninderoj p<h
kontributin qd e keni dhdnd, natyrisht edhe eeverine qe eihtd pErgatit nga p#te.
Shihemi nesdr nd ordn 10,00 dhe vazhdojm€ me pika td tjera te rendii te dites. 

-

VAZIIDIMI I SEA}[CiiS PLENARE II4E 21.4.2006

KRYETARI - Td nderuar deputete, ju deshiroj mirdseardhje re seancen e sotrne plenare
qE €shtE vazhdim i seancds sd kaluar.

Nje mirdseardhje tE vegant€, shefit t€ Shtylles se IGtert t6 r-TNMIK-ut z. Ruecker
VazhdojmE me pikdn e dytE t6 rendit te dites.

2. Shqyrtimi i procesit tE privatizimit n6 Kosov€

I n]ongj se nd salld jane te prezente 82 deputete. Me propozim te Grupit parlamentar t6
Partisd Demokratike te Kosoves dhe me miratimin e Kuvendit e me qeifim t6 pergati!'es
sd debatit lidhur me kdtE geshtje, Kryesia e Kuvendit te Kosovds ta tertuar nga {"v#a
e Kosov6s qe deputeteve dhe Kuvendit t'ua prezantojd raportin ridhur me lroiesin e
privatizimit ne Kosov€.

Njdkohdsisht Kryesia e Kuvendit iu ka drejtuar shefit te Shtyllds se Katert td uNMIK-ut
z. Joachim Ruecker me k€rkese se nj€ informatd me shkrim dhe nje fiale hyrdse e tij do
te ishin mirdpritur nga deputetdt e Kuvendit.

Z. Ruecker iu pergiigl kerkes€s s6 Kuvendit, andaj e ftoj qe i pari ta marre {alen.

Urdheroni z. Ruecker.

SIIEF I SHTYLLES SE KATERT TE UNMTK-UI JOACHM RUECKER . Z.KTCIAI i
Asamblese, z- kryeministdr, ministra, anetare te respektuar td Asamblese,

Eshte kdnaqEsi dhe nder p6r mua qe t'ju flas sot per procesin e privatizimit ne Kosove.
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I
!

Ky proces eshtE me te vdrtete vendimtar per ekonomind e KosovEs, e cila 6shte ende ne
rrethin vicioz t6 zhvillimit td ulet, papunesia e 1afte, nje gekuilibEr i *"at arr" pe.-u4q"
fiskale. Rruga e vetrre per te dale nga ky rreth'iiioz eshte ndpermjet ,rr"ili-ii ie
fuqishem te sektorit privat, duke_ tdrhequr investimet e fuqishme ,L s"Lto.io f.ir7ne,
k€tE, procesi i privatizimit €sht6 kryesor - dhe po fiilon to funksionojd. Nga t! Jrthi qe
ne i dimE dhe ato tE konfirmuara nga misioni i fundit i FMN-sd, "t i.ton"o.ie ,t'" ri-'i
rend€sishem n€ sellorin privat nd KosovE, duke guar ne zhvillimin 

" p'-lettr* te
gf ithmbarsh€m td ekonomisE neth 3o/o ne ketd yit, r"i glitt e zvog€limet e ihieozimeve
publike. Me f al€ td tjera: sektori privat, jo m6 tutje sektori publik-ka nuuar te tenet m;ei
i zhvillimit tlhe se kjo 6shtd e tera qe ka te beje mi n *sionilmio 

" 
.toro*ire., ."*r:--

Y.e. !;ori ta shfirtEzoj kdte rast q€. n6 fillim ,p€r te shprehur mir€njohjen rime per td
giithe personat dhe instihrcionet qe-jane duke e perkrahur privatizimin .6 K";;i;., ;i
anetar€ te Asamblesd, te Qeverind dhe od veganti zevendes kryesuesin e Bordit te ai<.:u-
1e ,r"i"i.t i" Bujar Dugollin po ashtu edhe ministdr Haki Shatri dhe znj. sil"ri";
cvijanoviq, altemativd e ministrit Sllavisha petkoviq. po ashtu do te deshiroja te
faldnderoja Agiencind Ewopiane p6r Rinddrrim ane ubaD-in p6r p€rkrahjen 

" 
tr" ia

fuqishme te programit td privatizimit.

[I. Procesi i
transformuaral

privatizimit fiton nga pErvoja e mbledhur nga ekonomit€ e

Eshtd- me rendcsi t6 pdrmend se procesi ynd i privatizimit fiton nga pdrvoja e mbledhur
nga ekonomitE e dera te transformuara - ajo nuk parasheh sErish zu-utimin e naonle guaie.

e Pdr shembull, sa i pdrket prondsise ose kdrkesave kreditore, ne e ndjekim parimin
'f[6mpensim, por pa ddmshp€rblim fizik,'.

o Dhe natrisht, si edhe e k€rkuar sipas KartEs Evropiane te t6 Drejtave t€ Njeriut
,s€ cilds Rregullorja e AKM-se i referohet disa heie, kErkesat e tilla jane i"kane
trajtum si duhet giyqEsia dhe Oda e Vegantd e Gjykat€s Supreme.

. Ne, po ashtra po perpiqemi-te bejme te sigurt qe procesi td ndiqet me kujdes pa
nddrprerE ,per td siguruar efektivitetin e ti pdr njd zhvillim te qdndiueshdm .

o Nd kEte kontekst, ne punojmd me maturi te instrumentit t€ Spinoff-it Special, te
kushteve te veganta t€ tenderit, duke pasur ndermend se kjo -" te ',re.t"te',,,,*i te
jet€ e vlefshme p6r nj6 nddrrnar4'e dhe pdr ekonomind, por nd an0n e kund6rt,
duke pasur ndErmend se privatizimi nuk eshte dhe nuk mund t€ jete ringianje e
struktuave te vjefta.

o M€ me rdndesi eshtd qe ne te perpiqemi te bejme te sigurt se procesi udhehiqet
me kujdes dhe ne njd m€nyr€ transparente.

Sa i p€rket tmnsparences, md lejoni te shtoj se jam i shqetdsuar pdr akuzat e persdritua
t€_AKM-s€,duke i thyer rregullat e veta ose madje akuzat e komrisionit. Ju lutern ta keni
nd€r mend se giatd mandatit tim si kryesues i Bordit i6 AKM-sd nuk nuk di p€r ndonje
shkelje as materiale as te Rregullores s€ AKM-se as te politikave operacionale ie
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AKM-s€. Ju lutemi td keni parasysh se Politikat operacionale jand studiuar vazhdimisht
nga Bordi i AKM-se dhe se n€ kohe te fundit jane paraqitur disa ndryshime q6 kan6
te bejne me tdrhede te paiigishme te fituesve t€ tender€ve. po ashtu ju lutemi ie keni
parasysh se td giithd fituesit e teDdereve td perkohshtim jane te kontrolluar nga shtylta I
e IINMIK-uI pdrpara se td bdhen fihres reale td tendereve.

AKM-ja po i shqyrton dhe po u pergiglet me kujdes td giitha akuzave t€ dordzuara me
shkrim. NEse kjo dshtri e menduar e pamjaftueslune, AKM-ja mund td ddrgohet nd
giykat6 dhe ndse ka akuza te natyrds penale si komrpsion etj. ka rend€si shume td madhe
qd ddshmia td merret dhe te dordzohet tek prokurori.

Megjithatd, autoritetet e Kosovds nuk duhet t'i pranojn€ akuzat, p.sh. nga tenderuesit e
ddshp€ruar pdr td cilat nuk kand asnjE d€shmi.

Ill. Procesi i privatizimit prodhon rezultate konkrete]

qka Eshte arritur deri md tash me procesin e privatizimit? Me lejod t' ju jap disa fakle.

Nti prill 2005, p€rafersisht para nj6 viti, procesi i privatizimit nE Kosovd ishte
ndalur. Ishin perfunduar vetem 2 va16 td privatizimit, Bordi i AKM nuk ishte
takuar pdr md shumd se nje vit.

Sot, ne kemi njd gjendje md t0 mird.

Vala 15 sapo ka filluar zyrtarisht

I
i

\

a 230 ndErmarrje te reja jane vendosur nd tender deri md
shume se 150 nsh

1 prill, qe perbdjnd me

Pasqyra e programit te privatizimit trcgon se:

o Td ardhurat e teresishme p€r spin-off, te paguara apo q6 pritet td paguhen jand
pdrafersisht 160 milion?

123 nga k6to ndErmarde td reja kan€ arritur perfimdimin e konkates dhe asetet u
jan€ bartur pronardve tE rinj. 67 kontrata tC tjera jan6 duke u pdrgatitur. Natyrisht,
disa kontrata nuk jane perfunduar dhe duhet t6 ritenderohen.
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o Megiithatd, progresi dshtd relativisht i shpejte dhe gdo muaj pdrgatiten 20
nddrmanje te reja per shide dhe fillon njd vald e re. Gjate tre muajve td fundit, 60
kontrata jane n€nshkruar dhe ratifikuar, e kjo do te thot6 se per gdo ditd pune, lind
1 nddrmanje e re.
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a Td ardhurat e tdrdsishme pdr spin-off special, te paguara apo qd pritet td ,and
perafersisht 80 milion €

. Zotimet e tErdsishme shtesd pEr investime n€ spin-offspecial jan€ 114.0 miton € dhe

o Zotimet per vende te fira te punds jand md shumd se 6,000 vende (kjo pErfshin edhe
spin-off special qejane ne pride).

Nese td giitha zotimet respektohen, deri me sot do te ishin mbledhur rreth 240 milion €
nEp6mrjet tender6ve glatd programit te privatizimit.

Eshte e njohur se hapja e ofertave p€r nddrmart'et e rEndesishme sig jan€: Hoteli Grand,
veraria Rahoveci, Ramiz sadiku, Hotel triria dhe Birraria e pejes €shte bdrd kohdve td
fundit dhe jemi duke punuar nd p€rfrndimin e kdtyre shideve.

M€ vjen mire t'ju informoj se sa i pCrket Ferronikelit, MarrEvdshja pdr shitblerje
ndermjet AKM dhe International Mineral Resources/Alferon ka pdrfunduar dje. Kontrata
dshtd nrinshkruar dhe shuma e madhe prej 30.5 milion euro pcr gmimin e shides dhe
2.5 milion € per pervetesimin e tokes eshte tansferuar n€ xhirollogarinE e Agjencisd
Kosovare tE Mirebesimit n6n BPK lMR/Alferon, i cili do td investoj€ se paku 20 mition €
dhe td pun€sojd sd paku 1000 pun€tord, do tE fillojd menjeherd dhe ata tashme jane takuar
me menaxheret dhe me p€rfaqesuesit e pundtordve, duke krijuar marredh€nie t6 mira t€
punes.

Jam i bindur se Feronikeli shume shpejtd do t6 kontribuoje n€ zhvillimin dhe pun€simin
ne KosovE, ashtu sig ka ndodhur me firma td tjera, te cilat jan€ privatizuar koheve tE
fundit. T'i marrim pesd shembuj:

Llamkos - Fabrika e Llamarines ,e cila nuk ka funksionuar para privatizimit, tash
kjo fabrike ka pundsuar 338 punetord me orar te plot6, ka investuar 28 milion € ne
teknologii te re dhe ka shitje te parapara ne 50 milion € n€ vitin e pau:d, (95% e E
cilavejand eksport, e kjo Kosovds i nevojitet m6 s6 shumti).

a

Fabrika e miellit Silosi - nje fabrik€ e vjetruar. Kohdve t€ fimdit eshtd rinovuar
me investime td cilat tash per tash jand 6 milion € dhe ka mE se 200. Ky mulli
eshtd projektuar te punesoje 350 pundtor€ para fundit t6 vitit 2006 dhe do td kete
20 milion € tE investuara nd teknologji t€ re. Perveg pdr miell, parashihet t€ jetE
njd linje prodhimi edhe pdr makarona.

Banja e Kllokotit - e ka dyfishuar prodhimin e ujit mineral n€ shishe qe kur dshte
pnvatlzuar

a Magazina Buzagillek tash i ka te punesuar 164 pun€tord aktivd (nga 0) dhe
Magazina IINIS i ka md se 170 pundtor€ aktive (nga 4)
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. Hurdha e peshqve 'Trofta" - ka rritur numrin e pun€toreve nga55ndg0sish,' nd t€ njdjt6n koh€ edhe u trefishua prodhimi i troftds ne 300 ton tre vit.

Zonja dhe zoterinj,

I giithit ky perparim nuk do t€ ishte i mundshdm pa pun6n e shkElqyeshme dhe
profesionale tc punetordve te AKM. Atyre u jam mirenjohes. Do te ishte ide e mire te
ruhej shumica e ketij ekipi fitimtar.

\I! lejoni t€ shtoj edhe nje gid shume r€ r€ndEsishme: procesi i privatizimit €shtd proces
giitheperfshires ,i cili stimulon zhvillimin dhe pun€simin ne t€re Kosovcn. Megiithate
ddshiroj t' ju bdj thir{e, sidomos komunitetit serb t6 Kosovds. te mermi pjese akTivisht,jo vetdm n€ procesin e ofertimit, por edhe n€ procesin e identifikimi-t te NsH td
pershtatshme ne zonat e minoriteteve. Asgie nuk fitohet nese qEndrojme duke pritur, por
eshte e kunderta, pa marre parasysh a 6shtd fala pdr ShtdrpcE apo p€r diku tjeter.

IIr. Tri gcshtjet e veqanta: t6 ashtuquajturat shoqErito aksionare t6 GjakovEs,20y.
nga qmimi i shitjes pdr punetor6t dhe likuidimi i shitjeve(? ??)

Tash mE lejoni t' ju tregoj se s'i po mundohemi
kan€ levizur shumd ngadald.

tii bEjme perparim nd fushat ku gidrat

a Rasti i par6 jan€ te ashtuquajturat shoqdrit€ aksionare t6 Gjakovds. Bashkepunimi
po vazhdon me 30 nga 49 ndermarg'e t0 Gjakoves dhe disa jane pdrfshire ne
tender.Pra ,po vazhdojnd pdrgatidet e tenderdve t6 tendeidve iercaktimi i
statusit te tyre.

Rasti tjeter eshte pagesa e 20%o te gmimit t6 shitjes per punetoret. Ju 1utem, ta
kini parasysh se nd secilin rast Iista e punetoreve eshie sfiduar nga gjykata _ n6
secilin rast! Por kemi mbetur nc duartd e DhomEs speciale dtre nE aftesine e saj
per td proceduar kdto sfida. Meglithatd, jam i kenaqur t, ju raportoj se vendimei
kand filluar td dalin nga Dhoma speciale dhe 4 ndCrmar{e jane liruar kohdve t€
fundit. Ne me besim presim q€ dinamika e kdtyre vendimlve te lEviz€ ne menyre
substanciale giate muajve td ardhsh€m. Kohdve t€ fundit e karn diskutuar shume
shpesh kete geshtje me kryetarin e BSPK Bahri shabanin, anetar i Bordit tond te
AKM. Me lejoni t' ju them se kjo nuk Eshtd fusha e vetrne,per te cilen ne
mundohemi te bashk0punojmd me BSPK edhe pse nuk pajtohlmi giithmone,
kryesisht sa i pdrket asaj se sa ndermanje mund td tenderohen nE mdnyrd efektive
me Spin-Off Special.

Rasti i trete Cshte likuidimi i shitjes kundrejt shi!'es se aseteve. AKM ka
pdrfunduar gjashte shitje te fkuidimit. Tenderuesit pjes€marrEs, kan€ ofruar 5g
oferta dhB vlera e kombinuar e ofertave fituese tejkalon pothuajse 1.34 milion €.
Ky proces do te vazhdoj 6 edhe pdr nje kohd.
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IV. Tri qeshtjet politike: paratE e Fondit ti Miribesimit, privatizimi i Np dhe
kombEtarizimi

ME lejoni td ngre disa g€shtje q€ luajnd rol n€ debatin politik tE privatizimit.

Sd pari, kdrkesa pdr tE investuar paratc e Fondit te Mirtibesimit t6 fituara nga te ardhurat e
privatizimit eksluzivisht nE Kosov€. Eshte e qartd se nabira e Fondit td Mir€besimit nuk i
jep te drejten td besuarit, AKM-sd, qri t'i jape kdto te holl4 p.sh. p& BKK. Eshte
diskutuar nE Bordin e AKM se ne gfard kriteresh mrmd t€ investohej brenda sistemit
bankar te Kosovds. Megiithatei, duhet tE kfiet parasysh ,ne kete kontekst, se kamatat e
larta dhe afatet e shkurtra per kthimin e tyre, nuk jane rezultat i problemeve ne andn e
fimizimit, por m€ shumd jane rezultat i problemeve (mungesa e kolateralit, mrmgesa e
planeve te mLa td biznesit).

Se dyd, jemi pyetur pse nuk i privatizojm€ sd paku disa pjes€ te NP. Pergiigija per kCte
€shtd shumd e thjeshtd: Kjo nuk eshtd ne mandatin tone. E giithe ajo q6 mund ta bEjm6
nen mandatin e tanishdm €shtd t'i pdrgatirn NP pEr privatizim td mundsh€m pas statusit.

Qdshtja e tretd dshte se herd pas here kemi ddgiuar kdrkesa pdr ta ndalur privatizimin n€
disa industri dhe nd vend tE privatizimit t'i "komb€tarizojme" ato. P€rpos faktit qe njd gid
e till€ do te d€rgonte sinjal te gabuar te komuniteti i investitor€ve, ngase do t€ mund t€
interpretohej si kthim n€ kohdrat komuniste, nuk do te ishte as e mundshme; ne asnje
rrethanO nuk do td ishte e mundshme qE sektor6t publike te krijojnd investime tejet te
medha, te cilat jan0 t€ nevojshme ne industritd kryesore, e ldre mE aftdsind e sektorit
publik p6r te udhdhequr efektivisht keso industrish PErveg kesaj, ne kemi baze ligiore
dhe institucionale, e cila siguron qe privatizimi n€ KosovE td jetd n€ pajtim me
standardet nd€rkombdtare dhe pdrfituese pEr popullin. Pdr shembull, s0 fundi, njd ndEr
univercitetet prijEse e vlerdsoi legjislacionin aktual pdr mihjen si njd nd€r legjislacionet
me td mira botErisht.

I V. Trepqa]

Me lejoni tE kthehem te Trepga. AKM-ja eshte ne dijeni pcr dimensionin politik dhe
shoqeror td kesaj nd6rmar4'eje shoqErore mjaft te rEndesishme. Mu per ketE shkak , ne
pajtim me Qeverin6, ne kemi ndjekur nj€ strategji tridegdshe.

o Td mbrojmE Trepg€n nga pretendimet e mddha te kreditordve;
. Td fillojmd prodhimin kudo qd te jetd e mundshme, n€ menyre qe te krijojme

punEsim dhe tE hyra;
. T€ p€rgatisim nj6 strategii te drejt€ td privatizimit eventual.

Vitin e kaluar eshte qartesuar'se per t'u mbrojrur Trepga efektivislrt nga pretendimet e
medha tE kreditordve, te cilet fatkeqesisht kishin filluar te glenin vrima nd sistemin
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giyq€sor, pa vonesd dulet tE frllonim nj6 procedurE me paaftEsi pagese. Ne kontekst te
k€saj procedure, ardhja e administratorit dshte e pashmangshme. kfadminiskator do t,i
rapo onte Dhom€s sd Vegante td Gjykates Supreme.

Mirdpo, rregullorja e permiresuar rishtazi mbi paaftCsine paguese n€ Kosovd dsht€ e till6
q€ administratori gjithsesi duhet t'i marr€ parasysh permasit politike dhe shoqerore te
ketij. rasti' As nga perspektiva afariste, administritori nuk do te fiiloje ".hi,j;; 

"pdrshpejtuar" td rrepgds. P0rkundrazi, ai do t€ duhet t'i marrd parasysh kdshillat tona te
p€rbashketa sa u pdrket strategjise se privatizimit te rrepgEs, sepie duhet te kryhet m6 semiri dhe me zelt qd tE sillte rritje dhe punesim nd rajonin e Kosov€s.

Mu pdr k€t6 arsye, eshte e rdnd€sishme t€ themelohet Bordi Kdshillues pdr Trepgen me
td glitha pal6t e p€rfshira. Ky bord do t6 ishte i ngjashdm me ate te ndermarrj"r" prttit".
Jemi mir€njohds pEr mb€shtetjen qd i €shtd bdr€ kdsaj ideje.

Me lejoni ta shpreh mendim tim lidhur me pretenrtimet kreditore kunddr Trepg0s: AKM_ja eshte plotesisht e njoftuar pdr faktin se qdllimet e Ekipit Negociues te irtrortirlti.
bisedimet pEr statusin jane "giedhjet gjenerike te pretendimeye qE k-e te b6jne me vitet
e 90-ta. Mirdpo kjo nuk e vjet€rson procesin aktual. p6r md teper,. administratori ka per
obtigim qe td integrojd ket6 aspekt n6 qasjen e tij dhe sigurisht ie nuk do t6 .gr.":! pt"
t€ bdr€ njd gje rd tiltd.

I VI. Transferin e AI(M-sE n6 IpVe ? ]

Para 
-se. 

td mbylli f alen, ddshiroje te jap nje komentim td kerkesave Iidhur me
transferin e pjesshEm apo te t€resishdm td AKM-sd n€ IpvQ. pak pas aratlen sime t<etu,pra para nje viti, UNMIK-u kishte marr6 propozime perkatese nga eeveria dhe si
njedhoje, kdto propozime i kam diskutuar. Madje, me ministrin oug-otti iemi diskutuar
detajisht. Fundja, posti i administratorit qd ushtron AKM-ja mbi ndeinarrjet publike dhembi ato shoq€rore eshrd nje fuqi e rezervuar dhe transferimi i pje#snem apo i
t€r6sish€m i saj do te kdrkonte ndryshime n6 Komizen Kushtetuese ale ne nreguttort e
AKM*6, ndryshime pdr t6 cilat me sa e dimd ne, Kombet e Bashkuara nuk do td"pajtohen
pdrderisa eshte UNMIK-u. por edhe ndse supozojmd qe pajtimi eshte i munasieirj
proces do te zgiatej aq shum€ saqe me siguri qe m€ pard do td vendosej statusi i Kosovds
sesa td pErfundonim ne procesin e transferit. pdr shkak te k6saj, rekomandoj qe n€ vend
s_e t€_ p€rqendrohemi ne ate qe nd t0 paktan do td ishte nje projikt i komprikuar trarsferi,
te.perqendrohemi ne ate qe do te mund td quhet nje perfundim i arsyeshem ipunes seprivatizimit td periudhes sd vitit 2006. pra 90./, tE vlerave dhe 50% t€ numrit t6
nd6rmaru'eve shoqerore tashme jan€ realizuar. pas kesaj, po qese statusi ende nuk eshte
zgledhur, ne mund t'i rikthehemi projektit te transferit.

Sig na duket sot, perfirndimi i arsyesh€m dhe vetE statusi janE gjdra q6 mund t€ arrihen
dhe qd nuk jane shume larg. pEr shkak te kesaj, vazhdoj te-besoj qe nuk duhet te
shpdrqendrohemi ,duke u marrE me projekte te till; dhe tc komprikuara para statusit.
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Me lejoni te shtoj qe natyrisht se periudha pas statusit esht€ njc aeshtje lrcjtcsisht tjetitr
dhe natyrisht qE njer€zit pdrqendrohen nd atd pikE.

Pas ketij mendimi te lumtur, do tE d6shtoja qe t'ju faldnderoj p€r vdmendjen tuaj dhe per
munddsind pEr td biseduar pEr gEshtjen e r€nd€sishme td privatizimit.
Faleminderit shum€.

KRYESIIESI XHAVIT IIALITI - Faleminderit Z. Ruecker per informata qe na dhatd
dhe faleminderit p€r pjesemar4'e dhe per respektin e kohds dhe p€r respektin qdja keni
b€rE Parlamentit te Kosoves. Tani nE radh€ 6shtd ministri Bujar Dugolli, qe ne emer te
QeverisE do ta paraqes raportin. Urdhdr z. minist€r.

MIMSTRI BUJAR DUGOLLI - Faleminderit z. kryesues Haliti, td nderuar andtard td
Kryesisd, te Kuvendit, deputetd tC nderuar, kolegd ministra, z. Joachim Ruecker,
z€vendesdrfaq€sues i Sekretarit te Pergiithshem dhe shefi i Shtylles sd Kat6rt.

Shum€gka u tha nga shefi dhe kryetari i Bordit td Aglencisd Kosovare t€ Mirdbesimit
gl€rat pozitive veg q€ kan€ ndodhur ne kdte proces q€ nga fillimi i pun€s sd Bordit t€ Ri
td AKM-€s. Nuk ka dyshim se privatizimi i shpejte eshtE vendimtar per zhvillimir
ekonomik te Kosovds. Potencoj se ky proces nd KosovE zhvillohet nd bazd te Rregullores
s€ UNMIK-uI 2002112 td ndnshkruar me 1 3 qershor 2002 nga ish -Perfaqdsuesi Special z.
Shtajner. S'ka dyshim ,po ashtu ,qe kjo negullore eshte e mbeshtetur nd Rregulloren
200119 per Komizdn Kushtetuese p6r vet6qeverisje tC p€rkohshme te Kosov€s.
respektivisht kreu VIII i kEsaj Komize ku flitet per kompetencat e rezervuara per
BashkOsind Nddrkombetare.

Nd bazd te ketyre akteve normative, institucioneve te Kosoves u lejohet pjesemanja nd
Bordin e Agjencis€ Kosovare td Mirdbesimit me tre pErfaq€sues ,do me thand tre ministra
prej tyre njd 6shte obtgativ te jete nga komuniteti serb. Dhe kur eshte planifikuar te
hartohej kjo rregullore md kujtohet qd ne kete Kuvend dshte hap njE debat nje debat
konstruktiv per te dhene kontributh dhe rekomandimet e veta institucionet e Kosovds
para se te n€nshkruhet Rregullorja 2002/12 p6r themelimin e Agjencis6 Kosovare te
Mirdbesimit- Edhe pse Kuvendi i Kosov6s atd kohe b€rE njd debat konstnrktiv qd
rekomandimet e secilit do te ishin nd punE faktorit nddrkombetar pdr te pasur njE proces
me te shpejte md efikas dhe pdr t'u permbyllur shpejt ky proces, fatkeqesisht nga ish-
kryeadministratori nuk u mordn parasysh dhe mund te them td nesermen ai e ndnshkroi
Rregulloren pa marr€ p€r bazd asnje rekomandim te kdtij Kuvendi.

Problemi qdndron se edhe Qeveria e kaluar disi e kaloi nd heshtje dhe Iilloi punen pa u
bdrd asnje perpjekje,te pakten pff te pasur ndryshime esenciale p€r q6llime td mira-
kuptohet p6r ta vazhduar ket6 proces te privatizimit, por vazhdoi ashtu sig vazhdoi dhe
ne erdhem ne nje situatd qd tre vjet i humbEm kot nd kete proces ,sepse ky u bllokua.
Normalisht laktord pEr bllokimin e tij ishte nga disa zyrtar€ nddrkomb6tare te asaj kohe,
q€, qeverisshin me UNMIK-un dhe Shtylldn € Katert pa dyshim ishin presionet e
Beogradit ,qendrat'e vendosjes, por nuk kishte kembngulSsi te insistuar qe kjo geshtje td
zgjidhet dhe td vejne ne rrugen e mbare, mrg0n e mbar€ dhe t€ duhur.
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Edhe tash nc ket€ vit UNMIK-u ende nuk ka propozuar kurrfar€ transferi nd fi_rshdn e
ekonomisd per vitin 2006. Qeveria e Kosoves ka vazhduar me buxhetin e sai, buxhetin e
konsoliduar, t'i financojd programet e privatizimit qd nga fillimi dhe jand qintlra miliona
qE ka derdhur per ket6 proces, Vet6m vitin e fundit jane fi.7rr,792 milion euro qE ne i
ndajm€ pEr procesin e privatizimit.

Pavardsisht se i ndajmd te giitha kdto mjete p6r proces, por edhe md tutje nuk m,nd ta
kontrollojmd qind per qind kete proces dhe se procesi i privatizimit ,-hdoo te mbetet
po ashtu pjesd e rezervuar dhe ne mendojme qe ato i tha z. Ruecker tani ka ardhur koha
qe ne te mendojmd seriozisht p€r transferin e kompetencave ne kdtd fushd. Sig dihet
institucionet e Kosoves kane pdrgjegiesi nd baz€ td ligjeve ekzistuese edhe Ministria e
TregtisE, Industris€ dhe aglencit6 e dera qeveritare si dhe ministrite qc ne kete moment
duhet ta dh6nd kontributin e tyre konstrulliv dhe rekomandime per 

-kete 
proces, porjo

digka md shum6. Nuk ka dyshim q€ zhvillimi ekonomik esht6 shumd i rcndesish# edhe
p€r zbatimin me sukses tc standardeve,. Ne dje folem per standardet dhe standardi i pest€
u- diskutua ne menyra t6 ndryshme. po ashtu zhvillimi i m€tutjesh€m i ketij procesi
shenon edhe plot€simin e nj€ standardi q6 p€r mendimin tonE esht6 kruciai per nje
zhvillim td suksessh€m ne fush€n e ekonomise. prandaj Oshtd konstatuar nga shumE
faktord relevantd, ekspertd s6 procesi i privatizimit krijon perspektiv€ pzhvilliri, vende
td punes dhe mirdqenie per qytetaret tand.

Edhe komuniteti nddrkomb€tar vazhdimisht kOrkon dhe posagErisht Bashkimi Ewopian
qe duhet te kete reforma politike dhe ekonomike q6 institucionet e Kosoves do t,i
pasqyronin para faktorit ndErkombdtar, nd baz€ t6 cilave do td krijonin pdr ndihma dhe
pdrkrahin nga ata. Ne kemi dilema q6 mrmd t6 arrihen sukses me i madh ne kEtd fushd
pa pas transfer jo vet€m nd fushdn e privatizimit apo Aglencisd Kosovare t6 Mirebesimit
por edhe ne sektordt tjera td fushEs sE ekonomisd qd edhe dje janc permendd shum€ nga
deputet€t e ketij Kuvendi.

Nuk ka diskutim se n€ kdtd proces kand ndodhd ndryshime pozitive, ardhja e
Pdrfaq6suesit Special td Selaetarit t6 pdr&iithshem z. petersen ben edhe zotii Rosin dhe
posagdrisht shefit te Shflles se Katert z. Joachim Ruecker, krijuan te faktori
nderkomb€tare te UNMIK-u nje ktme krejt tjetdr td re, sa i perket ketij procesi, dhe keta
u angazhuan tE zhbllokohet ky proces. Ky proces pozitiv qd ka ndodhui deri me tash nuk
do te mund te merret me mend pa pasur nje qasje pozitive dhe njd punE td suksesshme td
institucioneve te Kosoves,ne veganti te Qeverisd nepcrmjet anetareve td saj nE Bordin e
AKM-ds. Ne posa morem pushtetin nga ky koalicion qeveris€s ne janar tE vitit 2005 ,
diskutuam edhe ne Qeveri dhe per kete gdshtje nga faktori nddrkombitar pdr problemet e
ekonomisd qd u organizua nje konference ne Angli me insistimin e qeverise angleze nd
Villtonpark, pEweg pdrfaqdsuesve nga eeveria e Kosoves qE ishim, ishin elhe nga
agjencitd donatore nddrkomb€tare, zyrat e huaja jo vet6m ne piocesin e privatizimit die
te zhvillimit ekonomik. Dhe 10 pikat e rekomandimeve qd u nxor€n nga ajo konference idlane shtyje edhe Zlres ligiore re organizates t€ Kombeve te Bashkuara q€ t,i
mirlglte kdrkesat tona, qe td b€hen ntryshime n6 Rregulloren e AKM_Es me qelhm qd
te zhbllokohej ky proces,. Nuk ka diskutim q€ per zhbllokimin dhe pdr ndrysnimin 

^e
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rregullores me quajturin domenin eminent dhan€ kontribut edhe zFa diplomatike dhe
qendrat e vendosjes te faktorit ndErkombEtar, qd d€shiruan ta zhbllokojnd ketd proces.

Domeni eminent qE u miratua nga Zyra Ligiore nd Nju Jork i hapi munddsin€ privatizimit
td shpejtd duke mdnjanur qE pEr gdo peryjekje t€ privatizimit ,p€r gdo nd€rmanje td
merret miratimi i giykatds, por u adresua se per proces td privatizimit eshte kompetente
AKM-ja qE lEnda apo kontesti gjyqdsore mund tC vazhdojnE t€ shqyrtohen pasandaj ne
giykata dhe sipas vler€simit , gjykata mund tC bdjd kompensimin e atyre kreditorEve apo
pretenduesve q6 kane te drejtd mbi ato prona. Nuk ka dyshim qd ky ndryshim i dha
mundesi tE privatizohen edhe ndermanjet statusi i te cilave tyre ishte i paqartd, sidomos
pas marrjes s€ autonomis6 sE Kosoves ku u aprovuan disa tigje tash te quajtura te
Markoviqit, qe nje fare m6nyre b€nia ndryshime nd disa nddrmardeve dhe u hapi
munddsi ,do me thdne qd edhe atyre nddrmarrjeve td privatizohen dhe kontestet glyqdsore
t'i zgiedhin nepermjet gjykatds.

Bordi i AKM-ds, bord i ri qe fifloi tash nje vjet pundn, filloi t'i evitoj ato pakenaqdsi qE

ishin shfaqur nd opinion dhe vetE ne punen e bordit . Ne arritem t'i b€jm€ disa
ndryshime nd politikat operacionale qe ishin penges0 e nj€ zhvillimi te shpejte. Ne bdm€
disa ndryshime, dua ta p€rmend njd qE ishte shembull n€ spinofet e rregullta ku lejonte dy
raste ofertimi te behen per shiden e njE nddrmarrje me spinof te thjeshte qe ishte edhe e
r€ndd, por edhe e mundimshme edhe nuk ishte efektive. B€md ndryshime qe te rriten
depozitat pdr ofertuesit dhe te meren masat per ata te cildt tdrhiqen apo deshtojnE n€
proces te privatizimit qd te gjobiten sipas depozit€s se tyre dhe te pamund€sohen nC te
ardhmen qe prap6 te konkurrojnd ne rast se ofertat e tyre kane qen6 mashtruese dhe jan€
t€rhequr nga gara. Ashtu sig e tha z. Kuechner e bdmd planin e privafizimit 90% te vler€s
sd aseteve pdr nje vit dhe ne jemi nd mrg€ te mbard qe kete plan ta pdrfundojmd.

B€m€ caktimin e rregullt td mbledhjeve mujore,qd nuk kishte ndodhur nd t€ kaluaren, u
vendos q€ per gdo mbledhje td bordit te shpallet nga njd vald e privatizimit, ashtu sig e tha
edhe z. Kuechner. Nga koha kur ne e mordm detyrdn ishin vetem 23 nddrmarrje t€
privatizuara, prej tyre vetern 10 kontrata ishin t€ n€nshkruara, qe do td thot€ qd per 3 vjet
ky proces tashm€ deshtoi.

Ne filluam punen perveg procesit td privatizimit u bE korporatizimi i nddrmanjeve
publike si Posta, Telekomunikacioni,Aeroporti i Prishtinds,KEKU,Hekurudha,Ngrohtorja
e Prishtines dhe nd Gjakove zglodhen bordet e re menaxluese dhe mbikeqlrese dhe p€r
her€ td pare edhe institucionet e Kosovds jo me njd numdr td kenaqshdm po me giithd ate

kane derguar ne borde menaxhuese ekspertd nga fushat td ndryshme qejand prezente ne
bordin e seciles nddrmarrje.mir€po normalisht nuk jand shumice dhe pa dyshim qe k€ta
kane pozitiv ne mbarevajtjen e punes sd ketyre nd€rmarrjeve. U tenderuan dhe u
privatizuan 230 ndermarrje td reja vetdm n€ 12 valet e privatizimit,pastaj edhe 70
nddrmarrje te reja u tenderuan ne valdt e 13, 14, 15 qE ndnkupton 300 nddrmar{e te reja
do td privatizohen- do me then€ me m"rmbullakimin e 15 valeve td privatizimit.

U bd nje num€r i konsiderueshdm ndnshkr.imesh te kontratave, 120 sosh. Shuma e

pdrgjithshme e deponuar ne xhirollogari te AXM-es tashmd ishte, te mos e pdrsdris- se
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ju e keni me shkrim. Duhet t'i pdmrendi kdtu vetem tC spinofit special qd u garantuan
investime nE spinof- special rreth 78 milion e 950 mije euro dhe numri total i punEtor€ve
te premtuar me spinof special Eshte 6 mije e 306 vende pune. Pa ltogaritur spinofet e
rregullta qd n€nkupton qindra vende te pun6s qd jan6 hapur dhe jane duke ecur De proces
t€ mird. Nuk ka dyshim qd shum€ nddrmarrje kand vdshtiresi per shkak td politikave
kreditore dhe te politikave td t'era qe nuk munddsojnd re nje afat shum6 td shkurter te
aktivizohen ato, por e kemi nj6 problem tjet& qe ne si institucione duhet ta kemi
parasy-sh ne nje td ardhme t€ aftert se si t'i ndihmojme zhvillimit td nditmarrjeve t€
vogla dhe tE mesmeve. Kdtd jan6 duke menduar Qeveria dhe faktori nderkomb6tar.

Qe nga dhjetori i vitit 2004, kur Shtylla e Katert, propozoi transferin e disa kompetencave
dhe ne atd kohd Zdvendespdrfaqrisuesi Special z. Rosin e njoftoi kryeministrin pdr
transferin. e disa kompetencave nd fush€n e ekonomisd, qd Qeveria mund te propozoj€
legjislacion fiskal, menaxhimi i pyjeve te prones shoqErore transfsrcftg1 te Ministria e
Bujq€sis0. Kryeministri mund te shdrbejd si kryesues i Kdshillit Ekonomik Fiskal.
Ministria e Transportit mund te rregullojd stacionet e autobuseve dhe operatoret e tjer€
do me thdne ate qC ka edhe pdr detyr6. U themelua njd Komision i pavarur p6r miniera -
minerale, qd e z6vendesonte organin e m6hersh6m. U tha qe menztxhimi i frekuencave do
td kalojd tek autoriteti rregullatore td telekomunikacionit, u transferua nd menyre te jepej
nj€ rol m0 i madh nd mbikdqyrjen e BPK-s6 -IPQ do t'i lejohet q€ t6 emdrojnE anetarEt i
bordit mbikEqyrds ,bordet menaxhuese. Ne thamd q€ kjo ndodhi, por rezultati eshte 3 me
5 nE favor td UNMIK-uI dhe AKM-es. RregullatorEt e pavaru u tha se do t6
kosovarizohen md vone. Nuk ka dyshim qd ne edhe atEherd edhe tash e kemi gmuar ate
transfer tE kompetencave thuaja se kdto pika tanimd kanE njd funksionim td perbashk€t
nd kEto gdshtje. Por edhe md tutje mbetet pdrglegjdsi procesi i privatizimit, mbikeqyrja e
nddrmarrjeve publike, doganat do me thdn6 pikat kryesore, por ende mbesin nd
peryjegidsi td rezenuara,

Ne e kuptojmd q€ edhe me diskutimet me z. Ruecker q€ i kerni pasur pfl transferin e
kompetencave, se geshtjet e rezeryuara nuk mund te transferohen para se te zgiidhet
statusi i Kosovds, por une mendoj qC institucione e Kosove kanE nevoje dhe pdr obligim
qe t€ marrin md shumd pergfe$esi me q€llim qe puna td ec6n m6 shpejt€ puna te ece me
mir6.

UnE dua t'i pdrmend disa veprime qe per ne nuk jane td kdnaqshme nE kete proces dhe
duhet t€ jemi vetdkritik themi se aty ku s'ka pas sukses themi qe esht€ nj6 deshtim.
Vonesa nd zgiedhjen e lendeve nga Gjykata e Larte Dhoma Speciale e Gjykatds Supreme,
kjo 6shte digka qe ka d€shtuar dhe nuk mund ta fshehim askush, as UNMIK-u, as
institucionet edhe pse kjo giykate fi.rnksionon jashte institucioneve te Kosoves.

Vonesat n0 pagesdn e 20yo G pundtoreve, po ashtu. Jane edhe nje ddshtim,
moszhbllokimi i fondil t6 privatizimit 6sht€ ddshtim, vonesat e kontrollit financiar qe
behen nga Shtylla e Katert eshtd deshtim po ashtu, nuk duhet te them q6 k6to deshtime i
barte bordi i AKM-es apo Agiencia Kosovare e Mir€besimit, por jan€ faktorEt e tjer6 q€
jan€ nd shrylla t€ tjera te UNMIK-ut ,td cilat nuk jane efektiv dhe nuk ju peryiigien
kdrkesave qE i ka zhvillimi i kedj procesi.
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Pagesa e prmetoreve 20%o ka mund dhe mund tc bdhej m6 shpejt€ dhe ai nen i
Rregullores qE nuk e qa eson stahrsin e punetor€ve qe kane punuar para manjes se
autonomise, para futjes se masave te dhunshme apo gjatE masave td dhunshme dhe pas
glirimit te Kosoves, do me th6n6 shum€ konfuz dhe ne nuk mund td veprojme ma tri
forma- nivele, me tri lloje punEtordsh t6 kdtyre nddrmarrjeve, thjeshte duhei te qart€sohet
dhe kjo e drejtd, duhet t'i lihet Bordit tE AKM-€s te percaktoj 20% e pundtordve n6 bazd
td dokumentacioneve q€ i kan0 ndErmarrjet shoqdrore n6 bashkdpunirnme sindikatdn.

Ne-e kuptojme q6 fondi i privatizimit eshte nje fond i mirdbesimit dhe n€nkupton edhe
definimet e statusit pdr t'i dhan6 mund€si zhbllokimit tii k€tij fondi, por ne e temi ttrene
se duhet td hartohen disa termave tE refences q6 u mund€sojnE bankave kosovare td
marrin pjes€ tE ctuktuara ke nj6 pjese te caktuar te kiitij fondi me nje kontroll te rrepte te
Bank€s Qendrore dhe td autoritetet qeveritare q6 t'u jepet nje injeksion pozitiv qe kito te
kand mund6si te japin kredi m€ te vofitshme p€r sekrorin privat ne 

-Kosove. 
Nuk ka

pasurndryshime edhe pse kemi kdrkuar- n€ pdrbeden e Bordit te AKM-€s- do me thand as
nga faktori nd€rkombdtar- Shum€ m6 mird do te ishte qe shefi i shtylles se pare te
UNMIK-uI tE jetd anEtar i Bordit,sepse me td AKM-ja, do me thane me Shtyllen e pare
ka shumd vdshtirdsi nE rregullimin e shum€ gj€rave.

Ne kemi thdnd q€ nuk ka pas efekt te duhur nd prodhimin e investimeve dhe nxitjen e
in-vestimeve tE huaj4 pas themelimit te agiencive te huaja. pas themelimit te Agiencise
p€r promovimin e investimeve kemi b6rd kampani edhe jashte vendit me qet[m te
nxitjes sd investimeve te huaja,po esht6 pak paradoksale qE fondet pdr promovimin e
investimeve jane te pesdfishuara me shum6 nE AKM-e se sa tek agjencia q6 eshte
themeluar me urdhEr tE PErfaq6suesit Special. agienci qti mbikeqyleto mjlte dhe
duhet t'i aplikoje pofitikat e veta te promovimit dhe nxitjes s€ invistimeve tE huaja.
Shume mE mird do ta benim ne nxitl'en e investimeve dhe promovimin e tyr.e seia
AKM-ja. kdtd e kemi kerkuar, por nuk eshtd b6rd ende nj€ hap pozitiv.

Tgrh"qru e investitoreve nga gnra mund td konsiderohet dcshtim, por nuk kemi mund€si
t'i_obligojme t€ mos terhiqen , kjo ishte dukuri qe ndodhe naoshta edhe per shkak
politikave operacionale q€ kan6 filluar nd fillim t6 aplikohen. ose do t,i merrit e drejta
atij. qd tdrhiqet per arsye te panjohur4dhenuk do t,i lejohej mos te konkurroje md,'ky
projekt ka dominuar nd bordin e AKM-ds ,qe keto masa bordi nuk kishte rmrndesi t;i
merrte.

Qeshtja e kErc6nimit dhe tE tjerat,qd kan€ ndodhur dhe ndodhin shpesh, nder td
tjera,€shte edhe gdshtja e Ministrise qe tash n€se i merr kompetencat, por edhe e Shtyllds
se Pare te Policisd,q€ t'i jape, t'i evidencoj€ dhe t'i pengoj€ keqberesit te veprojne ne kdtd
gdshtje.

Si p0rfundim mund te them qe shtytl'a q6 ia dha ketij procesi qasja e re pozitive e
udheheqesve te UNMIK-uI z. Petersen dhe z. Kuecker. angazhimi pozitiv qe e beri
Qeveria e Kosovds dhe agjencit0 dcnatore si USAID-i AER-i pjesemarr€se ne iilesine e
v€zhguesit ne Bordin e AKM-ds, ishin disa elemente shume te renddsishme qe e
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zhbllokuan kdtd proces. Ne mund te themi qd glate ketij viti patEm nj€ sukses i cili kishte
qend e udhes t€ ndodhte shum6 m6 par€.

secili vend i ka politikat dhe ka aplikuar politika td ndryshme n€ procesin e privatizimit,
por Kosova eshte vend specifik, statusi i saj i pazgjidhur e kan€ bErd tE veien dhe jane
aplikuar metoda ndoshta te veganta tre kete proces, por megjithat€ ddshta e te giithttve
ishte qd ky proces te ecre sa m€ shpejt dhe td kishte zhvillim te pun€simit dhe frvillim
te te giitha deg6ve tE industrisd. Ne e kuptojmd q€ edhe pse bashkepunimi ynd nuk ka
munguar nd€rmjet faktorit vendor dhe faktorit nderkombdtar,ka pasui pakenaqesi.ato i
kemi diskutuar dhe vazhdojmd t'i diskutojmd,por edhe t'i menjanojmE pengisat ,qe na
dalin nd punE.

Qelimi yne ka qbnE ta vazhdojm€ procesin e privatizimil dhe te mos ndalemi, duke
kund6rshtuar nj€ri - tjetrin dhe duke mbyllur kete proces, se mbyllja i shkakton dEm
shum€ t€ madh ekonomisd s6 KosovEs dhe ngecje ne kete proces. Ne i kemi bEre disa
rekomandime te mbeshtetura nd ligiet ekzistuese q€ na shty'n6 t6 mendojmd tani se
statusi i final i KosovEs do t€ zgjidhet sivjet.dhe kjo aglenci duhet t€ kontrollohet nga
institucionet e Kosoves. Rekomandimet ju i keni pare, i keni lexuar, duhet Id
menaxhohet programi, privatizimi nga institucionet vendore.

Pika 2 dshte e domosdoshme td zhvillohen bisedime nddrmjet uNMIK-ut dhe eeverisd
sd Kosov€s qd AKM-ja td jetd pjesd e transferit td kompetencave tek instihrcionet
vendore. une i kam dhtind dy altemativa do me thdnd altemativa e pare 6shtd qd eeveria
e KosovEs me njd vendim apo pas ndryshimit te Rregullores qd duhet negociaiat ie bejc
Perfaqdsuesi special ose me nje fgl te vegantd nga parlamenti tE themelohet Agiencia
Kosovare e privatizimit.

Gjashte kosovard perb€jne bordin, duke perfshire Ministrind e Tregtisd Industrisd ,atd td
Financave, Komunitetin dhe Kthimin, Minisdne e Energietikds dhe t€ Minierave,
Transportin dhe Telekomunikacionin dhe kryetari i pSpK tejete nga pala vendore anEtar
nE kdte bord.

Dy ndErkombdtard tE em€rohen nga Pdrfaq6suesi Special nd ketd bord qe do t6jet€ shefi i
Shryles se Katert t€ UNMIK-ut, q€ esht€ njeherit edhe pdrfaqdsues nga Bashkimi
Ewopian dhe drejtori i AKM-€s

Po ashtu ne cildsin€ e v€zhguesit ne e kemi propozuar t€ jend agjencitd donator€t t6 cilati ndihmojne qoft€ firiksionimin e ndErmardeve publik, po edhe ndermarrjet pas
privatizimit dhe €shtd shum6 e &ejte qe AIR, suArD, Banka Botdrore atr" oaa
Ekonomike e Kosov€s t€ marrin pjese n€ cilesi vezhguesi n€ keto mbledtrje-

Perfaqesuesi Special i sekretarit td Pergjithshem s€ bashku me presidentin e Kosoves
mbajne te drejt€n e vetos ndaj ndonje vendim te Bordit te AKM-€s. Do me then6 ketu
deshirojme te themi qd ne rast se Bordi i Ar(M-es merr ndonj€ vendim qd mund te
konsiderohet qd ka qend i ngutshem .apo jo i pranueshdm kdta dy persona n6 konsultim
me njeri-tjetrin marrin kesi vendimi.
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Dhe altemativa e dyte qe eshte hnsferi 100% i kompetencave, qe ketd
agienci ta udhdheq si kryetar i bordit kryeminishi i Kosoves dhe do tE jenE ministrite

rclevante prezent n6 Bordin e AKM-6s,duke i perfshird agiencitd donatore .i ,r;;;.,
od€n Ekonomike te Kosove.s dle duke i lene ic drejten presidentit td vendit qe t i"ae.
vendimeve te Bordit t6 k€tij agiencie qd vet€m ne rast se konsiderohet vendim i
paduhur.

Ne mendojm€ q€ kjo aglenci me nj€ em€r t6 ri duhet t€ ekzistojd edhe pas zgiedhjes sd
statusit edhe pas shkuaq'es sd nd6rkomb6tar6ve. Me qerlim tc mL*eqyrjis seLntiatave
*tgi:t" t€ sfinof-it afatgiat speciale,sepse kemi kontrata qd zgiatin impt"merrtimi i ryre
$h ? " diku 3 vjet , mund te ndodh 5 v3'et,duhet nje organ-i posage- qe i .nil.oo'.i
investitor€t po i realizojn€ investimet nd ndimrar{e po edhe si po r"airotrei p*eriroi iatyre qe duhet td pundsohen n6 bazd t€ kontrat€s. p€r tE mos l€nd pa adresd, dsht6 e
nevojshme qE kjo te jetE agienci mbikdqyrdse.

Riaktivizimi i mbikeqyrjes sd fondit t€ privatizimit td jetd obligim

KRYESLJESI XHAVIT H+ITI - T6 nderuar deputetd, und ju kdrkoj fatje prej jush, nd
emdr td z- Ruecker , se pdr shkak t€ angazhimeve q€ ka ai duhet td shkoj6;ka^ke;kuar ieje
dhe ne s'mund t'ia ndalojmE pdr t6 dhdnE sqmime jand ministri Bujar Dugolli dhe-2.
Shatri, qe marrin pjesd n6 AKM. Kjo 6shtd kErkese e z. Ruecker.

MINISTRI BUJAR DUGOLLI - Mbikeqy{en e fondit td privatizimit do ta bdnte kjo
a&ienci sikur edhe mbik€qy{en e punes sd nddrmar{eve publike. pr4per altemativat urig
besoj qd Kuvendi i Kosoves eshte organ i cili mund tE na jape na;tme. une menaol fekontributi qd e jep Kuvendi i Kosoves dshtd shtltje pdr ne qe t6 vazhdojme 

"ah" -e ,resukses p€rmbylljen e kdtij procesi dhe mbikeqyq'en e tij . Faleminderit.

KRYESUESI XHAVIT HALITI - Fareminderit z. Dugolri- para se te fillojmd me debatju njoftoj se nE pajtim me rregulldn 22.5 t€ Rregullores se punds, radhitja i diskutuesve
eshtd si vijon: I pari e merr {aldn propozuesi i debatit, pastaj kryeiaret e grupeve
qar.lam-entare dhe deputetet sipas radhitjes dhe kerkeses qe kane beic. para se te n!;.e oe
debat dua t' ju njoftoj qe t€ mos e rifillojme debatin ne 

-fund, 
q6 ne fund pas deLatit te

deputeteve f aldn e kan6 ministrat, te cilet e perfaqesojnE AKM-en Z, Rue&er nuk e di a
to te ri a do te shkoje dhe n6 p€rfundim {aldn e ka propozuesi i debatit, i cili mund t€
shprehet pajtueshmdrinE ose jo pajtueshm€rind me sqarimet qe jane bere. Me kaq do t€
perfundonte debati. Ky esht6 rregull. Z. Gashi per procedure.

DEPUTETI ALUSH GASHI - I nderuari z. k4resues.

Ne. mbdshtetje t€ plote td procedurave te pun€s s€ k6tij Kuvendi ne kemi shprehur
gatishm€ri dhe z. Ruecker ka pranuar t'u pergiigiet pyetjeve te deputetve , *a4 ,.
Ruecker do te giejd kohd t 'u pergjiglet pyetjeve te deputeteve natyrisht nen
udheheqien e Kryesisd s{ Kuvendit. Faleminderit.

t07



KRYESUESI XHAVIT HALITI - Und kam qenE i obliguar ta jap informaten, sepse
kerkesa ka ardhur me shkrim nga kdshilltardt e z. Ruecker . Tani f aliin e k4 ne emei te
Grupit Parlamentar te Partise Demokratike te Kosoves i cili ka kdrkuar debati z. Jakup
Krasniqi.

DEPUTETI JAKLTP KRASMQI - I nderuari kryesues, z. Ruecker td nderuar deputetd.

Jemi te vetddijsh€m p6r vdshtir€sitE qd e percjellin procesin e privatizimit nd Kosovd.
Me keto vdshtirdsi jand p€rballur t€ giitha vendet qe kand kaluar ntpdr faz€n e
transicionit, kishim bindjen fillimisht se pasi kjo po ndodhte pas nje ptirvoje tanmd te
fituara neper vendet e rajonit e tE Ewopcs Lindore, duke llogaritur kEtuedhe pervojen e
Bashkimit Ewoppn dhe te ekspert€ve td tin, ne do ta kalonim ket€ faz€ m€ shpejtd e m€
lehte se te tjeret. Esht6 fatkeqdsi qd u pdrmbush pak nga pritjajonE modeste.

Qeveria n€ raportin e saj t6 punuar shpejte e shpejte e te vonuar, kontradiktor nuk ka' afruar kurrfare zgiedhje apo ka afruar zgiedhje shum6 sipEdaq€sore. Ne ne pDK
privatizimin e kemi mir€pritur dhe perkrahur si njd proces i cili do ie jepte rezultate dhe
njekohesisht do td ndikonte n6 rriden e ekonomike, n6 p'mEsimin e gj6nerat€s sd re n€
ngritjen e investimeve t€ jashtme dhe td brendshme, do td kishim. td hyra md td mddha
nga prodhimi e doganat p€r buxhetin e Kosovds dhe nd pergiithEsi si njd gienerim
ekonomik. Mirepo ketd proces qd nga fillimi e kane percjelle te metat e natyrave t€
ndryshme subjektive dhe objektive.

se pari eshte zgledhur forma md e favorshme pdr privatizimin e ndErmardeve publike e
shoqErore, parate e fituara nga privatizimi nd vend qe te ndahen pdi punEtordt e
nddrmardeve n€ proporcion, Shumicds po i mohohet kjo e drejte, EshtE dashur qe nga
shitja e nddrmarg'eve shoqErore td mendohet edhe pdr pensionistdt, fondet e te citeie
janE plagkitur nga Beogradi, pastaj pjesa tjeter 80% te derdhet n€ buxhetin e KosovEs.
Me k€te variant t6 privatizimit 6sht6 krijuar njc fond ku nje pjesd e madhe e ketyre parave
jand td bllokuara dhe pa dashur t6 paraglykojmd ekzistojnd munddsi qe nepermjet
dokumenteve fiktive dikush te paraqitet si kreditor dhe td pdrfitoj ne menyrd te p; drcjte
nga ky fond, qE n€ fakt do td duhej td ishte fond i qltetareve te Kosoves p€r zhvillimin e
infrastrukturds dhe p€r shdrbimin m€ te mire publik. politikat operacionale janE te
padrejta dhe sidomos pas ndcrrimit td tye, ku me rastin e privatizimii te nddrmar!'eve me
spinof special eshte mundesuar tE zhvillohen procedura ne dy runde dhe eshte krijuar
mudesia p€r kurdisje nddrmjet oferfuesve dhe implikimet e ndikimet nga jashte te
ofertuesve te pandersh€m.

Shkelja e procedurave dhe e Rregullores, siE dshte rasti me Feronikelin ku Alferonit
zgJalen afatet e pageses sE parave ne kundErshtim me kete rregullore dhe keto afate i
zgjaten vetem ofertuesit ne fale, Alferonit per disa herd radhazi pa kurrfard baze juridike.

Ne cilindo vend ku funksionon e sundon ligji nje veprim i tille do td sanksionon do tE
pergjigien juridikisht, ndersa tek ne nje veprim i ti[e juridik nuk po ndodh.Kjo shkelje e
rregullores b€het duke dhdnd arsyetime te paqdndrueshme se kjo ndodhd p6r arsye qe
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Alferonit t'i munddsohet lidhja e kontrat€s me KEK-un pEr fi:mizim me energfi elekhike
derisa ky veprim qe bejn€ zyrtaret nuk ka qenE i parapare nd procedurat e privatizimit.

Gjate ketij procesi ka pasur implikime nga jashtd tlhe lirisht mrmd td themi se kdtu ka
konflikt interesash. Kjo na jep te drejte t€ dyshojme se nd Ministrind pEr Tregti dhe
Industri disa persona jan€ implikuar nd keto procedura td paligishme nE forma td
ndryshme, ndonjEri prej tyre kErkon edhe td pundsohet tek Alferoni pasi ia ka ndihmuar
nd rastin e privatizimit te Feronikelit.

Qeveria nuk ka gietur ndonje formd si t'i debllokojd parat e grumbulluara nga privatizimi
mbi 200 milion euro, qd tE angazhohen pErseri nd ekonomi me kushte shumE m6 t6
volitshme se kedit€ e tashme t€ bankave komerciale dhe ne kete menyre te ngitet fuqia
financiare . Kjo do tE ndikonte n€ rritjen ekonomike td Kosoves.

Qeveria sd bashku me AKM-en, duke pasur p€r bazd se Qeveria e ka ministrin nd Bordin
e AKM-ds, nuk jane te efehshem ne percjelljen dhe kontrollimin e respektimit t€
kontratave td n€nshkruara nga bleresit e nddrmanjeve tE privatizuara me spinof-in special
dhe neth lart€sisd s€ investimeve td cilat jan6 zotuar se do t'i \ryejne keto investime ne
nd€rmanl'et e privatizuara, numri i tE pundsuarve dhe elementet tjerd te konhates.

Nd procesin e privatizimit kanE ndodhur raste kur edhe pse 6shte ditur pronari i vdrtetd i
pronave te caktuara keto prona kand hyrE n0 procedurat e privatizimit , pronardve u €shtd
bEr€ edhe njd e padrejte detdr. Nga ndonj€herd ddshirojme te paftdsojnE disa objekte q6
eshte shumd md e logjikshme t'u lejohet atlre qe u takojnE,sig eshte rasti me hotelin
Union. Pdrveg q€ ka shkelje t€ rdnda td procedurds sd privatizimit, ka edhe mang6si
transparence, implikime, konflikte interesash, kurdisje te blerjes, Qeveria sd bashku me
AKM-dn ka rezultate td dob€ta ne menaxhimin e ndermarrjeve publike, pasi qe sipas
kesaj negulloreje janE kompetente dhe pergjegjdse per rezultatin. Shumica e
nd6rmarrj eve publike si kompanitd e ujdsjelldsit, hekurudhat, KEK-u kand veshtiresi td
medha financiare dhe jan€ t€ pa qendrueshme vet€ financiarisht. Shumd prej kdtyre
kompanive kan€ pasur humbje teknike, kane probleme me faturimin, sidomos me
inkasimin e mjeteve dhe normalisht kane edhe shumd fatura te parealizuara.

Kdto nddrmanje publike nuk kand fonde tE cildve u mund6sojnd te blejne pajisjeve e
teknologjis6 p€r ruajtjen e kontinuitetit te punes dhe me rastin e terheqies se donatoreve
ose tE behen barr€ e buxhetit, sig dhe ndodh q€ nd vend qe td kontribuojnd pdr buxhetin e
konsoliduar te Kosoves kdto nddrmarrje shpenzojn€ para td buxhetit ose do td
falimentojn€. Se kdto nd6rmanje nuk menaxhohen me sd miri tregon fakti se qytetaret e
Kosovds kand problem me fumizimin e energiise elekkike, kane mungese te ujit te
pishem , papastdrtia n€ qytete dhe probleme tjera nejeten urbane.

Rasti i vetem q€ ka nj€ profit eshte PTK-ja, nd saje te pozites monopoliste ne treg dhe
me shdrbime shumd te shtrenjta dhe jocildsore, por disa nga keto para nuk investohen
dhe menaxhohen si duhet nj€koh€sisht dhe rrezikohen, siE dshtd rasti me miliona td PTK-
sd qE ishin nd bank6n kreditore.
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Qeveria duhet td mendojd q€ duke pasur per bazd formdn e zgiedhur te privatizimit kur
parat nuk dihet ku do te perfirndojnd, duhet t' u faturoj€ te giitha ndermar{eve, td cilave u
ka dhdn€ para nga buxheti, ne ket6 rast edhe TrepgEs dhe nddrmanrjeve tC tjera qd ne mst
te privatizimi te mbetet kreditor potencial ,q6 buxhetit t'i kthehen mjetet t€ cilat realisht
jan6 dhene p€r keto ndErmarrje , jo td fitojnd keditor€t me dokumentacionet fiktive .

Privatizimi, si proces i mili"ritur dhe i p€rkahw ,nuk ka dh€nd rezultate tE mundshme
as sa i p€rket pundsimit, as zhvillimit ekonomik, as t6rheqies sE investimeve, as rritjes
sd eksportit dhe as pdrmir€simit te balancit tregtar, por eshtd shum€ e nevojshme te rrilet
transparonca, td pengohet konllikti i interesit te personat e pdrcaktuar ,td nderyritet
kurdisja nga ky privatizim nE Kosov€ dhe td ndryshojd nd nj€ proces t6 ndershdm me
respektim t€ rregullave dhe td ligieve nd fuqi.

Ne jemi td bindur se procesi i privatizimit dshtE domosdoshmdri e kohEs, prandaj
propozojm€ qd Qeveria te hartoje skategiin€ e interesit nacional, ne t€ do te hyrin disi
nga nd€rmarg'et publike t€ interesit te vegante, minierat e Kosov6s, KEK-u, Feronikeli,
ujErat dhe nje pjese e pasurisd pyjore. K€tu u tha se kdrkesa pdr strategiin€ e interesit
nacional eshte kerkese komuniste, atEhere nd bote paska shum€ vende te tila se shume
vende e kan€, shum€ ndermarde publike janE t6 paprivatizuara -jan6 shtetdrore.

Qeveria duhet ta miratojd ne Kuvend Projektligiin pdr privatizimin,me td duhet t'i
pdrcaktojE drejtimin dhe formen e re te privatizimit sipas standardeve me te mLa te
pdrdorura n0 rajon. Kdrkesa qE e ka berd Qeveria eshte e jashtriligishme, ajo duhet ta
nxjerr Liglin pEr privatizim, pastaj te bdnd kdrkesa dhe kErkesat jane ne ligi dhe nuk ka
nevojE tE bEhen kdrkesa j ashtdligjshme.

Td ndryshohen politikat operacionale dhe at€ qd te glitha kapaciteti prodhuese dhe tokat
bujq€sore t€ privatizohen me metoden e spinof-it special pEr arsye te ruajtjes sd
destinimit themelor te tyre, t€ ndryshohet mdnyra e shitjes p€r rastet kur ofertuesi iiare te
hiqet, te negociohet me ofertuesit e tjerd sipas radh6s, por me kushtet e gmimit te tE parit.
Kdtu kur po terhiqet ofertuesi i pard, besoni q€ po behet nj€ lloj biznesi mes ofertueiit te
pard dhe ofertuesit td dye. Te shqyrtohet munddsia e formirnit tE agiencise per
vlerOsimin e aseteve td nddmrarq'eve shoq€rore q€ nuk 6shtd b€r€, t€ fonnohet grupe
ekspertesh pdr meny'€n e shfiqrtdzimit te fondit kosovn te mir€besimit dhe ne funa, ie
korrigfohet Rregullo{a 2003/13 neni 10 pik6 4 dhe t'u munddsohet e drejta e perfitimit
20oh e frtimit nga aseret e shitura per te giithe ish t6 pundsuarit qe jane to evidincuar ne
[sten e punetordve te paraqitur para qershorit t€ vitit 1999. Ju faleminderit.

KRYESUESI XI{AVIT ITALITI - Ju faleminderit z. Krasniqi. Fjaldn e ka ne emdr t6
Grupit Parlamentar te Lidhjes Demokratike tE Kosovds kryetar i Grupit z. Alush Gashi.

DEPUTETI ALUSH GASHI - I nderuari z. k4resues zonja dhe zotdrinj deputetE, ju
anetare te Kabinetit qeveritar dhe shume i nderuari z. Ruecker.

z. kryetar apo z. kryesues ju fal€nderojmd qe md ne fund si Kryesi e radhitet nd rend td
dit6s k€te gdshtje kag me rendesi. vlerdsojme q€ ky debat €shtd shumd i vonuar,sepse dy
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te tretat e ndoshta me shume ndermanjet q6 eshte dashur t6 privatizoheshin jan6
privatizuar dhe ky debat nuk mund ta jape ne plot€si kontributin e vet lidhur me 

-kete

g€shtje,sepse shumE gEshtje kan6 shkuar ashtu si ne natyrisht nuk kishim pasur d6shird.

Lidhja Demokratike e Kosovds privatizimin e ka par€ dhe e sheh si pjesEn md td
r€nddsishme t€ programit te vet nacional td zhvillimit te Kosoves, te harhrar, te landsuar
dhe td fituar nga qytetadt e KosovEs nen udhdheqlen e td ndjerit president Rugova. Ne siG*p Parlamentar. vazhdojm€ programin nacional te zhv rimit ekonomik dhe te
privatizimit nd tdrdsi ashtu sig ju kemi afruar qytetareve te Kosoves. Me ndihmen e
shteteve t0 Bashkuara tE Amerikds dhe td disa vendeve evropiane filloi nd atd koh6
procesi i privatizimit td ndermarrJ'eve td Kosoves, fa&eq€sisht ndodhi nje ngecje e
guditshme e procesit t6 privatizimit n6 kohdn e udhEheqies sd k6tij procesi nga z.
Llamzdorf dhe z. Fuqi. Tani kemi nj6 pdrshpejtim t6 k€tij procesi pas nddrrimeie nd
udh€hede dhe me ardhjen e njd energiie pozitive ndn udheheqien e z. Joachim Ruecker
ky proces 6shtE pdrshpejtuar, motoja jone eshte qd ky proces te mos pdrcillet me
vdshtirdsi, td cilat nga jashte per shkak te mungeses sd informatave institucionale per
njer€z td zgiedhur fitohet pdrcepcioni i keqpdrdorimeve n6 menaxhimin e k6tij procesi.

Lidhja Demokratike e Kosoves angazhohet pEr ekonomi tregu, angazhohet pdr
privatizim, por insiston qe procedura td jete tmnsparente dhe n€ informim institucional
td kdtij procesi. Andaj per evitim t€ percepcionit se me kete proces ka keqpdrdorime,td
cilat disa i formulojn€ edhe me njd giuhe shume td ashp€r, ne si Grup parlamentar
kdrkojmd q€ tdrd ky proces t'i ndnshtrohet auditimit td pergiithshem.

Lidhja Demokatike e Kosoves kerkon auditim t€ pErgiithshtim te procesit td privatizimit
nd Kosove duke pdrfshire zyrtardt vendor€ dhe ata ndErkombetare natyrisht nd kuaddr td
kompetencave ekzistuese td njoftohen Kuvendi i Kosoves natyrisht dhe Keshilli i
Sigurimit te OKB-ds dhe Unioni Ewopian ,i cili ka investuar ne kete proces. Ne kerkojme
qd ne bazd te nderrimit te frlozofise sd udh€hedes nga pjesa nderkombetare n€ ate
vendore , zoterinjtd qe e njohin k6te proces, t'i ofrojnd Kuvendit te Kosoves konceptin
e tlre per vazhdim te ketij procesi pas statusit.

Lidhje Demokratike e Kosovds kerkon te formohet njE agjenci e pavamr e privatizimit
nE Kosovd ,qe kete pjese e cila nuk EshtE perfunduar, ta perfundoje nd menyre te rregullt
ligiore dhe ne interes td zhvillimit ekonomik t6 vendit tone. Ne shpresojmd qE edhi ne
kete faze vetEm nje pjese e vogel sipas t[6 dhdnave statistikore dsht6 pafrivatizuar
duhet t€ ofrohet kreativitet md i madh nga Agiencia Kosovare e Mir€besimit,se [shtd mE
pak se njd e katerta..

Lidhja Demokatike e Kosovds bdne perpjekje ta kuptojd gka po ndodh me Trepgen kjo
gdshtje eshte pjes€ e debatit me strukturat tona udhdheqese ne kontinuit me gnrpin
parlamentar,i cili kete geshtje e percjell me shumd pdrkushtim, dhe ne ende nuk jemi nd
dijeni te plotd pse duhet Trepga tejete nen nj€ administrim t6ri ndErkombetar.

$d k€ndejmi k€rkojme si Grup Parlamentar mbeshtetjen e grupeve td tjera qE lidhur me
Trepg€n dhe fatin e saj tE organizohet nje debat i posagem n6 Kuvendin e Kosoves.
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Duke e mbdshtetur perpjekjen vendore dhe nddrkomb€tare per njd zhviuim'te mhe
ekonomik, Gnrpi Parlamentar e pershEndet ktst€ proces dhe kerkon fansparencE t€ plot€
institucionale. Ju fal eminderit .

KRYESUESI )GIAVIT I{ALITI - Ju faleminderit z. Gashi. Fjal€n e ka z. Gjylnaze Syla
ne emer te Grupit Parlamentar tE AAK-ds.

DEPUTETJA GTTLNAZE SYLA -
nderuar,

I nderuari kryesues, Kabinet qeveritar, deputete te

Z. minisitdr.Ju faleminderit p€r Raportin. E mbeshtetim raportin e tij Z. Ruecker,
mirdsevini nd Kuvend. Ju faltnderoj pEr gadishm€ri qe t'u drejtoheni deputeteve. 

-

Td nderuar deputetd,

Procesi i privatizimit ne Kosov6 ka disa specifika te veganta n€ kahasim me privatizimin
ne vendet e tjera t6 Europds Lindore dhe Juglidore. Mund te thuhet lirisht se ne Kosove
po b6het privatizimi mE liberal me elemente tE pakta sociale.

lnstitucionet e KosovEs nuk kan0 pasur qasje p€r ta zgf ed$en metodEa e privatizimit nd
Kosovd. Ishte UNMIK-u, ai qe perzgiodhi metod€n dhe inicoi procesin.

Sidoqofte, institucionet e Kosov€s nuk mund tEjend indiferente ndaj procesit sepse:

. Pasuria e Kosovds po privatizohet ;. Zhvillimi ekonomik i vendit varet esencialisht nga ky proces dhe. Vendet e punes per qytetar€t tanE jan6 n€ m€shirEn e fetij procesi.

Duke pasur parasysh keto geshtje jetesore p€r Kosov6n, und nuk do te ndarem te metoda
e privatizimit, por te procesi.

Me qeltm q€ ta pe*hkruaj objektivisht procesin, duhen t6 merren parasysh dy aspekte.

Nd njdr€n an6 institucionet e Kosov€s dhe t6 &iitha subjellet politike nd Kosove e
mbdshtesin privatizimin si njd proces kyq, p6r nxitjen e zhviilimit etonomik n€ Kosovd.
Per kete asrye eshte e padiskutueshme qe ky proces td pErkrahet nga te giithe.

Ne anen tjeter, Agfencia Kosovare i Mirdbesimit, i cili menaxhon ketd proces, nuk ka
kedibilitet td mjaftueshem

AKM me disa veprime, ka reflektuar sjellje pak a shumd te paballansuar. pdrderisa n6
kohdn kur Z. Lamsdorf ishte udheheqds i AXM-s€ nuk nenshhuheshin kontratat dhe
kemi pasur ngecje te procesit te privatizimit, n6 kohEn e Z. Ruecker, kryetari i Bordit,
privatizimi pdrshpejtohet. KetC qasje te Z. Ruecker e pdrshdndesim.
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Interesimi i investitor6ve, edhepse kryesisht vendord, dsht0 i dukshdm dhe me nje trend
pozitiv. Perkunder ketyre zhvillimeve pozitive, jand disa dukuri qd na brengosin ne dhe
qytetaret.

E bara: Edhepse AKM-ja nga buxheti i konsoliduar i Kosov€s merr m€ shum€ se 62
milion €, ende nuk ndien peryfegieisi ndaj Kuvendit dhe as ndaj ndonjd institucioni tjetcr.
Pos raportit t€ parashtruar nga ministri Dugolli, asnj€her€ m0 par€ s'kam pasur n€ dorE
raport per punen e AKM-sd.

AKM-ja €shtE pavaresuar deri n€ skajshm0ri nga t€ giitha insitucionet e !era. Eshte e
qartd se Bordi i Ar(M-se ka mbikdqyrjen direkte mbi kete insitutucion. Megiithate, pcr
shkak se anetaret e bordit kan€ edhe pozita te tjera te hrt4 nje fleksibiliteii madh-n6
veprim i 6shte krijuar menaxhmentit t6 AKM-se.
si rezultat, AKM-ja dshtd bdr6 nj€ institucion tejet ekskluziv. v€rejtje p€r kete kane edhe
qytetaret. une nga qytetaret marr v€reidet p€r arrogancEn .e k€tij institucioni dhe
mospErfilljen e ankesave te gre. Pergiigiet e AKM-se ne ankesat e qytetarEve jand me nje
Ieter shablon, q€ permban vendimin, pa arsyetim dhe pa referenc€ se mund te bEhet padi
nd Oddn e Vegant€ t€ Gjykat6s Supreme pEr at€ g€shde.

Duke marr€ parasysh edhe restriksionet e shumta p€r qasjen ne kete giykate, konsideroj
se kjo Eshtd sjellje e pap€rgiegishme.

Qdo qytetar, ka te drejte td marre vendim qd pasqyron se ankesa i 6shti, shqyrtuar
seriozisht, pavar€sishht se gfar€ do t€ jet€ vendimi. Perdorimi i njd shkrese standarie,ku
vetdm ndryshon vetdm emri i te adresuarit eshte nengmim dhe mospdrfillje e qytetareve.

E dyta: paratd e mbledhura nga privatizimi, ende jan€ tE ngrira dhe nga ato nuk p€rfiton
as ekonomia dhe as mirdqenia kosovare. Eshtd e domosdoshma qd ato mjete te
zhbllokohen sa m€ par6, ne menyre q6 t€ veihen n€ qarkullim, ose td perdoren pdr
projekte td infrastrukturds, ato ekonomike ose sociale. Argumenti se nga ato mjete duhet
td kompensohen kreditoret e mundshdm, nuk q€ndron.

Po td konsiderohej kompensimi i ish -pronardve leglitim, kjo do te ishte e justifikueshme.
Por, ketu flitet per kreditordt te cilet kane pretendime ndaj ndErmarrjeve td Kosov6s, p€r
periudhen e masave te dhunshme te viteve 1989- 1999.

Koordinimi ne mes te anetareve vendor€ dhe nddrkombdtarC n6 Bordin e AKM-s dsht6
pernrirdsuar dukshEm, fald kontributit dhe an€tar€ve vendorE.

Dihet se nd ate periudhE menaxhmentet e dhunshme td nddrmarrjeve td Kosov€s u kand
sjelld ndermarrjeve humbje serioze, duke marr€ kredi pakontrolluar, duke shitur assetet e
nd€rmarrl'eve dhe duke falur assetet e ndErmarjeve te Kosoves ndermarrjeve t€ serbis€.
Kemi raste kur menaxhmentet e dhunshme kan€ vendosur qd nddrmarrj a kosovare t'i
bashkohej si nd6rmarrj'e simoter asaj t6 Serbisd. Eshtd e pajustifikueshme qd per k6to
veprime te piligjshme td pdsoje ekonomia e Kosov6s.
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Menaxhmenti i dhunshEm nuk ka pasur legjitimitet td marr€ asnjd vendim. Te giitha keto
vendime duhet td shpallen td pavlefshme, sepse as e drejta nddrkombetare nuk i mbron
kreditoret ne keqbesim. Td giithe ata qe kane dhdn€ kedi dhe kan€ bdr€ afarizdm me
menaxhmentin e dhunshdm nuk meritojnd mbrojtje ligiore. Ata e kand ditur se

merxhmenti i dhunshdm nuk ka legjitimitet dhe pdrkund6r ketij fakti kan6 bdrd afarizdm
me ta.

E treta: Procesi i privatizimit nE opinion ka krijuar pershtypje t 6 njd proces transparent.
P€r kdtd kan6 kontribuar njd mori ngiarjesh dhe spekulimesh lidhur me kurdisjen e

tenderEve td privatizimit. Eshtd fakt se nd shumic€n e tendereve te rendEsishdm, ofertuesit
terhiqen nga ofertat me tE larta, duke ftuar kdshtu oferta me e ulet. Duke pasur parasysh
numrin e madh te t€rheqjes sE ofertuesve nga oferta e parE, dyshimet e opinionit nuk
mutrd te trajtohen md nE nivelin e spekulimit. KCto dyshime duhet tE trajtohen seriozisht.
Gjer md tani, Bordi i AKM-sd nuk ka treguar seriozitet nE kdt€ punE. Ai ka heshtur,
edhepse ka pasur indikacione t€ shumta per mar€veshje t€ fshehta nE mes te ofertuesve.
KEtu kryesisht e kam fialen p6r ndErmanjet q€ jand me rendesi te vegante per Kosovdn
dhe td cifat privatizohen me spinof special. Kjo procedur€ ka kritere m€ rigoroze se ato
normafe, por, ato kane pEr qefiim ruajden e levdrdis€ ekonomike t€ nd€rmarq'es, ruajtjen
e kontinuitetit afarist dhe ruajtjen e vendeve te punes. Rregullat € pdrcaktuara ne kete
proceduE duhen te zbatohen me piirpik€ri. Pdmdryshe,td pakualifikuarit p6r kEto
biznese do tE ken6 qasje nE to dhe nE kete menyre nuk do te arrihet qellimi pdr t€ cilin
dshtd zgjedhur procedura e spinofit special, pEr nd€rmarrjet n€ tE cilat 6shtd aplikuar kjo
procedur0 nuk ka pasur asnje nevoje te ndruhemi pdr mungesd interesimi nga investitordt.
Leshimet procedurale ne parakualifikim kan€ shkaktuar disa anomali tE d6mshme p€r
ekonominE e Kosov6s. Keshhr ndodh qE fabrika e Pej6s, t€ shnd€rrohet ne vetesherbim,
toka bujqesore td shnd6rrohet n€ tokd nddrtimore, ferma n€ magazine, kooperativa
bujqdsore nd livadhe ed.

Si shembuj konlcret dhe aktual per ldshime n€ procedura te AKM-se do t'i
pdrmendiprivatizimin e Ferronikelit dhe t€ hotelit Grand.

Nd rastin e Ferronikelit, AKM-ja ka lejuar prishje td konzorciumit nga konkurrentet,
ndryshimin e mdvonsh6m td konzorciumit, shtyrjen disa herd t€ afatit tE pageses . Pastaj,
kushtezimi nga kompania qd privatizon kete gligant pdr t0 bler€ rryme me tarife te ultdt
dhe priviiegje td tjera te cifat nuk jand parapar€ as me procedurdn e privatizimit dhe as

me kontratdn pdr privatizim.

Nga ana tjeter Hoteli Grand €sht€ njd nga hotelet me kapacitete te m€dha nd rajon qd
pundson md se 600 punetod. AKM-ja p€rkunddr rregullave te tenderit qe k€rkojne
ekspertizdn hoteliere, pervojen n€ menaxhim tE hoteleve te medha dhe bonitetin finaciar
per investime, i lejon firmds nddrtimore, pa asnje p€rvoj€ nC hoteleri dhe pa mjete td
mjaftueshme per pagesen e gmimit dhe investimeve tU nevojshme tg mare pjes€ n€
privatizim dhe ndoshta nesEr edhe ta blejd hotelin.
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I nderuar, Z. Ruecker dhe andtar€ td Bordit,

AKM-ja nuk eshte Agjension e patundshmErive, por agienci e privatizimit td
ndermanjeve me qdilim t6 rivitaiizimit td ekonomisd. Kosov€s me pak i intereson nje
gmim qe jepet per nj6 patundshmEri. Ky nuk esht6 qdllimi i privatizimit.

Qeltmi i privatizimit eshtd ringiallja e ekonomists prodhuese nga ish ndErmar{et dhe
giigantet ne Kosov€ dhe pundsimi i qfetareve. po e theksoj 

-edhe 
nje here, 

"se 
pEr

nddrmar{et qd privatizohen me spinof special giithmone ki pasur dhe do te ketc
investitore serioz. Detyra e AKM-sd Eshtd qe t'i inkuaroje k6ta investitord duke i pErfillur
rregullat e tenderit dhe duke ia pershtatur ato ringialljes ekonomike td ndermardes.
E katdrta :-Menaxhimi i ndErmanl'eve publike eshtd jotransparent. Ndermanjet publike i
le.y'ojn6 vetes pfoashtime dhe privilegie tc shumta te cilit jane te paimagjinuara per
se}lorin privat ose shoqeror.

Duhet te kihet parasysh se shdrbimet td cilat ofrohen nga kdto nddrmarde jand jetike per
qytetaret. Kdto sh€rbime, qoft6 nd fush€n e tefekomunikacionit, t€ pastrimit, te fumizimil
me rryme elektrile apo me ujd, p6r nga cil€sia jane te mangeta, por p6r nga gmimi td
shtrenjta, me td shtrenjtat nd rajon. Pse ndodhd kja? per
shkak te monopolit dhe t6 menaxhimir jo tc mire. E njejta gie do te ndodhte edhe ne
vendin nga vjen z, Ruecker,

Jam e bindur se mrgedajla nga kjo situate janc mbikdqyrja m€ efektive e menaxhmentit
hapja e konkurrences dhe hapja e nd€rmarrjeve per p;eslmarrie te tufiuri frirut. welJiJ
mcnyrd mund td krijojme nj€ sektor te shendoshe dhe t€ q€ndruesh€m. Qdo vonese n6
k€te aspekt shkakton zvaritje te problemeve dhe eshte nd ddm te qytetareve te Kosoves.
Ne fund, Grupi Partamentar i AAK-se mbdshtet fuqishem qendrimin e kryeministrit dhe
td Qeverisd, per luft€n kund€r komrpsionit dhe inkurajon Bordin e iKM-sei qe t,i
bashk€gj itet kdtij qdndrimi.

Qeveria duhet ta pergatitd planin pdr bartjen e kompetencave nd fush€n e privatizimit dhe
t€ naxhimit te prones shoqerore dhe publike nga (JNMIK-u te institucionit vendore. Nuk
d€shirojme te paragiykojmd form€n e re td organizimit, por do td donim q€ ky proces t€
inicohej qe neser.Grupi parlamentar giithashtu ka hartuar nje rezolute te cilen-nE fund te
mbledhjes sd Kuvendit do ta parashtroje, meqendse degiuam nga shefat e grupeve
parlmentare te LDK-se dhe PDK-se dhe ata kanE gjithsesi rekomandime, pranaaj rto.l
shefat e grupeve qe ta hartojne njd rezolute dhe ne qoftE se pranoni ta kalojmt rezoiuten.
Faleminderit.

Nji,Id njejtdn kohd apelojmE qe sa md pare td bdhen ristrukturimi dhe riorganizimi i
AKM-se.

KRYESUESI XHAVIT HALITI - sipas radhds f alen e ka z. Surroi n€ em€r t6 gnipit
parlamentar ORA,
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DEPUTETMTON SURROI - I ndemari kryesues, i nderuari z. Ryker, te nderuar
kolegd, zonja dhe zot€rinj.

N€ elokuencdn e falimit te ministrit e {alimit 27 minutdsh e giysm€ dhe ne k€to
materiale qC jane prezantuar nuk pashd asnje analize td cil€sis6 se procesit te
privatizimit, por vet€m njd mekanikd td pdrshkrimit tC procesit si td tille. Und besoj se njd
pjesd e debatit tE sotEm duhet td piirqendrohet nd cil€sind e procesit, n€ efektet qe i krijon
ky proces dhe po qe se ky proces dhe ky debat do te v,zhdojnd,Eshte mte tE kemi nd
materialet e ardhshme piirgiigje per pyetjet e tjera. Si p.sh.: sa ka pasur efekt pozitiv
procesi i privatizimit nd punEsim?Sa e ndihmon industrializimin apo deindustriatizimin e
Kosovds posagdrisht ne 7 qendrat industriale, a 6shtd ndryshuar struktura prodhuese pas
privatizimit apo jo? Sa po e ndihmon apo sa po e ddmton bujqEsine procesi i privatizimit.
Qfare eshtd efekti i privatizimit nd mas6n e pamse q€ qarkullon nd k€td ekonomi? Keto
jane giitha pyetjet te cilat kand nevojd pEr pergiigie, ne menyre qd te hartohet nje
perkrahje apo njd ndryshim i politikave ekonomike karshi politik6s qti krijon privat2imi.

pliynti2imi dshte ristrukturim i shoq€risd, e ridefinon shoqdrine n6 menyren se si punon
shoqdri4 sepse ridefinon qendrat e pronds dhe menyren se si komunikon ekonomia me
pushtetin, Esht€ njd form€ e avancuar e demokracisE dhe si e till6 kdrkon instituciotre t6
tjera.

Ne si grup parlamentar e kemi pdrkrahur edhe e pdrkrahim procesin e privatizimit.
Q€shtja nuk Esht€ ajo qd tE dihet sot a e pdrkrahni apojo procesin e privatizimit, por me
cilin model, me gfard korrigiimesh, apo nuk jan€ td nevojshme korriglimet fare.

Eshte nje lajm jashtdzakonisht i mire ky hov nd procesin e privatizimit, por duhet td
shohim se sa aklimatizohet ky proces i privatizimit, ne nje mungese td politikave
ekonomike, gfar€ kemi sot ne Kosovd. Do t€ vegoja tri apo kater gdshtje te cilat mendoj
qE jand me rendesi te cilat duhet te adresohen nE qeveri nga Qeveria dhe ne kete
Parlament.

Qdshtja e pare dshtd nga aspektet e aseteve strategiike: a jemi duke b€rd gEshtjen e
duhur. A ka nevojd njeriu ta shes€ Ferronikelin sot kur eshtd gmimi i pasigurisd i cili e
dikton tregun apo mund te shitet mbas njd viti kur statusi i jep siguri atij gmimi dhe nuk
eshte me vlera e gmimit td pasigurise. Nuk vjen investitori nga Kazakistani, por ndoshta
do te vije nje investitor tjeter.

Qeshtja e dyte eshte ngrirja e parase publike. Nga debati i sot6m dhe nga ajo sa di une p6r
m€nyren se si menaxhohet paraja publike, sot per sot diku mbi glysm€ miliardi euro janE
t€ ngrira, jand jashtd dispozicionit td kdtij parlamenti. Jand jashtd dispozicionit te
qytetareve, jane para te qfetareve por ne nuk i menaxhojmd ato, nuk kemi dijeni per to
bile. Dhe kjo largesi, mes parase publike dhe nesh, qe e perfaqdsojmE interesin publik,
dsht€ nj€ geshtje e cila do te trajtohet edhe nga ky parlament edhe nga kjo qeveri. Tek
asetet strategjike, paramendojeni njd situatd td cil€n ne mund vetem ta imagiinojmd, por
edhe format e tjera td menaxhimit. Qeveria gdo vit paguan mbi njd. milion euro ne qira,
pse te mos e marre me qira Ilirind me 1 euro ne vit, eshte prond publike, aty do te mund
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tE vendosej Ministria e Kulturds.Kalon edhe kjo g6shtje, por po them, -ka mdnyra se si
lund te menaxhohet go prond dhe si te ruhet interesi publik Jdhe pa hyre nd kdio fomra
dhe td tjera.

Dhe gdshtja me eklatante qd besoj un6, tti cil6n do trajtuar, eshte gdshtja td cil6n e
pdrmendi edhe ministri si sukses,_por und mendoj se eihte sukses giysma, ajo eshtd
korporatizimi i ndemrarrjeve publike. KEK-u Eshtd nd€rmarrje puutte, rffiju crrric
ndErmanje pubrike, por prone e kujt eshte, gka d.m.th. publike soi. Kustr dshtd aksiona.
nd atd prone dhe gfar6 6shtd nder[dhja jond si ptirfaqdsues i interesit publik me at6
aksion. Pse td mos mendojmd p€r fomren se si aksionet e ketyre nae.-uoi"r"
gradualisht shnderrohen n6 t€ mira td perbashketa td njd fondi pensional te ardhsdem.
Kush menaxhon 200 milionete prK-s6xdto jan€ geshtle te cilat jane strtruar ale ptir aisa
prej tyre ka pasur pergiigie edhe nga z-. Ryker. und paltotrem pleseristt se tamatai.lane ie
lar-ta pttr shkak se esht€ probremi n€ k€rkes€ e jo veiem ne ofrim , por ne burim"paraja
dshtd e monopolizuar, dshtd oligopolizuar, prandaj kamata eshte e larte, sepse te vetrnL
91rt1 " forta kane aq para sa p6r t€ menaxhuar dhe ato e kan€ njE treg te c in ato
fiktojne, nd mungese td nj6 konkunence me para tjeter, keta mund t€ meriaxhojne, po te
kishte Kosova fond- pensional_ te. fort6 edhe ai fond pensional do t€ d te ;€ t,ig*
financiar, ai do td ndikonte nd zbritjen e kctyre kamatave dhe do t6 kishte nga ...... ."""ai
nga bankat komerciale, por bankat komerciare jand shnd€mrar ne olgopile te cilat e
menaxhojnd njd shkalld t6 lart6 td interesit.

9:rhrjr: dytd pdr te cilen giithmon€ edhe 6shtd arsyetimi pse duhet ta kemi fondin te
shkrird dhe investues nga keto para publike, €shtd se kjo parJnuk do t€ shkoj€ gjithmone
ne destinime te duhura. Sot dshtd shum€ leht6 t6 marr€sh kredi ptir tregti, por iuk esnte
lehte te marrdsh Eegti per bujqdsi, e fondi i zhvillimit duhet t6 ravotlo;e ato pjesd te
zhvillimit tE kdsaj shoqErie qE kan€ nevoj€ pEr nje perkrahje plotesuese.

Pk].,,9, sot njE shperputhje mes dekapitalizimit dhe kapitalizmit, perkatdsisht,
kapitalizmit te ndermarrjeve ,shnddrrimit t6 tyre ne prone private die kapacitetii
financiar te bleresit te ri pdr td menaxhuar k6to. Kjo cshte kriza md esenciale te ;ilen do
ta shohim ne procesin e privatizimit, nddmrarrdsit e lir€ do t€ blejn€, nuk do t6 kend para
per td riaktivizua, sepse paraja eshte e shtenjtd.

Dhe geshtja e trete e cila lidhet me tere kete segrrent, €sht6 se procesi i privatizimit nuk
mund te shikohet jashte institucioneve td reja te cilat duhet te ndertoh;n. Ne mund td
flasim sot pdr shkri4'e fondesh, ngrirje fondesh, privatizim, shide, por nuk e pdrmendim
faktin se Kosova nuk ka banke qendrore, pra nuk ka autoritet a instinrcion ,i cili do tdjetd nje lloj arbitri ne kdt€ tregun financiar apo nj€ lloj ndihmdsi i negullimit te
manedhdnieve ne kete treg financiar. Pdr te giitha k€to, zonja dhe zotdrinj,nevojitet
politike be{e, nevojitet nj6 koncept i nd€rtimit. Kam frikd se privatizimi e ka p!*raraen
tone elementare,por nuk e ka njohurind se brenda gfar€ konceptit te znvittimii te
shoqerise brenda gfar6 koncepti qeveris€s eshte futur. KdtE na ka borxh natyrisht qeveria
dhe kdsaj ne duhet t'i ndihmojnd td sajohet ne ketd parlament. Ju faleminderit.
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DEPUTETI )C{EZAIR MURATI - Po5tovani presedavajuii, gospodine Rikeru, ministri,
. poitovane kolege, parlamentama grupa 6+ pilazi procesu privatizacije kao jednom od
najviSih prioriteta u restruktuiranju posleratne ekonomije Kosova. Znaju6i, misleii i
twdeii da nije pronaden najbolji modus, odnosno formula da se inicira razvoj
eknonomije na bazi lokalnih resursa Kosova. Jasno je da ne postoji ni jedna bezbolna
privatizacija, ali je nejasno za5to su mnoga odekivanja i uveravanja od nekih
kompetentnih faktora na Kosow,ali i od medunarodnih ostalih neoswarenih. Da takva
odekivanja nisu bila kompetentno zasnovana pokazale su i analize koje smo wsili u
na5em politidkom subjektu joS kada je done5ena vedba 2002112 koju je potpisao g.
Stajner. Da proces privatizacije nije najbolje koncipiran, ja bih volio da nismo bili u
pravu,ali 6u navesti primer da promena koncepta privatizacije ako to iziskuju uslovi nije
nikakav smak sveta. Ja 6u navesti primer Slovenije koja je u svojoj privatizaciji
primenjival4 odnosno menjala detiri dosadainja koncepta privatizacije. Time ne Zelim da
osporim niti uvodno izlaganje gospodina Riker4 g. ministra Dugolija, prihvataju6i dobar
deo onoga Sto je redeno, ali bih volio da nisam u pravu ako kaZem da je izostao preko
potreban ekonomski preko privatnog seklora. Ved su pro5le detiri godine ovim samo
potvrdujem napred iznetu konstataciju da nije izabran najbolji model privatizacije jer je
izostao glavni temelj za buduinost Kosova , a to je upravo rekostruiranje odnosno
dinamiziranje kosovske ekonomije Sto iu popuniti i jo5 nekim primedbama. Naime,
model privatizacije je ostavio po strani neke znadajne aspekre koje 6u pomenuti od kojih
iu pomenuti samo dva: sredswa od prodaje preduze6a u visini od 80% nisu wa6ena za
razvoj ekonomije, nama nisu poz:rati razlozi i dosadainja izlaganja nekih mojih kolega su
upravo ukazala na to. Mislim da je g. Krasniii najvi5e o tome govorio, ali i kolegenica
Duljnaze je to pomenula. Drugo, izostala je socijalna politika koja nije mogla da podrZi
proces privatizacije u stvaranju novih wednosti koju swara samo proizvodnja. Ovo su
neki od razloga koji nemaie razmatranje pomenutih aspekta u prcesu privatizacije bar
sada sa mnogo viSe oseianja i odgovornosti u sprovoclenju dalje politike privatizacije i to
u kontekstu jedan da se sredstva od prodaje preduzeia kao Sto sam naveo u visini od 70
posto vrate za razroj ekonomije. Socijalnu politiku prilagoditi tako da podrZi proces
pivatizaclje time bi se zaustavio porast nezadovoljstva radnika koje je evidentirano u
manjoj meri nego Sto to moZe biti. Dakle, oni koji su radili u dru5tvenim preduze6ima i
to sve preti da moZda prouzrukuje neke socijalne posledice koje trebamo preduprediti
veiom transparentno5iu radnici koji su radili u dru5tvenim preduzeiima koji nisu
obuhvaieni za sada procesom privatizacije imaju puno pravo da traZe nadoknadu koja im
nije za sada realno data i u tom smislu hansparentnoSiu iemo sigumo smanjiti to
nezadovoljstvo ne re5iti ga, mora javni servis stalno jasno da iznosi koliko i dta se
pivatizira, koja je podetna cena koji su uslovi i koliko radnika se obuhvata time. To su
neke elementame stvari u svakom procesu privatizacije i ja se nadam da 6u ovim
sugestijama koje nisu kritezerske, ja mislim da su to samo konstruktivne sugestije da
6emo napraviti neke pomake ubaciti pone5to 5to ie ve6 kako je redeno proces koji je
imao svoje uspone i padove i zaostajanja itd. Ja mogu da kaZem neke od primedaba u
vezi Kosovske Poveriladke Agenciju, u njenom bor-lu nema nijednog pripadnika
manjinskih zajednica, to je nedopustivo. Zaito da ga nema ako imamo eksperte
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ekonomske itd- Drugo, nemarno jasan procenat zapoiljavanja manjina u privatiz aciji, zu
to nije jedan od standarda, zar to nije vazno pitanje koje trebamo au ou,riruti,,'o, ,"1-a
lako primeiujemo dosadasnju slabu aktivnost rada u vei privatizovanim preduze6ima,
znate kako, visok kredit prvo se kupi na kredit firma pa onda visok kredit za podetak
njene proizvodnje i onda onaj koji je to privatizovao zapatne u nove poteiko6e i onda
neana Sta ie kosovska priweda sa takvim ljudima da urade. Dakle ja iu da se zadriim na
redima g.Rikera koji je rekao proces privatizacije stimuliie zapos[avanje, do sada to na
delu mnogo nismo videli g. Riker. Jos jedan aspekat, kazemo za Kosoro du i-u desetine
hiljda zaposlenih u zemljama sa visokom razvijenom ekonomijom, meau njima ima i
prapadnika manjina, govorim 

_za _ 

svoju zajednicu, bosnjadku, kuko au privudemo taj
kapital da stalno ne zavismo od takozvanog zapadnog kafitala od kojeg smo ruui.r,i iio.
Kako 6emo privuii, privuiiiemo sigumosiu ulaganja ali vrlo transparltnim zakonima-i
dogovorima oni moraju da znaju,jasno kakva je poieska stopa, kakve su carine koje su

:dn".11 uvoz repromaterijala itd, kako zartiti domade trzisti od svega tog4 i oa pritite
da.ne bi ispalo da sam ja veliki pesimist4 na bazi svega iznesenog zelim da svaka debata
koja se poweiuje privatizaciji kao danainja da postignemo koncJnzus, da imamo nekog
pomaka od tog4 jer 6emo pospesivanjem proizvodnje efeikasnijom privatizacijom
sigumo izgraditi bolju bududnost Kosova koja 6e biti i eionomidnija ali i prosperitetnija
mislim da nam je cilj svima to. Hvala!

KRYESUESI )clAvrr HALITI - Nd emer te Grupit per Integrime a ka kush ta merr
falen? Deputeti Zylfi Meril4 mikrofonin ju lutem.

DEPUTETI ZYLFI MERXITA - Zotni kryesues i nderuar, z. Ryker i nderuar, ministra t€
nderuar, zonja dhe zoterinj deputete.

ME vjen mird qd sot po bisedohet pdr privatizimin nd KosovE, gioja se do td p€rparoj€
Kosova, do t€ behet shumd mE mire, mirdpo sa po e shoh une, punetoret te citei tang
punuar neper sipermar4'e ose neper fabrika, sot jane ndper rruge, te uritur, pa pune, pa
{ihme, pa sigurim social. Po e marri veten ku kam punuar 32 vjet.i 

"dnet "qe, 
ne

Printeks, 2600 pun€tord Printeksi, i cili ka pasur 16 heklare toke, printeksi i citi ka pas
disa halla te objekteve, Printeksi qe ka pasur disa magazina, printeksi i ka sot makinat e
te mbyllura. Halla ende pa ia filluar punds €shtd shitur pdr 3 milion e digka euro.

Ata njerdz qd e kane bler6 Printeksin krejt punetorind e kand qitur jasht€, asnje nuk e
kand marr nd pun€ e tash po e shesin at€ printeks copa -cop6 edhe njeri fo behet
menjdher€ miliarder, se nd qender te qytetit i ka disa halla, disa magazina, iisa makina, e
mos t€. hyjd n€ pune, te mos punesoje njerdzit, vetem t,i qes ne sokak ata qe kane punuar
para disa kohe, as rrogen nuk ia kan€ dh6nd,qen€ ankuar.Askush me ta nuk ku bis"duar
as nuk do td, bisedoj€. Kisha me then6 se per kdte duhet te bisedojme, se na jemi n€
Parlament, por ata punctore qe na kand zgjedhur , a njeri p.ej tyr.e jam und qe kam
punuar aty, do te thosha se duhet t'u thote dikush k€tyre zoterinjve si po e bejne kete
pun€ kur po e shesin se duhet tg marren punetoret ne pune, kurse- printeksi asnjd s'po e
merr. Ju faleminderit.
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KRYESUESI X{AVIT HALITI - Tani po fillojme sipas radhds q€ jan€ paraqitur
deputetet dhe per fial€ dshtd paraqitur i pari Sadudin Berisha. E keni falen, urdh€roni

Neve sot na u prezantua nje infomracion mjaft i plotd i procesit tE privatizimit si nga
udhdheqdsi i Shtylles sd W z. Ryker, njEherit edhe udhdheqds i AKM-s€ ,nE nj€rdn an€
dhe nd andn tjetdr anEtari i pdrkates i z€vendgsit td AKM-sd z. Dugolli p6r procesin e
arritur te privatizimit nd kete periudhd deri ditdn e sotrne.

Vler€simi eshte se procesi i privatizimit ishte mbeshtetur nga institucionet e Kosovds si
domosdoshmdri, Si proces qE do tE ndikonte nd zhvillimin e ekonomik dhe nE pun€simin
n€ vend, nd futjen e ekonomisd s€ Kosov€s ne tregun konkumres dhe tE lir6. Rezultatet
nuk mund t€ thuhet se kanE munguar, vegmas koh€ve te fundit ,por a jand tE
mjaftueshme, mendoj se jo. Procesi i privatizimit edhe sot po udh€hiqet nga AKM-ja-
Qeveria e Kosov€s eshte jasht6 ketij procesi, p€r deri sa ne ketE vit nga buxheti i
Kosovds, si u thua AKM-sE i jand udar0, hiq ma pak se 68 milion euro pdr td financuar
veprimtarind e AKM-sE pa asnje ilogaridhenie ndaj financuesit -Qeveris€ sd KosovEs.

Un€ nuk do te marre pjesd nC debat, por do t'i shtroj disa pyetje konkrete, pdr z. Ryker.
A jan€ arritur objektivat qe ka synuar AKM-ja nd procesin e privatizimit te ndErrnarrjeve
shoqdrore pdr kdtd periudhd td deritanishme? N€se po, cilatjane objektivat e prcgramuara
dhe ato te arritura? Sa jan€ permbushur detyrimet kontrakhrese mes AKM-sd dhe
prcnareve te rinj te ndermanjeve t€ shitura? Ndse po, sa? Ndse jo, pse?.

Pse ka aq vonesa nd zgiidhjen e l€nddve te cilat procedohen nE DhomEn Speciale td
Gjykates Supreme te Kosov€s, si pengese e finalizimit td nd€rmardeve te shitura. Pyetja
tjetdr, Pse nuk jane paguar ish- pun€tordt e nd6rmarg'eve tE shitura 20% i vleres s€

shitjes? Mendoj se ketu eshte bere nje pa&ejtesi e madhe e mundshme te ish -pundtordve
td nddrmarrJ'eve te shitua dhe ato mjete sot jane te deponuara ne nje bankd jashtd vendit
pdr t'u kapitalizuar per interesa td calluara.

Pyetja tjeter, pse dhe cili eshtd qdllimi, qd parat e nd€rmardeve te shitura td deponohen nd
bankat jashtd vendit e jo nE bankat tona k€tu nC Kosov€, pse kjo ndodh? Kujtoj se sistemi
bankar nd Kosov6 edhe pdr kunddr vEshtiresive q€ ka pasw, jane krijuar rrethana mjaft
serioze tg besueshme dhe td interesuara per ta ndihmuar ekonomind kosovare dhe
zhvillimin e saj. Sa do te perfitonte ekonomia e Kosovds sikur ato mjete jashtd td
deponuara td investoheshin nd ekonomind e saj, q€ 6shte aq e etshme pdr investime nd
biznes dhe nd ekonomi, por td giithd e dimd se zhvillimi ekonomik i Kosovds 6sht6
parakusht kryesor per nddrtimin e nje shoq€rie stabile integruese. Kujtoj se ky moment
qd kErkon qE sa me par€ te behet transferimi i kompetencave dhe pdrgiegiesive td AKM-
sE nd QeverinE e Kosov6s. Krejt ne fund rekomandimet e propozuara nga ministri
Dugolli, altemativa e dyt6, mendoj se duhet te miratohen dhe td mbeshteten si nevoj€ e
domosdoshme e transferit te kompetencave. Ja faleminderit,
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KRYESUESI X{AVIT HALITI - Ju falerninderit, z. Berisha, {alen e ka Safete
Hadergj onaj ,

Mungesa e kesaj strategiie ka bdre te ketd pasiguri rreth prondsisd ne te ardhmen, ka guar
te oportunizmi menaxherial, solli prishje td disiplinds ne pune, duke manipuluar me
procedurat e ofertimit dhe naty-isht edhe te nje performancE e.dobet e procesit qe eshte
njd nddr sfidat kryesore te ngecjes s€ zhvillimit ekonomik dhe t6 rritjes sd problemeve
sociale. Se nuk do te kemi qasje serioze nga Qeveria ndaj ketij procesi fundamental pdr
zhvillimin e ekonomis6 se kegut eshtd verejtur qysh kur na dshte ofruar per shqyrtim
programi i Qeveris6 per vitin 2004-2008, ku kand munguar objektivat e qartdsuara se
gfard qasje do te ketd Qeveria n€ geshtjen e privatizimit. Krejt gka thuhet ne k6td program
eshte se duhet te sigurohet nje r5'edhd normale e procesit, duhet te evitohen paqartesitd,
korrigjimet sipas nevojes se politikave operacionale, duhet te zbatohet me pdrgjegjesi
modeli atraktiv per investitor6t, duhet td gfendet zgjidhje per zhbllokimin e fondeve p6r t6
vazhduar ne duhet prapd edhe me dy tri fali te !'era qe t'i permbyllim tdrd objektivat e

Qeverise pdr kete g6shtje kaq me rendesi. Raportin q€ e paraqiti ministri, i cili na u ka
dhene edhe n€ shqyrtim prape nuk verehet ndonj€ angazhim konkret apo qasje korkrete
ndaj ketij procesi nga ana e Qeverisd, megjithatE Qeveria 6shte pjesemarrese n6 procesin
e privatizimit dhe ka pdr obligim te btije me shumd per privatizimin dhe duken naive
arsyetimet per mungesd kompetencash ,ku nuk kand punuar seriozisht per t,i marrd
kompetencat, sepse ua ka zdnd sld lakmia e tenderomanisd. Do t€ ishte mird qd eeveria
te na njoftonte se gka ka bere per evitimin e paqartesive dhe per korriglimin e politikave
operacionale nd favor t€ procesit te privatizimit e jo ne favor te krij imit te mund€sive pdr
marreveshje te fshehta. cilatjand perpjekjet konkrete t€ Qeveris€ pdr te bere zhbllokimin
e fondeve. Qfard ka berE Qeveria qd 20% i shumds te shitjeve t'u jepet punetoreve, qka
ka bere Qeveria per t€ ofruar model atraktiv per investitordt, a ka bdr€ analiza, eeveria,
cilat efektet pozitive dhe negative te ketij procesi?Sa ka ndikuar procesi privatizimit apo
ne fakt privatizimi ne rritjen e ekonomike dhe n€ rritj en e investimeve te jashtme. Do te
kishte qene m ire te kemi edhe ndonjd shiler perpara. Esht€ krej t lo$ike se, duke e
verejtu kete joseriozitet tE Qeverise per t'iu qasur kesaj geshtje kaq vitale te ekonomise
ne m€ny-6 profesionale AKM, si pergjegjese pdr administrimin e ndermarrjeve shoqErore
dhe publike nd Kosove,e llogariti veten td giithepushtetshme dhe tE vetdmjaftueshme, pa
e ndier nevojen per njd komunikim te hapur dhe per bashkerenditje te veprimeve me
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DEPUTETJA SAFETE HADERGJONAJ - I nderuari z. kryesues ,t6 nderuar deputetE.

Procesi i privatizimit eshte mLepritur ne Kosov6- u tha keru nga td giithe diskutuesit .si
geshtje me interes pardsor dhe si nj6 nga shtyllat baz€ tE transformimit te ekonomise se
tregut. PErvojat e privatizimit nd rajon kand dhenE sinjal tE garte se pEr privatizim td
suksesshem dshte e nevojshme strategjia e qdndrueshme e privatizimit ,ku do te
pdrfshiheshin .. dhe si njE nga shtyllat bazd td kansformimit td ekonomise se ffegut.
P€rvojat e privatizimit ne rajon kan€ dhdn€ sinjal te garte, se pdr njE privatizim t€
suksessh€m eshtei e nevojshme skategjia e q6ndrueshme e privatizimit ku do t6
pdrfshiheshin metodat dhe modelet e pdrparuara t€ privatizimit,aspektet ligjore dhe
parakushti liglor i privatizimit q€ dsht6 transparenca.



aktor€t kyg te privatizimit,si dhe p€r transparenc6 ndaj parlamentit dhe opinionit ne
t6rdsi, ndon€se ishte proklamuar si parim kyg i AKM-s6.

Mungesa e transparencds, td nderuar kolegd deputet€, le hap€sirE pEr td dyshuar se ka
komrpsion sidomos kur kemi te bdjme me privatizimin e kompaniyg td mddh4 t6 cilat
shume me leht€si mund tE bdhen edhe kompani profitabile. Nje gjri e till€ ka ndodhur
edhe ne val6n e fundil te privatizimit te Grandit dhe td Ilirisd: eeveria dhe as AKM nuk
kane marrd pergiegiesind p€r kontrollin dhe gietjen e mekanizmave per mbrojtjen nga
dukurite negative gjate procesit te privatizimit, por u b6n6 bashkdpjesemarrds te aukurive
negative qd jand pengesE e zhvillimit ekonomik si jane: lag'a e parave. Marrdveshjet e
fshehta nE mes t€ blerEsve potencialE lejuan subjektivitetin giat6 zgjedhjes sd ofertuesit
fitues, bEn€ zgjedhjen e ofertuesit fitues me pak transparencd, dhe hapur ju qas€n
maniFulimit potencial. Nga mosefikasiteti i procesit t6 privatizimit ka pdsuar ekonomia,
sidomos komunat e varfra qd kane pesuar edhe deme nga lufta. p.sh. nd komunEn e
Deganit deri ne valin e 13 asnjd nd6rmarde nuk ka qen6 ne ofertd pdr privatizim. Do te
ishte mfue te njoftohemi nese eshte neglizhence e komunds, e AKM-se, apo dsht€ fiala
per marreveshje td fshehta. Komercijalizimi i t6 vetrnes ndermar{e fabrika e mobileve
masive ka deshtuar. Pronari i saj nuk ka qen6 i interesuar ta aktivizojE prodhimtarind dhe
ka ikur duke ldnE borxhe td m€dha Askush nuk merr pEryiegjesine per td. Nuk dihet
gfar€ do tC jetd fati i ndErmarrJ'es APIKO,as i kompleksit turistik, qe td dy jand prond
shoqdrore, por jan€ nd pjesen e 24 hektarEve te uzurpuar nga Manastiri me njd vendim te
Qeverise td Millosheviqit nd vitin 1997. Kjo nuk dshtd gdshtje q€ m,nd td heshtet nga ky
Parlament apo te anashkalohet e tc injorohet nga Qeveria. Numri i madh i te papundve te
regjistn:ar ne zyrat e kdsaj komune qd kane shpresuar se ndonjdri nga ata do t6 gjejd pune
me privatizimin e nddrmarrjeve te tyre, bredh rrugeve apo 6shte larguar nga Kosovi pdr
te siguruar ekzistencen. Shqetdsuese eshte se edhe aty ku ka pasur ndermarq'e te
privatizuar nuk ka pasur rezultate pozitive. shum6 ndermanje t6 cilat jane privaiizuar
kane pasur vdshtirdsi per t'i implementuar programet e tlre, sepse kredite q6 japin
bankat tona nuk jane rentabile p€r implementimin e programeve td tyre. politika hskale
nuk €shtd e favorshme, infrastruktura publike jo e mire, probiemet me KEK-un,
konkurrenca jo lokale etj. p€r te gjitha k6to geshtje. €shtd dashur te ket6 me shume
interesim Qeveria dhe t'u qaset mE me seriozitet. Deputete td nderuar, ekonomia e
Kosoves eshte ne krize td thell€, popullata para veshtirEsive te mEdha sociale, 6shte
nevoje urgiente qd pdr privatizim te nxirret rregullativa e mirefi td liglore, ligii pdr
privatizim i miratuar nd kdtd parlament si dhe strateglia e qdndrueshme e privatizimit.
NEse nuk ndryshohen forma dhe modeli i procesit td privatizimit dhe nuk merren masa td
tjera qd ky proces te jete me efektiv, ashtu qe te shpreh interesin tek investitoret e huaj
dhe tek ata vendor€ dhe nd diaspore ai praktikisht esht6 dhe do tejete penges€ kryesore
e zhvillimit ekonomik dhe funksionimit td ekonomise se tregut n6 Kosove.

Ky debat n€ Parlament, protestat e shumta te qletareve te cilat janE bere dite m6 pare,
debatet e shumta publike ne perpjekje pdr te luftuar komrpsionin e instaluar nd instancat
me tE larta te Qeverisd ,duhet te jene nje sinjal i fuqishem p€r koalicionin qeveriscse te
korruptuar e te inkriminuar, se durimit te qytetareve po i vjen fundi. Ju faleminderit.
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KRYESUESI )CIAVTT HALITI - Ju faleminderit z. deputete, fal€n e ka deputeti
Shaban Halimi.

DEPLI-IETI SIIABAN HALIMI -I nderuari zoti kryesues, ministra, z. Ryker, td nderuar
kolegd deputetd.

Sot kur po e diskutojme privatizimin, n€ em€r te tij,une per vete e kam kuptuar se nj6
prej elementeve kryesore duhet t'i kontribuoj€ zhvillimit ekonomil< te vendit, si jane
edhe dy elementet e tjera. Komiza legiislative e cila tanim€ nga ky parlameni e.hte 

"kompletuar, po ashtu edhe buxheti i konsoliduar i Kosov€s qd tanim€ mund te
konsiderohet buxhet i qendruesh6m pdr zhvillimin ekonomik.

Edhe privatizimi i cili nd baz€ td giitha informatave qE kemi 6shtd i realizuesh€m,gati dy
te- tretat e nddrrnanjeve ne pergiithesi duhet t'i n€nshtrohen privatizimit, jand td
privafizuara. une mendoj se n€ parim eshte arritur q€llimi kryesor qe tri kushtet
elementare jand td krijuara per nj ti zhvillim ekonomik t6 Kosovds, p0r nj€ pun€sim, pak
me te madh dhe pdr t€ ndikuar nd mirdqenien e pergjithshme te qytetarEve dhe tE njerdzve
nd KosovE.

Gjate procesit t€ privatizimit g€shtjet td cilat m6 se tepermi m€ brengosin jan€ 96shda e
percjelljes s€ nd€rmarrjeve tE privatizuara ne te dy metodat tani t€ njohura sipas spinof-it
special dhe spinof-it te thjeshte apo atij t€ rregullt. Kemi nd€rmarrje t€ cilat sipas spinof-
it te rregullt td privatizuar,qE kan€ mbetur n0n mdshirdn e atyre privatizuesve dhe nuk ka
hapa td nddrmarr€ drejte konsolidimit apo zhvillimit te aktiviteteve ekonomike me qdllim
te punesimit. Ne ketd drejtim kemi, po ashtu,situaten edhe me spinof-in special, ku
shumd nddrmarrje edhe pse u cek se disa jand vene nd funksion dhe kand kryer obligimet
e tyre ne bazE te rregullave td privatizimit ,kemi edhe shum€ prej tyre te cilat nuk i kan€
kryer obligimet e tyre qoft€ nd investimin n€ zgierimin e kapaciteteve t€ kushteve p€r nje
prodhim me te mird, por gjithashtu edhe nE punesimin ose premtimet qd kand marre p6r
punesimin e punetoreve ne ato nddrmarrJ'e t€ privatizuara. Me k€t€ dua t6 them se AKM-
ja duhet td jetd e vdmendshme me ofertuesit tE cildt ofertojnd duke pard referencat e tyre
se jand ofertues serioze pEr td privatizuar ndermanje pEr td cilat kane afinitete per t'u
udhehequr, apo jane thjeshtd njerdz te interesuar vetem q6 kan6 emdr dhe td privJtizojne
nddrmanje td cilat nuk tregojnE aftEsi menaxhuese pdr resore te caktuar.

Qeshtja tjetdr qd pEr mua eshtd prengosese, eshte privatizimi i nd€rmarrjeve bujq0sore,
nddrmarrJ'e qe ne te giitha komunat e Kosovds pdrfshijn€ sip€rfaqe t€ m€dha t€ tokave
bujqdsore dhe kullotave. Ne kete drejtim kam parasysh se keto nd€rmarrje jane te
themeluara nga ish- pushtetet e dikurshme at€herd komunale dhe q€ kan€ td bEjn6 me
prona kadastrale te cilat jand tE fshatrave dhe prona komunale qd dikur ne i kemi quajtur
otrina. Ne kdte drejtim neve nuk kemi nje ligi mbi pron€n i cili do td rregullonte statusin
e t),re, se jan€ prona publike, se janE prona shoqerore dhe kush mena..<hon k6to prona.
Prandaj un€ ne kete drejtim, po ashtu, kam preferencdn time, qd pa miratimin e Ligfit
mbi statusin e prones publike apo shoqdrore te mos ngutemi me privatizimin e keryre
nddrmarq'eve ,sepse me siguri nd te ardhmen ao te kete edhe tendenca nga pushtct
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komunale, nd rearitet nga pushteti lokal, po ashtu edhe nga komunat kadastrale te
fshatrave qe ato t'u dalin zot atyre pasurive.

Dhe gdshsa e tret6, dshtd ajo nj€ qe sot e kerni n6 materiale dhe vjen nga Ministria per
Bujqesi dhe pyrltari, privatizimi i aseteve td ekonomive pyiore dhe obj;k;; te u".,percjelldse. un€ mendoj se pjesa m€ e madhe e pf eve aru 6b"2, cshtd nE *.o*tirrrio 

"Agiencisc Pyjore td Kosov6s.dle kjo agienci p€r t6 menaxhuar dhe pdr t,i ko;;lirr.pyjet ne pergiith€si, perdor 
-infastn+hr€n e hash€guar nga ekono#a py:or", ku j*e

objektet dhe kemi disa fidanishte td cilat jan6 ne kuider t6 Agiencis€ pyoi te ko.o"e..
Po ashtu kemi edhe objektet e ekonomisd pyjore qd kand shtirbyer ne'tl: kaluaren do te
thot6 pdr ushtrimin e veprimtarisd sd asaj ekonomie dhe ato iot, si duket, JJ"ri, i
nenshtrohen privatizimit. und mendoj se ne kdte drejtim eshte mire 

' 
te arrirret

kompromisi dhe td ,ihen kontaktet me kontaktet me Ministrin€ e Bujqdsisd, iyrit*ire
dhe Zh,illimit Rurar, dhe me Agiencin€ Kosovare te Mirebesimit qe'te gi;d.t 

"jezgiidhje per transferin e kEtyre pasurive n6 AgiencinE e pt'eve te Kosoves.

Keto dhe pdr mendimin timjan€ ato tri gEshdet pdr td cilat kam shfaqur interesim t,i
p.faqes.

KRYESITESI X{AVIT HALITI - Ju faleminderit z. Halimi laldn e ka deputetja
Brikenda Kryeziu, le t€ pergatitet p€r fiald Naser Osmani.

DEPUTETJA BRIKENDA KRYEZIU - Ju faleminderit, p€rshtndes edhe pjesdmaqjen e
z. Ryker nE k6te debat.

Koleg6. td nderuar- giendja e pasluftds mjaft e rdnduar dhe e tendosur, si dhe problemet t6
cilat e kand ptircjell glithei kohdn nd vazhdimdsi gjendjen ekonomike te ioriuer,--[e-tu
kaluar ndper dis a fazL tE cilat nuk kand treguur soks"Jte vegante.

Pcr ketd arsye, per te krijuar kushte sa me td volitshme,Eshtd edhe Agiencia Kosovare e
mirdbesimit, e cila mbeshtetet n€ rRregulloren z0o2/12/ dhe e cila .i p*ir,e ,yi. ne ,.t"tl 

.ruajljen dhe shtimin, giithashru qdndrueshmdrin€ e vlerEs 
"r".i.i" oe !"*a.;* "gdrbllhket te nddrmarrjeve shoq€rore dhe publike nE KosovE. fy p.o.", turi

konsiderohet se 6shre dinamizuar mjaft kohdve te fundit, vitin e fundit nl krahasim m"
vitet e mdparshme.

Suksesi mund te konsiderohet qe eshtd arritur ne privatizim t€ njE numri te ndermarrjeve
shoqerore si dhe ne korporratizimin e ndErmanjeve publike, duke ttogaritur te giithu ;uret
e privatizimit qd jan6 arrirur deri tani. vrerdsoj qe ne giendjen uktuuti ky p.o"i ik" ;i."
mangesi ,td cilat paraqiten si mungesd e vizionit te zhvillimit te mlrinttte qe ao tetregojd sukses ne te ardhmen. K6te koment e bazoj n€ vlerdsimin e metodave te
privatizimit qd zbatohen tani.E kam lar€n per metod€n spinof q0 nd shumicdn ..*Lr"
metodd e privatizimit bazohet vetem nd shitjen e nddrmanjeve, sipas gmimit pa p€rfshire
fazen e,dyte te fazds se spinof-it te thjeshte ,ku jane te pbrcaktuara &re aunit t! ."o.,
parasysh edhe t6 merreir ne konsiderate edhe veprimtaritd e.propozuara nga investitori,
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investimet pun€simi dhe disa kritere te tjera. Kjo tisht€ gEshtje mjaft e r€ndEsishme q€ nE
disa raste anashkalohet nd vleresimin apo nE shitjen e nd€mrarrjeve publike.

Sa i perket spinof-it special vleresoj qd edhe ketu jaae paraqitur disa ngecje. Kjo
konsiston qe me faktin nE shumicen e rasteve ne shitjen e nd€rmarrjeve me spinof
special, kushtet e p€rcaktuara dhe kusht€zimi i veprimtaris€ te nd€rmarrJ'es pas shitjes
nuk ka vazhduar, do te thote dshtd ndryshuar komplet destinacioni i veprimtaris€ i
nd6rmardes, si nga aspekti i zhvillimit te ndermanjeve industriale, gjithashtu edhe nga
pronat apo shitja e pronave bujq€sore n€ pdrgfith€si.

Qdshtje tjeter, me rEnddsi, Eshtd edhe g€shtja e definimit td statusit td shoqerive aksionare.
Nuk e di nese z. Ryker i kujtohet me 1 prill ttt vitit 2005 jan6 dordzuar rullneti dhe
ddshira e 1 7 mij € pundtor6ve td nddrmarr1'eve aksionare t€ komunes sd Gj akovds qe eshte
premtuar qe do te rregullohet me nd€rrimin e rregullores. Kjo rregullore 6shte ndEmrar,
l€vizjet e para jan€ vdrejtur pikerisht kete jave me viziten e ministrit Dugolli dhe
pdrfaqdsuesit td AKM-s€ nE Gjakove,td cildt kand paraqitur risi n€ aspektin e zhvillimit
te nddrmar{eve aksionare qe do te shohim n€se do t€ ketd sukses. NE fund e kam edhe
njE pyede per kete.

Procesi i privatizimit, gfithashtu,dshtd mjaft kompleks qd ne vete p€rmban edhe disa
problematika t€ tjera qE ballafaqohen jo vetdm nE nddrmardet ne tergsi ,por edhe me
organet komunale dhe t6 nivelit qendror dhe te atij komunal e tE qeverisjes nd
pdrgjithesi.

Ne problemet qE paraqiten nE menaxhimin e ndErmmdeve pyjore, e te shketerve te
lumenjve dhe shfryt€zimit tE zhavorrit ,qe nuk jand parapare me pare dhe n6 disa
raste janE si nd6rmarde shoqerore, per te cilat ende nuk 6shte kryer privatizimi dhe nuk
menaxhojn€ ashtu si duhet. Ka probleme edhe ne paraqitjen ose ne aspektin e

planifrkimit urbanistik dhe hapdsinor q€ nddrlidhen dhe duhet td paraqesin qasje pozitive
dhe AKM-s€ lidhur me planet zhvillimore nd td cilat p6rfshihen pronat me destinim td
pacakh:ar, qejane td perfshira nd planet e interesit te pergiithshem si komunal edhe n€ ate
qendror.

Sa u p€rket ndErmarrjeve publike deri md tani kjo eshte nje qasje shum€ pozitive, td cilen
AKM-ja besoj se ka, por nuk v€rehet aq mird n€ menaxhimin e nddrmanjeve publike.
KEtu do te vegoj4 pdweg PTK-se e cila ka vetd q€ndrueshm€ri financiare me
nddrmarrl'et e tjera publike, me krijimin e bordeve nuk kand treguar nj€ sukses td pritur.
Kdtu mungojnd investimet kapitale edhe $antet te cilat jane dhuruar, nuk arsyetojnE
raportin e mjeteve te investuara dhe afatet pdr pdrmiresimin e gjendjes se paraqitur, nuk
jane krijuar partneritete te barabarta te qeverisjes dhe menaxhimit td nddrmarrjeve
publike nd teresi. Problem tjeter eshte edhe funksionimi jo i mire i nddrmarrjeve pas
privatizimit. Ka ngecje per shkak te rasteve t€ pazgjidhura te Odes se Vegante te
Gjykates Supreme, konfliktet e interesave ndErmjet aksionareve t€ rinj si dhe
kreditoreve de nddrmarrj eve qe kane qend pdrpara.
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Funksionimi i mirefillti, i nd€mrardeve v€rehet ne disa nddmrarrje q6 e keni cekur edhe
ji Z. Ryker, me 5 shembuj qe i paraqitet nd falimin tuaj. Zgiidhjet e pErkohshme jan6
verejtur nd disa g6shtje, posagerisht nd g6shtjet e aktivizimit te shoqdrive aksionare.

Pyetja ime Eshtd : Cilat do td jen€ metodat qd do td aplikohen pasi shoqdrit€ aksionare
nuk kane status te definuar si nddrmarrje shoqerore, qe do td privatizohen, apo
nddrmarrje publike nd td cilat do te krijohet bordi dhe do t'i udhdheqE ato. Cili esht€
mekanizmi qe do t0 perdoret n6 tridhjete nd€rmarrje, posag€risht n€ nd€rmar!'et e
Gjakoves. Kolege tE nderuar, e kam bindjen qd ka edhe neper komunat e tjera dhe 6shte
problem i giithe ndermanjeve t€ t€ njejtit nivel nC Kosovd.

Mekanizmi i parashikimit te suksesit te k6tij procesi duhet t'i parashoh€ edhe ngecjet te
cilat i ka. identifikimin e ngecjeve, ofrimin e opsioneve si dhe zgiidhjen e k€tyre
problemeve qd paraqiten nd kdto tri fazat si nE nd€rmar{et publike, nddrrnarrjet
shoqerore dhe nd shoq€rite aksionare nd teresi. Und vlerEsoj qd si rekomandime td cilat
anetaret e Qeverise do t'i percjeltin nepermjet bordit te AKM-sE, duhet t€ jents qe eeveria
ndpermjet perfaqdsuesve te vet ta tregojd vendosm6rind e metutjeshme dhe p€rkushtim
te plote ne p6rcaktimin e kritereve te salla , te cilat e krijojnd mund€sine dhe nj€
baraspesh6 n€ krijimin e realizimin e njE suksesi dhe giendjes aktuale. DomethErrd t,i
vlerdsojme shkallEt me mekanizma te caktuar, sa kan€ arritur sukses privatizimi ne
teresi. Percaktimi dhe zbatimi m€ perpik€ri i privatizimit me metoddn e spinofit
special,sd cilds posag€risht duhet t'i kushtohet vEmendja n6 pronat bujq€sore, kemi
shum€ raste kur ato j ane shnddmrar nE objekte , pompa benzenit apo restorante, keshfu
qe delinimi i veprimtarisd me spinof special td zbatohet nd terdsi nd bazd t€ projekteve
investive,qe ofrohen nga investitordt.

Realizimi ose shfrytdzimi i kapitalit td akumuluar si kapital i fresket ,qd mund te
shfrytdzohet ne nddrmarr;'et publike, nuk 6sht€ duke ndodhur dhe e dimd t€ glithe jemi
t€ vetedijshem jemi , p€r situaten e cila ekziston nE nddrmarrjet publike. Cilesia e
sh€rbimeve eshte e ul€, por mos te them nen nivel, kjo shihet neper rruge te qyteteve, kjo
shihet edhe ne gmimet te cilat ofrohen nga kdto nddrmarq'e.

Gjithashtu geshtje me rdnddsi Oshtd edhe definimi i g€shtjes s6 statusit t€ pdrhershdm t6
ndErmarrj eve shoqerore, qe do te krijoje nje sukses te vazhdueshEm nd investimet , te
cilat krijohen nd t€ ardhmen, sepse ne gjendjen aktuale t€ premtuar nuk e di sa do td ket€
sukses kur mjetet td cilat investohen apo kreditori nuk dihet i cili ka me qen6 plani
investiv kur nuk dihet sa do td zgjate kjo periudhe e investimit ose kur do t€ definohet
statusi i p€rhershdm i te &iitha k6tyre nddrmarrjeve.

Keto nddrmarrl'e jand leg'itimur nd bazd td ligjeve t€ para vitit 1999, ligieve per
transformirnin e kapitalit, g,ithe kjo procedurd td pdrcaktohet me p€rcak mekanizma te
saktd qe do te marrin masa per vazhdimin e zhvillimit te keryr.e nd6rmar4'eve shoqerore
n6 t€rdsi. Besoj qe Qeveria do t€ angazhohet edhe md tutje ne teresi, edhe angazhimin e
tyre n € bordin e AKM-s, qE k€to procese edhe giithe rekomandimet e perfshira n6 kdt0
proces te zhatohen ne te ardhmen. Ju faleminderit.
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KRYESUESI XIAVIT HALITI - Fjalen e ka Naser Osmani, 1e t6 pergatiter plr fiald, z.
Fadil Cashi.

DEPUTETI NASER OSMAM - Z. kryesues, td nderuar ministr4 t€ ndemar kolegE,

Si po duket kjo tem€ duhet te ishte tema qendrore e interesimit n6 Kuvend n€ lrahasim n6
diten e djeshme mbeti disi pa njE interesim. Sigurisht qe 6sht€ kompetenc€ e rezervuar
dhe aty nuk po na e mban te flasim me ta n6 kdt6 relacion.

Procesi i privatizimit ne Kosovd ,pa dyshim ,esht6 njera nga sfidat m6 td m6dha qE po
kalon Kosova ne fazen e transicionit politik dhe ekonomik. Kur dsht€ formuar AKM;"
n€ fillim 6shte menduar t€ jete agjenci e pavarur qE do t6 bente transferimin 

" 
pron..

shoqerore ne prond private nd kuptimin e asaj q6 t'ia jap nje inercion ekonomise sd
shkatdrruar.

E verteta eshte qe kdshtu nuk ka ndodhur, nuk dshte realizuar ajo q6 esht6 menduar ne
fillim, arsyeja eshtd se si nd start ka pasur mena;<him te dob6t, nuk janE pranuar qe nd
kuaddr td AXM-se t6 ket€ edhe menaxhues vendord, AKM-ja i ka keqpdrdorur privilegiet
e veta edhe k€shtu eshte shndermar ne njd superqeveri nd vete.

E kisha p€rg€zuar z. Ryker pcr arsye se pre ardhjes se tij ka marr njd dinamiek md td
shpejt'ar, mirepo si prej fillimit ka pasur ngecje qe ka ndikuar ne stagnimin e tjetersimit
te_prones shoq0rore dhe &ejteper&ejte nd zhvillimin ekonomik t6 Kosoves. Dhe kjo ka
ndikuar qd td kete nj6 amortizim ekonomia n€ pergiithdsi, nja amortizim teknologjik, nje
amortizim fizik dhe nga ajo md e keqia ,qd ka ndodhur njd arnortizim mora, qe tite teje
me kete potencial, i cili nuk ka qene bashkd per njd nenvler€sim por ka qene solid ne
Kosove' AKM-ja nuk ka marre parasysh asnjdher€ nevojat shoqdrore, nuk ka marrd asnj€
here n€ konsiderate kontestet prcndsore -juritlike, qd kand te bejne me tietersimin e
prones se patundshme dhe md e keqja esht6 qe AKM-ja asnj€herd nuk ka marre njE
konsideratd ato nevoja qd jane paraqitur drejtc pdr s€ &ejtc komunave, duke tjetersuar
prondn mu ne mes td qltetit qe komunave nuk ia ka munddsua ta realizonin planin
strategiik zhvillimor dhe urbanistik.Kjo ka ndodhur edhe ne qytetin e prishtines, q6 nd
mesin e Prishtines te tjetersohet prona shoqdrore , pa e informuar bleresin me kohe se
cilat jane planet urbanistike te qltetit e te qytetit dhe kjo sigurisht nd te ardhmen ka me
krijuar nje kon{likt ne mes td interesave td komunds dhe interesave te blerdsit.

Qeshtja ne vete eshtd, ndoshta kjo eshte menduar qd t6 rregullohet edhe me njd
rregullore qe eshte nxjerr sivjet Rregullorja 2006/5. mirepo edhe kjo rregullore eshi€
shumd e komplikua, ka procedura tE gjata dhe nuk dshtd shum6 fleksibile.

Qeshtja te cilen e keni pdrmendur md pare , por qe e kam pErmendur edhe un6 ne njd
seancd kur ka qen€ gdshtja e zhvillimit ekonomik, eshte geshtja me mjetet nga fondi i
privatizimit, mjetet qe mbahen te bllokuara, te ciiat nuk jane nd qarkullim, mir€po nga
ana tjeter e njejta shumE e mjeteve qe eshre derdhur ne ate fond jane mjetet qe kane da'ie
nga qarkulJimi i varrcr i pigesave ne Kosove. Gjuhdn qe sot po e perdor esh[e shume
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kdtike, midpo qellimi im eshtE gdshtja qe duhet td ketd njd karsparence md te madhe
edhe me fial€ me t€ thjeshta kisha dashur qd AKM-sE t'i btihet njd auditim.

Pse t'i bdhet AKM-s€ nje auditim, per arsye se politikat operacionale nuk kanf qslg 1e
favor te rritjes sd fondit tE privatizimit, se me keto politika operaiconale ju ka munddsuar
qE tdrhiqja e ofemresit te pard t'i munddsoje td marrd pund tek ofertuesi i dyte dhe td
tretE dhe qd kjo ka ndodhur nd se 40% te msteve dhe kjo e ka ddmtuar kEtE fond rreth 40
miliond euro. Kjo 6sht6 ndn njd, nuk kisha dashur td flas edhe p6r daten e kualifikuese qe
dshte 5 dite para hapjes sd ofertave qe jane zakonisht duhet td jete vetem disa ore jo 5
olte-

Nje arsye tjeter eshte, qe pse duhet td kete auditim, €shtd berd edhe det€rsimi i pronave
me vetem nje ofertues, dhe ato pdr ato konzerciume qe nuk jane t€ qdrrdrueshme aspak.
Njd arsye deter eshte qe AKM-ja ka marrd vendim qE td beje nj6 administratord td huaj
p6r Trepg6n, pse te behet nje administratord tani pdr Trepgdn kur ka ardhur faza
perfundimtare e tjetdrsimit qe duhet te tjetd$ohet edhe kompleksi Trepga a do te jetd ky
qellim i falimentimit td 12 ndermarq'eve td Trepgds, apo Eshtd ndonje qdllim tjetdr,
vdrtetd 19 fabrilave td TrepgEs jo 12, pse nrrk dshtd bdr6 me herdt.

Njd arsye pse duhet f[ ketg suditim, se AKM-ja deri md tash nuk ka bd hansparente
llogarite e veta p6r ato nddrmar4'e qd i ka dhEnd nd komercializim, jan€ m6 se 50
nddrmarrje. Nje geshtje tjet€r eshtd, qd AKM-ja nuk ka arritur t'i shlyejd borxhet te atlre
nddrmarrjeve shoqdrore qE jand tjetersuar dhe q€ kand pas obligim ndaj administratds
tatimore.Kjo shum€ 6shtd gati 30 milion euro. Duhet te kihet parasysh qe AKM-ja ka
bere deri me tani n0 fazdn e momentit td likuidimit td tyre, duhet ta bdje kdtd bar$e, tlhe
ajo qe eshte per mua si kryetar i komisionit per buxhet dhe financa kryesore 6shtd, qe deri
mE tani AKM-s€, ia kemi ndard 186 milion euro.

KRYESUESI )C{AVIT HAIITI - Ju faleminderit z. Osmani, fialen e ka deputeti Gashi,
td pergatitet per f ale Mazllum Kumnova.

DEPUTETI FADIL GASHI - Ju faleminderit z. k4resues, z. Ryker, te nderuar ministra
kolegd deputete.

Une kam njd parashtrese nga njd grup qltetardsh te komunes sd Klines, te cildt kerkojne
rikthimin e pronave te uzurpuara apo te konfiskuara,pa- drejtdsisht nga ish-regjimet e
ndryshme, por edhe pas Luftes sd Pare Boterore.

t28

Per k€to shuma une kerkoj ta kemi njd auditim. Per auditimin,qd dshte me se i
nevojshem, do ta kisha lutur Kryesind e Kuvendit t'ia b je nje kdrkese z. Petersen, si na
e bdri ai neve per auditimin e Kuvendit, qe t'i b€het njd auditim i p1ote, nje auditim detal
AKM-sd, n€ kuptimin e asaj qd ne kemi informacione se Eka po ndodh, gka ka ndodhur
dhe se vet6m ateherE mund t'i japim vlerEsimet tona per kete proces qE 6shtE nj6ri nddr
proceset me td rdndesishme n€ Kosovd. Ju faleminderit.



Ish- pronardt e shprondsuar dhunshEm n6 periudhat e ndryshme kohore kdt€ shqet€sim e
kan6 paraqitur edhe para AsamblesE komunale td datds 7 pi,1l 2006 dhe kan€ gjetur
mbdshtetjen nga ana e k€shilltardve te Asambles. Ish -pronarEt janE shqetEsuar pdr Jkak
se procesi i privatizimit nga ana e AKM-s6 a i takon ata, dhe pronat e tyre. Atikerkojnd
nga Kuvendi i Kosovds qd td iniciohet procedura p6r hartimin dhe nxjerg'en e ligiit
pdrkatds, pdr kthimin e pronave ish pronareve. Deri nd nxjenjen e tigiit ta, tille i;h-
pronaret kdrkojn€ qe te behet nje zgjidhje me qEllim qd ato prona td moi pdrfshihen n€
procesin e privatizimit dhe td evitohen mundesitc e konflikteve nd€{erezore dhe pasojat e
g'era me rastin e shitjes dhe privatizimit t6 ty'e nga ana e AKM-sE. Keto raste ie cilat i
prezantoj nga Klina nuk jand t€ lokalizuara vetdm ne KlineBor jan€ prezente nd disa
komuna tE Kosov€s. Ish- pronar€t kdrkojn€ q6 padrejtEsia tristorlte ie cildn e kanE
perjeluar nga regiimet anti-popullore te perrnir6sohet nga ky k.vend i zgjidhur nga
populli. Ata nuk kerkojne asgj€ m6 teper, por vetdm qc pa drejtesia e shkaktuar ndaj tyre,
t€ zgjidhet sipas ligiit ptt shkak se disponojnE dokumente te mjaftueshme, qd
dEshmojn€ se ata vete dhe parardhesit e tyre ishin pronard legiitime. oute u dal ne
ndihmd kdtyre ish- pronardve konsiderojmd q6 realizojmd nje prej te drejtave dhe lirive
themelore njerdzore- garantimi i pron€s, e drejte qd eshtE e rregulluar me te gjitha normat
nderkomb€tare.

P€rfaq€suesit e familjeve te shpronesuara u kan€ ofruar edhe regiistrin perkates te rasteve
me td dhenat e shkurtra relevante t6 k€saj gdshtjeje, i cili si i tilld nuk eihte perfundimtar.
Ju faleminderit.

KRYESIIESI )C{AVIT HALITI - Ju faleminderit
pergatitet deputeti Zef Morina.

Z. Kumnova e keni fialen , t€

DEPUTETI MAZLLIIM KLIMNOY A - Z. kryesues, ministra,

K1 lene e qelluar q6 ky Kuvend te debatojd edhe pse me vones p€r gdshtjen e
privatizimit me sa di un€ p€r herd te pard. Duke konsideruar si geitrtle mjaft te
rend€sishme per te tashmen dhe per td ardhmen e Kosov€s. si behet nje bilanc i arritur
ne kete veprimtari, me siguri se te giithe do td jemi dakord se p.o""ii ku qend mjaft i
nddrlikuar, i ngadalshem psejo edhe me njd kosto te lart€ per kete buxhet toni, te rr.fbr.

Mirepo shqetesimet tona jan€ t€ arsyeshme kur dihet se privatizimin e shohim si mundEsi
reale td pershpejtimit td zhvillimit td ekonomik t€ Kosoves. Me siguri giendjes s€
tanishme ekonomiko sociale i ka kontribuar edhe privatizimi i ngadalshEm, ihenja
inkurajuese kand filluar q€ nga viti i kaluar me disa ndryshime qe jane bere me rregulloie
pdr t€ cildn ka dhend pdlqim edhe Zyra e posagme nE OKB. Mir€po edhe ne fuihen e
transferim td kompetencave jand b€rd gabime qe po na kushtojne shume. Me njE an€
eshte anashkaluar Qeveria, jane b€rd disa korrigiime me pjesemar{e n6 bord ,te cilat
veprime ne esence jane vet€m perpjekje per ruajtjen e kompetencave ekonomike nga ana
e ITNMIK-uI. Pa dyshim duhet te ilustroje me nj€ shembull. Duhet t,i kthehemi
ekonomise sd Gjakovds. Md e mird ka qend ne muajt e pare te pasluftEs se si eshte
katandisur sot. ikegulloret por edhe mos zbatimi i tyre jand faktorc kryesord qe mbi 40
nddrmanj e sot nuk jand n€ funksion, une nuk e shoh at dnderr me syhapur se mund t'i

129



pun6soje me kcto kapacitete 25 m!6 punetore sa i kishte dikur ekonomia e Gjakovos. por
zbatimi i njd strategiie tti privatizimit do tE pundsonte njE numdr te konsiderueshdm t6
punetoreve. NE koh€n e fundit jane privatizuar disa nddrmarrje kapaciteteve t6 kufizuara
dhe vErehet njd interesim i ministrit Dugolli per nje zgiidhje tE k€saj situate. Mirepo, deri
me tani AKM-ja eshte sjell me pa pergjegi€si ndaj stahrsit td ndermardeve aksionare te
GjakovEs. un€ mendoj se nuk b0n vetem te debatojm€ pdr geshtjet e privatizimit vet€m
per deshtime. Ky Kuvend duhet td dald me perfundime td qarta p6r te orientuar dhe
mbdshtetur, rekomandimet e Qeverisd dhe t€ kErkojmd respektimin e nj€ dinamike t€
transferimit tE kompetencave.

Lidhur me keto ,nese m€ lejoni,do t'i kisha dhdne disa propozime td cilat nuk jan€ dhdn€
nd rekomandimet e Qeveris€. E para, banka duhet t6 hkurajoje qe kdte proces t€
privatizimit ta mb€shtesin sidomos bizneset kosovare p6r ble{e te aseteve te
ndermar{eve t€ cilat kane perspektivE, jan€ me interes kombdtar p€r ekonomind e vendit.
Faza detEr privatizimit e cila lidhet me korporatizimin e nddrrnarrjeve publike, eshtE edhe
mE e rdnddsishme, prandaj kdtu duhet t€ kemi kujdes te posagem, meqd KosovEs si nj6
resurs td rdnddsishdm per eksport dhe pdr krijimin e te ardhurave e ka KEK-un, prK-ne
,aeroportin nd€rsa strategjike e ka ekonomine e ujdrave dhe heL:urudhdn, prandaj shitja e
k6tyre subjekteve e var{bron Kosovdn nd ter€si, nga burimet kryesore t€ t6 ardhuiave dhe
eksporti.

Ky proces duhet td mbeshtetet, meqe shpjegon dhe pdrcakton asetet dhe obligimet e
shoqdrive aksionare, tE cilat do td dalin nga ky korporatizim, por eeveria duhet te kete
kujdes tE vegantd ku pdrcaktohet se kur duhet te jetd pronar i aksioneve te ketyre
shoqdrive, td cilat do td dalin nga ky proces. Ne ketd drejtim eeveria duhet te konsistoje
qd aksionare, pronare te kdtyre aksioneve, duhet rc jen1 20oh te pundtoreve tE cildt
punojnd aktualisht dhe si €shtd edhe p€rvoja e deritanishme dhe propozojmd 7oo/o fort'tit
pdr zhvillimi ekonomik tE Kosovds. 17o/o fordrt te pensioneve dhe 46 shtetit qe jane
aksione nd shitje td lire.

Ky sugjerim bazohet n€ faktin se procesi ka per qdllim pErgatitjen e ketyre ndermarq'eve
p€r shitje digka p€r Kosov6n kjo nuk eshte e palejueshme, meq€ Kosova si resurse te
eksportit dhe sidomos t€ ardhurave, nd t€ ardhmen do ta klte pTK_n6, KEK_un,
Aeroportin dhe nddrmarrjet e tjera publike, prandaj e vetrnja mundEsi q€ td parandalojme
shitjen apo ta pdrkufizojm€ atd n0 shife td pjeseshme eshte duki mtajtur paketin
kontrollues te aseteve, aksioneve pihmes fondit per zhvillim dhe atij pensiond ,qt esnte
34Yo ose I e treta e aseteve te pergiithshme dhe kur ato i bashkojmC edhe 2o,'/. tE aseteve
t€ aksioneve te punetoreve ne do t'i kemi giithsej 54oz te aseteve ne duar t€ vendordve,
eventualisht te lira mbeten 46%.,qe ne na munddson td giithd te jemi pronare dominues,
prandaj edhe vendimmarrds nE qeverisje, ky nuk 6shte nje zbulim, bo eshte p€rvoje e
disa shteteve qd kand mbrojtur interesat kombdtare dhe kanE kaluar me .uir"r Lete
proces. Po e mbyll me njd thdnie: Suksesi ndjetd ka nevojd per optimizdm pdr t€ mbajtur
shpresen dhe mjaft pesimiz€m pdr ta motivuar shqet€simin qe e kemi sot. Ju faleminderit.

KRYESUESI XHAVIT HALITI - Ju faleminderit z. deputete Zef Morina.
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DEPUTETI ZEF MORINA - Faleminderit z. kryesues, z. Ryker t€ nderuar zonja dhe
zoterinj deputetd.

QE nga themelimi i -AKM-sr, n6 korrik te vitit 2002,q6 ne baze t6 Rregullores 2OOA0,
kishte autorizime t€ pakufizuar4 n€ administrimin e pasurise ,giegjtisisht t€ prones
shteterore dhe shoqdrore ne Kosovd. QE nga ajo kohd ekonomia kosovare p6soi rdnie tE
vazhdueshme p€r shkak se edhe ato pak nd€rmarg'e shoqdrore tE cilat ishin n€ funksion te
pjesshem, filluan td humbin vullnetin pdr pun€, sepse politika e AKM-sd nuk ishte n6
favor ta zgierimit te kapaciteteve, por kishte td b€nte me privatizimin e tyre ne gjendje sa
me td mjerueshme. Qeveria e Kosovds qd n€ {illim kishte rezerva n€ pundn e kesaj
agjencie qe me te drejtd u quajt super qeveri.

Institucionet e Kosov€s u privuan nga e drejta pdr te kontrolluar punen e kompanive
profitabile publike,sig ishin PTK, Aeroporti hekurudh4 hidrosistemet e shrme kompani
td dera publike, tE cilat edhe p6rkund€r problemeve q€ kishin mund td ndihmonin
ekonbmind kosovare, arsyeja ishte se pse kompetente ishte vetdm AXM-ja. Ntt fillim
AKM-ja u zotua se sa n me pare dhe me transparence do t'i privatizonte ndcTmarrjet
shoq€rore,por fillimi nuk tregoi vullnet dhe gatishm€ri, pasi udheheq€sit e bordit
&ejtues te AKM-sE u vund ndn presionin e politik€s s€ Beogradit,duke mbajtur td
bllokuar procesin e privatizimit, as Qeveria dhe as PSSP-ja nuk arritdn ta zhbllokimin
dhe ta vazhdimin e procesit td iniciuar nga ish- shefi i Shtylleis W z. Lamzorf dhe ish-
drejtoresha e AKM-s€ z. Marija Fuqi.

Me shumd se njd vit e giysme privatizimi ishte pothuajse terdsisht i bllokuar, qd per
Kosovdn ishte njd humbje e madhe. U desh qd Kdshilli i Sigurimit t€ nddrhynte p€r td
dhend drit€n e gjelbdr p€r vazhdimin e privatizimit. Mendoj se qelimi i ngadaldsimit te
privatizimit ishte q€ nddrmar{et qd edhe ashtu nuk ishin josh€se p€r investitoret t€
shkatErroheshin dhe td armotizoheshin sa md shum€. Eshte e pakuptueshme madje edhe e
pa pranueshme qd nd€rmarrjeve shoq6rore nd Gjakovd te cilat nd vitet 89jane shndemrar
ne shoqeri aksionare td mos u jepej e drejta qoft€ pdr te funksionuar si shoqeri aksionare
apo te behej privatizimi i tyre. Keto nddrmanje kishin nje kohe rreth 25 mijd punetord, e
tani nd0rmar{et jand buz6 shkat€rrimit dhe punEtoret t€ papun€ nd m€shirdn e veprimit
dhe te QeverisE. Me tg drejte qytetaret e Gjakov€s dhe t€ rrethinds jan6 t6 indinjuar nd
punEn e Qeverise dhe t€ AKM-se. Vlen td theksohet se me ardhjen e z. Ryker treni filloi
te ecte me shpejte. por prap€ me pengesa dhe me njd qendrim pothuajse t6 ngadalesuar.
AKM-ja qe nga korriku i vitit 2002 me shume ka frenuar, seg ka hapur mrge ne ngritjen
e kapaciteteve n€ kompanitd te cilat ishin ndn administrimin e tyr.e.

Ritrni i zhvillimit dhe zgjdrimit te kompanive publike ishte shum€ i ngadalshem.
Shembull duhet td merr hekurudhat e UNMIK-uI, te cilat pas marrjes n€ kompetence nga
Agiencia Kosovare e Mirebesimit, vedet ato me shume jand dEmtuar se q€ riparuan.
Sipas te giitha te dhenave vlen td theksohet qe transferimi i kompetencds si e ceku edhe
z. Ryker nuk eshtd bere pEr shkak se keshh: Komiza Kushtetuese nuk e lejon dhe duhet
pritur zgjidhja e statusit te Kosoves. Deshiroj t€ them se $o nuk q€ndron, sepse pikErisht
sipr$ Komizds Kushtetuese UNMIK-u eshte detyruar q€ brenda kohes sd administrimit
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ne Kosovc te bdje fansferimin e kompetencave. Kjo parashihet edhe n€ kreun v dhe ndkeun VItr t€ komizds kushtetuese.

P-er 
.tmnsfer te kompetencave_ nuk €sht6 e nevojshme tE bdhet ndryshimi i Komizes

Kushtetuese, por kjo mund tE behet me nj6 vendim te pSSp_sd ."p.tGE-ll"l;;;dh"
vet. Komiza Kushtetuese.. Und i 

-kam 
dy pyetje, njera eshte ,,e tanl" -" '.i"r", 

"privatizimit t€ cilat fatkeqdsisht nuk jand trenaa ro*"er, por jan6 jashte dhe u tha qejand grumbulluar rreth 200 milion euo. A dshte berd shpemdia{a e 20z" rip^E"grui.".
se AKM-sE per punetoret qe dshtd nd vrerd rreth 40 miritn euro ahe pyetja tjeter, f,i xrrtearsyeja e mostransferimit tE kompetencave tek institucio""i 'uJnai.",-' ;- ;;h,amosgatishmdria e AKM-sE pdr t'i transferuar apo kapaciteti i p" -iuit"o#- iinstitu-cioneve vendore,gjegi.sisht i eeveris. se Kosoves dhe nt firnd tr.t": 

"g" a""d"dhe AKM-ja q6 duke u bazuar n6 vdrejtje t6 cilat i dhan€ deputetdt, ,e 
"a.yJrr"ie 

piirritrt
vepruese ne dobi td ngrides sd zhvillimit ekonomik t6 vendit, *p." ty irt iE-Jt-a*a
kryesor i nj6 shteti. Ju faleminderit.

KRYESUESI )crAVIT HALITI - Ju faleminderit z. deputete. per f ar€ dshtd paraqitur z.Ryker, i cili d€shiron qd disa pyetjeve td shtruara deri -e t^n, poui" te ,*"ie 
"e-ptet'u pergjigiet.

SHEF I SHTYLLiiS IV TE IINMtr(-Ut JOACHM RUECKER - JU fAICMiNdCrit
shum€' Z. kryesues, dhe deputetd, un€ jam i sigurt se z. Dugolli dtre zevenaesioo tcpergjigiet ne disa pyede. Mire po kam k€naqtisi qe kam mundlsi t,u perg;ig;"- 

-ai.u
pyetjeve qd u shtruan ketu.

Td filloj duke then6 se njd nrrmerpyetjesh qd u shtruan jand te trajtuara ne lalimin tka
li |lt.t;,lr:1ry,.:rme.q€ 

versioni i shkruar i falimit timi'u shperndarr.t jr"";;;;"yrd
qe Ju r r genr perglgjet ary per pyeq'et qE i keni shfuar dhe und nuk do td hy ne detaie
p-6. 

. 
ru. y perket pyedeve qe. i kam trajruar ne Salimin tim. n.ir. 

":,'ql'.iE" ier€nd€sishme qd u shtrua kdtu.ishte ," afM_,u thate, se nuk ndihet 
" 

pe.gilgi.hrn;rAu:
Kuvendit, ndaj Kosov6s, ndaj institucioneve tE Kosoves ne pergiithesi.

Me lejoni td them se und e mirepres ket€-mund€si p€r td debatuar ketu, pdr sa i p€rketUNMIK-uI dhe veres sime, ne kimi mundur kete dibat ta mbajm€ -e rr#t. u"c';r.'rgatsh€m.t'i pcryligiem 9do pyetjeje, jo verem kdtu edhe nepEr komision", mao iel,
9::T:l-,t une t1 

ler_n 
i. pergegishEm per punen qe e bene AKM_ja gii,h^iil ;e

iyl:: rr rhem se a €sht6 nje perfshirje adekuate e instirucioneve te rosofrs. gux.heti iAKM-se eshte po, pushteti i tezerw..r €sht6 buxheti i rezervuar, mirdpo shkon o." tao.neper procedurat e rregullta buxhetore dhe natyrisht buxheti miratoh", ogu iu".nJi.
f3iA1--1tr"-i"a e pyedeve nuk duhet te.shtrohen sepse ata vetdm jan6 pdgilg*, itub€nd AKM-ja me parare, k€to jane investime kapitale p€r KEK-un, dh" 'gli,t^i r'dl;"
shpenzime operacionale, dhe ni jemi re gatshem qe te pe.giglemi 

"e 
te,rpyq"-i"rt,e

geshtjeve buxhetore.

Tri ministrat e Q.everis€ jan€ te pranish€m ne AKM, jand td pranishem n€ organet vendim
marr€se, prandaj mendoj se ekziston pErgjegi€sia dhe pdrgjegishmeria n€ r.e,"a p.o""r, an"
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nEseju mendoni qe nuk eshtd ashtu atdher€ me lejoni qe une te pdrgiigiem nd t6 giitha
pyetjet qd ju i shtruat, juve tJu sigurojd, pastaj u bdn6 edhe disa pohime si jan€
komrpsioni, konflikti i interesave, dhe gdshtjet e dera. Mir6po, und nuk kam pare ddshmi
apo arsye konkrete per ki,te, falet qe u thane ketu pa esencE pa permbaj!'e, nje gje q6 u
permend nga dy fol€s ishte se : afati i Alferonit per pagese esht6 shtyre pa baz€ ligiore,
md lejoni t€ them se kjo nuk Eshte e vertete pagesa, n6 realitet afati p6r pagese nuk Eshtd
shtyre, mfuepo, vler6simi i p€rbashkdt i te dy paleve AKM-ja ne nj6 an€ Alferoni ne an6n
detEr, kontrata dshte lidhur, dhe ky giithmone 6shte e mundshme me marreveshjen e dy
paldve ne fiale d.m.th. atajan€ pajtuar per ta shtyre kdtd.

Dy palet kane parapare qe kontrata me td gjitha gl€rat q€ nd€rlidhen me te do t€ lidheshin
deri nC mes t€ qershorit po keshtu nuk ndodhi prandaj t€ dy palet ne menyrd vullnetare
AKM-ja dhe Alferoni e vazhduan d.m.th. afatin kur kontrata do te lidhet. Natyrisht
pagesa u be, prandaj nuk ka pasur asnjE sbkelje td asnj6 procedure.

Z. Alush Gashi i LDK-s€ tha, se ne duhet tE debatojm€, naryrisht kjo behet me zgiidhjen
e juaj dhe ne jemi te gatshem qd td marrim pjese ne k€t€ debat. Nuk dshtE se AKM-ja ka
zgjedhur nje administratord nd€rkomb€tar p€r Trepgtu, por ankesat e kreditordve p6r
Trepgdn kan€ gjetur menyre permes sistemit te gjykatave dhe ka qend men)tra e vetrne
p€r t'i ndalur ato, dhe ne kemi nisur procedur€n e insulvencds sipas procedurave tE
tleganta, dhe pdr ketd arsye ne kete duhet ta diskutojmd, nuk ka qend vendimi i AKM-se
por s'ka pasur menyrd tjeter per td ndalur k€rkesat te cilat filluan q€ t€ godasin Trepgen.

PEr sa i pErket k0rkesave td kreditordve dhe detyrimet p6r disa nd€mrarq'e, nuk esht€
legjislatori, dhe nuk eshtd ekzekutivi, por 6shte giyqdsia qe do te vendos pdr k6to kdrkesa
nese ato jane valide apo jo, dhe n6se ka zgiidhje te p€rgiithshme p€r k€rkesat e
kreditordve p€r kdrkesa qe kane te bdjnE me vitet 90-ta ateherd sistemi i gjyqesisd do ti
merr keto parasysh dhe to ti shqyrtojE. Ky 6shte nj€ rast i pastdr i sundimit te se drejtes,
dhe ne vertete duhet t'i dallojmd rolet e ndryshme te cilat duhet ti luajmd. Njd s6rd
gdshtjesh kishin td benin me nd6rmarrjet publike.

Une e kuptova se ky debat nuk eshte per AKM-nd por p€r privatizimin dhe un€ sig
thash€ ne nuk privatizojmd ndermarrjet shoqdrore d.m.th. termoelektranat kompanit€ e
huaja, mirepo ne muajm ti diskutojmd k6to nd€rmarrje publike giithashtu por per sa i
perket perfitimeve td monopolit nd PTK, po ka, ka pdrfitime te monopolit, dhe un€
plot€sisht pajtohem me ju. Duhet t€ ketd njd konkurrencd per k6te arsye UNMIK-u
fuqishdm ka sugjeruar qe ne te kemi nj€ provajder te dyte te telefonis€ mobile, dhe tani
procesi dshte nE vazhdim e siper p€r kete. Un€ gjithashtu ddgiova disa pyetje lidhw me
procesin e privatizimit, disa strategii me td gldra si eshte zhvillimi strategjik i Kosovds,
plani per zhvillimin strategjik td Kosovds, gjithashtu njd zgierim t€ disa objektivave md td
detajuara, e k6shtu me radhe. Kjo e t€ra 6sht6 e nevojshme dhe md vjen mir6 qe plani
zhvillimor i Kosovds €sht6 duke u perpiluar, megjithat€ do t'ju k€shilloja qd procesin e
privatizimit td mos e shtrojme si gdshtje urgjente, ose te ngutshme, sepse ne nuk jemi
duke e shpikur rrotdn, procesi i privatizimit eshtd ashtu ose eshtd i till6 nga i cili do t€
pdrfitojd ekonomia e Kosol.Ss dhe per k€td arsye dshtd menduar. Pdr sa i pdrket
nddrmarq'eve publike nuk do td thosha gjd tjetdr.
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Z. Merl};a ju jeni me duket nga Prizreni, dhe ju e pErmend6t geshtjen e printeksi!
Printelsi ndoshta EshtE njE shembull p€r njO numEr t6 ndCrmarrjeve ku AKM-ja 6sht€ ne
njE pozite shumd td vdshtir€, und plotdsisht e mbeshtes€ ate q€ thate jq privatizimi i
Printeksit, unE e di qka do td thote per punetor€t, miripo kjo €shte nd€rmarde ku n6 bord
6sht€ diskutuar ndse ka kushte pEr spinof special u arrit konkludimi me ndihmdn e disa
eksperteve, se tregu ashtu si ka ekzistuar n€ td kaluar€n ma nuk ekziston dhe ristrukturimi
i k€s4j ndeirmar{e nd Ee&iet e m6parshme ishte e pa mundshme mu pdr shkak td
teknologiisd sd demoduar dhe td {etdrsuar, dhe n€ rastet e tilla ne vendosim qd spenofi
special nuk dshte i mundur, dhe kjo ka pasoja t€ m€dha. UnE nuk po i shmangem pyetjes,
und po pdrpiqem qe te pdrgiigiem, Printeksi ka qenE nj€ rast shum€ i v€shtird dhe ka edhe
raste te tjera te veshtira ku ne duhet td marrim vendime tE vEshtira ose td b€jm€ zgiidhje
te v6shtira.

Pyelja e z. Berish6s lidhur me objektivat e AKM-sE si jane arritur objektivat e AKM-s€,
mendoj se t€ giitha keto pergiigjeje i gjeni n€ lali me qd do tua shpdmdajmE nE form€ rd
shknrar. Gjakoya une e permenda kete, giithashtu i degiova disa gdshtje t€ tjera qd u
shtruan spinof-in special kushtet nuk jand p€rcjellur duhet te jemi te qafte. AKM-ja nuk
ka resurse qe te beje njd analize makro apo mikroekonomike td efekteve tti spinof-it. Ne
natyrisht i kemi parasysh kushtet per kete spinof-e speciale.

KRYESUESI )GIAVIT HALITI - Ju faleminderit z. Ryker, un€ e di qd ka disa pye!'e
shtesg ne e kemi kohEn p€r drekE, mendoj qd tani duhet ta marrim nje ore pauze, ne oia
2 e 15 fillojmd seancen, p€r debat deri m0 tash jan€ paraqitur 20 veta thuajse edhe z.
Ryker ju fal€nderojmd pdr pjes€n e pard te pergiigieve, eshte i mirat se ardhur pas drekds
ne seancd prape. Ju faleminderit.
Pdr debat kemi kuorum tE mjaftuesh€m.
Sipas radhes per td diskutuar, fialEn e ka deputeti Hilmi Atrmeti

DEPUTETI HILMI AHMEMTI - I nderuari
MinistEr.

kryesues, t€ nderuar deputetd, i nderuari

Procesi i privatizimit ne te drejtE vler€sohet i njE r€nddsie vitale p6r Kosoven dhe te
ardhmen e saj.

Nje nga synimet e privatizimit eshte mundesimi i shfrytezimit te resurseve dhe te
potencialeve q€ ka Kosova. Prandaj, si proces eshte me prite me shpres€ se do t6 kete
njri zhvillim ekonomik m€ td mird, me te shpejt€ dhe m6 t6 qEndrueshdm dhe se do tE
krijoje nje perspektivd per te giithe q)'tetaret e Kosoves e sidomos pdr rinin€ e saj.
Rdnd€sia e privatizimit nuk eshte qe te bejd para td gatshme pdr Buxhetin e konsoliduar
te Kosoves p€rmes shitjes s€ ndermanjeve, por me rdnddsi 0shtd nxitja e privatizimit
dhe investimit, kapitalil td brendshem dhe atij te huaj pdr te arritur zhvillim ekonomik
ne Kosovd, ne men1,Td qd td kemi njd te ardhme ekonomike me nj€ treg t6 gierE dhe
firksional. Per k6td arsye privatizimi eshte shume me teper se sa transferimi i titullarit
td prbnes, d-m.th. eshtd proces qd ndermarrjet e Kosovds i shpine ne ekonomi tregu. NE
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KRYESIJESI XHAVIT HALITI - Ju falemintierit z. Ahmeti, fal€n e ka Ibush Jonuzi,
le te pergatitet Bajrush Xhemaili

DEPITETI IBUSH JONUZI - Ju faleminderit z. kryesues, minister i nderuar, deputete t€
respektuar, zonja dhe zotrinjd
Privatizimi ne KosovE vleresohet si nje nga detyrat me t€ rdndesishme e lidhur ngushtd
me rik€mbjen e ekonomise se shkatemrar kosovare. EshtE vlerdsim i pergiiths#m se
per ringialljen e kdsaj ekonomie nevojitet nje kapital serioz i cili dshte veshtird se do td
sigurohet pa privatizimin e ndermanjeve ekonomike, shoqerore dhe publike ne Kosove.
Nje prej geshtjeve kruciale te administraids nderkomb€tare n6 Kosove dhe td
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fillim kr proces pati nj6 ngecje, m6 vone u dinamizua. procesi i privatizimit t6
ndermarq'eve, por nuk eshtE shfr)rt€zuar mandati i AKM-sd n6 krye4'en e 

'aktiviteteve 
qe

ruajnd ose rrisin vlerdn dhe ekzistencEn komerciale te ndemrar{eve. Ekziston pershtypja
sikur AKM-ja 6sht6 e interesuar me shume pdr likuidimin 

" odd.-u.d"u. shoqerore'pa
u pushuar biznesi. Spinofet speciale duhet pErdoren ne me shume ndermar{e qe
privatizohen nd menyrE qd t€ mundEsohet punesim md i madh i te ,in;ve. Numri i
pundtordve te mos jetd si njd qels tep6r i larte, por td jete nj6 numer mei vogel pdr te
hyre ne spinof special. Mendoj se AKM nuk arriti ne mas€n e duhur t6 piomovoje
investimet e reja nd indushi, t6 krijoje biznese te reja, tc krijoje munddsi ie ,"iu pe.
pundsim dhe zhvillim t6 sektorit privat me ane t€ investimeve ku investitoret do te
gjenin fuqi punetore t6 kualifikuar dhe te motivuar p6r pund. M" komp.t"ocai- te
rezervuara dhe me buxhetin e kufizuar, eeveria e Kosov€s eshte jashte mirndesive te
investimeve ne riaktivizimin e disa nddrmarrjeve deri ne privatizimin e t1re. Edhe pas
4 viteve td themelimit td AKM-sd disa nd€rmar!'e ur ,rk ,, privatizuan 

^ ork ,
licencuan p€r prodhim. Mendoj, se minierat e prum-zingut t€ Trepges dshtd dashur t0
pajis-e1 r.ne ieje pdr eksploatim nga bordi i pavarur i riinierave 

'dhe 
minerareve sfse

prodhimi prorues ka qen€ i suksesshdm. Nje studim i arsyesbmerisd ekonomike td
kompletuar nga personeli i stan Tergut n6 shkurt te vrtft zoo2, i c i merr parasysh te
gjitha aspektet relevante, qe kan6 tc bejne me minieren si kostoja operuese, kostola
direke d-he profitabile janc mjaft t6 kompletuara. Studimi i fundit 'i *ry"rt-e.i.e
ekonomike dshtd kompletuar n6 i:nd te vitit 2005 nga i glithe stafi vendor dhe
nderkombdtar ku shumd gka ka ndryshuar ridhur me keto ilogari sepse gmimet e
metaleve jan€ rritur shume dhe_ ka analiza td reja t6 p.o-i4", dhe perbe4.a
komponentds sd dobishme n6 xeherord Eshtd mjaftd e larte sidomos ajo e'metalit,
qfumbit, zingut dhe argientil Dhdnia e lejes p6r e eksploatim deri ne privatizim td
Trepges pa dyshim se do te ishte ne interes nd interes t6 rritjes te mir€qenies se
minatoreve, rujtjen e tradit€s s€ minatorit dhe do td ndihmonte buxhetin e Konsoliduar te
Kosovds dhe ne nddrkohe do t6 pdrgatitej nj6 strateg'i e mire pdr privatimizmin eventual
td.saj6, por giithmone duke marr parasysh rezervat e td g,ithi kategorive qe disponojne
minierat e Trepg€s.

Und falenderoi Qeverind per punen e bdr6 dhe raportin e ofi:uar p€r procesin e
privatizimit, qiithashtu p€rkrahu dhe kerkesat e saj per fansferimin e koripetencave
tjera td nevojshme ne funksionimin normal td ekonomise td Kosoves.
Ju faleminderit !



institucioneve vendore eshtd privatizimi duke qua shoqerin€ n6 nj6 ekonomi me treg te
lire. N€ kuadEr td privatizimit kdto institucione kand krijuar aglencionin kosovar t6
mirdbesimit e cila mbik€qyrE zbatimin e privarizimit te nddrmarrjeve shoqerore. procesi
i privatizimit nd Kosovd dshtd vleresuar mjaft i vdshtire dhe mbetet si proces mjaft i
komplikuar. pfiya1i2imi Eshtd i lidhur ngushet me amzdn sociale td shoq6ris6 prandaj,
Agiensioni Kosovar i Mirebesimit dhe ne td giithe duhet td kemi kujdes se nd keG
proces {a16n vendimtare duhet ta kete faktori vendor, i cili duhet tE respektoj fuqishem
wllnetin e popullit dhe interesat e Qeverisd, sepse pasuria e Kosovds i takon eeverise
dhe popullit t€ Kosovds.

Duke par€ nevojdn dhe domosdoshmerind nd realitetin e ri te krijuar, duhet b6re
pcrpjekje kualitative qd td shtyhet pdrpara shategjia e privatizimit nE sfera t6 cakhrara t6
industrisd apo nd sfera te tjera. Kdtu duhet fi kushtohet v€mendje e vegante pasurisd sd
patundshme dhe tok€s bujqEsore e cila duhet td ruhet si e tille. Ne nje vizitE pune qE e ka
pas Komisioni parlamentar para disa dite nE Gjakove p€r gka ka qene edhe ministri
Dugolli, nuk kisha dashur me pErseritd atd qe e thand parafoldsit, por shqetdsimi i tyre
dshte si u tha md heret. Ekspertdt dhe drejtuesit vendor t€ ekonomise kan€ verejtje p6r
kompetenca qe i ka Agiencioni i K,oso.rar i Mirdbesimit. preandaj, mbdshtesim
rekomandimet per privatizim t€ ofruar nga Qeveria e Kosov€s, zbatimi i ligieve, si Ligii
pdr investime td huaja, Ligii per konfeksione, Ligii p6r shprondsime me interes publik qe
tani dshte n€ proces garanton qe Kosova t€ b€het nj6 vend i sigurt ku mund td
investohet dhe krejt per fund e kisha mbeshtetur kerkesEn e kryetarit te Grupit
parlamentar td LDK-sd profesor Alushit kur e potencoi gdshtjen e Trepgds dhe njdherit
dy here e potencoi z. Ryker qd duhet t'i qaset njri gEshtje shumd serioze problemit te
Trepgds dhe une si deputet e mb€shtes shqetdsimin dhe qasjen serioze td atij problemi.
Ju faleminderit !

KRYESUEI )GIAVIT HAIITI - faleminderit, z. )Cremajli
Genc Gorani

e keni falen, le te pergatitet

DEPUTETI BAJRUSH XHEMAJLI - Ju faleminderit z. Kryesues, ministra, koleg€
deputete,
Privatizimi Eshtd nevoje e domosdoshme pdr zhvillimin ekonomik te Kosoves ne
kushtet e ekonomisd te begut dhe Esht€ dashur tE ndodhd patjetdr, por kjo form€ e
privatizimit Eshtd forme m€ e papershtatshme dhe m6 e dEmshme qd DIIE eshte forme e
imponuar pa te drejtE nga AKM me politika tejet te gabuara tE saj, prandaj edhe
rezultatet e privatizimit jane plotdsisht zhgdnjyese. AKM dhe perfaqdsuesi special i saj
qe ne fillim pat injoruar zErin e kdtij parlamenti duke mos marr parasysh fare debatin
per Rregulloren per privatizim, madje pa perfunduar ate ditd ky debat perfaqdsuesi
special e nenshkroi kdte Rregullore. Ne faL1, ne duhej te na lejohet te nxirmim Ligjin e
privatizimit nga ky Kuvend, ashtu qe privatizimin ta b€nim n€ bazd t6 rrethanave nd
Kosovd, pra ashtu sig do td gishte mE sE miri p€r ekonomin€ dhe qytetarin e Kosovds.
Sidoqoft€ mosd6gjimi i zeit ft kdtij Parlamenti per privatizimin nE pdrgjithEsi ka bdre
qe sot te ndihen pasoja katastrofave ekonomike e sociale nga procesi i gabuar i
privatizimit. Ne rend te pare, nga kjo politike e demshme sot Kosova po rrezikohet si
shtet i ardhshdm tejete i vetmi shtet nd Evropd pa prone pasi AKM ka vendosur q€ cili
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do resurs qoftd i gfarddo rdnd€sie nacionale apo i gfarddo karakteri strategiik ta
privatizoj€, e dihet se 9do shtet ruan digka si prone e tij qe nuk e privatizon. Madje, ky
Parlament ka pas nxjerr konkluzione sd paku ne fidhje me miniera qe te mos
privatizoherq por as ky zd nuk u d€glua padyshimte kjo do te na kushtoje teper shume ne
te ardhmen.

Procesi i privatizimit k€shtu sig po zhvillohet edhe me te meta te shumta dhe tejet td
ddmshme. Ne kete proces nuk respektohen as rregullat n€ fuqi, shkelen procedurat e
shumta td tender€ve, ka konflikle te interesit ne tenderim, kurdisje n€ ble4'e, mungese
transparence etj. pra gara eshtd jo ferr dhe e pandershme. Ketu ka shumd gka p€r t'u
thdnE, por une pEr shkak te kohEs do t€ ndalem vetem ne nj€ segrnent te privatizimit.
Privatizimin e Feroniklit i cili si i tille eshte i ddshtuar per shkak te shkeljeve td shumta-
Ja po i num6roj disa nga sbkeljet ne kdte proces tenderimi. Sipas pik€s 4.1 td rregullave
tE tenderimit IMR q€ me von€ nuk di se si u shdnddrua ne ALFERON as qe ka mundur
td parakualifikohet p€r nrndin e dyt0 t€ tenderimit td Feroniklit q€ n€nkupton fuqind
aksionare mbi 50% td kompanisd nd€rlidhEse nd konzorcium me pdrvojd nE xehetari
gie qe asnje pikd e tilld nuk dsht€ plot€suar dhe qe te tre p€rfaqEsuesit e konzorciumit
kan0 vetdm nga 33o/o te akckonit. Nen dy, n6 m€nyre te paligjshme, pa vendim t€ Bordit
te AKM-se 6shtE shtyer tri here afati pdr hapjen e ofertave, nddrsa nuk €shtd shfyer ky
afat p6r para kualifikime te ofertueseve te tjere te mundshdm. Shty{a p€r 8 muaj rresht e
afatit pdr hapje td ofertave ka pasur p6r q6llim t'ia prishd konzorciumin me e Adeniklit
me Fenimagun duke i munddsuar kalimin e ketij te fundit nd konzorciumin me IMR dha
si konkunent njdrin me detrin pEr te njdjtin tender q€ me kete rast eshte b6rd edhe njE
shkelje duke u thyer marr€veshjet nd mes Fenimagut dhe Adeniklit per tender, pmndaj
sikur td ishte, qofte edhe vetEm kjo shkelje do td duhej tE anulohet tenderi. NCn tre,
kdto shtyrje pdr hapjen e ofertave jane bErd qd t0 tri here pa vendim td Bordit dhe pa nj€
njoftim me shkrim pdr te dh6ne arsye se pdrse shtyhet afati i hapjes se ofertave. Kete
shtyrje e ka berd z. Kirk Adams z6vendesdrejtori i privatizimit sipas instruksioneve te
drejtorit pdr privatizim z. Gjoni Gjonson tani k6shilltar i ministrit Dugolli, i cili pastaj
ne gusht te vitit 2005 do tE kerkoje pund ne IMR Alferon qe do te thot€ se AKM dhe
Ministria kane hyre n0 konflikt te interesit permes z. Gjonson i cili me ketd rast ka
shkele detyren zyrtare duke dh€nE informata qe do te duhet te ishin konfidenciale dhe
k0shtu ka demtuar ofertuesit tjerd sig ishin Samsung, Nikoinvest, Fisin krub etj per ketd
shkak, po te kishte shtet ligior p€r shkeljen e tij n€ detyrd zyrtare z. Gjoni Gjonson do
te pergiigiej penalisht para gjyqit pdr shkak tE shkeljes se nenit 4.6 ku ka qend i
obliguar qe t'i trajtoje si konfidenciale informatat qd janB paraqitur nd aplikacionin p6r
regjistrim ne librin e ofertuesve. Z. Ryker tha se pak me pare nuk ka argumente. Besoj
se e ka k€td leter k€tu q€ e kam edhe une e qd eshte e z. Gjoni Gjonson, qe eshte
argument per t'u hetuar dhe nEse nuk e ka, mund t'iajapi edhe nuk e mundoj fare, eshte
ne anglisht. Ndn 4, nd tE nj€jt€n form€ ka d€mtuar konkurrencen e lir€ dhe e ka shkelur
Ligjin edhe z. Dugolli i cili ddrgon nje letdr Bordit te AKM-s€ td datds 20 qershor
20O5, ja edhe kjo leter k€tu €shtE dhe b€ne presion td fuqish€m ku nddr td tjera
shkruan: "Ofertuesi i par6 duhet te diskualifikohet dhe ofertuesi i dyte me i lartd duhet td
shpallet ofertues Iitues ne mbledhjen e ardhshme td Bordit te AKM-s0 td 29. qershorit
2005 dle pastaj shton se ritenderimi duhet te evitohet. Nen kater, Adenikeli paditd z.
Dugolli me kallezim penal ldnd€ e cila tani gjendet n€ Prokurorind e Qarkut pdr krime
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Nd raportimet e shumta td mediave n€pdr botd paraqiten akuza td shumta pdr Alferoni
pdr aktivitetet kriminale t€ lares te parave, komrpsion dhe lidhje afariste me krimin e
organizuar ashtu si dhe per balld AIFERONIT nd gjykatat te ndryshme ndErkombdtare
dhe Ministri Dugolli e z. RykeR nd vend qe t6 merren me hulurntimin e pasurise sd
dyshimte te Alferonit qe ka qend dashur te behet, keta u mordn me pdrgarjen e pun€tordve
dhe suspendimin e menaxhmentit duke ia 16n€ n€ dor€ u'ehrit td z. Dugoiit shaban
Bujupit- Pa u bazuar n€ asnjd rregullore z. Ryker i dshtE dh€n6, z. Ryker nri propozimin
e z. Dugoili i dshte dhdnd kompetenca qd pa vendim te Bordit vendosmi nenshkrimin e
kontratds dhe shtyrjen e afatit pdr pagese te obligimit. Z. Ryker tha kdtu se u bo mbi baza
vullnetare, por u deshtd te shtrohej se nd menyrd vulhetare po, por n6 menyrd te
paliglshme, d.m.th. Pdr me skel€ liglin ashtu i bie kjo. N6n ndnde, ashtu sig e ndihmoi
Alferonin t'i eliminoje konkurrentit e tij gjatd procesit te tenderimit eeveria dhe AKM-ja tani po i bdjnd favore antiligiore pdr geshtjen e pagesEs per pese muaj me radh€ me
shtyrje tE nj€pasnjeshme q€ dshte presedan p€r g€shtj en e privatizimit i shtyhet afati i
pageses pa dihf kush arsyet e vdrteta dhe se gi6ja po b6het n€ emer td marr€veshjes per
rrlme, e cila marrdveshje eshte bdre po thuaj se nd legalitet td plote mes xEK-ut dhe
Alferonit ndn presionin e fuqishdm z. Ryker. E gjithe $o bdhet pdr gEshtjet t€ cilat nuk
jane re parapara me konkate. Eshtd e padrejte qe t'i behel prerion ItEK-rt p€r t6 berts
konhatd dhe tepdr e demshme. Me kete rast eshte edhe njd tendence qe Alferonit t'i
jepet edhe nje tender i pashpaliur p€r rrymd dhe atd pa asnj6 konkurrent keshtu qe KEK
blen rryme te shtrenjte me tender dhe e shet rryme pa tend.er me gmim pdrglysme me te
lire.

t€ rdnda me akuz€ se z. Dugolli ka kdrkuar mito prej 3 milion € dhe meq€ ky nuk ia ka
dhdn€ e ka eliminuar nga konkurrenca. Edhe k€t6 kallxim penal meqe mu ka ankua z.
Dugolli dhe qd nuk e kam, und mund t'ia gieje. Nen pesd, se n" drrh"t t€ flasim me
fakte ejo veq kdshtu kuturu,ndn pesd negulla e tenderit sipas spinofit special pika 10.3
qd parasheh td jend sd paku tri oferta td kualifikuar4 nuk dshte respektuar dhe dshtd
nj€ shkelje tjetdr shumd e rdnde qe nuk ka guxuar td ndodh6. Nrin glasht6, AIFERONI
ishte 16 rnilion ma i lird se ADENIKLI dhe si i vet€m n€ gard u shpall fitues pa
konkunent, ne fakt ishte fituesi i paragjykuar dhe i privilegjuar.

Ky presion antiligior mbi KEK-un u bd edhe pse per kete sipas ligiit pdr energii sipas
nesh teper te qarta sepse Alferoni mundd t'i shitet rryme nese ka rryme, por nese nuk
ka, atohere t'i lihet ne dispozicion rrjeti energjetik dhe sipas memorandumit t6 Athines
ka munddsi td fumizohet me rryme tregu regjional kudo qe leverdisd. Kete gjd nuk mund
ta bejd konsumatori i rdndomtd prandaj shteti n6 radhd td pard duhet ta furnizoje ate. per
Alferoni te cilit i eshte ndaluar ne vendin e vet Kazakistan te merret me veprimtan
minerale vertete duhet td jetd fatlum. Kur k€hr ne Kosovc te giithe kujdesen ptr kett:
dhe i krijojnd favore ne menyrd antiligjore si Qeveria ashtu edhe AKM-ja nE veganti e
me perkushtim z. Gjoni Gjonson ish drejtor i privatizimit, pastaj ministri Dugolli mandej
kryetari i Bordit te AKM-sd dhe i Shtyllds IV z. Ryker qe shkoi, ata td KEK-ut dhe
kush jo. Tani Kryeministri i Kosoves z. Qeku se i kemi dy Qeka, me falrii me heshtjen e
tij ndaj hejt k€tl,re shkeljeve i krijon kushte Alferoni q6 keto shkelje te rezultojnE me
nenshkrimin perfundimtar td kontratds dhe dua tE them qd ne frrim se ka gabuar hapin.
z. Kryeminister para se te niste punen e tij me anulimin e tenderit te telefonisd mobile, ka
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qene dashur ta anuloje tenderin e Feroniklit sepse shilet qarte se tenderimi i Feroniklil
ka shkelje pakrahasushmisht ma shumd se sa ajo e telefonis€ mobile, vetem kdshtu do
te jete nje shembuil i mird se nuk do te punojE me dy kute. VetEm k€shtu dc te tegonte
se ka vendosur t'i prete rrenjet e kom.rpsionit, vet6m kdshtu do td tregonte se ato qe
thon€ gdo dit6 per respektimin e ligjit nuk jane vetem {ale te thata, vet€m keshtu do td
Eegonte se 6shtd kryeministri i Kosov€s sejo mbrojtEs i ministrave te partise se tij te
vog6l nd te cildn sa po eshtd anetaresuar. Pdr z. Kryeministdr ka mundur t6 beje ket6,
por duhet vendosmeri dhe guxim, p€mdryshe veprimet me standardet e dyfishta duke
toleruar mos transparencgn nd shkeljen e ligiit nga ana e ministrave dhe p€rfaqdsuesve
tjerd n€ procesin e privatizimit jo qe nuk i bend nderd atij, por edhe ddmtojne rdndE
Kosoven.

T€ nderuar deputete p€r fund po shtoje se komrpsioni eshtd fala ma e shpesh q€ po
perdoret. NEse dikush nga organet kompetente eshte i interesuar ta zbulojd, po ju tregoj
se ku eshtd, komrpsioni eshte aty ku shkelet ligji e me tenderime td shumta jan€
shkelur ligie edhe rregulla dhe nd veganti nd tenderimin e Feroniklit. Njd auditim i pa
anshEm nga njd auditor do ta vertetojd ketd 9ka po them, prandaj eshte me se i
nevojshdm. Dhe te giitha keto shkelje nuk jand berd pEr td mirdn e Kosoves, k6to mund
td bdhen thjeshtd pdr perlitime personale tC personave td ivolwar n€ k6to shkelje dhe
klaneve apo subjekteve t€ cildt ju takojnd ata persona. Kdshtu nuk mund t'i qojm6
proceset p&para, pra as kete te privatizimit. Qeshtja e Feroniklit nuk ka marr6 fund me
derdhjen e parave qe nuk di nja njd milion a dy, m€ duhet ende duhet t'i derdhe, por u
tha qe dshtd perfunduar, nuk di si ka p0rfunduar. Implementimi i kontrat€s do t6 jetE nje
sfid€ tjeter pdr tenderuesit. A do td shkrihet xehja n€ Drenas apo jo, ku, a do ta tregoje
se do td shkojd nd Kavadarc natyrisht masE tri viteve . 1000 punEtord, natyrisht ata qd
nja 1000 gati mbesin pa pune ata do tE jene shumd td zhgiljyer qd nd fillim. Kush e ka
at fat qe me hy nd pund, do td zhg0njehet pas dy viteve sepse te garantuar jane vet6m
pdr dy vite.

Koha ka kaluar. Sipas radh€s EshtE deputeti Gorani, le te pErgatitet zonja Myrvete
Dreshaj

DEPUTETI GENC GORANI - Ju faleminderit z. kryesues, koleg€ t€ nderuar, kolegd
deputetd, zonja dhe zoterinj

Procesi i privatizimit ne Kosove permban elementet m€ esenciale te sowanitetit, andaj
sipas mendimit tim, gshte vegan€risht gdshtje e Kuvendit te Kosoves. Do te them se nd
kete start te privatizimit si dhe te atij te ardhshdm nje pjesd e madhe e pushtetit ra te
Kosoves gjendet j ashte kontrollit t€ kdtij Kuvendi apo te cilit do institucion vendor i
dalur nga zgjedhjet.

Privatizimi i aseteve strategjike te Kosoves nuk mund td iniciohet n€ asnj6 formd para
realizimit te sovranitetit te Kosoves. Eshte e qaret se jemi duke shkuar s€ shpejti ne njd
faz€ kur pa realizim te mjallueshem te ketij sovraniteti do te jemi ndeshd me te $itha
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aspiratat dhe realizimin e shtetdsis€ tand dhe fimlsionalitetit shteteror. Koorporatizimi i
ndErmarrjeve kapitale td Kosov6s me transfomrimin e tyre ne shoq€ri aksionare, me
prondsi 100% tC aksioneve nE AKM eshte nje parap€rgatile te Epron€s.imit aktual td
Kosovds, dhdnia e pasurive td Kosovds blerEsve te rastit giegiesisht ie paragiykuar. Dua
t'i pergjigien drejpdrsc&ejti nj6 aludimit te z. Ryker ne [dhje -i ute i" pronesia
shtetdrore na nddrmarrjet publike tishte karakteristike e vendeve komuniste, mendoj se
me te'vertete na e ka dhen€ nj€ leksion jasht€zakonisht t6 gabuar veganErisht td nivelit jo
i pergiigiet pozites sE tij nga se nd shumicdn e vendevJ Ewopianl te standardit mcie
larte apriori kapitaliste si nd Finlandd, Suedi, n6 Gjermani apo Francd, pjesa ma e
madhe e nd€rmarrJ'eve strategiike shtetin nd to ka kapital jashtdzakonisht te midh tlhe ne
shumt€n e rasteve shteti eshtd magiuritar nE kapitalin e tyre. N0 Finlandd kapitalizrni i
keryre ndttrmafljeve arrin 90%, nddrkag shteti k4 posedon mbi 60% tE aksioneve ne keto
ndErmar{e. Per fund dua ta pErkrahi gdo iniciativd td cilit do grup parlamentar, cilit do
deputet per njd auditim t€ mir€fillte nga autoditori, ndoshtajo vetcm nje, por disa auditor
td pavarur ndaj Alou4-r- n€ veganti t€ dy bordeve menagjues dhe atij mbik€qyrds po
pdrsdrisE edhe njd here ndaj AKM-s€ nE veganti dhe atij nje auditim nenshtrim i nja
auditimi urgjent, po ashtu nd k€t6 auditim do t€ pdrkrah€ gdo iniciativd qd merr
parasysh, faktikisht do t'i detyronte k6ta an€tar€ te bordeve rreth AKM-s€, ta diklarojne
pasurind para hyrjes ne kdto borde dhe pasurin€ aktuale.
Ju faleminderit !

KRYESUESI XHAVIT HALITI - Ju falerninderit Gorani, fal€n e ka deputetja Dreshaj,
le te pergatitet deputeti Brajshori

DEPUTETJA IVTYRVETE DRESHAI
qeveritar, td nderuar koleg6 deputetd

- I nderuari z. kryesues, t€ nderuar kabinet

Po, t6. shikohet objektivisht procesi i privatizimit pdr shoqdrinE kosovare nuk paraqet
polarizim td skajshem te gjykimit apo ngerthim krejt€sisht antagonist te individeve,
partive politike dhe institucioneve te Kosoves. E giithe shoqdria kororu." ka qendrim
posagdrisht td njejtd dhe nuk dallon me njdsind mat€se neth krye4'es sd k€tij piocesi i
cili do te duhej t6 krijonte zhvillim ekonomik pdr Kosoven, treg te ri te punes, ifui.c^
te suks€sshem te ndermarq'eve ekonomike etj. Ne Kosove nd nj6 m6nyr€ apo nc njd tjeter
po funksionon nje kontratd e pashkruar sociale dhe politike e cila ne k€te periuaie io "mbane stabilitetin e shoqerisd sond, por a eshte vetdm kontrata e pashkruir politike ane
sociale ajo qE po i percjelle zhvillimet pozitive dhe ngecje te privaiizimit, sigurisht qe jo.
Jan€ nje varg procesesh dhe vendimesh t€ cilat mund te diskutohen ketu. Le ti shohim
disa nga keto procese sa t6 suksesshme si veganti jo komplementare me nevoj€n e
perfundimit te kdtij procesi brenda njd afatit te arsyeshem. pas nj€ varg mos marvesljesh
qe i kand pershkruar nd€rkombdtar€t dhe vendoret nd krye tE axrra-se dhe pothuaj se
njd ngrirje tE kEtij procesi n6 vitin e fundit jand shenuar rezultate t€ dukshme ne
relaksimin e marredhenieve ne mes AKM-sd dhe Zy.6s sd saj n€ Nju Jork, mes AKM_
se dhe Qeverisd se Kosoves dhe si rrjedhoje pershpejtimin e kdtij procesi. Si rezultat i
ketij relaksimi jane bere disa ndryshime ne Rregulloren e AKM-se e cila beri tE mundur
pdrshpejtimin e pundve ne privatizimin dhe td atlre nddrmarrJ'eve qd viteve rc fun(lit
kishin ndryshuar statusin e tyre shoqeror. N€se ju referohemi te dhdnave konkrete qe
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sjell raporti i Qeverisd, nuk mund t€ mos kalojmd pa dh€nd rezultate td theksuara ne
kitte drejtim sidomos nd numrin e konsiderueshdm tE njdsive tE privatizuara dhe me
fillimin e investimeve tE kapitalit privat, e kjo dhe te shtimit te tE pundsuawe dhe
z$erimit tB kapaciteteve prodhuese. Me k€t€ proces qytetardt e Kosovds prijnd me
pjesEmarrje neth 90Yo me gka ata po behen pronfid t€ ligjsh€m te ryre, mirepo e tdrd kjo
nE nuk nenkupton edhe tejkalimin e te giitha pengesave dhe anomalive t€ cilat vazhdojnd
te pengojn€, ngadalEsojnd dhe madje ta mbajd peng p6rfundimin me sukses dhe me
kohd te ketij procesi. Fjal€n e kemi pEr manddhdniet jo komplementare te smrktures se
kdtij institucioni. Ende nuk ka asnjd ldvizje td institucioneve nddrkomb€tare nE baratjen
e disa prej kompetencave te AI(M-se nE institucionet vendore, pdrkundrazi ky projekt me
r€nddsi nacionale i cili priti te perfundonte n€ vitin 2005 i ka dhdn€ vetes afat te
pakufizuar. Sa do privatizimi ka rendEsi thelbdsore ne jetdn tone shtetercre, ekonomike
dhe shoqdrore, yezhdimi i k€tij mandati institucioni i cili nuk p€rfaqeson shumicdn
vendore td p€rbdr€sve te tij nuk arrin t€ zgjedh6 ende suksesshdm nj€ varg pengesash
juridike, nuk ka berd asnje perpjekje p€r plotesimin e stafit te tij ne aspektin profesional
dhe madje nuk ka sjell€ dhe nuk ka ende nje projekt strategjik dometh€nEs pdr
ekonomin€ e Kosovds, nddrsa Zyra e saj pdr informim €shtd plot€sisht e mbyllur dhejo
transparente dhe me kete nuk mendojmd se 6shtd interes dhe garancd p& suksesin
pdrfundimtar td k6tij procesi. Me kEtE r{edhd pengu i madh i Kosov6s mbetet ngrijra e
fondit td privatizimit. Ne kdtd kohd te kdrkesave dhe nevojave td mddha per problemet
fundamentale te mbijeteses sociale dhe ekonomike te qytetareve te ketij vendi, te mbash
peng fondin md td rend6sishdm td Kosov€s i cili duhej td hynte urgientisht ne procesin
zhvillimor esht€ e palejueshme dhe e paarsyeshme, madje as ne emdr t€ ndikimit t€
qarqeve nddrkombetare a tE statusit td paz$idhur td Kosovds. Peryjegjesia e
mosfunksionimit te k€tij kapitali me r€nddsi fundamentale shkon nga institucionet
nd6rkombetare tE drejtuesit e institucioneve vendore dhe nuk pdrjashton madje as

organizatat sindikale, heshtja dhe amulija e t6 cilave ne ket€ kohe po perplaset me vete
gjendjen e mjerd nd te cilen giendet ajo sot, nddrsa vEshtird qe do tE mund te arcyetohet
ne emer te interesave te medha te politikes nacionale.

Nuk dua ta perfimdojd kete fale timen duke th€nE sikur AKM-n€ ta udhEheqin
individ€t dhe institucionet vendore, do td b€rin gudir4 por nuk mund te mos e theksoj€
faktin se nese sot pergiegiesia per kryerjen me sukses te privatizimit i takon Qeverisds sd
Kosovds e kjo eshte edhe financuese e sajd, atdherd edhe menagjimi i kdtij institucioni
do te duhej t'i kalonte sa me pare Qeveris€ vendore. AKM-ja sot dshtd nd€rtuar mbi
koncepte te dyfishta dhe loglikisht te paqendrueshme financimi vendor dhe menagiimi
nd6rkomb6tar. Ne rrethana te tashme do te kishte kuptim nje mbikdqy{e apo konsultim
nddrkombetar, por jo edhe e kund€rta sikur veprohet, pdrgjegjesia thond matet me
pdrgjegjdsin€ e cila tE esht€ dhOne qd md pard.
Ju faleminderitl

KRYESUESI XHAVIT HAIITI - Ju faleminderitl Z. Brajshori, le td pdrgatitet deputeri
Jusuf Sutaj

DEPTIETI BEH)CIET BRAJSHORI, Ju faleminderit zoti kryesues, te nderuar
kryeministra, te nderuar kolege deputete - und kam frigen se do te p€rs€risd parafolEsit
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pra koleget e mi, sepse tema eshte e atilld dhe kerkoj falje qe n€ fil1im dhe tliskutimin
tim do ta pdrmbledh 5 ose 6 pika shkurtimisht.

E pra do t€ ishte konstatimi se mendoj se qd n€ fillim procesit td privatizimit kemi b€r6
dy.gabime nd kuaddr t6 poritikave profesionale, 

" 
p"r" ku qene mosvleresimi i vler€s s€

objekleve qE do tE privatizohen. une kuptoj ekonomind e tregut, por n€ rrethanat tona ka
qend e domosdoshme nj6 vler€sim i pdrafdrt me qElrim -" pu ." deri ku po ofrohen
ofertat dhe e dyta, destinomi pas procesit td privatizlmit t€ ndermarrJ'eve sh&dro; ; ;d
kdtd ddetim kemi grregullime. Si rezultai i kdsaj vijme te pika e dy,, ;i;;-.
privatizimit q€ mendoj se kdru duhet fokusohemi, 9ka sotl p.o"".i i pr"r#miipeiiete
periudh€,natyrisht sepse efektet e privatizimit nuk mund te priLn .q";r, fa. teiepenudle.gka, gka pritet ne te vertet€ n6 td ardhmen e afert, sa a" ia'"ait";e .e
zvogdlimin e papunesis€ n€ Kosovd, sa do td ndikoj€ nE q€ndrueshmdrine ekonomike ne
pdrgiithesi n€ Kosov6, privu,iri-i ] nfermarq'ev9 shoqerore, pra nE nddrmarq'et private,
sa do te kemi benificione ne buxhetin e piirgiithsh€m te vindit dhe geshtje te tctiii,
Mendoj se kdtu duhet fokuzuar akoma pdr te ardhur dhe per tE caktuar hapa tjere dhe
gka duhet bdre, dhe hapat fere q6 duhet b6r€, un€ mendoj se i pari nd6r te'tr'*.', d*e
ishte nevoja e menj€hershme. e gblrokomit t6 fondit privatizimit. N" a*r"' r.ert";-rne
investime nga jashtd, ne derisa kdrkojm€ ndihmdn e donatordve .t6 jasht€m, oe d#sa
kdrkojm6 ndihme n6 qoftE edh.e tE.formave td ndryshme td financ-imeve .;"t"i ton"
mbeten td bllokuara. Njd I'bltlkim i mjetevetE fondit te privatizimit an" i r"ia"r" f"."td cilat nuk permendim ne kete mst, 

_do _te zbuste nevojen e financimeve ne tuptrm-ic
ndihmave nga jasht€. Kosova perfundimisht duhet te shkcputet nga logiika 

" 
dih.u

falas sepse edhe standardet t6 c at i biseduam dje nuk -*d"te .fre-h" p" ,je
zhvillim ekonomik td qdndrueshem dhe ajo mund te beh"t vetem me investime qofte iejashtme qoft6 td brendshme. Keto mjete qe i kemi mund te na ndihmojnd ne ketd drejtim
shumd.

Pika e katert do te ishte nevoja e bartjes se kompetencave. pas zgiedhjes sd statusit t€
statusit td vendit, ndse kjo nuk Eshte b€r6 deri tash ose eshte bere n€ formdn eperyiysmuar ku anetaret vendor tonet thjeshte nuk mund te jene vendim man6s ne
formdn e prerd, per k6t€ arsye natyrisht se kemi edhe geshtje te caktuarE ttt cilat nukmund td mbdrrin efektin e vet pra edhe procesin e privatizimit po 

"al"'-"ouglirni i
nd€rmarrj_eve publike ne pergiithesi. Nese kjo bartje e kompetencave bchet ne formEn eplotd qoftd nd variantin e pard, qoftd nd variantin 

" 
dye ,r"9 un€ mendoj se duhet td jet€

bartje e plot6 e kompetencave me pergiegldsi te plotd t" inititucionet ,"1rdo."_ Ne ao te
perfundojm€ nj€ proces td privatizimit do t€ ttroja me koh6, por do ,d kihr- ;j;
menaglim ma t€ suksesshdm. te nd€rmanjet publiie te cilat deri -" t-i nuty.iriti"
mxngon-. Mungon njE qeverisje dhe njd transparenca efektive te nd€rmardet p,rutit" gye
qd po shihet se ato ekzistojne ose vet6m per vetveten e vet dhe ,ot-"t irtoloe ie,financimin e zhvillimit ekonomik te vendit. Ketd &etim mendoj se eshtd shumi e

".""-oL:q. td behet digka shume shpejte. Ndse nddrmanjet publiie ato ,alr-":re
zhvillimin ekonomik td vendit me potencialin e vet qe e kane sigurisht se do te
zvogelohet edhe nevoja ndihmave nga jasht€ dhe ped.rndimisht m;doj se eshtd e
nevojshme ndryshimi politika opreracionale t€ Agjeniise Kosovar t6 Mirebesimit. Ne
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sfera t€ caktuara atE cilat do td-ndihmonin nE pi:rshpejtimin e p€rfundimit te prccesit te
privatizimit dhe nd arritjen e efekteve md t€ mira nii ktite drejtim.
Ju falerninderi t !

KRYESUESI XHAVIT HALITI - Ju faleminderit z.Brajshori

rusuF su"rAJ - a dshtE ketu - atehere f aldn e ka z. Nekibe Kelmendi le te pergatitet
deputeti Afrim Arzuallxhiu

DEPUTETJA NEKIBE KELMENDI - ju faleminderit z. Kryesues, t6 nderuar deputete
dhe ju ministra - diskutimin tim te them te verteten e kam pergatite ahe per {ate jam
lajmeruar ndoshta nddr re parat ne mdngres, mir€po per nj6 ariye me esite a*n,ri ie
thkebr,rtem p€rkohdsisht nga puna e Kuvendit p€r shkak te pleiemarries ne puoe ,re
komision f etdr. Kdshtu diskutimin e pas pdrgatitur derisa i,i,ie pr"""ot ,. nyi". at .
pye{et i kam€ destinuar per te. Megiithatd une do ta them mendimin tim qe kame lidhur
me privatizimin dhe sigurisht z. Minist€r si aniitar i Bordit do t,ia p€rcjelld z. Ryker dhe
do ti kend parasysh shqet€simet e mija.

shqetdsimi i par i imi eshte dhe mendoj se e ndajm€ k€t€ shqet€sim te giithe. pdrse re
menemi ne me borxhet e Trepges dhe p€rse AKM-ja nga mjetet e piivatizimit t,i
plcuqiit borxhet e Trepges kreditordve kur dihet mirefifli se glatd dijetd viteve te
okupimit Trepga e ka pasur t€ bnokuar konton e vet. Kjo ka qenf bere qelli-irht. Te.e
afarizmin dhe te $ithe tansferin e mjeteve e ka b€r€ neper-;et t€ xhiioJlogarise ose
kontos bankare ne Fagar dhe kjo dshtE njE fabrikd q€ ka qen6 n€ podujevd - fabrika
Iug* nga aty i ka terhequr td giitha mjetet finanliare i ka d€rguar n! serbi, kur."
konton legale te rrepges qe e ka pasur n€ kontabilitetin shoq€ror td at€hershem ka qene
ajo. giithde e bllokuar prandaj kreditor€t nuk kan6 mund me i realizuar mjetet e tyre,
kdrkesat e ty.e financiare karshi rrepq€s. Le tE hulumtohen ku shkuan giitha;to mj"t" qe
u krijuan nga afarizmi dhe qe u derdhen ne Fagar, ne menyrg qd mos ta paguajme
borxhin e huaj kjo dshtd n€n njd. N6n dy, Kosova ka nevoje per 4e iia,i.t"
p€rpunuese pse mjetet nga privatizimi nuk pdrdoren per ketc qerim, doie rearizoheshin
dy synime tona, do td zhvillohej ekonomia kosovare dhe do te perfitonim nga perpunimi
i resurseve sidomos metaleve te gmueshme q€ i ka Kosova kdtu e nuk ao i'i stritit im si
lendc te pa'" me njd gmim tejet te uret. Tre, gdshtja e privatizimit nd disa raste ka nje
prapavi tjeter te krijimit te fondit te tokes ndondse n€ shfrytdzim 99 vjegar per ia
shfilezuar at€ p€r industri banesore dhe pdr me ardhe ma shiejte te p*ute 

" 
gu,rh.".

Kdshtu qd, me kete jan6 te motivuar disa pjes€marrds ne- oferta per t,i pri-vatizuar
yae'r-manjet shoq€rore ndpermjet t€ AKM-sd. N6n kat€r, p6rse lejoiet qe ne rat te
heqjes dore te fituesit td tenderit te parit? pse i kalohet automatikisirt e drejta e blerjes
apo e privatizimit ofert,esit q€ e ka dh€nd gmimin e dytd dhe nuk b€hei ritenderimi.
Kdtu merren vesh ofertuesit mes veti, jepe ti gmimin maksimal ti e fiton, un€ e jap njd
gmim, sig ka ndodhur me Farmendinp.sh. €sht€ shitur p€r 6 m ion, ofertuesit te p#,
ka heqE dore ofertuesi i pard Eshtd shitur p€r 4 milion, ka heq6 dord edhe ai ofeiues
pdr me ardhe deri te nje shum€ shum€ te vogel por pdr fat eshte prishur ajo shitble{a ai
privatizim dhe duhet te pdrseritet tenderi. Ndoshti pai ketyr" makinacioneve meshefet i '
njdjti ofertues por me erma te tjerdve dhe pse nuk limitohet p6r nj6 afat te caktuar
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kohor, tjetdrsimi i nd€rmar{es s€ blerd me ane te privatizimit sepse ndodhO q6 nj6
ndennanje blihet sot me nj€ amim dhe e gitsnE bler6sin tjetdr ia shet atij me nj6 gmim
tjet6r shumd me te larte dhe aty del fitimi. NEn katdr, gka po ndodhE me nd€rmarg'et qd
dhunshdm janE integruar me nd€rmardet ne Serbi sig ka qend rasti i ndCrmarrjes s6
glpave, ai ne menyre tE dhunshme, ajo nddmrar{e nddr tE parat, nd mdnyr€ t€ dhunshme
dshte integruar me Smederevdn dhe ashtu i ka humbur gjurma gieneza e asaj
nddrmanjeje e sot nuk figuron si nddrmar{e ne Kosove. Nuk mund t€ privatizohet, n€ tE
vertetd ajo ka ekzistuar dhe ka qenB nddrmanl'e e Kosovds.

Tash do tE kalojd te njti gdshtje fetEr. Pas themelimit te AKM-se menj€here nj€
rregullore pasuese ka qcnd thcmclimi i dhomds se vegante e cila n0 njefard mEnyre Esht€
dhomd speciale e AKM-s6. Te kjo dhom€ e vegante e Gjykat€s supreme t€ Kosov€s e
cila nuk ka tE bejE asgie te perbashkEt me Gjykatdn Supreme te Kosoves sepse prmon
me Rregullore te veta, qytetaret e Kosoves tc cil€t i drejtohet p€r realizimin e te &ejtave
nga fusha e nddrrnardeve ekonomike nuk kan6 td drejtd ta p€rdorin giuhen e vet zyrtare.
Te giitha atret duke filluar nga padia si akt inicial i kontestit e deri te dokumentet
duhet fi pdrkthejnE nE gjuh€n aig)eze, po na e kemi giuhdn zyrtare te garantuar me
Komiz6n Kushtetuese giuh6n shqipe edhe serbe, ndse don€ me funkcionu ajo DhomE
ajo duhet te ketd mjetet e veta pEr me giyqtar nddrkomb€tar qd nuk e flasin giuhen
shqipe do ti ketd mjetet e veta t'i bdj€ p€rkthimet dhe pastaj ato shpenzime t,ia hedhd
pales e cila s kn hrrmlur kontestin e jo me ta mohuar ne start td drejten qe t'i drejtohesh
asaj. Dhe pdr fund edhe und mb€shtes rezerven qe pati, q6 shprehu z. )Orernajli q6 t,i
l6nd digka kapital shtetit dhe mos td privatizojnd nd€rmarrjet qe jan€ tc rendesiie se
vegantd pdr ekonomind e shtetit ton t€ ardhshdm.
Ju faleminderit !

KRYESUESI )GIA\IIT IIALITI - Ju faleminderit e nderuar deputete. Und kerkoj falje
po nd radhd keni qen€ edhe md posht€. P6r shkak t€ respektit ta kam dhdnd pErpara
fialen. Sikur td kishit paraqitur edhe ma her0t, me me lajmdruar se ke pun0 ose se je
lodhd, nuk ka problem, nuk eshtd b6r€ me q€llim dhe kdrkoj falje. Fjal€n e ka deputeti
Arzuallxhiu, le te pergatitet pdr f al6 deputeti Halimi

DEPUTETI AFRIM ARZUALLXHIU - Ju faleminderit z. k4resues, te nderuar ministra
prezerie, koleg€ td nderuar. Po frikohem se edhe debati i sotem per temen e
privatizimit do te jet€ i kotd sikurse edhe shum€ debate td mdhershme ketu ne seanca
tematike sepse nd fund td seanc€s nuk kemi p€rfundime, nuk kemi konkluza konkrete.
Mendoj se tek atehere seanca tematike do td ket6 kuptim edhe do td jenE md t€
efektshme. Mendoj se debatet e kdtilla pa konkluza j and vetdm debate sa p€r td th6nd se
dshtd debatuar p€r njd temd te caktuar. sidoqofte un6 do ta shfi'ytezoj te drejtcn time pdr
ta shprehur mendimet dhe brengat e mija pdr privatizimin. Privatizimi si proces sig u tha
edhe nga parafolesit ka qene i pa evitueshCm, mirepo edhe i nevojshdm si proces i
tranizicionit. Forma se si €shtd duke u zhvilluar tek ne nuk dshtE e qdlluar sepse nuk
jane pdrfillur specifikat e ekonomisd kosovare prandaj edhe rezultatet dhe efektet nuk
jand ashtu sig jan€ pritur. Mendoj se nuk jan€ shfrytdzuar sa duhet dhe si duhet pervojat
e privatizimit nd shtetet tjera nd regiion edhe pse z. Ryker tha te kund€rtdn se jane
shfi-ytezuar pervoj at.
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Qellimet paresore te privatizimit kan6 qen€ definimi i pronarit, faktikisht t€ prones
shoqdrore i cili si prond 6shtc e pa definuar e sidomos pdr nddrkombdtaret dhe p€rmes
asaj te behet ringiallja e ekonomise pdrmes nj€ inxhekcioni te privatizimit dhe si
rrjedhoje e krejt kEsaj do td kishim njd punEsim te nje numrit td konsideruesh€m t€
pundtordve gjegidsisht te behet zbutja e papun€sis€. A jane arritur k6to q6llime?
Rezultatet e gjertanishme di;shmojnO te kundErten. N€se shkohet pyetja se sa prej
nddrmar!'eve td privatizuara deri m€ tani jane duke punuar - shum€ pak prej iyre
pergjigja esht6. A eshte rritur numri i te punesuarve nd objektet e privatiiuara jo,
fatkeqesisht ka njd renie drastike. Fatkeqdsisht shumica e objekteve prodhuese janE
duke nddmrar destinimin e tyre dhe prej hapdsirave prodhuese shnd€rrohen nd depo t6
thjeshta apo nE objektet banimi qe nd aspektin ekonomik paraqet njd deshtim dhe dem
td madh. Financiarisht Kosova edhe ashtu e varfer eshte varGruar edhe p€r disa qindra
milione euro dhe vetem 20%o e atyre parave q0 do t€ duhej tE shpdmdahen punetordve
do td mbetet nd Kosove, nddrsa 80% i parave nga privatizimi n€ vend q6 tE jend ne
qarkullim ne KosovE dhe td jen€ n€ funksion tit zhvillimit ekonomik te vendit ,ato
derdhen nd banka ewopiane me kamata I det', 2% derisa biznesi kosovar detyohet qe
t€ fiaancohet ndoshta nga po ato para por me kushte shumd md td vdshtira me kamaia
l0 deri 15% qe jand kamata tE fajdexhive e jo kamata bankar'e, dhe kdshtu detyrohet
biznesi kosovar qete punoje faktikisht pdr keto banka.

Nd Prizren nga objektet industriale td privatizuara t€ cilat dikur kan€ pun€suar 6 deri 7
mije punetor€. Me prodhimtari kanE vazhduar farmakosi me nje p€rqin je t€ vogel te
ulEt ende jo ne at6 p€rqindje sa duhet te jetd. Fabrika e k€puc€ve ,.Komuna,, 

si njd depo
e saj sipas giitha giasave do te shdnddrrohet nd nj6 supermarket ku dod te pun€sohin
d <u rreth 200 pundtor6 dhe nje pjes€ e prodhimit ka munddsi qe permes nj€ pune ... me
italianet td vazhdojE, nderca "Printeks'Li p€r td cilin disa fale i tha edhe z.Rykeri dshtd
nje tragiedi nd vete. Ne ket€ industri kand punuar perpara rreth 2600 pundtore, vet6 fat<ri
pak me par qe tha z.Ryker se teknologjia nd Printeks €shrd e demoduar deshmon atd se
n€ AKM njerEzit te b€jnE vlerdsime t€ tilla, nukjan6 ekspert€. Un6 personalisht ne vitet
1982-1989 karne qene drejtor i investimeve nE Printeks dhe e di shum6 mir€ se nd gfare
gjendje dshte teknologjia e Printeksit dhe e di shumd mird se nd periudhdn l9g2-g9 n€
Printeks jan€ investuar mbi 50 milion $. Edhe ne vitin 1989 para ardhj es se masave td
dhunshme Kolegiiumi i ekspert€ve te Printeksit kemi vensour te bejmd paraprakisht
nj€ vler€sim te pasurise se Printeksit edhe nd dokumentet qe i $eta ne sht6pi, gjeta
vleren qd esht€ vleresuar Printeksi si nE vitin 1989 se vlen diku rreth 247 miliokn
marka, d.m.th. diku rreth 123 milion € . Momentalisht ka paisj e nd vlerd mbi l0 milion
qe janE ende ne paketa, te pagelum, te pa montuara thjeshte edhe nuk di kush ka
informuar n€ kete forme z. Rykerin se teknologiia nd Printeks eshte e demodume. Nuk
eshte problemi nd vleren e shitur 3 milion td Printeksit, nuk eshte problemi aty, mirepo
problemi me 2600 punetore qe kane punuar nd at€ nd€rmarrje edhe mundesia qd te
punesohen edhe rreth 600 pun€tore nd fabrik€n e tre te tjerrtores e cila dshtd nddrtuar,
mirdpo paisjet nuk kand mundur td montohen dhe situata eshte e tille. Mendoj se
privatizimi eshte dashur te b6het sd pari me disa kushte paraprake sidomos per objektet
industriale per objektet qe jane p€r prodhim. Kushti i pard dshtd dashui td jetd
vazhdimesia e prodhimit me mundesin e zglerimit dhe ndryshimit te prodhimit, kushti
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tjeter te jete k-ushti i dytd numd minimal i pundtorEve qe do te pun€soheshin nE nj€
peiiudhd 6 mujore deri nd 12 mujii dhe ['ushtet tjera jane te tepefta. Mendoj se duhet t€
imistohet shumd mE gjatd nd kdrkesen p€r vazhdimesind e prodhimit n€ objektet
prodhuese. Qvar6 vlere ka privatizimi i tille kur objekti i prodhimit shnd€rrohet ne
depo apo nE objekt pEr banim. Eshtd investuar n0 teknologii, nii pajisje, nti ngritjen
profesionale td kuadrove dhe menj€herd krejt kdto bijn€ n€ ujti dhe dikush qe ka pak ma
teper para e blen objektin dhe e shEnd€rron destinimin e tij prej objektit te prodhimit ne
depo apo n€ objekt banimi.

Forma e tashme e privatizimit pa kurrfard kushti pra kritere te caktuar4 do te duhej te
ishte forma e fundit e privatizimit nE Kosovd. Privatizimi do tC kishte zgiahr pak md
shumd, mirepo efeLdet do tE ishin shum€ mE t€ mddhaja. Fakti se shume pak fabrika t€
privatizuara jane akivizuar, mti bdjnd t€ dyshoj€ mbi prejardhjen e parave nga te cilat
jand blerd fabrikat, ndoshta jo te giithe, por nj€ pjesd e madhe e tyre, nga se njeriu i cili
din me punE te fitojd t€ gjitha to para per tC bler€ fabrik€n, do te duhej ta dinte edhe ta
aktivizoje atd fabrikd.

Kdshtu kjo formd e privatizimit me te shpejte sa per ta hequr qafesh k€t€ bare Esht€ duke
sjellur d€me jashtEzakonisht t€ mddha ekonomis€ kosovare duke hapur edhe rrugeper
malverzime me korupcione, anomali etj. Shum€ anomali u cekEn kEtu, mirdpo unE
deshiroj6 ta ceku vetdm ate se u shitEn 300 hektard tokd p€r 30 mije€ ku faktikishtnje
ari tokE esht6 shitur per I €. Mendoj se sidomos pdr privatizimin e tokave duhet t€ ketE
njti minimin nE tE cilin nuk duhet shkuar, por do t€ ishte m€ mird qe ato toka td barten
nd pron€si tE kuvendeve komunale per shume arsye.

Kerkesa e Aalferonit pdr gmim td benificuar te rrymes pas privatizimit tE Feronikelit
dshtd kerkesd me te cilen detyrohen konsumatordt te mjere kosovar n€ kdte forme
indirekte fatlikisht ta financojnd ndal ngadale patonat e Alferonit nd blerjen e

Feronikelit me parate nga dallimi n€ gmim te rrymes.

Deshiroj td ceku, te them disa Sald edhe p6r kushtet e lceditimit td privatizimit, mendoj
se kdto kushte jand shumd tC pavolitshme. Karnatat prej l0 deri 15% nd vit dhe afati i
k*rimit maksimum 5 vjet jand kushte jashtdzakonisht te v€shtira. K€to kushte giithashtu
kusht€zojne dhe kufizojnd ofertat nd privatizim. Kreditimi i privatizimit nd reglion dshtd
shumd md i volitshdm me kamatat maksimale 5 deri 1Yo me afatet e kthimit 10, 15,20
e nd disa vende deri 30 vjet. Pse kdto kushte nuk jand edhe nE KosovE? Kdt€ pyetje po e
shtroj sepse kemi ttt bdjme me bankat e njejta po me kushte td ndryshme: Pse k€to
kushte nuk aprovohen edhe nE Kosove? Arsyetimi se nuk ka siguri te mjaftueshme ne
KosovE nuk mund te qEndroj, Kosova nuk hiq me pak e sigurtes se vendet nd regiion.
Prandaj, duhet td punohet urgjentisht nd ndryshimin e kushteve t€ kreditimit per
privatizim me mundesind e derdhjes sd mjeteve t€ grumbulluara nga privatizimi ne
ndonje bankE ne Kosove me kusht qe ato mjete tE destinohen per kreditimin e
privatizimit dhe td zhvillimit ekonomik tE Kosovds. Ju faleminderit!
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KRYESUESI XHAVIT HALITI - Ju faleminderit . z.- Arzuallxhiu. Fjaldn e ka ymer
Halimi, z deputet urdheroni. Le te pdrgatitet deputeti Ramdan Kelmendi.

DEPUTETI YMER ITALMI - Ju faleminderit kryesues, i nderuar ministEr, t€ nderuar
deputete

KRYESUESI - mikrofonin e deputetit Nazim Jashari, ju lutem.

DEPUTETI NAZM JASHARI - z. Kryesues mua mE vjen keq qE po nd€rhyj€ k€shtu,
por geshtja 6shte pak ma parimore. Mund t'ju them lirisht se n6 momentin kur ka mare
{alen fol€sit e pare ne k€t€ Kuvend, njerezit qo pdrfaq€sojnE grupet parlamentare ka
qend e pamundur me shtypd butonin pra nuk ka qene e mundshme me aktivizua
kdrkesdn ptir fale. QE n€ momentin e pard qd 6sht6 liru kdrkesa p6r fiale, un0 e kam
shtyp tastin edhe po m€ intereson a esht€ faji te teknika apo ku eshte faji? N€ rast se
shkohet njd grup parlamentar flet grupi i LDK-s6 ka dy tre folsa m€ shum6 se €sht6
grup i madh, flet grupi i PDK-se, flet Grupi i AleancEs do t6 ishte dashur t€ vij te ORA,
rendi. Un€ nuk e di gfard rendi po p€rfillet nd k€te seancd, ne rast se flet tash folesi i
Aleancds kalohet nd nje grup tjeter, une nuk di tash gka po ndodhd. Mu m€ vjen keq
shumd

KRYESUESI X{AVIT HALITI - Ju faleminderit z. deputetE nE qoftd se jeni lodhur
kerkojmd pauzE undpo e shohd se gkajan6 b6jnd vetdm nuk dshte rendi i deputetdve,
asnj€herd nuk e bdjmd sipas bankave, por sipas fuqisd politile dhe sipas radh€s ne
perpiqemi ta respektojm€ nE maksimum secilin grup parlamentar ,sipas radhds i jepet
fiala. Nuk ka ndonj€ qellim ndaj askujt. Ju lutem u krye. Fjal€n e ka deputeti ymer
Halimi.

DEPLIETI YMER HALIMI - Po ia filloj me maternatikd, ndse ka mund6si, ju lutem
nese ka mundesi, md sa duket kjo seance eshte e ashfuquajtur seancd post festum .Ne
qofte se e dini matematik0n thuhet se e dime matematiken, kemi rezultatin 2/3 plus
1/3, 2/3 eshte kryer deri sot. Sot mund te bisedohet pdr 1/3. Atdhere cili esht€ prioriteti i
nje Qeverie ne rastet e tilla, kur e merr postin e vet. Suksesi i nje qeverie matet ne
shkall€n md te madhe nga suksesi i zbatimit t6 politikave ekonomike qe gienerojnd te
mira materiale pdr mireqenien e qytetareve , ku zhvillimi ekonomik eshtd dertiminues
pdr stabilitet politik dhe pdr shkalld td larte pavaresimi. Se dyi, legjimiteti dhe suksesi
ne Qeveri nd transicion maten nga menlra se si do te kryhen reformat ekomomike.
Qeveria aktuale ka qasje td drejtd,por kur kdrkon te privatizohet si njE formE e
veprimit, por AKM-ja nd privatizim sa duket 6shte nje element diskutabil , sepse
struktura e saj ligiore mund te jetd diskutabite edhe nesdr. Ndonje kuvend tjetEr ka
qendrim ndoshta me te rrepte se ne. Eshte faktor, dshte fakt notar se ekonomia e
Kosov€s duhet t'u nenshtrohet ligjeve te transformimit dhe Kosova t6 jete e hapur p€r
ekonomind e kegut te lir€, por kjo ekonomi tash p€r tash nuk eshte konkurrente ne
tregun e hapur. Diqka qe dshte digresion nga kjo pike e rendit te dit6s nE kEte gast nuk
kisha dashur ta lCne anash, dshtd se prodhimi vendor has n€ v€shtiresi shtesd , se l6nda
e par€ qd importohet giate giithe kohes doganohet 10%o pervei rasteve te veganta,
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ndersa prodhimet e gatshme , meqe importohen nga vendet fqinje t€ td njetds
pdrmbajtje ,doganohen 0%, kjo'e zvogdlon mundesin€ e punEsimeve t0 reji.

AKM-ja si titullar i pron€s shoqerore qe u be , pritej te jepte nj6 menaxhim te mire
subjekteve ekonomike, fatkeqesisht kjo yaz.hdsl 6e nj[ m€nyre te keqe menaxhimi dhe
shumd nd€rrnarrje, mund t€ themi , jand shpdrberd. Kjo eshtd e qafte ,sepse td t'er€t nuk
duhet td jend m€ t€ vdmendshem per dike sa per vetveten. Digka 6sht€ p6r te veguar se
kjo si te jete nje prirje e qEllimshme qE nd€rmarrjeve t'u ulet vlera p6r rastin e
privatizimit dhe humb€s te jend vetem arka e shtetit dhe punetoret. Kjo dshte
shqet€suese, vegmas te sistemet e mddha sig jane KEK-u dhe Trepga ,mEgjithds
ministri i Energjetikds dhe i Minierave reagoi arsyeshdm, pa marre parasysh se k6tu
dikush po nd€rlidhE edhe efekte politike. Kjo €sht6 shum6 hipotetike q€ nd Kuvend .

gjithsesi, duhet te sqarohet. SE dyti, ose deputete tE nderuar md rahat, te privatizimi ne
Kosovd jan6 dy faz4 njd ndalim td plote polemizues dhe tash njd liberalizim te
skajshem. Privatizimi kushtimisht ,nd gdo shtet ishte bEr€ nga agiencit€ e privatizimit
dhe konkollin e tyre e ka b€rd kuvendi i atyre shteteve. AKM-ja , qe tani e merr kete
privatizim nd duart e veta, ne as qd i kemi ndihmuar e as qe e kemi kontrolluar.
Privatizimi ka shkalle td lart€ rreziku pdr bler€sit dhe p€r instituciotret qeveritare,
prandaj ka nevojd pEr kuaddr td mird ligjor dhe institucionet duhet t€ ngritin shkalldn e
pdrglegjesis€. Te privatizimi ka nddrhyrje interesi shtet€ror e privat, mendesite lihen
pdr l€shime apo dikush tE thotd edhe komrpsion. N6 privatizim eeveria eshte e
detyruar ta mbrojd interesin e qytetareve tE vet dhe per kete duhet ngritur shqet€sim nd
shumd raste qd jand esenciale p6r veprimin ndaj AKM-s€. K€t6 duhet ta bdj6 edhe
Kuvendi, p.sh. n€ qofte se dikush nd ofert€ jep gmim me te larte p6r blerje, por ka
ndermend ta mbyll nd€rmarden duke zdvendesuar at6 me veprimtari imForti,a duhet
AKM-ja ta pranoje ofertdn m€ tE larte? Kam lexuar literatuC dhe Eshtd e sa}t€ eeveria
ka obligim t€ nxisd konkurrencen ne treg dhe duhet t6 nddrhyrE q€ t€ pe{ashtoje blertisin
e tij dhe ta ruaj procesin e prodhimit, por edhe pundtor€t. Keshtu dshte nE shtetet e
lindjes dhe td perdndimit. Qeveria eshte dashur te vlerdsonte kgte. une besoj se ka pasur
vend pdr veprime t€ tilla. Shembull te k€tyre shndErrimeve t6 nd€rrnarrjeve prodhuese
ne importuese apo restorante apo toka bujqesore nd troje veg ne seancen e djeshme u
shqyrtuan shum€. AKM-ja nuk ka shqetdsim per kdto raste sa duhet, nuk eshtd shqetesim
numri kahasues ne mes te pundtoreve q€ kand ngelur pa pune dhe atyre qe tani jane
punesuar nga keto privatizime. Sa pdrgjegjesi kdrkohet nga eeveria po aq duhet td
k€rkohet nga Kuvendi, sepse nuk kemi ngritur shqetdsim mE par€, andaj q6 nE filtm
Kuvendi i Kosov€s ,kompetencts e pa kompetencd 6shte dashur ta ngriste shqetesimin
qe sot te kemi dilema se Ligii i privatizimit a i peryiigiet praktikds se privatizimit ne
menyrd te duhur. AKM-ja per punen e vet ne privatizim po edhe nE menaxhimin e
subjekteve ekonomike, por edhe nga arka e varfer e shtetil t6 jep tmnsparence td plote.
Eshte demokratike te pergiigiesh para k€tij Kuvendi. NjerEzit vendord n6 Bord sa e
njohin ketc proces , si te til€ dhe sipas cilit kriter dikush eshte aty brenda. sa €shte
legjitim privatizimi i tokave qe Mbret€ria e ish-Jugosllavisd dhe me vond ajo
komuniste i kan€ konfiskuar nga populli , pa kompensim. Nd privatizim a ka pastrim ie
parave? Cili eshte efekti i privatizimit, e kjo dinamike dhe m€nyra e privatizimit, a jand
ne shkalldn e arsyeshmerise? cili €shte k:.ucioni i garancisd pdr investime nd pu-ndsimet e
premtuara? cili 6shte pdrcaktimi dyesor i parase se privatizimit qd rri ne arka? Borxhin
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e pagave t€ pun€tordve kur do ta paguajc AKM-ja, atyre qe jan€ domtuar deri tash? Ju
Iutem sa Eshte e drejtd t€ veprohet nd kdt6 m€nyre me pron€n e shtetit kaq lirshdm dhe
pa dhEn€ hrrfar€ pErylegiesie deri sot n€ kdt€ Kuvend? A do td kemi prone shteti ne
te ardhmen, apo do t€ jemi jashte saj?. AKM-ja me funksionin e vet te derisotsh€m ne
kete segnent del se €sht€ shtet ne shtet dhe ngecje e sistemit td roshibes ( kuti e zeze),
aty nuk dihet g' bdhet brend4 por shihen vetem efekte daldse. Dhe ky €shtti-privatizimi i
dy te tetave tE nderrnardeve nd pronesi. Eshte nle sukses numerik, po. ouk dim€ se
gfare eshte brenda k€saj nga struktura e vetd esenciale. Mbdshtes mendimin se nd AKM
duhet tE kete kontroll dhe te giitha segmentet e saj t€ kontrollohen shtruar. Td jemi te
kujdeyhem se pdrgjegi€sin€ qe na takon, te mos e kdrkojmd gietiu, por te vetja dhe ne
s€ pari si Kuvend. Sado nostalgjik q6 do t€ jerni, dashur e pa dashur privaiizimi po
kryhet ose tE themi De fazet e fundit po kryhet. Ju faleminderit per vemen_d.|e.

KRYESUESI )c{AvIT HALITI - Ju faleminderit z. Halimi, deputeti Nazaim Jashari
ne fiste eshte i parafundit, meqenese eshte i shenuar sipas radh€s ie grupit, e keni fial€n.

DEPUTETI NAZM JASHARI - Z. kryesues me respekt, nuk €shte g€shtja se kemi
ndonjd ankesd speciale, geshtja iishte te respektohet nj€far€ rendi n'e -", g^p"r"
parlamentare, se mund td flas edhe i fundit, nuk ka problem, por mes gru|eve te
respektohet njdfard rendi, dihet grupi mE i madh, grupi tjeter e grupi deter. tshte e
yErteld se nuk shkojn€ ato simultan prej grupi nd grup, por shkojn€ md shume
kandidate prej LDK-je, m6 shum€ prej PDK-je, nj€ shkon piej-Areance , njd shkon ngaj
ORA. Nuk e di 4 kane folur deri tash t€ Aleanc€s, tan€t, vig dy, kete 

" 
ai . e tuni .l

thuani se nuk kam te &ejte, une po e pranoj se nuk kam te drejtE,per t, u paraqitur, jam
paraqitur me kohd.

TE nderuar kolege deputete, i nderuar z. k4resues, ministra.
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Jema qd po e diskutojme sot eshte nj€ tem6 e cila mua md krijon shije t€ mir6. pasi qe
j*i put ketu, po ju tregoj q6 dshtd hera e pard nE ket€ Kuvlnd qe nuk e ndiej veten
jashte gmpit parlamentar me Alush Gashin, me Nekibe Kelmendin me Naser oimanin
qe nuk cshte ketu, me Bajrush Xhemajlin, me Afrim Arzuallxhiun, me Mazllum
Kumnovdn, pra unE jam me te giitheju ne nje grup parlamentar.

Eshte ]rera e pare qe ndodh kjo keshtu. pse dshtd k€shtu?Eshte se geshda dshte e tille,
pra- eshte njd gdshtje qE na preokupon te gjitheve nj€soj. Kur po them perne te giithe
andei, pordo td ishte dashur qd edhe kdta kendej te jene me ne indej. a einte tlo tcistrtu
anuk eshte nuk po dua t€ paragiykoj. Duhet td jetc giithsesi pse duhet t6 jeteiepse ne
jemi ketu ne em&t€ disa zgjedh€sve qd na e kan6 dhend nje mandat dhene p€rpiqemi
qe ate mandat q€ e kemi marrd prej atyre zgiedhesve ta reflektojme nd m6nyr6 md te
mir6 te mundshme td td giitha grupet parlamentare, se interesa t6 tjera nuk tlmi. reta
ne Qeveri mund te kenE edhe interesa tjera, nuk do td ishte dashur, por mund t€ ken€,
por ne rast se interesi i ty'e nuk €sht€ identik me interesin e shumices son€, ne do td
duhet t0 ndermarrim digka se nuk eshte n€ rregull kjo pund. prandaj, e kam nj6 sugjerim
para se ta vazhdoi {al6n q6 dua t€ them, me nje iereide konkrete dhe shume
praktike per procesin e privatizimit ,por i z. Alush Gashit, esht6 i z. Naser osmanit,



eshl! i z Ba4'rush )cremajli qd t€ kdrkohet prej kdtij Kuvendi nep€rmjet nj€ dokumenti
td shkruam se do td-duhej G jet€ nj6 rezolut€ ose digka tjet€r e nglashme ne aualtim ne
AKM. Alushi , nd em6r te Grupit, pra n€ k€tE aspekt jam shume i interesuar qe nga ky
debat te dald nj6 dokument.i cili do ta obligonte eeverind e Kosovds .. n. r. RyI", 

"kemi vdshtirE t6 komunikojmE se po na duhet p€rkthyesi edhe ashtu ai mandatin-nuk e
merr nga k€ta qytetard dhe nuk ndien pdr kdta qytetare, por duhet t€ ndiejne kdta qe i
kemi deleguar ne. pra kdta duhet ta kene ndjeshmerind i nevojshme qei,i p-aq"!t
intereqat e ketij Parramenti dhe interesat e qytetareve atje tu e pe.r"qerJ;oe ietc
Parlament dhe ata qyetar6. pra n6 kdte aspekt kam propozim it r.E tonk.t qe
shefat e grupeve parlamentare td takohen edhe ta formulojnE nii tetst, *" te.iiio ao te
krirkohej njE auditim n6 AKM, sepse n0 AKM nuk ka fu*p"."r"e, ,rt-tu
transparence as sa i pdrket mdnyres se si merren vendimet, nuk ka transparence as sa i
p€rket mdny'ds se si caktohen kriteret e vler€simit te tenderuesve. E kam njti snembull
k€I eklatant kctu, dua t'jua tregoj, por e kam nj€ ankese te nje ndermarrjeje private nga
Gjilani , e cila 6shte nddrmart'e e pdrzier kosovare-hungareze e dy thi-"luor",'r.
Mehmeti dhe z. Balind me nga 50% td aksioneve , te cilet iane konkurruar per blerjen e
Kombinatit te Duhanit . Ju kujtohet ai kombinati qe ketu njtthere prodhonte cig;e ..

Bozhur" edhe e kan6 angazllar nj6 avokat Morina nga Gjakova pe. t,i pe.rufero*
interesat e kdsaj nddmrarg'eje nd kontestin rn. eru-ne lidhur me p.o""'rrr, 

"privatizimit. Privatizimi i Industrisd sd Duhanit q€ tash quhet D)(I{ TABAKo pcr te
cilEn €shtd shpallur tenderi ne rundin e dhjete, besoj qe ministrat teto te p.*i'rt e*jand td njoftuar pdr rastin, dshte shpallur tenderi me 15.02.2006 edhe fituesi i
p6rkohshdm. Tenderi ka qene me spinof special p€r t'jua terhjekur vdrejtjen. Fituese e
p€rkohshem u shpall gojarisht firma ose kandidati *" irifre' rdi Ne qoftd se
ndiqen procedurat e menyrds si dshte marre vendimi per kete tender dua t1u ti"., ."
p:rveE nji hformate gojore pala e cila e konsideron veten te ddmtuar, p*..na**iu,,,
nddrmarrJ'e e pdrzier kosovare-hungareze e konsideron vetin te demtui ptir shkak ie
kritereve q6. janE zbatuar giate vleresimit te ofertave. Sipas informacion*" qe i kr.nga. zotdrinjtd e ndermanl'es thuhet q0 informata pdr fituesin e ofertes nuk €shte
qlbhT _","d" ne intemet, pra p€rderisa t6 glitha te tjirat jan6 publikuar, kjo 

"nd" nuk
EshtE publikuar,por eshre thdne vetem gojarisht se per i% nae.rnu..;u ose shifra me
numrin Tl8 ka p€rpardsi ndaj shifr€s T85, qd 6shtd ndermanja e demtuar ne kdte rast, qe
pretendon se dshte e demtuar. E dua u' ju them sot kand qen€ kriteret qd sipas tlsai
ankese vi ne pah shume mirE. Kand qene tri kritere themelore: Iciteri pir vleiesim, ka
qene gmimi md i pari me 50yo te poen6ve, 25yo k*.d pasur investimet e parashikuara
ne kete ndermanje per te ardtmen dhe 25% ka qenE numri i pundtoreve qe do te
punesohen. Sipas gmimit re ofruar nddrmar['a Ballkania, qe pritendon qf erhte .
demtuar e ka vleren per nje 800 mije € m€ te madhe se sa-vlira e ofertuesit q6 e ka
fituar tenderin, pra p€rderisa nddrmanl'a qd pretendon q6 dshtd e demtuar e ka oferten 2
milion e 219 mije €, nddrmarrja Tl8 q6 e ka fituar tenderin e ka I milion e 400 mije
€ kjo 

. 
sa u perket pareve na dore q6 duhet t6 paguhen per ta marre td drejten e

prondsise. Sa i perket investimeve ndcrmarq'a T1g qe e [a fituar tenderin ,eshte ne
perparesi me nddrmarrjen qe konsiderohet se ashte e demtuar , sepse kjo ka ofruar 5
milion 999 mrje €, kurse ajo ka ofruar 4 milion e 650 mije €, iurse 

-sa 
i pdrket te

pundsuarve ndermarrja Tl8 i l:a parapard 799 persona q€ t'i pun6soj6, kurse nlermarrja
qd pretendon se eshte e demtuar ka parapard me pak punetore, i ka parapar€ 324.praie
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dy pozicione nderrnarrja q6 eshte shpallur fitimtare goj arisht dsht6 me e mird, kurse ne
njd pozicion qd tefteq 50o% t€ poenave dshtd fitimtare per nd pozicionin themelor kur
num€rohen parat, eshte ftimtare ndErmarq'a qd pretendon se 6shte e ddmtuar. Tash
vijmd te nj€ moment ketu, i cili flet per m6nyr6n e vendimmarlies nC .AKM, pdr

Iansparencdn, p€r rregullsind, ose tc kundeden e rregullsisd. N6 qofte se Kombinaii i
Duhanit i Gjilanit ndoshta aktualisht i ka 205 punetore, pra nuk ki punetor€ ka njerez
qd marrin ndonjd burs€ se rroga nuk marrin. Nd kohdn me, te mire td mundshrne ka
punuar me kapacitet td plote kur cigaret Bozhurjan€ pire n€ krejt Kosovdn i ka pasur
405 pundtorE ,kurse nd masat e dhunshme td Mllosheviqit kur e ka mbushur
Millosheviqi me pundtore ma sE shumti qe ka ka mberri deri 600 pundtorE.

Ky ofruesi rl 8 i ka ofruar 800 punetore nE kohen e sotme kur e dimE sakte se
teknologjia 6shtE avancuar aq shume sa qe edhe ata 324 pundtord q6 i ka parapare
ofertuesi qd ka humbd dshte v€shtird qe td mund te mbahen nE pune peishkak i" e.nte
teknologii e automatizuar. Nuk dua te flas me tutje, besoj se t6 giithe j;ni pak a shume te
njoftuar me aspektet e problemeve qd kand td gjitha ndErmarrjet ne botd lidhur me
tepricdn e fuqisd p,netore , p€r shkak td automatizimit td procesit. E tash, lind pyetia n6
ciidn bazE eshte mand vendimi, pra ankesa 6shtE e drejtuar ndaj z. Kirk adams i-citi e
p6rmendi edhe dikush kdtu edhe ne menyre qarkore u dshte ddrguar z. Ryker, z. Dik,
z'Ahmet shala dhe z. Paul Qisar apo si iexohet ky emdr nuk e di, ndoshta eishar e
sidoqoftd dua. qd ta tErheq verejtjen edhe nje herd tek aspekti i privatizimit. ro
privatizohet prona jon6, prona e Kosoves dhe ne te giithe n6 ketd aspekt jemi ne nje
parti ne partine e Kosoves ose do te duhej te ishim dhe ne rast se ministmt nuk oie
ministri Dugolli ma konl<retisht. i cili e mori fialen dhe u pcryoq qe ta mbrojd ket6
proces me fanatizem qE nuk e quaj normale ta mbroje me fanatizdm kete procei qd ky
proces qe ky proces le shum[ per t'u deshiruar, pra edhe ky do te ishte me ne edhe ta
bdjmd presionin basbkdrisht te AKM-ja, e cila udh€hiqet dhe dirigiohet nga z.Ryker dhe
Shtylla rV e ITNMIK-uI. Besoj se ishte dashur edhe ashtu depute eshte edhe do tci duhej
bashkerisht ta benim presionin qE ky proces nd rend td pard td jete me i rregullt, te jete
md transpar.nt dhe q6, duke iu bashkarigfitur verejtjeve te disa kolegeve ketu, te k;mi
kujdes ,sepse nd ketd proces nuk dshtE vetem nje z$idhje e gastit, nuk cshtd vetEm nje
zgiidhje e momentit aktual, por eshte zgiidhje edhe e td ardhmes td tone, ft:mijeve
tand. Nd qofte se ne vetd duhet ta marrim ne moster ku permenden k6tu vlerat e
pronave pa dashur qE gjatd procesit t€ shpronesimit te banordve td fshatit Hade nje
metdr toke djerrine, djerrinri, jo klasa e tete, por klasa pa klase dshte konsideru a 3,25 cirr
r.rje meter katror dhe n€ qoftd se ne ate proces t6 shEmtimit, nuk kam asg'e 

-kunder.

F,shte geshtja se njerdzit nuk e humbin aty prondn, por e humbin edhe shpirtin se po
zhvendosen prej vendlindjes:, dua te them se ajo eshtd md e keqe, -i.epo -" i
kahasuam mekanikish t 3.25 I meter kabor djerrine me l€ ari diku ku eshte shitur ne
Drenice, une pdr vete nuk e di se gka i thon€ k€saj pun4 a i thone shide a i thone fa1je,
nese i thajne falje atehere se paku e dimE seja kemi falur dikuj t edhe presim prej tij se a
do te faid a td shumdfishojne, rrit6 e jo t'i tjetersojne e t'i shnd€rroj"e ne aigiu t 

"jttjeter, digka qe nuk presim.

KRYESIJESI )GIAVIT HALITI - Ju faleniinderit z. deputet. per f ale dshte paraqitur
Sala Berisha- Shala, le te pergatitet deputeti Enver Muhaxheri
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Nc Kosovdn e shkat€rmar nga 1ufta privatizimi 6sht6 njd nga nevojat fundamentale sa i
pdrket zhvillimit td ekonomisd se tregut. E pdrcolla me vdmendje raportin e z. Ryket dhe
z- Dugolli, pdrfaqesues td AKM-sd po ashtu i pdrcolla me v6men je koteget e ml
deputete. Me kdte rast nuk do t0 ddshiroja ta persfis fakin e askujt edhi pse nJoshta do
ta dale digka e tille ngase shumd shqetEsime i kemi t6 njejta ne fidhje me k]te qeshtie.
Procesi i privatizimit n6 Kosovd esht6 tema m€ e pErfolur pro et contra si n6 mes td
komuniteteve td biznesit, ekspert€ve vendore td ekonomisd derite qletaret e thjeshte.

Them td drejten ne nj6 mase t6 madhe ka shqetdsime e zhgdnjime ne kete drejtim, para
se gjithash nd€r qfetaret,duke pasur parasysh arsyet e fyre, sig jand: papunesia e madhe,
gjendja ekonomike dhe sociale tejet e rend6 ed.

DEPUTETJA SALA BEREISE{ -SIL{I \ - I ndemari z_ lcyesues, td nderuar kolegd
deputete

T€ nderuar kolege deputete, une nuk do td flas sot per procesin e privatizimit ne
prizmin politizuar, nuk do td flas as p6r privatizimin e privatizuar ogu urru 

" 
nj6 pjese td

nddrkombetarEve dhe vendordve q€ jan6 nd Bordin e AKM-sE, nuk do td flas as pdr
zhyjen e thelle td nd€rmarrjeve nE krizd financiare si pasojd e kdtyre parregullsive qe u
gekjn me lart dhe si pasojd e politikave operacionale te AKM-sd, nuk ao te nus as pe.
legiitimimin e praktikave te tErheqies se ofertuesve kryesord nga ble4'a e ndErmarrjeve
shoqerore ne saje te marrdveshjeve te fshehta, kurdisjeve e tier4 sig ndodhi p.sh. me
Feroniklin, mandej me dy hotelet e m6dha, sig iane Grandi dhe Iliria, iastin ketu qe !'en
ere komrpsioni. Nuk do t6 flas as p€r shum€ gjdra qe u thand e nuk u thane keio nga
parafolEsit, mendoj se secila nga kEto jand tema n6 vete. KEtu para sd gjithash ju- p-e,fi pdrcjelle shqetdsimet e qltetardve td Drenicds me rastin e fenomiit privatizim i
Feronikelit. Td kuptohemi drejt, secili ka te &ejte t6 peceptojd prolemin n6 menyrdn e
vet. odisejada dhe privatizimi i Feroniklit para se giithash p6r qytetaret e varfer te
DreaicEs ishte njd loje me nervat e ty'e, ishte nj€ loj€ me shpresen e t).re pdr t,i dh€ne
fund gjendjes se rdnde ekonomike dhe sociale. pyetja ime njekohesiiht edhe e tyre
eshte: Kur do td mand fund kjo 1oj6? Mosbesimi ndaj komlanise Alferon €shtd ne
kulmin e vet. Kete e di edhe Alferoni e dind edhe zyfiNet e AKM-se edhe eeveria.
Kete mosbesim e kane mbjelld AKM-ja dhe eeveria p€r dyshimet e bazuara gjate
procesit te tenderimit dhe me pastaj deri te nonshkrimi , deri te pagesa e Alferonitle u
be. koheve tc fundit dhe pastaj nuk dihet kur do td ndalen apetitet ose kdrkesat per
privilegie tE Alferonit, Nuk e dime se gfare m6 tutje do t€ na paraqet ai derisa te fill,oje
me pund Feronikli apo nuk do td filloje asnjeherE. Ketu mund te na japin ndoshta nJe
pergjigie te paragjykuar pdrfaqesuesit e Ar(M-se. Kdtu trga te giithc koleget .U fol pEr
shumd parregullsi qe mos t'i pdrmendi, mos t'i pdrsdrisd u fold pdr jo iransparence,
joefikasitet qe u adresua nga parafolesit nga disa parafoles ne drejtim td AKM-se si
superqeveri. Td giitha keto nc asnj € menyrd nuk e amnestojne eeverine duke pasur
parasysh qe nd Bordin e AJ(M-s6 jand edhe pdrfaqdsuesit e saj. Shfajsimi se e drejta e
rezervuar ne kdte fushd ua pamunddson veprimin eshtd vet6m nj6 justilikim i njerezve
me psikologii robi- dhe nd te kunderten ata d.m-th. ministrat nuk do te duhet td pianonin
te qendrojne ne ate Bord vetem si dekor. Ne kete &ejrim pyes: Qka beri eeveria me sE
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paku gka bdri Qeveria p€r zgjidhjen e problemeve sociale apo pEr kthimin e mjeteve nga
fondi i privatizimit? Qka bcri Qeveria qe sE paku procisi 

-i 
privatizimit t-c j"te ie

transparent? Pse b6het diskriminim ndaj biznesit vendor n€ k6t€ proces. Sa perilustrim
po e pdrmend qd jane me qasje dhe kan6 qasje me dy kute. Derisa ndaj Alferonit
hegohet zemdrgierdsi e pakufishme, u shtye giashtE her6 afati i pageses,nd€rsa
privatizuesve vendord edhe pse b€jnd pagese u shtyhet n€nshkrimi i kontratave. Merreni
me mend pasojat ekonomike e dera q€ nuk dua ta elaboroj ne kete rast. E kam njd pyetje:
pdr Qeverind A i t shtd dhdnd Alferonit , duke pasur parasysh situuten 

"rr".gi"tii" 
re

Kosov6, statusi i konsumatorit td privilegiuar td baza ligiore nga nj€ gup elspertdsh
apo nga njd klan politikandsh? Ju faleminderit!

KRYESITES I XHAVIT HALITI - Ju faleminde nt zonia Berisha. pEr fale eshte
paraqitur Ymer Muhaxheri, fial€n e keni z. deputet, le te p'drgatitet deputet BJrat L,zha

DEPUTETI YMER MUTIA)GIERI - Kuvend i nderuar, z. kr5resues

Asociacioni i konceptit te AKM-se dshte shqetesues prr faktin se Eshtd zbatuar n€ njd
ekonomi td lodhur, pak te zhvilluar n€ krahasim me vendet tjera t€ Jugosllavise me nje
ekonomi e cila e ka pEq'etuar luftdn, nje pjese e saj ka mbetur 

-. 
pa . fabrika,pa

indurstri. Ajo ka pasur fat q6 me k€t€ proces td privatizimit eshte shnderuar ne market,
hipermarkete, supermarkete dhe esht6 pgr t'u vajtuar se klasa sunduese politike atdherd
kur dshte imponuar ky koncept destruktiv digka suigeriris p€r Kosoven nuk ka pasur
sens me reaguar aq ma tepcr, e ka kultivuar nje teori tE shpreses se me procesin e
privatizimit do tE hapet njd perspektive e prosperitetit shoqdror, se do td hapen vendet e
puncs. E kuptueshme eshte se Eansicioni i ka keto probleme me u shndEmra prej nje
sistemi te ekonomisd sd planifikuar me kohd, raporti ndaj pron€s eshtd kolektiv me nje
ekonomi te tregut ku konkurrenca eshtei tigi i vleftes. Keto jane v€shtirdsi te veganta
edhe pse nd kctd proces ka pasur edhe vleresime, por jo edhe n€ ato shtete ku me sukses
t€ madh i kand pdrdord ato dy metoda e mjerisht ajo pdrvoj€ e cila nuk dsht€ marr si
baze p& ndertimin e permbajtjes e kdtij koncepti k6tu . pir shembull Qekia e ka b€re
kdt€ transicion ne ate menyre qe giithe ai kapital i sajuar prej shitjes Ssht€ ndard ne
tri pjesd: nj6 pjese e klasds punetore, nje pjese ka shkuar 

"e 
fonain e pensioneve e

fondi tjetdr si pasuri e komunes. Por ajo tjeha ma e suksesshme e Gjermanise Linodre,
ku prona shoqdrore eshte dh6nd, por me kushte qd t€ investohet dhJ me kusht detdr qE
te rritet numri i punetoreve. Fati i zi na ka pdrcjell ne qd ky koncept eshte zbatuar dhe i
kemi.ato implikimet, implikimet e saja shume kohe kemi me i pE4'etua. Ne i g€zohemi
mbarimit te kdtij vitit kur presim me u shpallE nje fitore e madhi eihoqerisd ioror*"-
pavaresia. Por sa here qe te kujtohet koncepti i AKM-se, atehere ta errison, shqeteson,
nuk di t'i gdzohem asaj fitoreje, sepse keto implikime kan€ me na pdrcjellE. Merreni me
mend nje absurditet prej 2002 kur esht6 themeluar, €sht€ imponuar ky koncept i AKM-
sd deri me kete vit - 5 vjet jand dh6ne 300 milion prej buxhetit td Kosoves, e
privatizimi i atyre 450 fabrikave llogaritet 400 deri 500 milion. Ne popull barra s,e
paguan qirane. Qe gfare fati kemi ne ne k6so rastesh. Kaq Jufaleminderii!

KRYESUESI XITAVIT HALIT1 - Ju faleminderit, fialen e ka depirteti Luzha, le t6
pdrgatitet deputetja Hatixhe Hoxha
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DEPUTETI BERAT LUZHA- Edhe un€ u ndjeva pak i diskriminuar me {ari:n, mendoj
qd ka qenE dashur shum€ md her€t, por do td ishte mile qd te bdhen disa t itt.. '

TE nderuar kolegd deputetd, jemi.te vetddijshdm pdr rdnddsinE e privatizimit si nj6
proces i domosdosh€m ekonomik dhe shoq€ror. Mir€po, nd opinionin ton€ po krijohet
linaja se pErmes privatizimit po shitet gdo gie. po i,1et edhe vet€ Kosova, Dihet se
Agiencia e Privatizimit i quajtur shkurt AKM €shtd nE kompetencat . tINMtr(-;;;".
ne si vendore kemi k€mbdngulur q€ disa objekre t'i takonin sektorit poblik- t;sht"i;o.dhe q€ kan€ vlerd dhe rEnd€si kombdtare te mos privatizon*. axir;, r." ta 

-q;;" 
ra

-g_tr-, _fu tenton t'i privatizoje apo po i privitizon ta zeme objektin e i*-'notetit
Union, Pallatin e Shtypit rrhe disa objekte t6 tjera kulturore, shoqerore eE. rro"".io 

"privatizimit deri tash e ka demtuar dhe do ta ddmtojd eate m6 snunie set,-;;;;;;",
ndarja dhe cilEsimi i ekonomive pyjore si nd€rmarrJ'e shoqdrore me tenaJoJe teprivatizimit t6 tyre , ka shkaktuar kaos td vdrtetd ne pyutari dhe si pasoje edhe
shkaterrim masiv td pyjeve. privatizimi i ekonomive pyjore do t,i kushtoj€ i++.iroo i .evit .Buxhetit td Kosovds , vetem per pagesen e qirave tE-Agiencisd te pyj'eve dh;;rio"u
te tjere pdr nd€rtimin e objekteve tE reja p€r ndtrtimin e ,ytave te agiencise, duke mosllogaritur pasojat e shkaterrimit td py'eve. ekonomitd py'ore do te dirh[ t€ fansformohen
e jo td privarizoheshin. Agf encia e privatizimit e ui.ttr,mi-ut nuk duiret ii pi".,ir";a,
pos.ekonomive py1'ore, as stacionet e veterinds, as stacionet e autobusdve, as staciorrurei e
banjave tona t6 njohura, Banjen e pejes dhe t6 Kllokotit, as Lotarin6 

" 
r".orer. irrir;" 

"tyre do t'i demtonte r€nd€ interesat e_ Kosovds, p6r te pasur nddrmanje pubtte "dhe

shteterore ashtu sig ka nd t6 gjitha vendet e bot€s. Sipas analogiisE nese mund ,e ,nii*
st4cionaret e banjave tona t€ njohwa at€herd lirisht mund te stiten edhe 

"pi"r". 
irt""

mund te shiten stacionet veterinare pse td mos shiten edhe qendrat e mjekesisc r*r ;*"Te giitha fabrilcat dhe objektet e tjera prodhuese do td duhej te p.i*tiri,t 
"rt 

i. ." -ri'i*r
special, n€, te kundd(en pronaret e rinj tE tyre mund tua nddrrojnd destinimin dh" ;" ;.
td mbetemi edhe pa ato pak fabrika qe i kemi pasur ne te kaluaren, k ;;;re;;;.
pundsim do t6 zvogdloheshin duksh.m. Gjithashtu probrem te vegante paraietprivatizimi i tokave bujqEsore, sepse sh,mica irej tyre kane pronard ,e 

'ren",ei Gl"bleresit eventual md shum€ jane t6 interesuar t;ia- nderrojne destinimin qe'"" irparcelizojne dhe pastaj t'i shesin me gmime t6 shum€fishuara. Stafi vendor ne bordin e
k6saj agiencie duke pdrfshirE dy tre ministrat e eeverisE s6 Kosoves nuk duhet t,l" t+e
temenane sig ia kand b€r€ deri.tash akteve t€ shitjes pa kritere qd po i bdn aff"f;"?i3i y e5y pEr ta mbrojtur iqeratn e Kosoves anelo te behen servile te ,yrt.Jr*t:
AKM-se. A ka komrpsion nd AKM, kjo agjenci e formuar para 4 viteve ngu 

-UNMU(_,

qd financohet me parat e taksapaguesve vendore merr afro z0 mition 
"ur?- 

re ,i-, p-
asnjdhere nuk u paraqet raport financiar institucioneve td Kosovds, madje asaj *";"rri.e
deri me tash nuk i dshtd b6rd auditim apo revizion nga revizioni i pe.gitrr.rre., ;;j;i;,
:yI j*:.baT transparente parat qindra mijdra euro !e kjo agf enci i ki mane ngu Uu*t 

"rir Kosoves ne emdr rd Kombinatit Trepga, n6 emdr t6 KEK-ut, ne emdr te AerJportit etj.
Kurse sig e dime Trepga ndodhet para rikuidimit, KEK-u edhe pas z 

"rt"r" 
pioaiooi"#,

Aeropodi ndodhet nE k€mbd te qelqta. Asnjeherd deri me tash nuk esht€ zbidhur deri ne
fund gesirtja e fondit td krijuar nga shitja e nd€rmarrjeve, nuk dihet sakle ku jane ato farl
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pse nuk perdoren, per gkajane t6 destinuara, ku qiindrojnd, prandaj transparenca n€ AKM
dhe auditivi i saj jand md se t€ domosdoshme. Ju faleminderit.

KRYESUESI X{AVIT HALII - Faleminderit z. deputet, {altin e ka deputetja Hoxha
kurse le te pdrgatitet Bislim Hoti.

DEPUTETJA HATXHE HO)GIA - Faleminderit z. kryesues, tE nderuar deputet€.
Privatizimi 6shte njdra nga nevojat thelbEsore per zhvillimin e ekonomis€ se'tregut,
prandaj privatizimi i nd€rmardeve shoq€rore dhe ristrukturimi i nd€rmarq'eve publike
kand ndikim qendsor ne kdtd fushd. Nddrmar{et me te medha t€ Kosoves, sig iane
nddrmanjet publike si KEK-u, PTK-ja Aeroporti, Hekurudhat jan€ privatizuar dhl jane
ndn autoritetin e AKM-sd. Ne mendojmd se eshte me interes te. shtrohet pyetja k6tu se

1bi gfare baze ligiore AKM-ja b€ri korporatizimin e ketyre ndtirmarrjeve pubtike, nc
cilEn rregullore td UNMIK-uI eshte mbeshtetur ajo, apo n€ cilin ligi te mirahrar ne
Kuvendin e Kosoves. Duhet te shtrohet pyetja se gka eshte interes kombetar i Kosovds, a
jan6 kEto Aeroporti, hekumdhat, PTK-ja minierat, uj€rat etj. Un€ mendoj se po. Nd
raportin lidhur me procesin e privatizimit ne Kosov6. i cili na dsht€ shpemdarc te g;itt e
deputet€ve, ininistri Dugolti eshte shprehur se AKM-ja ,BE-ja dhe UNtr,ttr(-u nuklane
sig.ruar asnjd strategii apo propozimi p€r privatizimin e pronave tE vlefshme te
ndErmarrjeve publike €shtE pdrfshirE nd€r tC tjera edhe sh€rbimi i Aeroportit te Prishtin€s,
shErbimet e telefonise mobile, sektori i telekomr.rnikacionit et'. T€ nderuar deputet
deshiroj tJua perkujtoj se Aeroporti i prishtinds ne prill te vitit 200+ ka kaluar n6n
kontrollin civil dhe q€ td licencohet nd td do te duhej t6 bdheshin disa renovime dhe me
kete rast 6shtd hartuar nj€ mastdrplan p€r periudhEn 2oo5 - 2025. Mirepo sipas te
dhdnave duhet se Banka Botdrore do te beje investime nE vler€ prej 40 milion euro pdr
renovimin e Aeroportit dhe me kete rast te mos veprohet sipas planit master. Banka
Boterore e ka vlerdsuar Aeroportin e Prishtinds nd vlerE prej 65 milion euro, gka eshtE
ndn Edo kriter. Ne mendojm€ se do t€ duhej qc anetarEt ne bordet mbik€qyrdse dhe bordet
menaxhuese tE kdrkojne te zbatohet plani master. Mendoj se sa i pdrket Aeroportit te
Pnshtine mund tE privatizohen vetdm sh€rbimi i fluturimit dhe shdrbimet me pasagjerd,
ndersa nuk bdn td privatizohet infrastruktura, sig janO: Kontrolli i fluturimit, p-istat,

Qrcu, rjisjet navigative etj. Sipas raportit te Komisionit Ewopian te vitir 2005 qe bdn
{al€ p€r progres t6 Kosovds, thuhet se sektori i hekurudhave ki nevoje pdr investime td
konsiderueshme dhe se rivitalizimi i saj 6shte nd faz€ kritike. Saju perket hekurudhave
mendojmd se edhe atje nuk b€n te privatizohet infrastruktur4 ajo mund t€ shfrytdzohet,
ndersa Qeveria e KosovEs duhet td menaxhoj€ dhe administroj at€.

Eshtc me interes te diskutohet edhe pdr geshtjen e telefonisd mobile, tash dy vite ne dhe
q4e-taret e Kosovds jemi te preokupuar pdr fatin e perzgiedhjes s€ operatorit te dyte te
telefonisd mobile dhe pdr ddmet qd po ia shkakton me k6to vonesa ekonomisd se
KosovEs. Pyetjet tona me kete rast i drejtohen ministrit t6 posttelekomunikacionit z.
Ahmeti edhe pse ai nuk eshte ketu.

1. A eshte menduar se sa ddme po i shkaktohen ekonomisd son€
perzgledhjen dhe me anulimin e oferhresit te dyt6 te telefonis€ mobile,

me
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Si mund td shpjegohet fakti qE nje kryeministdr e shpall ofertuesin e dyte te
telefonis€ mobile, nddrsa tjetri qe erdhi pas tij urdhdron q€ ai vendim t€
anulohet,
Si po u lejohet edhe md tej te operojnd lirshEm operatord t€ pa licencuar dhe t€
perdorin hapdsirdn kosovare pEr p€rfitime tts m6dha, pa asnjd detyrim ndaj
vendit ku ata veprojnE, duke pasur parasysh faktin se ata nuk derdhin edhe
asnj€ cent td vetem nd buxhetin e Kosov€s.

Nd Ligjin pdr telekomunikacion neni 6 pika 2 thuhet: "se bordi i ART-sc pdrb0het nga 5
anetare", pyetja ime pdr ministrin Ahmeti dshtd Pse ky bord firnksionon vetem me 4
anetare.

Deshiroj td ndalem edhe te g€shtja e privatizimit t6 ndErmarrjes Ballkan td Suharekds e
tash rherandd. e cila u privatizua me spinof special. Me k0td rast tteshiroj te shpreh
shqetdsimet e qytetareve td rherandEs n6 lidhje me privatizimin e kesaj ntlermarq'eje,
deshiroj t'i numdroj disa mangesi dhe shkelje td procedurave ne tidhle -" tete
privatizim:

1. Privatizimi i ndermarrjes Ballkan dshtd bdrd ne kundemhtim me Rregulloren e
AKM-sd pdr privatizimin e nddrmar{eve shoqdrore ,sepse ndermarg'a i dshte
shitur ofertuesit te vetem te paraqitur n6 tender, kurse me rregullore duhet td
jene md shumE se 3 ofertues.

2. AKM-ja si menaxhuese e ndemrarrjeve shoqerore ka b6r€ privatizimin e
ndermar{es sipas d€shirds sd pjeses md te madhe tE punEtordve-

3. Ndrirmarrj a Ballkan eshtd shitur me gmim shum€ t uldt dhe ate vetem pdr I
milion e 400.000 euro.

4. Numri i td zeneve me pund dshte shumE i vog6l, t6 papune dhe pa pdrkujdesje
sociale do td mbeten md shum6 se 1000 pundtor€. Sipas kontrat6s,bleresi ka
pdr obligim te punesoje vetdm 375 punetore dhe te investojE 6 milion euro.
Deri m€ tash pronari i ri nuk i ka perrnbushur asnje nga kdto obligime.

AKM-ja dhe Ballkani nuk kand pdrmbushur asnje obligim ndaj punetordve, pundtoret nuk
kane marre 2OYo nga privatizimi, 2 paga dhe 5.300 euro pdr t6 cilat ata posedojne
vendimet.

Ne hdhje me privatizimin e Ballkanit minishi i rregtise dhe i Industrisd z. Dugolli, para
strukturave komunale te Therandds pat th6n€ se kemi pasur fat se Ballkanin e privatizuam
me nj€ firm€ nga Turqia" pronari i sd cil6s €shtd profesor Universiteti. Z. Dugolli
ddshirojme t'i sjellim vetem keto fakte. Kur firma turke yzebamp eshte themeluar ne
vitel'17 - 80 Ballkani ka pasur 2.000 te z6nd me pun€, ka pasur kuader td specializuar
edhe magiistdr dhe doktor shkence, ka pasur qarkullim vjetor 80 milion dollar€ amerikan,
game te giere te prodhimit dhe kapacitete t6 medha prodhuese. po ashtu Ballkani me
prodhimet cilesore pushtoi tregjet e Ewopes,Amerikds dhe me gjer€. privafizimin e
Ballkanit e karakterizojnE keto dobesi: Zvogelimi i te tc zeneve me pund, krahasuar para
procesit te privatizimit, n6nia raqide e qarkullimit, nuk ka investime. Firma nga e cila
€shtd privatizuar nddrmar4'a eshte nen nivelin tekniko- teknologiik, te cildn dikur e ka
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rasur Ballkani, prandaj nuk mund te pritet asgie e mLd ne aspektitr ekonomik, pdrveg
humbjes s€ ish- tregieve dhe ddshtimit te plotE t6 privatizimi. pronari i ri gati'nuk ka
kryer asnj6 detyrim ndaj Qeveris€ nd formE te pagesave dhe taksave dhe tatLeve nda.i
saj. AKM-ja ka qend e obliguar t€ beje auditivin e nddrmanjes, mirepo ajo k6tE nuk e ka
!6rd deri md tash, prandaj duke i pasur parasysh tc giithe kdta tregues pun-€tor€t e fabrikds
Ballkan m€ I qershor 2005 i kand adresuar njd letdr bordit te aru-ie me k€rkese q€ ta
anulojE shitjen e Ballkanit dhe kdrkuan qe ky te riternderohet, Ata k€rkuan qe uoiai i
AKM-sd td marre n€ konsiderate k€rkesat e 1.500 pundtordve dhe tE ket€ parasysh
perspektiv€n e ndermarrjes dhe tE ardhmen e punetoreve te mbetur te pa pun6 dhe pa
pdrkujdesje sociale dhe te 15.000 an€tar€ve td familjeve td tyre.

.Me veti i kerni nenshkrimet e punetoreve t€ ndErmarrjes Ballkan. Duke i pasur parasysh
t€ giitha kdto fakte rnendojmE se p€r shkak td shkeljeve te procedumve ti tenaerimii ,si
dhe p€r faktin se pronari i ri nuk ka p€rmbushur dewrimet q€ ka sipas kontrates se
n€nshkruar, atEherd kdrkojmd auditivin e k6saj nddrmar{eje dhe m6 pas te ritenderohet.
Ju fal eminderit.

KRYESITESI X{AVIT HALITI - Ju faleminderit, {al€n e ka dqputeti Bislim Hoti, kurse
le te pergatitet deputetja Teuta Sahatgiu.
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DEPUTETI BISLM HOTI - Faleminderit z. kryesuese. Edhe pas gabimit qC bete prape
p€rsh€ndetje per ju, sepse para fol€sve te mi 5 ore perpara e kame keikuar fiale;.
Diskutimet tona nuk e di sa do ta ken€ vlerEn kur po e shoh se t6 giithe jemi te lodhur dhe
nuk di se sa do te zdne vend. Fillimisht pdrshdndes raportin p€r procesiir e privatizimit n€
Kosovd t€ hartuar dhe te menduar nga Qeveria e Kosov€s, por asesi nuk e mb€shtes
vonesdn e kdtij raporti dhe mangesitd q€ mund t'i gjejme n6 ket6 raport. privatizimi jo i
shpejte, jo kualitativ ka sjelle huti tek qytetaret e Kosoves dhe nuk premton aratmeri te
qendrueshme ne zhvillimin ekonomik te Kosoves. Duke u mbeshtetur ne Rregulloren e
UNMIK-uI 200119 si kompetencd te rezervuam, AKM-ja jo vetem qe e;hte bdre
superqeveri e Kosovds, por edhe zot shtEpie, edhe pse mendohet se nc bordin e AKM-se
ka vendord ,unE nuk pajtohem. Por edhe pse mendohet qe nd bord ka emra shqiptare, per
mua jand td huaj, andaj mendojm€ se ka ardhur ora e fundit, nuk e kam lalen pir oren e
veton surroit, por akrepat e kEtij momenti tregojnd se shpirtin e privatizimit duhet ta
ushqejmd me frymen tond. Kjo fryme e deritashme e AKM-sd nc krye me zotin Roker
Qeverine e Kosov€s e beri te paralizuar, ndErsa Ministrine e Industriie dhe Tregtisd me
n€ krye z. Dugollin e beri lrukull ne privatizim. Privatizimi n€ Kosov€ pEr AKMIne ishte
fitimprur€s, nddrsa per qytetaret e Kosovds diskriminues. privatizimi i deritashem ne
vend qe te zvogdlojd paptmesind ai e bdri td kundErtdn, ndermarrjet e shitura nga AKM-
ja bejne papdrgjegicsi, pa strategji. Shitet njd nddrmanje ndertimore ku kishle qindra
punetore, bleresi kEte ndermanl'e e kthen nd pdrpunimin e gokolatave apo makaronave
apo gipiripave dhe punetoret e profesionalizuar nd nddrtimtari mbesin pa pund ,sepse ata
nuk jand profesional per td prodhuar makarona apo gokolata, njashtu ben6 edhe me toka
t€ shitura ku bleresit md pas i shesin per troje. Ka edhe shumd t6 tjera qejane bere dhe po
b€hen nga ana e agjencise qe them m€ mire te mos kishte agjenci fare



KRYETARI - Ju faleminderit, f al6n e ka Teuta Sahatgiu, kurse le te peregadtet deputeti
Hajredin Kugi.

DEPLITETJA TEUTA SAHATICIU - I nderuari z. layetar, te nderuar ministr4 t€
nderuar kolegd deputet. Si inxhiniere me profesion gdohere mundohem me giet
lidhshmeri matematikore, litlhshmttri teknike n€ mes ngjarjeve. Edhe sot ne k€te ras u
mundova me gietd lidhshmdrinE a thua me cildn logjike dshtd duke u vazhduar me
parafoldsit. Nje here mendova se Eshte logjika e forcds n6 parlament, pastaj mendova se
ndoshta eshte logiika e alfabetit e und shkoj pak md prapa, pastaj u mundova me giete n6
teknik€ dhe po md duket qd ne teknik e gjeta. E gieta se ne fakultet kur kemi mEsuar pdr
procesore kanE ekzistuar disa regiiska dhe n€ regjistra ajo informate qd ka hyre e para ne
ato regiistra ka dal e fundit, por un6 mendoj se eshtd problemi teknik dhe duke pasur
parasysh q€ sistemi ynd nuk e ka mir€mbajtjen teknike ,do te kisha propozuar q6 ta
marrim njd kompani vendore e jo te Shkupit, jo te jashtme ,e cila do ta mirembaje k6i€ qE
t€ mos kemi problerne te natyrave td ndryshme teknike dhe te koncentrohemi vetdm nd
pune.

se pari desha t'i p€rshdndes te giithc duke pasur parasysh edhe ministrin e Tregtisd, i cili
pdr k€t€ debat e pergatiti edhe dokumentin nd mdnyr€ qd debati me qene md konstnrktiv
dhe m€ i frytshem. PErveg gjerave te tjera n€ kdtd dokument me ra nd sy fali4 p€r
nddrmarq'et shoqErore te Gjakov6s dhe aty thuhet: "K€to ndryshime me vone do td
lejojn€ privatizimin e atyre ndermardeve shoq€rore td cilat kinse ishin transformuar ne
kompani td bashkuara aksionare". Vdrtet md b6ri shumd pershtypje kjo {ala ..kinse,'.

Ndse themi kinse atdherd ne po prejudikojmd statusin e tyre, ne po prejudikojme menyrdn
se si dshtd b€rd. Une mendoj qd Ministria e ka pEr detyre qe t,i zbatoj ligjet e jo t,i
interpretoj ne mdnyra te ndryshme, kinse €shtd ajo, kinse €shte kjo. Jand ligjet, jand
rregulloret zbatoje ate, mos prejudiko, mos thuaj kinse ashtu e kinse k6shtu. per
privatizim, privatizimi €sht€ nje proces i domosdoshEm me t6 cilen ndemrar4'et nga njE
giendje e pronesise Aalojne ne gjendjen tjeter pronesie. N6 ato nddrmarde qe
funksionojnE pa e pengrur punen e nddrmarrjeve. Qe imi i privatizimit 6shte nxitja e
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Gjakova dikur ishte shembulli m€ i mir€ i Kosovds per kdtd fushe,tani te giith€ jemi
deshmitar€ te vertete se Gjakova ka mbetur Gjakova ka mbetur shenja m6 e keqe nd
Kosov€ nd kete drcjtim. AKM-ja pdr mua eshtE tani nje shoqdri e konsumuar, nuk kishte
strategii tg qafte nd privatizim edhe per komunitete. Nd6rmarrjet e meparshme shoqdrore,
ndenimore, sh6rbime e komunikacioq mirembaj!'e, bujq€sore, prodhim kishin mjafte te
pun€suar edhe pjesdtar€ te komuniteteve, mE pas me privatizim ata ngelin pa pun€sim.
Andaj jane me se te domosdoshem ndryshimi dhe pushimi i AKM-se, ketd e themi per
arcye se sig thote populli i di Meta pundt e veta ,per ket€ geshtje e md sd miri e dim6 ne,
m€ s€ miri duhet ta dinte Qeveria e Kosovds , e cila do ta nxirrte nje figi te miratuar nd
k6td Kuvend ku do t€ pdrcaltoheshin qart€ mekanizmat nd privatizim gjithmonE duke i
respektuar edhe sindikatat e pavamra. Qeveria e Kosovcs duhet t,i kete parasysh
formalitetet nd procesin e privatizimit, ku duhet ta nxjerr€ nje figi i cili favoriion
punesim nd privatizim per te giithe qytetaret e Kosov€s ,duke iu falenderuar mbesim mE
shpresd se zdi ynE do ta vetEdijdsojd Qeverind e Kosovds qe kete pergiegiesi ta mere
mbi vete. Ju faleminderit.



zhvillimit ekonomik, eshte rritja e pundsimit dhe me kdtd rritja e mirdqenies sociale. Me
laldn privatizim ne tentojm€ ta krijojme sektorin e fort6 privat dhe si proces i tilld
meriton respekt dhe pdrkrahje. Td flasim lash per rezultatet e privatizimit. pdrmes kdtij
privatizimi fondi i mjeteve pdr privatizim eshtd jashtd qarkullimit, te cilen shumica prej
deputetdve, shumica prej fol€sve e pdrmenddn dhe do td duhet qe me t€ v€rtet€ t€ keml
kujdes qd ky fond td mos ndikojd ntt zhviltimin e shteteve td zhvilluara me parat e
kosovardve, por tti ndikoj€ nd zhvillimin e kosovareve me parat e cila ajo eshtd ndetuar
dhe €shtd grumbulluar. Me kete menyre te privatizimit, ptirveg zhvillimit te metejme ne
rrezikojm€ edhe likuiditetin e bankave. Ato nd6rmar!'e kosovare td cilat kan€ marr€
kredi per td blerd k€to kompani prej qarkullimit e kan6 tdrhequr njd sasi te parave, kjo
sasi e parave nuk ekziston md n€ qarkullim me kdtd rast rrezikohet zhvillimi i metejmE i
kdtyre kompanive, nj€soj rrezikohet edhe likuiditeti i bankave. pra pamunddsohen edhe
investimet e mdtejme nga blerEsit. Besimi i investitorEve te jashtem permes privatizimit,
ne tentojme qd t'i tdrheqim investitoret e jashtem ketu, shtrohet pyeda: Besimi i
investitordve te jashtem nd kushtet e Kosovds kur mungon besimi i AKM-se n€ k€to
kushte ,duke pasur parasysh qe AKM-ja vete nuk beson ne kushtet e Kosoves dhe i qet
paret jashtd, si mundemi ne td presim prej investitor0ve td huaj qe te vijne dhe t,i
investojnd parat ketu. Ky trend i rrides s€ papundsisd dhe i stagnimit te zhvillimit
ekonomik, punetoret td cil€t p€rmes spinofit special marrin ato 2O%o, ata pundtore nuk
jand md pun0tore, ata punetorg jane te papunEt e ardhshem t6 cil€t do ta r6ndojnd edhe m6
teper punesimin nE Kosov6. Tjet6r qd u tha shume here mosdhEnia e pdrglegi€sisE. AKM-
ja pergjegiesind e ka t'i merd mjetet nga buxheti i Kosoves, ndersa p€rglegidsi tjeter nuk
ka. Prandaj irqishiim i mbeshtes te $itha grupet parlamentare dhe te &iithe dsputetet te
cil€t e kdrkojn€ auditivin e AKM-sd, duke pasur parasysh qe dje foldm p6r standardet, pdr
standardin e pard dhe te dyte, funksionimin e institucioneve demokratike dhe sundimin e
liglit, mendoj qd kjo plotOsisht perputhet me kete mekanizdm pdr td cilin folEm.

Per AKM-nd nd disa nddrmarrje ka qene e shpejt6, bile teper e shpejtd sig u pa edhe prej
diskutimeve tc der4 nd€rsa p€r disa ndermarrje te tjera e vegancrisht per Gjakoven ajo ka
qend shumd e ngadalshme, shum€ e ngathte dhe kjo frike e marrjes s6 p€rgjegjesise n6 t€
vertete eshte prirgjegj6si, dikush duhet te jape perylegiesi pse kdto nderrnanje t6
Gjakovds deri m€ sot kan€ ngelur tE paprivatizuar4 t6 cilat nuk kane hyr6 nE rendin e
privatizimit.
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Une mendoj qd me kete lloj tE qasjes te AKM-se, AKM-ja e ka humb kontaktin me
realitet, e ka humbur kontaktin me qdllimin e vet pdr te cilin Cshte krijuar, e ka humbur
kontaktin me punetor€t dhe me shoqerin€, sepse me shkrimin e shumtd t6 raporteve dhe
me num€r td madh te imellave si duket ka mbetur shume brenda ne zyre dhe nuk po del
jashtd me e pa efektin se gka po ndodh nd realitet dhe cila dshtd dobia e Kosoves prej
ketyre aksioneve te AKM-se.

Shume here ddgjuam edhe pdr mosrespektimin e kushteve td cilat AKM-ja i ka vendosur
dhe nd raste td shumta keto kushte td cilat vet i ka vendos nuk jane respektuar por jan€
zgiedhur te tjeret te cilet nuk i kand plotEsuar ato kushte.



Gjithashtu edhe pdr mekanizmin, me td cilin do te kontrollohen ato investime; tE cilat
blerdsit ofertuesit i kand marr€ pdrsiper qd te investojne ne te ardhmen, t6 rrisin numrin
e pundtoreve dhe qe ta zhvillojn€ md tutje punen t6 cildn e kanc marre. Tash do te
koncentrohem pak nd Gjakove, per qytetin i cili ka qen6 i hamrar prej AKM-s6 dhe nd td
cilin mE ne fund te fundit AKM-ja nisi t€ vinte. Dy dit€ para seanc€s ministri Dugolli e
pa t€ arsyeshme td vinte, me siguri pengese ka pasur se me gfard veture, me ardh6, me
mercedesd apo me BMW apo me gka tjetdr td vinte deri nE Gjakov€. Sigurisht ajo Esht€
arsyeja q€ 6shte vonuar deri tash, apo ndoshta fatmiresisht pDK-ja qd e filloi keid debat
dhe debati u bd katalizator p€r pdrshpejtimin e disa proceseve. pasi jam nga Gjakova ku
ekzistojn€ 48 shoqEri aksionare, ju lutem q€ nd pika ate shkurka t,ju njoftoj pCr giendjeo
e tyre. Keto nddrmarrje jane transformuar nd shoqdri aksionare me liglin jo disk i-irrues
tE kohds sd Ante Markoviqit p6r kapitalin shoqeror, Fleto{a Zyrtare RSFJTz/gg,40/g9
etj. Prandaj do td iidhesha me ministrin Bujar Dugollit,i cili tha ........ Z. kyetar shumicEs
i 6sht€ zgiatur koha dhe pasi jam nd rend aty kah firndi, shpresoj se edhe mua do t€ m€
zgiatet koha. Me td njetin ligi jan€ privatizuar edhe fabrikat e tjera n€ ish- Jugosllavi dhe
ministri Dugolli duhet ta dijd se Ante Markoviqi nuk ka qene n6 kohEn e Millosheviqit
dhe aty ka pak dallime ne vite. Keto shoqdri aksionare mbesin tE paregiistruara nga
Ministria e Tregtis€ dhe t6 paregjistruara ato nuk mund td ushtrojne aktivitet tE ploi0
ekonomik. Nuk kand mundEsi qasje n€ kredi, import, eksport, nuk mund te aphkojne ne
tender, t€ kene konton e vet ne banke etj. Jand tE obliguar td bdjnO kontrata deri nd tre
muaj, firma qd mund te bejne kontrata vetem deri ne 3 muij dhe t6 bdjn6 pagesa
simbolike prej disa mijdra eurosh. K6to me nje falE tep€r tE butd jan6 nengmues" ogu-*u
e Ministris6 sd rregtisd dhe e Industrisd dhe tE AKM-sd, te mos them keqdashdse dhe t6
paperqiegishme,por n€ td njdjtdn kohe keto ndermarrje nuk pengohen te piguajn€ tatime,
p.sh Gorenje Elektromotori e ka planin e biznesit dhe garancine nga slovenia per
fillimin e punes dhe prej shtatorit e ka komplet dokumentacionr'n e gatshEm ne AKM ihe
prej shtatorit e deri sot ajo nuk ka arritur te hyjd ne rend per shqyrtim, por nuk ka
munddsi te operojd sikur agjenci aksionare tjera, pasi qe nuk mund te regjistrohen, A
thua kush ka aq guxim qd ne ketd papunEsi te madhe, ne kete stagnim enomr ekonomik t6

!9nc9jii dike t€ punojd . Pikerisht Ministria e Tregtisd dhe Industrisd tthe AKM-ja, si
Shtylla e Katert te cilat jane jan€ kompetente td stimulojne zhviltimin ekonomik dhe p6r
gudi kryeministri Dugolli u kujtua 2 dit6 para seanc€s kur do td flitet per privatizim dhe
erdhi me propozimin e regiistrimit do si do ndn t€ ndryshme. Do te ishie m6 mir€ q€
ministri te mos zbulon kategori t6 reja td bizneseve td ndryshme dhe td mos interpretoje
nE mdnyrd arbitrare ligjet qe jand nE fuqi, por t'i respeltojd ligiin dhe rregullorit,
pik€risht urdheresen administrative zoo2l22, neni 42 duke u bazuar ne Rreluloren
2001/6 p'er shoqerite tregtare e cila thote: "Nje ish- nddrmarrje shoqerore, e cila esht€
transformuar n€ koh6 n€ shoq€ri aksionare ose ne shoqeri me perglegiEsi te kufizuar para
se te hre kjo urdhdres0 administrative qe njihet si e tilld nga nje gjykatC kompetenti n€
Kosov€,do td regiistohet si shoqdri aksionare ose si shoqeri me pergiegl'esi te kufizuar
sipas procedurave te percaktuara me nenin 4l t6 kesaj urdh€rese administrative te
nEnshkruar prej Mihajl Shtajnerit ".

Gjithashtu edhe vendimi i Gjykatds Ekonomike te earkut nd prishtind, pasi jemi duke
fofur p€r surdimin e ligiit nr. 15912005 e dt.28.09.2005 me te cilin obligolet e paditura -
Ministria pdr Tregti dhe lndustrise, Agjecia p€r regjistrimin e bizneseve ta regiistroj€
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shoq€rine aksionare Ereniku n€ afat prej 10 ditttsh. pro pranimit te stah$it t6 shoq€rive
aksionare jane: Ligii jodiskriminues, rregullog'a 2oozl22 dhe vendimi i giykates per
regiistrim dhe v€rtetimit te statusit dhe studimi nga Instituti Ekonomik ne pnshtinc per
statusin juridi[ ekonomik t6 shoqdrive aksionare n€ Gjakovd. pas tE gjitha kdtyre falive
po kujtohem a thua cili ka qen€ qdllimi, pse keto shoqEri aksionare nut lane iegllstruar
dhe nuk u 6shtE dhdn€ mund€sia t6 punojnd me qd rast zhvillimi ekonomik ka n!ec, me
q€ rast punEsimi esht€ zvogeluar, me g' rast sundimi i liglit ka pasur ngecje. Nuk mund t€
mendoj digka tjeter pdrveg nj6 vendimi arbikar t6 mos them vendimi politit, i cili u ka
kunddrshtuar t€ glitha ketyre argumenteve.

Rekomandim: M€ erdhi mhe qe Gmpi i AAK-s€ dhe kolegia ime )Orylnaze Syla
nddrmoren nje aksion p6r formulimin e nj6 rezolute me rekomandime nga-kjo seancd.
Rekomandimet do te ishin prej an€s son€:

I Td regiistrohen si shoqdri aksionare, sipas urdhdres€s adminsitrafiave td cekur
me pare, nenin 42. Gjithashtu kjo kerkes€ dshte e mbeshtehl nga vendimi i
Gjykates te cilen e ceka me lartd dhe td cil6n kush dCshiron mund ta ketd
kopjen dhe te regiistrohet.
Td formohet fondi i privatizimit, kurse fondi i privatizuar te transferohet nd
banka vendore dhe ta ndihmojd zhvillimin ton€ e jo zhvillimin e Holand€s,
Gjerrnanisd etj se ato nuk kand nevojd te zhvillohen me parat ton4 te nje
vendi shum€ tE varfer.
Td krijohet fondi pdr pensione, se td giitha keto ndertesa nuk i kemi nddrtuar
ne, nuk jan€ ndertuar ne 99-nt6n, nuk jand ndeftuar ne 2006, ato jand nddrtuar
moti, janE ndertuar prej kdtyre punetoreve qe sot jand pensionuar, qd nuk kand
pension. Dhe
Te krijohet fondi p0r zhvillim, i cili do te gjenerojd zhvillimin e bizneseve

2

3

4
vendore-

Ju faleminderit.

KRYETARI - Ju faleminderit, {aldn e ka deputeti Hajredin Kugi, kurse le te pergatitet
deputeti Xhevat Bislimi .
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DEPUTETI HAIREDIN KU-CI - Faleminderit z. kryetar, te nderuar ministr4 kolegE
deputetd, zonja dhe zoterinj. Eshte krejt normale q€ n€ gdo vend nd transicion debad per
privatizim te jetd kryekeput politik Natyrisht qe ne kete debat kan€ qene te perJ'ashtuar
qytetaret e KosovEs, ngase ata nuk kan€ qen6 nd gfendje td pErcaktojne se gka duhet te
beje shteti i tyre per qytetardt dhe gka duhet te mbetet ne duar te sht;rit dhe gka nd duart
e tyre. E kuptoj se Kosova do te filloje t6 zhvillohet ekonomikisht vet€m ateher€ kur
qytetaret e saj do ta kene preokupim te vetem zhviilimin e tyre ekonomik. E di qe sot nuk
€shte preokupim i tFe i vetem, por me siguri qe shum€ shpejt edhe do td jete. une besoj
q0 qasja ne ekonomine e Kosovds, pasi qd eshte edhe ministri i ekonomise kEtu nga nje
ekonomi qe momentalisht po bazohet qd e quajne ekonomistdt ekonomi te kerkeses,
duhet te shnderrohet ne njE ekonomi te tregut td lire dhe mbi konceptin e ekonomise se
prodhimit. unE do t'i permend disa rreziqe qe barten me privatizim te cilat kanc ndikim
direkt ne politiken e Kosovcs edhe nd td ardhmen. E para ka td b€j6 me pastrimin e



parave. Nuk 6shtd problem vetEm pastrimi i parave qd mund te behet ne Kosove,
problem eshte qd ata jane ofertues serioz€ apo mund t'i quajme me te fortit ne kdte rast
dhe kur e dime te giith6 qe me privatizim mund t€ ketd ndikim n€ reformimin e
ekonomisd nacionale dhe ne krijimin e planeve nacionale, ateherd do t6 na dalE qe k6ta
bler€s, pEr mendimin tim, jo legiitime dhe organizatat e tilla jolegale do td jenti po i quai
reformues dhe hartues te planeve dhe strategjive nacionale. Njekolesisirt fuqia
ekonomike bartet nga Qeveria dhe tregu i lird te keto organizata. Elementi i aye apo
problemi i dyte dshte privatizimi i turbullt q€ e quajnE ekonomistdt qd mund te themi me
te drejte- privatizimi i shpejte. Askush nuk eshtd kunddr privatizimii dhe atij qe td b6het
sa.md shpejte, por n6 kete proces duhet t0 jemi td kujdesshdm ndaj atyre qe j*e te
kujdesshem qe si t'i pcrfitojne rentat e tyre dhe duhet td dimd se ne shpe.ltesi muntlie jene
edhe specialistE te vertete p6r kdt6, andaj do ta mbeshtetja auditimin qe ao te b€hej ne
procesin e privati2imit. Njd element nd veganti qe dshte pdr stmkturen politike u6 Kosovc
eshtg.me siguri i ndikuar nga mendimi i Marks verberit nc vepren e tij ..Kapitalizrni
politik". Ai konstaton me te drejte se ndikimi i politikds eshte nE zhvillirnin ekonomit,
por kdtu kemi te bejme me digka tjetEr, b6het luft€ per ndikimin politik dhe p€rfitimi ne
kuptimin nE ndikimin e tyre ne privatizim. Ndse i marrim pervojat e kEqija si mund t,i
kemi ato nd Rusi, Ijkraind apo dikund tjeter, ndermaresii e rinj nuk icane shumE td
pdrbashkdt me ndermarresin afarist, por m€ shumd janc ndermarr€s politike. N6 bot6n
modeme e dimd qe ekonomia e ka apo e determinon politiken, nd Kosovd ende politika e
determinon ekonomine, sidomos are te zezen, por mendoj se shumd shpejt do t! ndikojE
ekonomia edhe ne Kosove qe td kete kontroll mbi politikEn.

Nj€ element i vegantd nE privatizim mendoj qe ka qend vonesa e privatizimit dhe me
siguri kushtet e privatizimit dhe se ne kemi bdr€ sot qd njd pjese e fuqise ekonomike td
popullaGs, nd vend q6 te orientohet nga prodhimet e reja, nga prodhimtaria qe mund te
jetE konkurrente ne vend dhe m€ gierd ,ata jand orientuar kryesi.ht re p.odhi-"t qe t-e
qene me par€, pra me shum€ jand orientuar te investojn€ nd objektet apo fabrikat qe kane
qend oo e quaj te prodhuara apo te krijuam ne vitet e 70{a dhe m€ pak ne ato td
teknologjive modeme.

Elementi.i fundit qe do t6 permend sot eshte rreziku apo gabimi q6 po e bdn eeveri4 e
cila me siguri se do te ketc pasoja n6 te ardhmen, dua iia tdrheq 

"e."1t1"n 
edhe AKM+.

lidhur me privatizimin e pronave td kontestuara apo pronave private. Ne e dimd qE ne
vendet komuniste ka pasur eksproprijim te pronave t6 ndrysbme, n€ veganti ne Kosove
ndoshta ka qene md shum€ apo md specifike se ne vendet e tjera, poi nuk cshte bere
alnjri hap per kthimin e kdtyre pronave dhe ne kdt€ drejtim me k6te lioj te privatizimit me
sisyi-le duhet t€ kemi parasysh se po krijojme raporte t6 tensionuarJ n6 mes te pronarit
t€ ri dhe pronarit td vjet€r dhe njd barre e cila do te mbetet pdr eeverine nE t€ arihmen.
Me siguri q€ privatizimi duhet te jet6 njd proces qd do te nditoje jo verem n€ shitjen,
mund ta quajme keshtu td objekteve ekzistuese, por gjithsesi n€ ndryshimin e cildsise sd
jetes se qytetareve te Kosoves. Ju faleminderit.

KRYETARI - Ju faleminderit, {aldn e ka deputeti Xhevat Bislimi, kurse le te pergatitet
deputeti Fetah Berisha.
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DEPUTETI )GIEVAT BISLMI - Z. kryeta4 zotdrinj qeveritarE dhe deputetd. Debati
p6r privatizimin zhvillohet edhe nd vendet md t€ zhvilluara te Ewop€s, madje shpeshher€
behet edhe debat shumd i nxehtd, behen mijdra shkrime e libra per gEshden se gka duhet
privatizuar e gka jo. A duhet td ekzistojd edhe prona publike pranE pronds private etj.
Kurse n€ Kosovd ky debat po bdhet nd Kuvend, por me njd vonese te madhe dhe pa
perfshi{en e shoqdrisd civile dhe td specialistEve t6 fushave td ndryshme qe do te jepnin
kontributin e tyre ne g€shtjen e procesit t6 privatizimit. Kdtu u ddgjuan kritika te ashpra
nd drejtim te procesit te privatizimit, madje si duket nga keto kritika sapo doli nga salla
edhe ministri Dugolli, i cili 6sht6 i perfshire drejtperdrejt ne kete proces dhe eshte njcri
prej md te entuziazmuar€ve dhe me td zellshm€ve n6 kdt6 proces. Grupi i LDK-se kftkoi
nje auditim td tdrdsish€m te procesit te privatizimit. Un6 do ta saktesoja pak m6 ndryshe,
und do tc kerkoja nje kontroll dhe nje hetim t€ p€rgiithshdm td procesit te privatizimit dhe
pjese e ketij kontrolli dhe kdtij hetimi do t6 duhej td ishte edhe Kuvendi i Kosoves dhe
vegmas opozita, n6se duam td kemi nj€ kontroll dhe nje hetim korrekt dhe t€ paanshdm.
Eshtd pdrshtypje e p€rgiithshme dhe jo vetdm sot jona keru qd nga ky privatizim do tE
da16 nje oligarki e fuqishme financiare, e cila do td pdrpiqet ne td ardhmen qe te
monopolizoj€ tE giith€ jeten politike ekonomike dhe shoqerore te vendit. K€tu nga shume
deputete u degiua se buxheti i Kosoves deri md tash ka ndard 300 milion , dikush tha 200
milion, kurse kryetari i Komisionit pdr Buxhet dhe Financa tha 186 milion euro p6r
AKM-ne, kurse nga shida qd EshtE berd deri me tash e ndermarrjeve publike dhe
shoqdrore, jand inkasuar rreth 154 milion e 441 euro, na del se n€ Kosovd faktikisht nuk
po ndodh privatizimi i nddrmarrjeve publike dhe shoqerore me qdllim q€ te ringlallet
ekonomia sig po thuhet, por po ndodh pdrvetdsimi dhe thdn€ md shkurt uzurpimi i
pasurisd kombEtare td Kosov€s, e cila dshtd pasuri edhe e gdo qytetari te Kosov€s dhe ky
uzurpim po paguhet nga buxheti i Kosovds me qindra miliona euro. Un6 mendoj qd disa
pron4 disa ndCrmarg'e publike sig EshtE rasti konket i Banjes sd Kllokotit ,nga kolektivi i
td cilit edhe kam kdrkese te veEante, ky kolektiv u eshte drejtuar edhe kryetarit te
Kuvendit me sa e di un6, Qeverisd, AKM-s6, kryetarit te KosovEs me kerkesE qd Banja e
Kllokotit tE mos privatizohet, por t'i jepet statusi i nje instituti publik, rehabilitues dhe
shandetdsor dhe td kalojd ne vartesi te Ministrisd se Shdndetdsise.

Und mendoj se perveg kdsaj duhet te kihet parasysh, me giithe se jemi t€ vonuar nd kdte
geshtje, tashmd shumegka ka ikur, por duhet te kemi kujdes dhe eshtd shqetdsim edhe i
komunave q€ edhe toka publike komunale td kursehet nga privatizimi ose t,u lihet nje
sipdrfaqe e caktuar komunave qe mund ta shfiytdzojn6 per nevojat e tyre publike per
ndErtim shkollash, spitalesh dhe objektesh tjera pdr nevoja publike. Ka ndodhur, sig 6shte
rasti ne Vushtrri t€ privatizohet edhe sheshi iq)'tetit, ky eshte me te vefetd nje absurd i
llojit te vet, digka qe nuk ndodh ne vendet e dera normale, por me q€ ne jemi keshhr nje
vend jonormal, ndodhin edhe gidra. sig po ndodhinjo normale. Ju faleminderit.

KRYETARI - Fjal€n e ka deputeti Fetah Berisha, kurse le td pergatitet )ftrevdet Neziraj.

DEPUTETI FETAH BERISFTA - Ju faleminderit z. kryetar dhe mire bete q6 erdhet sepse
intervenimet e z. Xhavit per kohezgjatjen e diskutimit dhe te flitet p€r radh€ nuk kishin te
sosur- Td nderuar koleg6 deputetd meqe shumd segmente u thand ketu qe ishin te
ngiashme me ato qe do t€ thosha une, tani do t€ fokusohem vetem ne dy segmente.
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Procesi i privatizimit ne Kosove po vazhdon, pavaresisht pakdnaqdsit€ dhe her€ her€
aty- ketu pakdnaqesite ne te giithe po e mbdshtesim k€t6 proces, gdo ngadalEsim i
procesit t€ privatizimit vonon realizimin e programit p6r privatizim. Me privatizimin e
nd€rmarrJ'eve shoq€rore, me investimet ndErkombdtare n€ Kosov6, mund€sohet zhvillimi
ekonomik i Kosov6s, gjithashtu avancohet edhe pundsimi i shumd njerdzve. papUn€sia
eshte me e theksuara n€ Kosovd nE rajon e md gjer€, giendja e skajshme e papundsisd
shkakton edhe probleme sociale dhe pak€naqEsi. T€ respektuar deputete, procesi i
privatizimit deri mE tani n€ komunen e Rahovecit po ecen t6 thuash mird, jane privatizuar
njd numdr i madh i ndErmarrjeve shoqerore si: Nd€rmarrja shoqErore Termosistemi,
nd€rmarrja shoqdrore sillosi ne Xerx6, nddrmar{a shoq€rore 18 Ndntori ish -fabrika e
plasmanit dhe keto ditd u privatizue nddrmanja bujqesore industriale Rahoveci ne
Rahovec. Deri para privatizimit ka qend nj€ lloj agonie, sepse ky lloj i nd€rmarjeve
shoqdrore kane qend td gdokujt dhe askuj! tani eshte me r6nd6si se dihet pronari i ketyre
nd€rmarr'eve shoqdrore dhe md mban shpresa se kdto nddrmanje shoqerore td
privatizuara do td rim€k0mben nd te mird tE popullate shum6 pundtore t€ Rahovecit me
rrethine. shembull konkret pEr t€ mire do te vegoja nddrmarrjen e privatizuar Si11os ne
Zerze, ku menjdherE jand ber€ investime kapitale nE ngrifen e mullirit bashk€kohorE me
kapacitet 630 tone brenda 24 ordve dhe jan6 pundsuar njd num6r i konsiderueshdm
punetordsh. Eshte shume me r€nddsi edhe privatizimi i NBI-sd ose Nd€rrnarrjes
BujqEsore Industriale e Rahoveci nE Rahovec, qd u b€ keto dite e t6 cil€n lirisht .rrrrd tu
quajmd giigantin e Dukagjinit per prodhimin dhe pErpunimin e mshit dhe tE verds, bile
nuk e teprojm6 fare ndse Bodrumin e verds nE Rahovec e quajmd rrepgC t€ Dukagiinit
apo thesari i saj, eshte mjaft e rendesishme qd kete giigant e ka blere biznesmeni
shqiptaro amerikan Hary Bajraktari me kompanind vendore Fruti. Kemi besim dhe
d0shirE se ky afarist i njohur do t'ua kthejE besimin bujqve td vyeshem td kdsaj treve, po
ashtu besojmd se vera e Rahovecit ne veganti e vera e Kosov6s ne pdrgiithesi e njohur per
vlerd do te kaloje bllokadat dhe do td plasohet edhe ne tregun "*opi- dhe ne shtetet e
Bashkuara te Amerikds. Gjithashtu me investimet kapitale te cilat jan€ mbi 5 milion euro
do td rritet interesimi te vreshtaret ne sektorin privat pdr mbjelljen dhe kultivimin e
hardhisd se mrshit edhe me tej, ku do td bdhet edhe pmdsimi i pundtordve t6 rinj dhe do
td zgjidhet problemi i pun6torEve q€ ishin te punesuar md pare dhe kanO mbetur pezull,
ngase si duket nuk po zbatohet drejt obligimi ndaj tyre, pra €shte vullneti p€r t,umarre
me kete kdturd qd eshte mjaft fitimprur€se, megiitheate ka edhe pakenaqesi te ish
pronaret dhe pronat e tyre qe dikur u jand marrE, ku nuk mungojnd kritikat destinuar
AKM-se, pdr vones€ td procesit dhe parregullsi t€ dera . Gjithashtu pozita e punctorcve te
vjetdr dhe aty'e qe pranohen mbetet per t'u pare ne te ardhmen. Ju falemindlrit.

KRYETARI - Fjalen e ka deputeti Xhevdet Neziraj, kurse 1e te pergatitet per faie
Hajredin Hyseni.

DEPUTETI )GIEVDET NEZIRAJ - I respektuar kryetar i Kuvendit, te nderuar ministra
kolegd deputete. und do te bej pdrpjekje td jem i shkurtdr dhe te mos i pdrs€ris disa gjdra
qd u persdriten kdtu, vetem do t0 them qe ish ndermarrjet e ish sistemit socialit kane
humbur tregun dhe e din€ ekonomistet mir€ se gka do td thotd me e humb tregun, duhet
edhe firmat shume te njohura ne bote kur e humbin tregun e kan6 shum€ vdsltir€ qe te
kthehen ne t.eg e le k€to q€ nuk kane punuar qe 20 e sa vjet, prandaj edhe nddrmart'et e
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Pejds edhe te Gjakov6s mund tE p6rshdndeten dhe duhet te bejnd plane te reja t6 biznesit
qd td mund ta perfitojne tregun. Do td them qd nddmrarrj eve te e fegut ish- socialist nuk
u jan6 bdrd investime qe 25 vite, kemi amortizim te makinerisE edhe amortizim fiz'ilq por
edhe amortizim moml, td cilat duhet te largohen nga ato nddrmanje. Mirdpo do tE vegoj
kdto se gka do te mund te beje Qeveria me q€1lim td privatizimit me te mfue. Ndse ka
mundEsi qd nddrmarrjet tE mos shiten nE bazd td gmimit te cilin jep pronari, por nd baz6
td planit qd njd pronar do ta dorEzonte p€r investime dhe te pdrcjelle dinamikdn e
investimeve, por edhe ai pronar q6 do te ofronte se do te puneson njd numer md tE madh
te punetordve dhe nd kEtE formE md mfud eshtd tE falet njd ndermar!'e, por td ket6
investime edhe ato investime t€ mos behen mbas 10 viteve, por td b€hen sot, prandaj
ketu eshtd e t€rE ajo politika e cila duhet td behet nd privatizimin e ndermarrjeve.

Do te isha ndalur edhe te privatizimi i nddrmardeve publike, si9 jand posta, KEK-i ne t6
glitha vendet perdndimore, por edhe nd Gjermani, prej nga vjen z. Ryker, shumd
nddrmarrje nuk jand te shpronesuar ashtu siE po mendojnE ta shprondsojnd Kosoven, edhe
Kosova duhet td ketd pron€ mbi disa nddrmarrje. Und do ta marrd shembullin e Kroacisd
ku posta dhe telekomi 50% jaft td shtetit 40o/o jati: te aksionar€ve, nddrsa 9% e kand
zgledhur problemin e invalid€ve te 1uft6s, prandaj edhe ne mund td veprojmd n6 k€td
forme dhe ne kete menyre dhe td arrihet nje shkalld me e lafle e pundsimil, p€mdryshe
akuzat kunder Qeverind jan€ td pabaza. Ne ishim ata deputetd edhe ne legiislacionin e
pard te cilet nuk arritem ta ndryshonim Rregulloren e AKM-se dhe z. Shtajner na pruni
kdtu, atdhere pse t'i akuzojmd vetem dy ministra, duhet te akuzohemi te giith6, por kjo
eshtd kompetence e UNMIK-uI te cilen nuk ke mund ta ndryshosh. Ju faleminderit.

KRYETARI - Ju faleminderit, {aldn e ka deputeti Hajredin Hyseni, kurse le te pergatitet
deputeti Sabit Rrahmani.

DEPUTETI HAIREDIN I{YSENI - Z. kryetar, ministra td pranishdm td nderuar
deputete, privatizimi 6sht6 nje proces i cili dshte i domosdoshem pdr funksionimin e

demokracive, sepse ai decentralizon ekonomine e centralizuar duke hapur munddsi p6r
zhvillimin ekonomik dhe investime dhe njd hap i till6 n€ Kosovd duhet te pershendetet,
sepse kjo dshte nevoje per funksionimin e ekonomisd sd ftegut te lire. Ne vendet e
tranzicionit ku bdn pjesd edhe Kosova njd proces i tille ka pasur margdsitd qe e kan€
percjell, e njd nddr pengesat kryesore n€ Kosov6 ka qend se nuk ka funksionuar shteti
ligjor, pra nuk jand zbatuar rregullat s parapam duke u perdorur ato me standardet e
dyfishta, vardsisht se si e kane vleresuar udheheqdsit e privatizimit te ciidt do td duhej te
ishin zbatues te figiit e jo ligii vetd. Pdr kdtd praktike te ryre jemi ddshmitarE se ata
zgiasin afatet e permbushjes se nje oferh.resi j ashte rregullave te parapara me Rregulloren
per privatizim. Nje faktor tjeter i cili po ddmton ketd proces ne Kosove eshte edhe
nderrimi i destinacionit qd po u b€het ndermarrjeve prodhuese me rastin e privatizimit, ku
per pasoje dhjetera hektare shnderrohen ne toke per ndertim, n€ vend qe te privatizohen
me spinof special qe do te duhej ta ruante destinacionin e prodhimit e jo te krijoje nje
anarki. Ata qe mE sd shumti ne k€te proces po dalin humbesjane punetoret te cilEt thuajse
nuk fitojne asgjd nga shitja e nddrmanjeve, sepse td hollat nga shitja e ndermarrjeve
pdriundojnd ne banka dikund jashtE per td cilat qytetardt nuk dine se ku mbahen dhe si
shfrltezohet ato para. Td marrim njE shembull, tjegullo{a ne Besiane 19 qershori 6shte
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privatizuar nd rundin e tretd te privatizimit dhe 136 pundtord kan6 mbetur pa i marr 22
paga edhe pse keshilli i punEtoreve, zyra rajotale e AKM-s€, sindikata kan6 ndnshkruar
nj6 memorandum mirekuptimi per t'i paguar kdto paga. Dihet se nd ket6 proces interesi i
punetordve nuk eshte fare i mbrojtur, pdrfaq6suesi i sindikatds n€ AI{M md shume 6shte
nj€ dekor se njd zd qd vcrtet do td mund t'i mbronte interesat e punetordve. Dihet sot ne
Kosov€ se me procesin e privatizimt po bdhet biznes nd mes konkurrentdve dhe kjo le pdr
td dyshuar se edhe bordi i AKM-sd dhe Qeveria b€hen shpesh menaxherE i ketyre
bizneseve. Nuk jane raste te ralla kw ofertuesi i pard me ofertuesin e dy6 jane shumd
larg nd ofertat e tyre dhe zakoni'sht t6rheqla e tE pareve le nje mjegull te madhe per
AKM-ne dhe Qeverh6 ,sepse ndermarq'et nd keto raste thuajse falen.

Edhe und mendoj si shum€ deputetd se disa resurse me interes nacional sig jand minierat
nuk duhet te privatizohen. Pdr zotin Ryker kisha nje pyetje, n€ 9far6 sbkalle jane td
privatizuara minierat nE Gjermani prej nga vjen z. Ryker dhe m6 i:rtereson pse ata nuk i
kan6 privatizuar. Askush ne Kosovd nuk 6sht€ kunddr privatizimit, por privatizimi duhet
ekskluziyisht t'u nenshtrohet rregullave te parapam dhe duhet kuptuar se zhvillimi
ekonomik i Kosovds do td varet jo vetem nga shpejtesi4 por edhe nga cildsia e tij. Nuk i
pengojnd investimet e huaja nd Koscv6 ata qd kritikojnE parregullsitd nd procesin e
privatizimit ,siE pretendohet shpesh nga Qeveria. Investimet nd Kosove i pengojne
pikCrisht ata qd e udh6heqin kdtE privatizim dhe me veprimet e tyre krijojnd mosbesim
edhe te ata qe deshirojne te konkurrojnE, por edhe te vet qytetaret. Andaj eeveria dhe
AKM-ja duhet ta rishikojne vetdvehten sa i pdrket investimeve td huaja n6 Kosove. Ju
faleminderit.

KRYETARI - Ju faleminderit, f alen e ka deputeti Sabit Rrahmani.

DEPUIETI SABIT RRHMANI - Ju faleminderit z. kryetar. Un€ mendova td tdrhiqem
prej falds pasi qe z. Dugolli nuk ishte ketu, por e thirren melaqet dhe erdhi. Z. minist€r
und do tC pdrqendrohem me shume ne formd te pyetjes, meqe mendoj se deputetdt i kan€
pdrfshird ato k4resore, keshtu q€ do td kem pyetje konkrete e jo debat. Duke marrd
parasysh qe deri n6 vitin 1999 nje pjese e komunitetit ashkanlinj absolutisht nuk ka qene
te punesuar n€ ndermanl'e publike apo shoqerore, nje pjese me e madhe e tlre ne vitin
1990, kur shumica shqiptare i kane leshuar vendet e tyre te punes, pjesa me e madhe e
komunitetit ashkanlinj ju kand bashkangjitur dhe e kanE ldshuar pundn. Duke marr6
parasysh qe disa ndermarrje qysh tash jand privatizuar dhe 20% u takojnd punetordve un€
deshiroj tJu njoftoj z. minist€r qe nje pjesd e madhe e pj es€tardve te komunitetit ashkalini
qe kane qene te punesuar deri ne vitin 1990 dhe e kan6 leshuar punen nE vitin 1990 u
eshte mohuar e drejta e participimit nE all 20Yo, nuk di cila dshte arsyeja. Kemi rastin
konkret nd komunen e Feizajt nd Kombinatin e drurit'Tefik Qanga "ku nga nje num€r
prej 87 punetot6sh te cilet kand qene te punesuar deri nd vitin 1990,24 prej tlre u eshte
mohuar e drejta qe te participojnE ne 20% edhe ata kan6 qen6 punetore deri ne vitin i990
edhe pas vitit 1990 nuk kane punuar.

Nje shembull tjeter konkrete eshte ne Prishtine, nje ndermar{e qe eshte marre me
mirdmbajtjen e rrugeve nuk di si 6shtd quajtur ajo deri ne vitin 1990, 96 pun€tore t€
komunitetit ashkanlinj kanE punuar ne ate ndCrmarrje 78 prej tyre ne vitin 1990 s6 bashku
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me shqiptfiet e kane ldshuar punen, 49 prej ketyre 78 kane qen6 me p€rvojd t€ punds mbi
18 vjet edhe sot edhe nd kohdn e paslultds kur jane paraqitur nd vendet e tyre te punes
absolutisht as qe u lejuar te hyjn6 ne nd€rtesd ku kan€ prmuar ata e le md td participojnd
ae ate 20yo. Und d€shiroj t'i di vetdm disa kritere, a i p€rcakton AKM-ja kriteret e
shpEmda4'es te keij 20% apo vete ndermar{et qe e kanE maxre ate 20% qe t'u ndaj€
punetoreye, a dshte kriter i AKM apo dshte kriter i ndemrar{eve qe kujt t,i teket ta marre
at€ 20Yo apo ju takon td gjithdve qe kand punuar, nuk po flas per ata qe kand punufi deri
nE vitin 1999, ndoshta edhe s'e kan€ merituar se kand punuar me nj€ sistem krejt tjetdr,
por ata qe kand punuar deri n€ vitin 1990 nje pjes€ e madhe e tyre pse nuk kan€ te drejte
dhe pse u mohohet e drejta te participojn6 ne 20%.

Disa nd€mrarrje te cilat e kan€ vazhduar veprimtarind edhe pas koh€s sE luftEs, pse u
mohohet e drejta punetoreve tE komunitetit ashkanlinj td cilCt e kan6 liishuar punen ne
vitin 1990 tash te kthehen ne vendet e tyre td punes, apo disa prej tyre qd kane qend edhe
ne vendet m€ pdrgjeglEse n6p€r organizata te tyre td punes u €shte nddmrar vendi i
punds, tash i kanE qitur rojtar apo digka td thjeshtd. Njd rast konkret e kemi n€ Auto-
remont te Feizajt,4 pundtore qE kand punuar prej yitit 7972 deri n€ vitin 1990 jane
larguar prej punes se bashku me shqiptaret. NE vitin 1999 prapQ jand kthyer nd vendet e

ryre te punes, kurse nd vitin 2001 vetem keta 4 punetord largohen pa asnjd arsye nga
vendet e tge td punes, vetem u jepet njd vendim se m€ nuk mund te punojnE kdtu dhe
asgid me tepdr, pse eshte marrd ai vendim.

Dhe pyetja qd ka td bdjd me bordin e AKM-sE z. ministdr ju that€ qe n6 bordin e AKM-sd
jan€ 3 ministra , njeri prej tyre ju thate qe duhet te jete serb, pse pa tjeter serb, mua po
me intereson pse patjetdr serb a vetem aty ku ka para serbet marrin pjesd, pse nuk marrin
ne institucione, pse nuk marrin pjesd ne Kuvend, kurse nd bordin e AKM-se po, a ka
mund€si me qene ai boshnjak apo turk, apo digka tjeter, por nese e ka bojkotuar
pjesemarrjen e vet ne bordin e AKM-se, nuk besoj qe ka, ndoshta edhe eshtd ai ministEr
nuk e di, por nese nuk €shte a eshte zevendesuar me ndonj€ ministEr tjet€r apo jo prej
pakicave td dera. Ju faleminderit.

KRYETEARI - Ju faleminderit. Pasi qd debati eshtd kryer rreth kdsaj pike, konstatoj se
Kuvendi miraton raportin e rekomandimit te Qeverisd lidhur me procesin e privatizimit
ne Kosovd me vdrejtjet dhe sugjerimet e deputet€ve. f al€n e ka ministri Dugolli.

MINISTRI BUJAR DUGOLI - Faleminderit kryetar. Md lejoni qd n€ emdr td Qeveris€ s€
Kosovds ta falEnderoj Kuvendin e Kosoves per njd debat konstruktiv dhe t6 fr;rtshem per
kete geshtje q€ €shtE shume e ndjeshme dhe shum€ e rdnddsishme p€r zhvillimin
ekonomik td Kosovds. Md lejoni te konstatoj qe edhe ne si Qeveri, si institucione i
mbeshtesim kdrkesat e grupeve ne rend te parE k€rkesdn e Grupit Parlarnentar te LDK-sd,
te AAK-sd dhe partive qE e mbeshteten te bdhet njE auditim i pavarur nE AKM-duke
pdrfshir€ nga data kur 6shte themeluar kjo agjenci e deri nE ditEt e sotme. Une n€ fillim e
thashe qe nd baze t0 infrastruktur€s ligjore qe punon kjo agjenci dhe dy ministra qd jand
aktive n€ bord nuk do te thote se arrijnd ta kontrollojne tere pundn e menaxhmentit t€
AKM-sd, i cili eshtd totalisht i nddrtuar shume me pard , kur ne nuk kemi qene atdher€
dhe Qeveria e Kosoves nuk ka qasje nd mena-xhmentin ekzekutiv te AKM-se, ketu duhet
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t'ua bdjd me dije td giithCve, por e di q6 shume e dind, por po bejnE sulme dhe akuza
vetem pse ddshirojnd ta sulmojnd Qeverine. Ddshtoj t'i bashkangiitem kdrkesEs qd
statusi i Trepges duhet td konsiderohet si i vegantE dhe duhet edhe instihrcionet e KosovEs
dhe institucionet e larta si Parlamenti me komisionet e veta dhe grupet parlamentare tajapin kontributin e vet per g€shtjen e Trepges si nje objekt, si nje naerrnanje e vegante
me_ interesa te renddsishme pdr vendia. Deshiroj t'u bashkangiitem edhe qdndrimeve ie Z.
Ryker. se ndaj k€rkesave qe i pat Grupi parlamentar i pDK-sd se eshtB bdrd shkelja e
rregullores me rastin e privatizimit t€ Feronikelit dhe duhet t,i hedh poshtd ato 

"kuza ie u
bdn nd adresd dhe posagdrisht nE adrese timen dhe td eeverisd se Kosoves, sepse.yane
akuza pa baza, akuza tendencioze me qellim per t'i njollosur personat 

" "utto*"an"akuza qd jand dirigiuar nga shefat, nuk po them parapolitika, sig u tha dje, por nga shefat
dhe pdr keqardhje pse nuk vijn€ me deklarua vet€ ketu se kemi edhe peria shumJ gta per
td thene, por pasi nukjand kEtu po e l6md dhe nuk po i themi sot.

sa u pErket interesave, ne nuk kemi interesa personale n6 kdte proces dhe anetaret e
bordit q€ jand nga Qeveria e Kosov€s nuk paguhen per punen q€ e bejnc nd bordin e
AKM-sd, duhet t'i hedh poshtd ato vlerEsime qc i ka dhdne nj6 gazete oiozitare se gioja
anetaret e bordit n6 AKM- nga Qeveria marrin meditje nga 1000 euro qe ka qenfnje
absurd i vegante. Eshte kerkuar qd tE kompensohen stip"nzimet qofte ne;dhetil;,6.
nuk ka ndodhur edhe pse ne humbim shum€ kohd dh na marrin shume pjese te kohes se
punes ndpa ministri pdr td qenE aktiv€ dhe p€r ta ptircjell kdte pro"". qe eshte shumd i
rdnddsishdm.

Ddshiroj t€ them se AKM-ja dhe bordi i AKM-se as nuk ndikojne ne krijimin e
konzerciumeve n€ spinofe speciale as nuk ndikojne per prishjen e tyre, prandaj tti girtnu

_ato 
qe u thand jane rc pabaza dhe nuk kand kurrfare vlere. Dua t,i pdrgiigiem pyetlei apo

komentit qE e dha z. Surroi ,i cili tha se n€ raportin qe e dha ci""iu*rrot'6rnie u'.e
ana[ze e cil0sisd sd procesit, une ketu jam thirr dhejam autorizuar tri bej6 nje raport dhe
mendoj qd e kam bdre njE raport si eeveri ,duke i pdmrendur sukseset nE te c at-edhe n"jemi te k€naqur dhe duke i pErmendur shqetesimet qe i ka eeveria e Kosoves dhe nukjemi ftuar per te bere analiza nd Kuvend dhe mendoj se pEr analiza jand tribunat, tryezat
se kushdo qd te na ftoj duhet ta japim kontributin tond. u tha se nuk ka pasur rezultate ne
pun€sim- un€ i kam dhen€ disa shifra te spinof-et speciale dhe mendoj se me siguri nuk i
paska lexuar, por dua t'i persdris se vetem me spinof-e speciale jan6 ie garantu-ara 6.306
vende td punds pa i llogaritur spinof-et e rregullta per 230 

"ae.-u.rl'1 ,qe duhet nje
analize e vegante te b€het dhe te shkohet te intervistohet se sa i kan6 jooerr- utu, po.
nuk ka dyshim qd nuk ka sukses, d.m.th ka sukses t€ madh.

U tha nga z. Surroi se asetet strateglike duhet t€ lihen e td mos t€ privatizohen e mori
shembull Feronikelin, kdtu dua t'u pergjiglem edhe z. surroi dhe zoterinjve nga pDK qe
ishte 2 korriku 2004, kur ne njd mbledhje te perbashket z. La.odorf dhe z. laiupi ne aie
kohe e percaktuan per ta privatizuar Feronikelin, d.m.th nuk ishte ky bord, nuk ishte kjo
Qeveri dhe 3 her€ radhazi eshte shtlre privatizimi vetem giate vitit ioo+ per kete gjigant
ekonomik, prandaj detyrEn kur e kemi marre ne mbredhjen e parte te borait vetem flslqa
e privatizimi ka qend e hapur dhe nuk kemi pu"or rrdiki- as ne hartimin e politikave
operacionale td spinof-it special, por as ne masat e tjera qe pretendohen nga ata qe nukju
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kan€ realizuar q€llimet ndoshta. Ngrirja e parasd publike sidomos tE fondit t€ privatizimig
ne e foldm dhe u fo1 nga shum6 deputete ketu qE 6shte nj6 preokupim, njE breng€ ejona
dhe mendoj se dsht6 e padrejt€ qd ajo mbahet e ngrire, poi drh"t edhe ju- me
rekomandime edhe me ato qd i kemi paraqitur ne edhe me diskutime ketu qe ta shtyjm€
k€td proces perpara qe tc zhbllokohet, nuk mund Qeveria vet€ e as dy anetar te bordit qe
jerni ne nga Qeveria aktivdn€ bord te AKM-se, nuk mund k€te fond ta zhbllokojmd u tha
nga z. Ryker se 6shte geshtje q€ nddrlidhet me statusin dhe mendojmd qd mund t6 bdhen
hapa dhe t€ zhbllokohet tE pakten nje pjesE p6r t i'u dh6ne nE sh€rbim bankave.

$arda me qira e objekteve pdr organet qeveritare, kjo ka ndodhur eshte marre me qira,
Qeveria nuk ka pasur munddsi t'i heq nd€rmanjet nga regiistri i AKM-sd dhe pdr t'i b€r€
prone te veten apo per te nderuar statusin e tyre. Ne jemi perpjekur per disa objekte si9
6shte permendur edhe Hoteli Uniorl ne e kemi ngritur kdte geshte edhe nd ate kohe
kryeministri i Kosumi i ka shkruar bordit dhe e kemi diskutuar, e vetmja munddsi ka
qend q€ komuna te jete pronore, te kompensoj ta marre ate objelt, pemdryshe dhdnia apo
ndr,nimi i titullarit pa proces td privatizimit konsiderohet si veprim i paligjshem dhe nuk
eshte perfillur dhe bjen ndesh me ligjet dhe rregullat nd fuqi dhe nuk kemi pasur sukses
nd k€td drejtim. Mendoj qc korporratizimi eshte proces i duhur qc ka ndodn-ur, eshte nje
hap para privatizimit td ketyre nddrmanjeve, d.m.th vler€s apo aseteve specifike ie
nd€rmar4'eve publike qd u p€rmenddn nga deputetja e PDK-sd qd edhe ne mendojmE q€
disa asete td ndermarrjeve publike mund te privatizohen se do td gjenerojnd t€ hyra m6 ie
mira edhe per buxhetin edhe she6ime md t€ mira dhe ky 6sht6 njd hap qe do te qoje
andej, por korporratizimi bazohet nE nivelin e qeverisjes t6 korporatave te niveleve
per€ndimore , eshtd marre modeli gjerman, por nd kombinim edhe me at0 angloamerikan.
U,tha nga z. Merxha qd po humbin vendet e punes, ne e marrim gjendjen ekzistuese q6
eshte pas lirimit te Kosoves, ne nuk flasim p€r ekonomind socialiste n€ koh6n e
regjimeve komuniste, ateher€ kur kane qene ndermarrjet e tilla. Ne e kemi nj€ gien je si e
kemi tani. Mbi 98% tE ndErrnarrjeve shoqErore janE pasive dhe jane duke u shkatemrar,
ndoshta 2% apo 3Yo jane disa nd€rmarrje q€ mundohen t,i nxjenin shpenzimet apo
pagesat pdr njd numer te kufizuar te punetoreve, por ajo ekonomi eshte e vdekur dhe nuk
mund te ngjallet, mund te ngiallet me privatizim dhe krijimin e perspektivave t0 reja dhe
nga ky proces as ne nuk mund te ikim. Deputeda Hadregjonaj tha qe b6het shp€la{a e
parasd nd kdto procese, ne kemi mand garanci nga IINMIK-q policia e UNMIK-uI,
Shtylla e Pard e cila i bdn hetimet nd bashk€punim me Interpolin p€r pasuritE e
kompanive ,qoft€ nderkombetare qe konkurrojnE, qoft6 vendore dhe ne e kerni at6
mekanizem per momentin qd b6n kontrollet financiare dhe nuk kemi tjeter mekaniz€m
dhe si te till€ kur na vjen dokumenti me shkrim qe esht6 e pastdr kompania ne e kemi at€
mekanizdm dhe i besojme atij mekanizmi deri sa t€ kemi njii mekanizem tjet6r. prandaj
nuk eshte konsideruar ndonje element i tille qt dikush ka mare pjese ne privatizim apo
me para t€ pista ka blere diEka, prandaj konkollet financiare te ndemrardeve zgiatin dhe
€shte shpesh zgjatje e panevojshme.

Privatizimi i ndermarrjeve bujqdsore, ne e mbEshtesim privatizimin dhe u tha edhe te
kooperativave, nddrsa pengesa dhe degradimi apo devalvimi i tok€s bujqCsore duhet td
kygen dhe tE aktivizohen edhe mekanizma t6 der0 sig jan6 komun4 per td mos lejuar qd
toka bujq€sore te shnderrohet ne nje toke p6r qdllime tjera. Ne rast se ka sanksione ie
duhura, une mendoj qd do td pengohet ai, sepse toka bujqEsore duhet td ruhet si toke

169



bujq€sore dhe ky eshtE qdndrim i Qeveris€ qe ne e mbeshtesim. U ddgiua ketu se jan6
ndryshuar kushtet pas privatizimit me spinof-e speciale. Ne rast se privatizimi me spinof
special ka ndodhur dhe 6sht6 n€nshkruar kontrata, pronari eshte i obtiguar ta respektojd
ate kontrate dhe nuk mundet ta ndryshoj. Ekzistojnti menyrat s ksntr.etlimif ngu efU-ja
por ne te ardhmen edhe nga Qeveria qd td shikohet nd p€rpiktri se si e ka zbatuar
kontratdn. NE rast se investitori nukju ka pdrmbajt mund t€ iniciohet procedura e prishjes
s€ kontratds dhe pdrfaq€suesi special e ka at€ te &ejte me ligi qe ta shfirqizoj€ ite
kontrat€ dhe ta prishd atd privatizim, duke i man€ te giitha pergiegiesite jo perfaqesuesi
Special dhe institucionet e Kosov€s, por vete ai i cili nuk e ka zbatuar, prandaj jane masa
qE mund te merren.

{ompanite e Gjakov€s qd u foldn edhe nga deputeda e LDK-s€, por edhe nga deputetja e
ores ,e cila mendoj se e pati md shum6 pdr fushat€ politike dhe nuk eshte prizenrtash prir
t'i d€gluar opinionet tona. N6 mandatin e kaluar kush ka qend deputet e din se ky Kuvind
ka bErd njd rezolute me t€ cildn i ka hedhur poshte te giitha ligjet qd jand marr6 pas
suspendimit ose marrjes me dhun€ te autonomise s€ Kosov€s. Nese ky Kuvend meni.on
q€ ka ligie jo diskriminuese at€herE urdh€roni pajtohuni me ate dhe ne do t'i zbatojm€ ato

91e leni ndonjd vendim qe ugiet pas manjes se autonomise te Kosov€s nuk kane qen6
diskriminuese ,ne pajtohemi. Ne kemi bdr6 hapa t€ duhura pdr nddrmarq'e te Gjakoves
dhe ne e kemi thyer statuskuon qd ka mbretdruar prej kur dshtd themeluar AKMja. Ne i
kemi shkruar qE nuk e tolerojmd ate giendje me nd€rmar{'et e Gjakovds dhe e kemi thyer
atd giendje dhe i kemi 7 ndermarde td privatizuara. Ne kemi thdn€ se do t'i japim interes
privatizimit dhe kemi filluar me privatizim, ne kemi thdn6 se do t'i shikojrne rastet kur
privatizimi eshte kryer 100%, transferimi i pronds dhe n€ rast se auditordt e AKM-sd
vertetojne nE baze te dokumentacioneve se njd ndErmarrje qoftd Gorenjeelektromotori qE
dshtd privatizuar 100%, Eshte nddmrar dhe nuk ka pasur diskriminim dhe ka pasur vlerat
e pagesave t€ gjitha ne rregull. une mendoj se bordi do t6 marrd vendim ne favor td kdsaj,
por nd rast se nuk ka argumente, dokumente qd ka ndodhur ashtu ne nuk jemi kompetent,
por jand kompetent organet profesionale dhe giykatat q€ vlerdsojnd q€ ai transformim i
prones eshte bere nd baze liglore, prandaj ne nuk kemi si bord me shqyrtuar statusin, por
janE ekipet e ekspefteve dhe giykata pran odds speciale qe e ben€ t&e. lane edhe d-isa
gdshtje, und thashd edhe p€r statusin e Trepg€s q€ e tha z. Kelmendi, ne do t6 punojm€
bashkerisht me Kuvendin per k6tc aeshtje dhe kryeministri i ka ngritur shqetdsimet ia i
perket kesai geshtjeje dhe ne kemi marr6 vendim dhe i kemi k€rkuar perfaqdsuesit
Special q€ Trepga te mbrohet nga paditd apo nga pretendimet qd ka pasur borxhe,
Pdrfaqdsuesi Special e ka b6re nj€ gie te tille deri md tash dhe ne u kemi then€ qd
institucionet e Kosoves nuk pranojnE se Trepga ka borxhe apo dshtd transferuar apo 6sht6
bdr€ shoqdri aksionare sepse ka qend n6 administrimin e dhunsh€m dhe ato borxhet i ka
shkaktuar Serbia dhejo Trepga dhe jo organet legjitime td Kosov6s. sa i perket statusit
td privilegiuar ajo eshte geshtje qe rregullohet nd Ministrin€ e Energjetikes dhe Minierave
dhe.status te privilegjuar per fumizim me energji elektrike do td kend shumd kompani
prodhuese t€ industrise prodhuese, por nuk do td ken€ dallime sa i perket qdshtjeve qi t,u
bdhet tolerime ne ate menyre qe te ddmtohet buxheti i Kosovds apo afarizmi i KEK-ut,
ky 6shte vendim i Qeverisd edhe n€ rastin me Alferonin edhe me rastin e kontratave te
dera qd Qeveria e Kosovds nuk lejon ddmtimin e buxhetit duke u -shpaltur status te
privilegjuar dhe Qeveria nuk lejon qd t6 d€mtohet afarizmi i KEK-ut me rastin e
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ndnshkrimit t€ kdtyre marreveshjeve komerciale, ky eshte vendim qeveritar dhe n€ baz6
td kdtij vendimi ka vepruar edhe Ministria e Energjis€ dhe Minierave.

Tek industria e duhanit ne i kemi ngritur keto shqetdsime q€ i tha deputeti nga ora edhe
ne kemi kerkuar sqarime nd bazd td ankesave qd i kan€ bere zyrtaret nga ofertuesi i dytd
faltikisht, edhe neve na duket nonsens 790 pun€torE nj€ nddrmarrje q€ fakrikisht duhet t'i
rrite apo t'i trefishoj kapacitetet dhe jemi shprehur skeptik se a ka paraqitur ai investitor
nje plan investiv te vegante ku do t'i laijoje E $itha ato vende te punds, por nuk mund td
themi n€se ka plan bimesi te sahe qe nuk i don€ t€ hapen 790 vende t€ punes dhe eshte
njd gdshtje e ndjeshme, menaxhmenti na ka th€n€ q€ dallon nj€ poen, rregullat jane
negu114 politikat jane politika operacionale, ne kerni kErkuar sqarime dsht6 thene qd
kompania qd ka dhend m€ shume vende td punds dhe investime dallohet p€r njE poen me
kompanin€ q€ ka dhdnd mE shum€ nd gmim kesh dhe kjo geshtje eshte pjese e pun6s nd
menaxhmentin e AKM-sd.Un€ besoj qd ata do ta zgledhin kete. U tha qd eshte bdre lojd
me Drenic€n, und mendoj qd shumd nga disa zoterinj ketu qe jane nga partia
Demokratike dhe €shtd e vertete qd kand bdr€ lojE me Drenicen, por faktikisht kete loje
nuk kan€ arritur ta fitojne, sepse popullata nuk i ka pdrkrahur dhe nuk i ka d6gjuar, se ka
qene ne ddm te interesit te tyre dhe jam i lumtur une qe kjo eeveri dhe Bashk6sia
Nddrkombetare qE u arrit tE hapen 1000 vende te punes n€ Drenicd, prandaj ju z. te
nderuar me ato fushatat tuaja personale, individuale, me ato akuza denignrese e shpifbse
memrni prap€ ne kete proces, por nuk do t'ia arrini sepse ne kemi mb€shtetje ligiore,
kemi vepruar nE baze te ligiit dhe jemi te sinqerte dhe transparente, pra do tC shihet puna
e kujt ka qene me e ndershme dhe m€ e mir6. Jemi te gatshem per kete tJu per$igfemi,
por dshte fat qe popullata nuk ju ka perdigiur ftesds suaj ne keto lojera.

Sa i perket privatizimit te Balkanit. Ai dshtd njd investitor i huaj, €shte duke bdrd operim
biznesi ashtu sig e ka marre me kontraten e spinof-it special dhe mendojm€ se do t'i
pdrmbush€ kushtet qe i ka per obligim sipas kontratds.E kam vizituar dhe ai dsht6 duke
bere progres, €shtd duke ju pdrmbajtur numrit te te punesuarve sipas afateve qd i ka
marre, eshte duke kryer nj€ afarizEm, eshte duke eksportuar, prandaj kjo €sht6 gdshtje q6
do td vazhdoje dhe ne do ta percjellim n€ vazhdimdsi, madje edhe ne rast se dEshton do
t'i nd€rprese punet dhe do te themi se ka d€shtuar, por nuk ka shenja td deshtimit as
Ballkani, as Llamkosi dhe shum€ nddrmarrje q0 jand privatizuar me spinof special kan6
afariz€m te suksesshdm.

Zoti Rrahmani u shpreh p€r gdshtjen e 20% td punetorEve tE pakicave. und kur thash€ ne
fillim qe eshte nje e padrejtd qe po behet qd permes od€s sd vegantd p€rcaktohet statusi i
punetoreve, kjo dshtd digka shumd e komplikuar, le qE nuk ka rezultate, por edhe po bdn
ddmtimin e punEtoreve. Ato miliona qd po mbesin n6 llogari td AKM-sd nuk jan€ bartur
as nE xhirollogari td BSPK-sE ,qd te pakten te rritet kamata dhe te pErfitojne punetoret me
shume. Kjo ka qene kerkesd jona. UnE mendoj q6 kategorizimi duhet t€ behet qe ata qe
kane punuar deri ne vitet e 90, ata qg kane punuar pas glirimit te Kosov€s, d.m.th k6to dy
kategori, nuk mendoj qd ata qe kand punuar ne masa t€ dhunshme dhe i kane mand
menaxhimet te p&fitojne nga kjo, por sido qe te jete kjo eshtd geshtje qC listat duhe-t te
hartohen nga Bashkimi i Sindikatave tE Pavarura .P6r momentin duhet td ddrgohen n€
Gjykatdn e vegante ne rast se e heqim kdtd politik€ operacionale ne do t6 jemi te lumtur
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qe do td mund t'i miratojmd di bord se kush mund ta fitoje t€ drejt€n e 20o/o dbe. Mendoj
qe kctu nuk duhet tE b€jme dallime pa marr€ parasysh se a kan6 qenE serb€ apo egiiptas,
ashkalinj apo rom6, shqiptard, por a kan€ qen€ mbi 3 vjet nE pune giate 16tyre
periudhave,duhet ta fitojnd te drejten qe te kene pjesd nd 20%. rJne kam parE edhe disa
raste specifike qd nddrmanjet q€jan6 privatizuar, aty ku kand pasur minoriiete nuk i kane
larguar, shembull ke fabrikEn e ujit te Krokotit, Ajo vazhdon t,i mbajti 20 serb€ n€
pune q€ kand qene, nuk e ka larguar asnjd.

Me lejoni qE t'i mbEshtes ato vler€sime pozitive dhe q€llimmira qd na janE dh€nd ne. unE
mendoj se ne nga Kuvendi presim perkrahje qoft6 me rekomand.ime, qoftd n6 gdshtje
tjera qE u rgrit€n ketu qe t'i shty'ni: pdrpar4 u tha q€ dshtE pjes0 
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mund tc heshtim edhe pse eshte pjese e rezervuar ,sepsi behet fial6 pei pasurine e
Kosov€s, bEhet fale p6r ndErmarrjet e Kosovds, behet {ale per qyeiaret e Kosov€s. pa
marrd parasysh qe eshte pjes6 e rezervuar ne mendojmd q€ ka ardhur koha t6 mendohet
transferi i k€tyre kompetencave dhe ne jemi te gatshem me ndihm€n e Kuveadit qe ta
zotcrojmd edhe ketd transfero te kompetencave ne fushdn e privatizimit. Ju faleminde;t.

KRYETARI - Ju faleminderit ministdr. pdrfaq€suesi i propozuesit t6
&ejte ta marre fialen.

.ka td

KRYETARI - Ju faleminderit, diskutimet kand marr6 fund ju lutem, te mos hapim prap€
proces te diskutimeve ju lutem.

DEPUTETI GANI KocI - z. ]*yeta4 para se te marr€ faldn n€ em€r t€ Grupit
Parlamentar do t'i replikoja z. minist€r Dugolli lidhur me ate se kush po i dilka iot
popullit t€ Drenicds, Qeveria me Bujar Dugollin, apo ishte vetd populli i Drenicds q6 i
doli zotd vetvetes dhe jo vet6m vetvetes. Dua t€ them se perkrahji e popullit te Drenices
rreth privatizimit te Feronikelit eshte treguar me vet6 aktivitetin qe i ka bere ai popull
dhe p,ndtoret e Fereonikelit. Te jemi te bindur se as sot dhe asnj€her€ nuk do te pajLhem
{he sljam pajtuar me mdnyrdn se si dsht€ privatizuar dhe menyr€n se si ta ihruar
Feronikeli, dua td shtoj k6te se z. Dugolli bashk€ me z. Ryker edhe nje ditd do t6 na i
privatizojn6 edhe varrezat dhe nuk do t€ kemi ku t6 futemi ne varre dhe $o i ngian taman
sikur atye reformave agrare dhe kolonizuese 3 apo 4 sa kand qend ne iohen e Serbise,
kur td giithe ne ishim bdre 9ip9i nti tok€n tone dhe po td vazhdohet ky proces me kdte
politike td privatizimit ateherd vdrtet populli i Kosovds do te jetd 9ip9i ne totcen e vetd dhe
nje dite se gka do td mund td na privatizojnE. Desha t6 shtoj eahe kEt6 se z. Dugolli
bashke me emisardt e vet me ganta te mbushura me pa'a shdtisin n€pdr Drenicd, dufe u
perpjekur qe te blejne njerdz me ndikim qe te pajtohen me menyren si si eshte privatizuar
Feronikeli.

DEPUTETI XHAVIT HALITI- Mendoj qd e kam faldn posagErisht pdr Grupin
Parlamentar te PDK-sd, kemi pasur 7 o16 gati debat, 6shtd kryer debati nuk mund te b€het
replik6 pas fiales se pErfaqEsuesit te grupit parlamentar dhe perfaq€suesi i grupit
parlarnentar e ka pasur mundesine, un€ po them q€ ta fillojm0 nje rruge te mbare, moita
rifillojmri debatin, sepse replik€ pas replike i marrim edhe dy ord, me rregullore s,keni t6
drejte.
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DEPUTETI EMRUSH )C{EMAILI - I respekruari kryetan i Kuvendit, i nderuari
kryeministEr, kolege deputetd pjesemarres n6 seance,
LPK e ka pdrkrahur procesin e privatizimit dhe ka qene kund€r gdo shtye{e dhe bllokimi
te tij.

I. bSltrkangitemi pjes€s s€ v€rej{eve qd jane duke u bdrd pdr privatizimin dhe nuk
deshiroj qe t'i pdrseris ato. Un€ dua te kutrdershtoj pdr menyrerdhe kushtet e privatizimit
dhe td trajtimit tE minierave n€ Kosovd..Kjo mrge ben qe Kororru te mos ket6 pse t,u
gdzohet pasurive te veta natyrore trga t6 cilat po krijohen kushtet q€ vendi yne te fitoje me
sE paku.

Qendrojme nd propozimin qe Ar(M e financuar nga eeveria te drejtohet dhe kontrollohet
nga Qeveria dhe Kuvendi.

U bashkangjitem rekomandimeve td ]vlinistrisd se Tregtis6 dhe t€ Industrise q€ AKM t€
kaloj€ n€ kompetenca t€ Qeverisd, giithashtu edhe k€rleses p€r auditim te AKM-sd dhe
propozimeve td tjera konstruktive qe u dhane kdtu..

Ju faleminderit pdr vdmendje.

KRPTARI - Z. Xhemajli dsht€ kryer debati, do te vazhdojme sonte me pik€n e 3 t€
lendlt !e 

ditds apo ta l6me pdr nj€ dite tjeter, pyes perfaq€suesii e grupeve parlamentare.
P€r f al6 eshtd paraqitur profesor Sabri H^miti.

DEPUTETI SABRI HAMTTI - Une mendoj qd sor nuk duhet tE vazhdohet me pikdn
tjeter, po t€ vazhdojmd ditdn tjeter kur ju te vendosni, Kryesia, apo kryesuesi lo, te
vendos. Ju faleminderit.

KRYETARI - Seanca vazhdon pun€n me 21 pin, pika e 3 e rendit te dites do td
vazhdohet mE 27 prill 2006.
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Shifrat flasin se vlera e nd€mrardeve td shitura me buxhetin qd ka ndarE Kuvendi i
Kosov€s pdr AKM-n6 eshte aGrsisht e njejtd. Kosova nuk ka qasje oe p*uie 

"grumbulluara nga privatizimi. Pos humbjeve buxheti i Kosovds deri md tash asgie nuk ka
fituar nga privatizimi.


